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PROCES VERBAL DE I NTEROGATORIU 

Martora ALENIUC ELlSABETA , născută la 28 f ebruarie ~892 
în Sighet , fiica lui VASILE şi ~.ARIA , de profesie casnică , studii 
3 cl . primare , căsătorit şi are 3 copii , cu ultimul domiciliu în 
Str . lon Ghica No . 7 oraşul Sighet Reg . Baia Mare . 

28 mai 1954- Sighet 
Interogatoriul a începu t la ora 8 . 

II g-a t erminat la ora 11 , 30 . 
Intrebare ; Arătaţi în mod detailat împrejurările în 

care a fost arestat pentru prima oară de către populaţ ia din 
Sighet , fiul Dvs . CERNICICA DUMITRU? 

Răspuns ; Pentru prima oară CERNICICA Dm,ITRU , fiul 
meu , a fost arestat prin anii 1929- 1930 într-o seară de către 
patru poliţişti şi un comisar . 

Imprejurările au fost în felul următor ; acea echipă ce 
venise pentru arestarea fiului me u s - au instalat pe la colţuri 
şi porţ ile vecinilor pentrucă nu- l găsise acasă pe fiul meu ş i-l 
aşteptau să vină . ?u (mama lui CERNICICA~ am plecat în oraş de 
al căuta pe fiul meu spunîndu-i de a veni acasă şi unde fiul meu 
a fost arestat pe stradă dus în casă şi apoi dus la po liţie fi i nd 
reţinut timp de circa o săptămînă . 

Intrebare ; Dta ai f ost trimisă de comisar pentru aţ i 
aduce fiul acasă s - au ţi-a propus acest lucru? 

Răspuns i Nu am fost trimisă pentru a- mi aduce fiul 
acasă ci din propria mea iniţiativă am plecat după f i ul meu , anUD­
ţîndu-l că-l aşteaptă poliţia . 

Fiul meu nu a vrut de a veni , iar eu l - am convins pentru 
a veni că pe urmă poate îi va fi mai rău . 

Intrebare; Cu cine a fost arestat? 
Răspuns ; Eu am cunoştinţă că atunci (1929- 1930) a 

fost arestat numai ek ( fiul me u- CERNICICA DUMITRU) . 
Intrebare ; Cine a făcut peraheziţia? 
Răspuns ; C$nd a f ost arestat pentru prima dată f i ul meu 

de către comi s arul RENTE GHI OS , apoi a urmat perCheziţia începînd 
dela ora 6 dimineaţa pînă la ora 13 • . // . 
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cum se numeau per soanele ce au efectuat percheziţia nu 

le cunosc după nume , au fost două persoane , un poliţist şi un comisar . 
Intrebare ; Ce a- a găsit la percheziţie ? 

Răspuns; La percheziţie eau găeit cărţi p~opagandiet ice 

împotriva reg imului capitalist , hărţi Care re prezentau U. R. 5 . S . acestea 
au fost riâi cate şi duse la poliţie . 

Ascunse au mai fost man i feste şi un drapel roşu vara nu au 
fost găs ite la percheziţ ie . 

Intrebare ; Care a fost mot ivul arestării? Dar al percheziţiei? 
Răspuns ; Motivul arest ' rii era pentrucă a fost considerat 

ia poliţie ca un comunist ilegalist , iar pecheziţia a fost în scopul de 

a găsi materiale propagandistice ilegale , manifeste şi alte materiale. 
Intrebare ; La cine s-a mai făcut atunci percheziţie? ( 
Răspuns ; In timpul cît a fost el arestat (o săptămînă) 

şi dup~ arestarea lui nu am cunoştinţă dacă s-a mai_făcut la cineva 
percheziţie . 

I ntrebare ; De cine a fost cercetat şi de unde cunoaşteţi 
acest lucru? 

Răspuns ; La prima arestare fiul meu CERNICICA D~ITRU a 
fost cercetat de către Cpt . de poliţie din Sighet , anume CONSTElffCHI , 
acest lucru il cunosc dela un poliţiet bătrîn , decedat in prezent , între­
bîndu- l că unde se află fiul meu . Aceasta am aflat- o cu ocazia cind 11 
duceam de mincare fiului meu . In aceot timp cît a etat arestat fiul ~eu 
l - am văzut o ~ingură dată , dar nu am putut discuta cu el absdll ut nimic 
fiind dusă afară de un poliţist . 

·{Intrebare ; Cunoşti Dta , ce a declarat fiul Dtale , şl de 

unde cunoaşteţ i acest lucru? 
Rll.epuhs ; Nu am cunoştinţă ce a declarat fiul "'eu la 

ancheta ce i s-a făcut deoarece el nici nu mi-a spus . Fiul &eu CERNICI ­
CA mi-a afi~at că i s-a făcut o cercetare foarte serioasă , dar bltut nu 
a fost . 

arestat . 

Intrebare ; Arat~ in mod precis cit t~p a fost arestat? 
R~spune ; Fiul meu C~RNICICA , mai mult ca o s~ptămin~ nu a fost 

Intrebare; Arătaţi 1J:lprejurărHe in care l-aţl vizut în 
timpul cit a stat arestat? 

Răspuns ; Im:,rejurărlle detaHst in felul in care am vlzu+; 
pe fiul meu CERIIICI,.A , in timpul arestării au fost ; la doul zile dupa 
arestare , dimineaţa am fost la poliţie pentru a-i duce de ~incare şl 
am vizut pe f iul meu in c~e~a ofiţerului de serTiciu intre mai ţi 

poli11şt l , iar fiul meu st~tea la o maaă , iosl nu am putut vedea cefac.a 
dinsul deoaroce poliţişti imediat m- au &av1rlit arar din cameri . 

Astfel am vi .ut pentru l>r1llla oară şi ultilta oarl pe fiul eu , 

I 

t 
• 



-;J . 

- , -în ttmpul cît a fOSD arestat ( o săptămînă) 

Intrebare ; Cine a mai fost da faţă cînd l~ţi 
văzut la poliţie ? 

Răspuns ; Cind l - am v '-", ut arestat lai poli ţie 
pe fiul meu CERNICICA , nu au fost de faţă persoane civile ci 
numai poliţişti ce se găseau cu el în cameră , după DUCe nu 
cunosc ni ci - un poliţist care au fost de faţă . Insă ieşind 

1 

7 

afară un om bătrînd ce fusese deţinut pentru s tare de ebrietate , 
l-am întrebat cine era poliţistul care a z~ierat aşa tare la 
m~e t iar acesta ,mi- a răspuns că se numeşte NISTOR din ccm. 
Săpinţa Raionul Sighet . 

Intrebare ; I n ce împrejurări a fost pus in l i ber-
tate ? 

Răspuns ; Imprejurărlle î n care a fost pus în 
libertate fiul meu a fost ; pen truc~ la perchezi ţie şi cerce­
tare DU B- au gAsit probe suficiente care să-I acuze că duce 
activitate de partid ilegal~. 

Intrebare ; Ar~taţi cînd a mai fost arestat DUMITRU 
CERNICICA? 

R~puns ; In noaptea anului nou din 1932 , fiul 
meu CERNICI CA a fost arestat pentr u a doua oar~ de pe munte , 
l ocul denumit Piatra , din casa p~durarului pe care nu-l cunosc 
după nume , f iind arestat aproximativ o s~ptămînă la poliţia 
din Sighet . Iar în ziua de anul nou la orele 6 , s-a inceput 
percheziţia , găsindu-oe cărţ i propagandistic~ impotriva regimu­
l ui de atunci , iar pe o parte din materiale ca drape lul roşu, 
cărţi propagandistice se . ăseau la bunicii fiul ui meu , care 
aceste Dote şi ele au fost are se de cAtre mine persona l . 

Do data aceasta bu ăm cunoştigţă de cine a mai 
fost anchetat şi nici nu l - am văzut niciodf;tli la a doua ares­
tare , deaS9men1 DU ştiu n1c1 ce ar fi declarat . 

Intrebare ; Impreună cu cine a mai fost arestat 
fiul Dtale , pentru a doua oară? 

Răspuns ; Cînd f iul meu a fost arestat ~entru a 
doWl oară in casa piidurarului a fo s t restat tmpreunii cu in cii 
8 pers oane Bau 16 peraoane , DU ştiu sigur , iar arestarea s -a 
făcut de c ătre 12 pol iţ işti pe care nu cunosc pe nicinul d in 
ei . 

Impreună cu f i ul meu reţin minte că 8 fost arestat 
numitul Nagy Sznbo di nSi ghet , ce î n prezent este inginer 
îl) Bucureşti . 

. // . 
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Intrebare ; Din ce motive a mai fost arestat? 

cam pr in anul 1935 a fost arestat fiu l meu CERNICICA 

nmlI TRU , pentru a treia oară de către poliţ ia d i n Sighet pentru 

circa 7 zile, i ar arestarea DU ştiu de unde g- a făcut asupra fiu­

lui meu , arestare ce s - a făcut deasemeni pentru mot ivul că al des­

făşura muncă ilegala . 
Impr"eju.răr ile arestării au fost , că el împreună cu alţi 

ilegalişti ca POLAC ERNO , ce a fost dus in timpul ocapaţiei maghia­

r e , TAMAS ALEXANDRU , decedat , CATZ- ce avea o grădină peste apa 

tipăreau la o maş ină de scr i s manifeste ilegale în gr ădina lui CATZ . 
, 

Fiul meu a fug i t în timpul" ce se proausese arestarea , iar 

apoi a fost pri ns nu şt iu unde . 

Ginerele HORMOT- BODY , a f ost informat de acest lucru 

comunicîndu- mi , iar eu am ascuns tot materialul ilegal , îngropîndu- l 

în grădină , astfel că la percheziţia efectuată de către un comisar 

de pol iţie înalt , solid , împreună cu un ostaş DU a putut găsi nimic 

compDomiţător . Percheziţie în acelaş timp s -a mai făcut la POLAC 

ERNO , iar dacă s-a mai făcut ş i la alţi ilegalişti nu am cunoştinţă. 

De c i De a fost anchetat fiul meu nu ştiu şi nici de 

către c i ne a fost prins , deasemeni că ca a declarat la anchetă . 

Intrebare; Ce alte neplăceri a mai avut CERNICICA din 

partea poliţiei pînă în anul 1944? 

Răspuns ; Din anul 1935 pînă în anul 1940 nu a ma i avut 

neplăceri f iul meu CERNICICA din partea poliţiei , f iind numai urmărit 

de către poliţie . Pr in anul 1937 şi pînă în 1940 a lu~rat ca i ng ine r 
( 

me canic la Ploeşti. 

In anul 1940 s - a reintors acasă odată cu cedarea Ardea-

l ului , iar în anul 1942 a fost arestat la Baia Mare de către serv. 

de contra spionaj maghiar pe un timp aproximativ -de trei lun i de zile . 

După ce a fost eliberat a stat făă serviciu timp de cinci luni de zile 

pe mot ivul că ana comunist şi era obl i gat de a se prezenta săptămînal 

la paliţia din Si ghet neavî nd voie să părăsească oraşul nici pebbru o 

excursie pe munte . Cind a fost arestat in Baia Mare , şt iu că împreună 

cu e l au mai fost arestate ş i alte persoane ce nu le cunosc , nomi nal, 

ci un Dr . de capii şi ma i mulţi muncitori . 

, 

De data aceasta perCheziţie s - a făcut la el aoasă fi ind 

căsătorit în Sigilet şi aceasta parchezi ţ ie după ce a fost pus în liber-

tate însă nu ştiu dacă s - a găsit materiale ilegale . \ 

Ibtrebare ; CiDe sunt ace i pOliţişt i din partea cărora a 

avut aceste neplăceri? 

Răspuns i Nu cunosc poliţişti care a făcut neplăceri 

f iului meu CERNICICA Dm~ITRU . 
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Intrebare; Din ce motive în anul 1941 a pl~o~t 

fiul Dtale CERNICICA DUl.,ITRU la Baia Mare? 
Răspuns ; I n anul 1941 , fiul meu CERNICICA D 11.1= 

8 

a plecat la Baia Mare pentru moti vul cA acolo obţinuse serviciu 
de i nginer mecanic la fosta intreprindere Fenix . 

Intrebare ; A fost anunţat de c ineva că poliţ ia 
HOBt1stă intenţionează să-l aresteze ? 

Răspuns ; Nu gm cunoştinţă Ca r iuL ~eu să fi fost 
anunţat de către cineva că pOl1ţ ia hortistă intenţionează să-l 
aresteze , el DU mi - a spus nicic despre aşa cova . 

Intrebare ; Ce for~e a înde plinit fiul Dtale 
CERIIICICA in timpuL c~t era sub supravegherea poUţie1 pentru 
a avea ssrviciul la Budapesta? 

RAspuns; Nu am cunoştinţă "e for r.e anume ar fi 
~ndeplinit fiul meu CERNICICJ. pentru a Pleca la Budapesta . 
Stiu că a luat legAtura cu avocatuL SOLOSY TIB3HIU , aran jindu- t> 
actele necesare pentru a ple oa in Budapesta , lucru ce s-a şi 
fiI,cut că in anul 194j , riul meu a intrat la fabrica CEPEL , ca 
desenator pină in anul 1945 la eliberare , iar 1n acest timp 
uu a putut purta corespondenţă cu cei rămaşi in Sighet (fami-
11a sa) , iar in anul 1944 eu am placat la el 1.n Budapesta s1Oa­
b ilindu-mă intr- o comună deoarece armatele sovietice erau 
aproape , lucru c na a durat 4 luni cînd am fost eliberaţi . 

După eliberare la 2 luni , el a venit 1n 6igLet , iar eu am venit 
in Sighet după alte două luni dela plecarea fiului aeu n , 
R. P. U. 

Intrebare ; Ce cunoaşte 'i Dva . din discuţiile ce 
le-a avut fiul Dtale C~RNICICA ouaI RO , la Si UBt cu şeful po-
11 ţiei ~arll LdDO'lIC? 

Ril.spuI!s; /lu CUOO&C ce diseu ţii ar rt fost 1ntre 
f1ul me u ClO, ,L~lCA şi cu şefii de poliţie . enţionez că nu .... 
cunoştinţă s _'i _ost vreun er de poliţie cu n ele de .H 

LUDOVIC . 
Intrebare; In anul 19 2 , eind Ci>R.11Cl CA a fos t 

arestat in aia are cir va fost Chiriaşul D 'S . i ce le - • 
glturi au .ost între el ( cbirla,ul) ,i C ,1CICJ. D, ITRU? 

R4sr;u.nS i !n anul 1 2 , c!od fltll eu a .;.08 .. a.resat 
la Bai.. are, la ine aca a locu1t un ot1ţer t>Uiar dela 
8arviciul de 1nto~ y11 (contra spioDaj) m~iar , ~i~ de 
trei lUDi de .ile . Acest ofl or a locuit in c~~ra ode odatA 
locuia. tiul eu ela, t ur: .. recbi.1ţ1onri1i ace erei 
de oAtre ar ate.8 II>&. 1.,e . 
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Faptul că acest ofiţer maghiar ce se numea CORNEL 

dela serv . de contra spionaj am aflat că e l face acest serviciu prin 
faptul că odată plecat de acasă m- am uitat în vali za lui ş i am vă~ut 
haine c i vile , i ar e l puxta uniformă de artilerie . Odată m-am convins 
mai mult c ă într- o ocaz i e ieş ind in oraş l - am văzut pe acest ofi ţer 

sus în c lădirea cinematograful ui din Sighet îmbrăcat civil ş i intre ­
bînd persoane di n or aş că ce este în acea clădire mi s- a spus că este 
servi c i ul de contra spionaj maghiar . 

Fi ul meu CERNICICA DUl.1ITRU , nu a avut niciodată legătur i 

cu acest ofiţer magh iar , nici nu a şt iut că acesta a locuit la noi în 
casă şi a aflat fiul meu cînd ro- am dus la el î n B~dapesta . 

Intrebare ; Fiul Dtale CERNICICA DUMITRU a cunoscut pe 

un membru ilegal i st cu Dumele de COVACS IANOS ? 

Răspuns i Nu am cunoştinţă ca fiul meu să f i cunoscut 

sau să f~ avut legături cu vreun ilegali st cu Dume l e de COVACS IANOS , 
nu l - am auzit n i ci odată să afirme un astfel de nume . 

Intrebare j ş V-aţ i mai aminti t ceva la intrebăr ile puse 
anterior? 

RăspunS j Nu mai am nia, ic de arătat în afară de cel e 
ce am dec l arat pînă în pre zent . 

Prezentul proces verbal de interogatoriu î l semnez ş i 

susţin după ce mi- a fost cit i t ş i tradus 
în cuvînt ş i corespunde întocmai cu ce l e 
Anchetat or , 
Lt . Urde ş Petr e 

/ 2 ex. E .M. , 

Inter pret , 
Lt . Pop Vasile 

în l imba maghiară 1 di n cuvînt 
dec l arate de mine . 

ss . ALENIUO ELISABETA 

1 ~ 
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PROCE~ VERBAL DE I~~EROGATORIU 
=================================== 

Arestatul ANTORI DORI N, născut l a 20 decemvrie 19i 5 ' 
în com .Mihăileni Dorohoi , fiul l ui GHEORGHE ş i SOFIA" f ost poli­
ţ ist , cu ultimul domiciliu î n Dej- Str .Vasi l e Roaită No. l . 

4 mart i e 1954- Baia !,;are 
I nter ogatoriul a început l a ora 8 , 30 • 

• 
ti s-a term i nat la or a 14 . 

Intre bare ; Cine est e CERNI ClCA DUMI TRU şi ce cunoşti , 
Dta despre e l ? 

Răspuns i Iram cunoscut pe CEru,I CICA DUMITRU, î n timpul 
cît am făcut liceul II Dragoş Vodă" di n oraşul Sighet . Tiu minte 
că la sfîrş it er am chi ar co legi de clasă . 

I n timpul cît am fost coleg de clasă cu e l s-a remareat 
pr in inte ligenţa ş i at i tudi ne a de seriozitate spre desoeb ire de 
ceilalţ i e l evi . 

După t ermi narea liceului am auzit că s -a î nscr i s l a 
o Facultate însă DU şt iu l a care . Deasemen i ma i ştiu ca în antu­
rajul l ui se mai găseau ; surorile HAH>lATR , FRIDL.AN EUGEN ş i 

CHIRl LOVSKI OSCAR . 
Nu cunoşteam că el atunc i să f i de s~ăşurat vre- o acti vi. 

tate politică. 

După termi narea l i ceul ui nu am întreţinut cu el nic i UD 
fel de relaţii ş i în puţ inele rînduri cînd ne-am înt î lnit ne-am 
salutat ca trecători fără să schimbăm ni ci - un fe l de cuvînt . 

Pr i n anul 1944 sau 1950 (toamna sau primăvara) î n timp 
ce mă aflam la Bucureşti 'cu ocazia unei conferinţe eu atunci fiind 
comandentul miliţiei Trei Scaune , (c?nferinţă la care au partbtpat 
toţ i comandanţii unităţilor de miliţ ie ş i securi tate şi care a 
fost prez i datll. de domnii TEOHARI GEOR_ESCU , PI.\TILIE ş i JIANU ) . 
m- am întîln i t în staţia de tranwai-Universi tate - cu SKUK TALI 
din Sighet , cu care am stat de vorbă 'tot acolo în staţ ie . Deoarece 
nu ne văzuseli de multă vre.,e , am discutat despre noi ş i col egii 
noştr ii , pr i ntre care e l ," i-a amintit şi de v.;RNICICA DUI,11 'RU. 
L i - a 0PUd cil. CElliUCICA se află în llucureşti ş i ocupă o funcţ ie 
înaltă dîndu-mi ş i num rul de telefon şi adresa bi roului Jău • 

• 11 . 
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• iu l - am rugat ~ SlUK TALI, Ca să se in tereseze dacă 
CERNICI CA m- ar pr imi cu plăcere să-l viz ite z , însă nu l-am v i z itat 
şi nici la te l efon nu am vorbit cu e l . De atunci DU ID - am mai intîl ­
nit nici cu mUK TlILI . 

Intrebare; Ce funcţ ii ai î ndeplinit Dta . cît ai fost 
in poliţia Sighet? . 

RăspunSj Cit eu am f ost i n pOliţia Sighet , din 
16 . 1 . 1939 am f ost comisar ajutor i n biroul judiciar pină la incepu­
tul anului 1940, aproximati'" pină in l una mai . După această dată am 
trecut la biroul siguranţei c.u acelaş grad in funcţia .de şef al b iro­
ului pînă i n luna iulie c î nd s - a contopit poliţ ia cu jandarmeria , iar 
eu rPmînind ca simplu referent al ~roblemei credente maghiare tot în 
caaXul acestui b irou pină la , septemvrie 1940. 

Intrebare ; Cind Dta ai lucrat ca şef al biroului de 
siguranţă ai l uat in primire arhiva s iguranţei? 

Răspuns ; Da , am luat în pr i mire arhiva siguranţei . 

Intrebare j In arhiva siguranţei existau dos arele celor 
suspectaţi de comunism? 

Răspuns ; Da existau cîteva sute de dosare individuale 
î n""' problemâ comunistă. 

Intrebare; Arată Dta pentru care din ce i cunoscuţ i de 
Dta erau întocmite la siguranţă asemenea dos are? 

Răspuns j Nu- mi am intesc pentru care din ce i menţionaţi 

de mine la siguranţă erau întocm i te a semenea dosare . 
Intrebare ; Care a fost soarta acestor dosare cu pr ilejul 

ovenimente lor în urma dietatului dela Viena? 
Răspuns ; Nu aş putea să prec i zez din ce ' cauză , dacă a 

fost vreun ordin superior sau din lips a mi jloacelor de transport , dar 

arhiva atît a foste i poliţi i cît ş i a fostei l eg i uni de jandarmi a fost 
arsă în curtea l egiunei de jandarmi . Stiu că o parte din arhi va acestor 
unităt i f usese evacuată mai din timp . Ce anume fusese evacuat nu c unosc . 
Acest lucru trebui e să f ie cunoscut de fostul comandant al leg iunii de 
jandarmi VARD ALEXANDRU (maior) şi şeful poliţ iei MESESAN TRAIAN. 

Intrebare i Dosarul întocmit pentru (Jl!;RNICICA DUMITRIf, la 

siguranţă în problrma comun istă , a fos t văzut de către Dta sau nu? 
Răspuns j Eu nu-mi amintesc dacă e l a avut dau nu dosar 

l a si uranţă in problema comunistă . 

Intrebare ; Dacă ace st dosar exista Dta ce ai f i făcut? 

Răspuns j Dac ă acest dosar ar f i existat , el ar f i 
fost exeoutat la Făgăraş sau ar fi fost ar s cu cealaltă arhivă. 

Intrebare j Dta ai socotit vreodată că CERNICICA DUMITRU 
te-ar putea ajuta în vre - o privinţă? 

.1/ . 
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Răspuns i Ca fost coleg de şcoală , care ÎIDm cunoşte18 

copilăria ş i viaţa cea l - am trecut în autobiografi ile me le date 
în timpul serviciu~ i şi cu ocazia verificării membr ilor de 
parti d că ax putea să dea relaţii despre mine . 

Intrebare ; Cum trebui au să f ie relaţiile date de 
CERNICICA despre Dta ? 

Răspuns j Eu presupuneam că-mi cunoştea viaţa cum de 
altfe l mai în mică măsură cu o cunoşteam pe a lui ş i dec i putea 
să dea relaţii despre mine . Pe mine nu mă interesa ce fel de re ­
laţ ii ar f i dat e l despre mine sau alţii ca , Cpt . de Sec . MEZEI GH . 
ş iLt . Col . de Securitate MOrS AUREL , ci doram numai ca ei să fie 
obiectivi . 

Intrebare ; Cunoşti ce relaţ ii a dat Ci RNICICA despr e 
Dta7 

Răspuns ; 

fost întrebat . 
Nu am cunoştinţă ş i nici DU ştiu dacă a 

Int rebare ; Dta ai fost membru de partid? 
RăspunS i Da , am fost membru de parti d, eu am i nt rat i n 

P. C. R. ' în anul 1945 pe cînd mă aflam la i nspectoratul de siguraJjţl 

Cl u j , prin EINHORN WILHEIM (cînd eu am fost arestat era mai or de 
securi tatel şi un al t coleg dela acel i nspectorat care lucra cu 
mine . 

Intrebare j Ce te - a detprminat pe Dta să t e î ns cr i i î n 
P. C. R-? 

Răspuns ; La î nceput eu am şovăit , însă după ce am f ost 
lămurit de EINHORN WILHELM ş i alţi col egi eu am consimţ it să mă 
însc:biu î n Part i d . Ei mi-au explicat ce urmăreşte Partidul pentr u 
îmbunătăţirea veiţii celor ce muncesc l ucru cu care eu am fost de 
acord. 

Intrebare ; Cînd Dta te-~i înscri s în Parti d ai arătat 
cui va ceeace făcuseşi anterior împotriva Parti dului? 

liSspuns ; Toti şefii me i ca Pi\.TRICIU I.,IHAI , KELETY 
ALEXANDRU , CUTEANU GHEORGHE şi EI NHORN I'l[LHElll , cînd m-am înscris 
în Part i d cunoşteau faptul că eu înainte fusesem poliţ ist ~ 

Eu susţin că nu am arătat nimic di~ ac tivitatea mea de 
poliţist avînd convingerea c ă sunt ver i f icat , faya ce m- a determi­
nat să cred acest lucru funcţiile care mi s - au acor dat ul t erior , 
de ax .. ; du,,,eam t:l.UDCa le contro.l ş~ l.n·t:;.'tU I_9.rtt lf '~J.;:1 i' ~.""!;;;)T' 3.-

tului Cluj ş i apo i încadrat în milişie cu gradul de Cpt . 
Deoarece cît am fos t poliţist eu nu făcusem nimic îm­

potr i va Partidului , nici în autobiograf iile mele nu am avut ce 
să arăt î n acest sens . 

.11 . 
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IntreQare j Dta Cl t a i ~ost în po liţia burghe zo-moşierească 

ai luat apărarea unor e l emente ce desfpşurau activitate comun i stă? 

R ăspuns i Eu DU am l uat apărare . 

IntrebaD~ j Dar măsuri împot riva l or a i l uat? 
Răspuns j Nu- mi am inte s c să f i l i at nici - un fe l de măsuri 

împotr i va l or . 
I ntrebare j' Po li ţia burghezo moş ierească era o instit uţ ie 

de ocrot i re sau de r e pr imare a act ivităţi i comun i ste ? 
Răspuns j Era o inst ituţ ie de re pr i mare a activităţii 

c omunis te . 
Intrebare ; Dar Dt a ce funcţ ie ai avut în cadrul e i ? 
Răspuns j La î nceput ca r ef erent al bi r oului j udiciar 

ş i apoi c î teva l un i ca şef al ~ iroului siguranţe i . 

I ntrebare j Dta a i fost pr omovat dec i în cadrul acestei 
poliţ ii înt r - o funcţie mai mar e sau nu? 

Răspun s ; Da am fos t pr omovat î ntr- o ~uncţie mai mare , 
datorită f aptului că cunoşteam limba maghiară ne cesară le acest bi r ou 
şi car e nu era cunoscută de ce ilalţ i colegi şi pentrucă f ostul şef 

f usese mut at . 
Intrebare ; Dacă Dta DU ai f i prezentat încredere ai 

f i fost promovat îm această funcţ ie ? 
RăspunS j Nu aş f i fost promovat şi nici lăsat nici în 

poliţie . 

Int rebare j Pe ce se baza această î ncreder e ce era în 
Dta ? 

Rll.spuns j Eu eram un element corect , punc tul!. le servi­
c iu , fără v i cii . 

Intr ebare j 
a l îbcr ederii ce a f ost în 

Dar Dta nu vorbeşti de elementul de bază 
Dta pentru a f i promovat i ntr-o funcţie 

mai mare . Ai moti ve doosebite care te determină să ascunzi acest l ucru? 
Răspuns j Eu nu sunt in măsură a răsaunde le aceastl 

î ntrebare î ntrucît nu cunosC alte v motive . 
In trebaro ; Este clar . Dta ai 8DCU1B şi Itai i ncerc i să 

ascun zi î n prezent a ctivitatea duşmănoaeă ce ai desfăşurat -o împotri­
va clase i munc i toare . Anc~eta îţ i a trage atonţia să f ii sincer şi 
îţi cer e să arăţi i n ce au oonstat măsurile ce le-ai l uat împotriva 
mişchrii comunis e cit ai fost în poliţia Durbhezo-moş ierească7 

Răspuns j Susţin că nu-mi OJI>intesc ce măsuri am luat 
eu :mpo~, iva mişcării comuniste cit am fost in cadrul poliţiei 
bur~hozo-moşiereşti . 

Mintit ? 

Intrebare ; Dar de cînd ai fost areotat nu ţi-ai 

R Ot>unS i Nu mi .... intit . 
. // . 
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Int rebarej Cît timp îţ i trebuie să-ţi amin~eşt i?1 9 i 
Râspuns; Nu . am nevoie de timp pentrucă nu am ce 

să-m i amintesc . 
Intrebare, După Dta ar trebui să f ii pus î n' liber -

tate ? 
Răspuns ; Da , ar trebui să f i u pus în libertate, 

avînd în ve de re ataşamentul pe care l-am dovedit faţă de clasa 
munc i toare după 23 august 1944 . cu ocaz ia munc ilor de răspundere 

ce mi - au fost încredinţate de căţre forur ile mele super ioare . 
Intrebare ; Dta eşti de acord ca în măsura în care 

sa dovedeşte că ai fost sincer sau nu să ţii pus în lieertate 
sau DU? 

Răspuns ; Da , des i gur că da ~ 

Intrebare ; Ancheta îţ i atrage atenţia că prin 
" sincer i tatea2 care ai dovedi t-o pînă î n prezent . poţi să-ţi 

ei adio de l a libertate , dec i în i nteresul Dtale încearcă de a 

mai fi şi s incer? 
Răspuns ; Eu sunt ş i vrwau să f i U s incer pînă ta 

sfrîşit . 

Intrebare; Atunc i arată Dta ce măsuri ai luat 
împotr i va m işcării comuni ste cît ai fost în poliţia burghezo­

moş ierească7 

Răspuns j Am re]i8.rtizaţ pe agenţii ordinele cirmola­
re care veneau dela i nspectoratul de poliţie în privinţa persaa­
ne lor urmărite pentru activitate comunistă . 

Pe baza rapoarte l or lor se înaintau inspectoratului 
rezultatele . Se raporta lunar în cadrul dări i de seamă s tarea 
de ' spirit a populaţiei pe categori i sociale cît şi î n materie 

munci torească . 

Intrebare ; Pe c ine a i r~crutat ş i cu i nformatori 
ai ţinut Dta legătura în problema comunistă? 

Răspuns j Nu am recrutat şi nici nu am ţinut legă­
tura în problema comunistă cu vreun i nformabor . 

Intrebare j Fa ce baz~ întocmeai Dta darea de seamă 

î n materia muncitoreascA? 
R~spuns j Atît. în problema muncitorească cît şi co­

munistă nu aveam elemente pozitive pe care să le raportez , 
noi făceam numai concluzii care erau rapor tate de către agenţi 
şi detaşamentele de depinaeau de poliţie . 

Intrebare j Dta prin cele dec larate crezi că a i dat 
dovadă de s inc ritate? 

R~Spun8 j Da , cred că am dat dovadA de sinceritate • 

. // . 
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După ce am citit cuvînt cu cuvînt prezentul proces 
verbal de interogatoriu şi am constatat că , corespunde ~Dtocmai cu 
cele declarate de mine semnez şi susţ in propriu nesi l i t de nimeni . 

.AnchetatOl' , 
Lt4,~aj . N . Tăbîrcea 

3 . " . / E.M. 
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m OCES VERBAL DE I NTEROOATORIU 
===============~ ================== 

Are statul BABUTIU G~VRIIA , născut la 14 i .. a i 1901 în 
oraşul Sighet , f ost arhivar de pOliţie , cu ultimul domici l iu 
în Băgăraş Str . Vasile Roait ă No . 13 . 

Intrebare; 

21 Ianuarie 1954- Bucureşti. 

Interogatoriul a început la ora 8 , 30 
" s ta. terminat la ora Il . 

Dta cunoşti care este atitudi nea unor poliţişti cu 
privire la informatorii pe care i - ai avut în timpul ~ând au 
lucrat în cadrul poliţie i Sighet? 

Răspuns ; 

Eu nu am avut date concrete despre i nformatorii pe 

care i - au avut unii poliţişt i în t impul când au l ucr at în 
cadrul poliţiei Si ghet . rosă am bănuit pe mai multe Persoane 
ca; BAlAS EUGEN , care a fost văzut de mine l a agentul OPRIS 
ILIE acasă unde informaţiile date de BAIAS lui OPRIS au fost 
duse de mine într ' un plic închis ş i l - eam predat lui 1mSESAN 

TRAIAN şeful poliţiei , ~TUS PETRE , care de mai mul te or i 
l a sfârşitul lucrărilor a avenit l a mine şi întreba dacă 
It bătrânul" adică MESESAN TRAIAN are bani sau DU . 4A,ceasta 
e l o făcea pent~ucă e l ştia că cu eram acela care distribuiam 
salariul la personalul poliţiei) . Deasemeni ~~TUS PETRE a 
f ost ""ela care l - a denunţat pe llASCH IACOB , că ar avea 
c~i comuniste . BASCH IACOB , despre care m' a întrebat agen_ 
tul OFRIS dece i - am adus" băiatul" l a poliţi e . fu llASCH 
IACOE împreună cu agent ul OPRI~ ILIE i - am văzut în Sl at ina 
(~ehoslovacia) . At unc i llASCH avea în mână un pachet cu lon­
gerie sau hai ne pentru care agentul OER I 3 o l a rugat să-l 
trec pest e fr ontieră , lucru ce l - am şi făcut . KATZ CAROL , 
croitorul , pe care l - am văzut de mai multe or i în cabinetul 
l u i LES~SAN TR..4..IAN , ş i care a intervenit odată tot la 

MESESAN, pentru a s e da dr umul unui tânăr ce fuse se pr ins 

.%/ . 

I 



- 2 -

cu nişte marfă de contrabandă. Datorită intervenţiei lui 

tânărul a fost pus în libertate . Ki{Al{ER IOSIT . despre care 

cei dela 3ic;, ur.anţă v~rbaau tî. el DU a fost încadrat in poli­

ţ ie în anul 1929 Cctocvrie pe motivul că ar fi fost n~a1 

agent acoperit . STERN SA;:iUIL (~ILAKl':) care era l!l fel 

în oi tua ţia lui KNAKBR IOSU' . 

Din cele ne mai sus se ~ede că eu am avut date mai 

prec i se că JX fi fost i nfor.natori ai Siguranţei . il~I,,3 ",UGE,I 

şi warus P~TnE iar despre c ilalţi numai unele indicii . 

Din anul 1938 nu m' am lllai văzut cu REPEDa TRAIAN pân1l. 

în anul 1946 sau 1947 când m' am dus să ridi c nişte bani dela 

chestura Braşov. 

Atunci nu am di scutat decâ t 5 minute ,i nuaai clwe­

t i un i fami liara . I n anul 1951 m' am i ntâ lnit cu el l a 

Securi tatea din Sighet când am fost t r imis împreun1l. cu 

el la Parchetul Curţii criminale Cluj . 

In acest timp noi eram preg.tiţi pentru a fi trimişi 

în Judeţeană . Dela 1 Iunie 1951 şi pilnă la 14 AUf;'~st 1952, 

eu am stat cu .c.r~D:C: T.rl.AIAl1 împreună într t o camari la 

Penitsnciarul Cluj . In acest timp zi~nic în discuţiile pe 

care le - am avu" cu el îi upuneam să declare infor matorii 

între care eu i-am wuintit pe BAIAS .J\ .. i.!..l , 1o •• IL~S }c,LRE . 

JA"CH u:;~. şi C.. t; OL , ni ţ!indu-l că în caz contrariu 

îi 70iu reclama eu la Securitate . 

~l îmi spunea OJ nu i - au fost informatori şi si tac 

ce ştiu şi c aau . 

La sfl:.rşi ,'.1 lunei ;.artie 1'152 , av;nd al ioUea 

ta~en ~e Juaecata In Curtea Cr~inalA din Cluj s ' a prezen­

"at şi BAlÂ~ ~EN , cu care ocazi e a declarat că ar fi fo.' 
lovi t cu un baston de c"uci uc de ,1'"D .' lA. . l'a.i de 

aceasti declaraţie a lui lAS cJ.i,.B , .,_ ~ E TRAIAN a spus 

în Ijedinţ ; " cum ?oata rAS sl1 dusţină un aE8~.ll.a "oadeYir 

deoarece i-a fost informator în ~rob18 cocunistll. , plătit 

lunar şi îo plus a fost 

P . T • • • Si~het i ar du~ă 
plasat chiar 

icta""l ela 

din Lu oj . )AlA~ atun~i a reCUDoscut 

şi in 5 rviciu la 

liena a un serviciu 

că a dat intarca.ii in 

problema comunistă in~~ a incercat sa motivaze el era minor 

şi ar fi fost constrâns si fac' acest lucru. 

Baţa de aceate discuţii procurorul a apus c s ee 

l!l~ iscu~iile ln~ruc t nu se fac cercetări in alti 

cauză oi ni reintre în fondul procesului in cau •• 
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După ce ne - am inapoiat dela Curta la Penitenciar , 

REPt.D TRAIAN a afirloat că o să-l reclame pe !!AIAS Securităţii 
deoarece i-a fost informator in problema comunistă şi plătit 
l unar . 

Atunci eu i - am spus că era mai bine dacă-l reclama 
la inceput la Securitate . El mi- a răspuns că nu se aştepta ca 
SAIAS să facă asemenea afirmaţii mincinoase impotri va l ui şi 

că din această cauză nu l-a reclamat . 
Cu toate acestea in discuţiile ce le - am avut di n nou 

cu el , REPDDE TRAIAN nu şi-a schiljlbat atitudi nea şi nu a vrut 
să- i recunoască şi pe ceilalţi ca informator i în afară de 
BAIAS • 

La toate aceste discuţii avute cu REP.tl.:Df, TRAIAN au 
fost da faţă toţi cei care erau în cameră cu noi , di ntre care 
pot preciza mai bine pe BRANESCU f..tAb.IN , fost comisar l a 
chestura Braşov şi ENESCU FLORlAN , fost comisar ajutor tot 
la chestura Braşov. 

Din luna Octoovrie 1952 , venind la Făgăraş unde Wll 

stat din DOU într to cameră cu REPEDE TRAIAN , am reluat di n 
DOU discuţiile cu privire la i nformatori , spunându- i să-l 

intrebe pe OPRIS despre BAGCH IACOB , iar pe UES~SAN TRAIAN 
despre CATZ CAROL. El mi- a spus apoi că a stat de vorbă cu 
MESEBAN şi OPRIS şi că aceştia afillnă că BABCH şi CATZ nu le-an 
fost informatori , iar ou neavând data mai concrete nu am mai 
putut face nimic . (Anter i or despre ceeace cunoşteam cu pr i v ire 
la informatorii arătaţi mai sus , eu dădusem declaraţii 
scrise în faţa organelor de Securitato) . 

In primăvara anului 1953 am stat şi pers onal de 
vorbă cu O~R1S ILIE , în curtea închisorii Fu~ăraş ame~inţându-i 
de cazul lui BASCH . El atunci mi - a spus că Du-şi aduce aminte . 
Faţă de această atitddine a lui eu nu am mai insistat . Cu 
.. iESESAU THAlAN eu nu am avut discuţii cu privire la ceace 
ştiaz eu dospre inf ormatorii arătaţi de mine mai sus . 

Din nele arătate de ~ine rease că REPEDE TRAIAN a 
fost hotărâD să nu-şi denunţe inforoatorii . Această at itu~e 

a lui este concretizată din cele arătate ăe mine pr i n cazul 
lui BAIA3 .. 'UGEr< şi >:1ATUS PETRE , 

Prin poziţia pe care are REPJ<:D" TRAIAN , cuprindea 
că aceasra este o înţelegere anterioară care eEistă într e el 
OPRIS ş i alţi poliţişt i de a Du ' -şi divulga i nformatorii . 

După ce am c i t i t puvânt cu cuvânt pr ezentul proces 

verbal de interogator i u şi am constatat că core spunde înt ocmai 
cu cele declarate semnez şi susţin, ~ropiu nesilit de nimeni 

.~Abarcea, ss . BABUTIU GA VRlLi, 

.' 



/ 

Proces- Verbal de interoga tor 

Oraşul iJu~' 
:> 

Interogatoriul ~ început la ora _ ! ~i 30 min 

.. s'a terminat la ora _/;f şi -=- min_ 

Inlrebare; ~~ ~' uu< 4 ~~ ""'-rt 

;?r/iA{ «<j'<:;.-.;u li~'-pz': U'--V /:~ ~ k fo-ur ~ ~ _~ ~~'4 '~? 
~_. f..._--_"-<~~~ u-.~ ~<<< ~..p~, .. -
!JI"k.)-' ",.-u / ' ..... --rl-«'';~~ ~ ~ ~_ 
A<-<~h. ~ ~!q - .krW~· "'-<- _ 

_ ,U'A.« _dj.<,~~k~" ~ /.~A/:.1J [?/:;&P 

~ .... p/rtJ).../A ~ ,k ~ P/A'/ J /~/b~' 

~ ... ţ..-~ "t;.4 .4 ,ff,l/ ;{J h ' P/'A'/ J ...... p~ 

~ ~ u./t--?,{ ~~ ,... t1,~~~ I!-. ' 

lt,fJt;UJ/ ţ/~~/dA/ ~ ~~.J. /lrfTtlJ /'E7~E, ~ 

,t ........... _,td-,....,.',k ~~....,... oM. ~.La. 

~""'~~. ~"~' /feJ"tF .. . 
, !", ,v P~/-1,.v oM.< ~' 0-4<-< .uu . (A e.,.. ,L. ..cI',. r~ 
r4 U7' ..e/ ~ U1'~ ,.v1<"... "..~ UlA-' ~'-
ţ~~u . /~)~.<"._. 

#r17t11 Pff~E u. r"~ e..--~. /'" ~ ...... ~ A 
J3.-f f el?' / -fc tJ4 . ,-,, ' ....r _~_uz-...;; ~;tt. 

semn~~tf 



_~ #-~,I::<~_:_~-o::.~# _:0-.k'!:~~':!";-"U "..~ ":"~'!:-' .-d;: 
J! A / 1_-! _~.t:.."!:.t?,/1/ /?-7 ~ .!!..-:fZ~ '!!'.L!.~-fF~. ~ _":'/~ . . . ~ . / , - . , 

_~.~m ... ţ~:~·::!:~ ' ''' ''''''''''~'''~'h'''h''''''''''' 
~ p~ / "? s i" ~ .-. ' ''-<. ~-.;-..>_..Tfk< / t"/c./c: 

_'0 _ __ •• _ ••• _ ••••••••• _._ ••••••• , •.•• __ ._.. __ ._ •••• __ ._ •••••• _ ••••••••••• _._ ••••• _................... __ .••. ~ ••• __ •••• _ ••• _. ______ _ 

..z~d / ·I'{!~_' .~ ~.!:~~. (;_"-::< ... /'!.f!..~ ___ '-~ 

.?--, ~:_.~._-~?!~-' ~ -~-~ 
• 

~.~ ~~. ~ __ ~.,c; ~ .r~_~,-~ .. 
~' ~. L,~ v!'... ~/" J ',-/, _ .. -._ .... _ .. _._ .. _._---_ .. _ .. __ ... _._._.pz...:::.~._-_ ... -......... , ........... , . ._... .. ,._ .... _.- -_ ... _ ........ _ ..... . 

.......... ~u-./L...~~ ~ --- -- - -_ .. - • -- - __ o ............. _ ......... _ ......... _ .... _. _ _ 

-~~~~~. ~.~-'- -"----­
d~ ~. _~. ~ ~:_. 

Semnă*a, 



• 

CI 

I 



~~ ...... ~ .. ~.~ __ .~.~ ..... ~ ... _.~.c.~t.-:.!.." ~ 4-w.-.;...J-~~ .. '-_ 

~;/f .. ~#-:- ~-~~--~~#~-,-~ <i' ~~,f 
~ ;z{:.;;4 ,,-c-t:-~, ~ L<.< ,,<,t:/'5 d c 7 .k,1/ A.4/ 

-_._._ ......... -..................................... _ .. ········_-··_··r·_······ ......................................................... _-_._. -_ .............. . 

~ #~zt~·~/~ :tW~ ... ~ .... ~ .. ~ ' -{!q--

~~ ",ţ.;" Ic!::::::::'~~~.,):::3:: m. ~./ ~ A 
--Il ~ct~~.f.J: .. ~~_ /!:-t~/~_.~ c!:~:':~:·f~.-:! ... ~ .~ ...... _ 

J~ao .. ~._LY.0!..~~_ ~i.··'!..·1.-:.J:f~ _r~ ~---~ 
_,t:L~ ...... ~ ...•.. ~...... . ......... m.m..... __ m ___ .. _______ . __ . __ 

~_ .. ~_"::!f~ !..?E~ , .. ~ .. ,Y. ....... 7...,.~-·~ -
_~~~: .~ .. ~/:'::. ... ~~L.::~L~ ..... ,e.Cr>dMc Z,u,.Jf"'; 

~~~~~~~~m~ ~ __ _ 

~~;_~~ -/ "--<e..e,:'.::. .. _ ,A tft/,A:/ ':f ~ 

.Lfd.. I.c!':c:/d..c~4!~_ h!.-f~ _ !?~'jf<!':..f.--:t.~22d.! ~ AI'" #:r 
_ {-,.f!:..?:.. <-t~t!!.t/.. , __ '!.~~ :~ "c ~~~_~~~_~ 
_4 ~~!!..~-!...~.r.1.~~ ~tP/'.&.!.L?~ ~ ' ""~~' 
_~~4l.j(!~,,;~ C;.f'Z( .. ~4- ....... ,.~-~~r­
~~ _~k:-it. -" , . m "~_~~ _ 

_ ~~~~_~. (A~ _~ 
_~"< .~~ ~~ /t....~~b<t .. 

sel~ 



, 

- -

-------
. mMlura, 

• 



• 

.., 7 • ,; . 

Proces-Verbal de interogator 

, 
I Interogatoriul , inceput la ora 44 şi J.r min. 

~ '<1 lerminat la ora ~4 -;.i ~ min. 

Mod Nt tI 



• 

• 



~~----------------------------------~ 

I 



~ .,. 

.'rt~s 
-. w.r.il;; ~ , '" --r ~ n 611'-0 :n.r'~.y::;::;;;~- . ~~ -

- - - ~--'~~-

. ~.,.,... ,""'" - ;::;;;:;;... . ~'>--r - , ~-..... -/N"1j7 ;' ~ iil wp~­
,." .. -T r~ " ' , ,.....". , .. ""'7""-·7 /7'~ ~ >n 

. J>?7pp.~--~--~T-"7 ~ , ~- .,.,?;t C"1' ~ ; -
"? ff)?p7- ?Ţ ~ ?1' r~n- " /" , n --f4~­

---=-:;;"//1/7 /,7!':/,r /J -;;; - 7'?7"/ T d X/~ /;~fw' 
~7 ~ ~/ j?- ~~;;/;:;;;;;;;n-" '~-" 

. ---.--.-- /f-~ .. ·ri;:' .... ~ 7iI ,.;;;;>~;;;n;~-

'7 ,..;;:--~, 'ţ~~~." 7"0' I""I.---..-w/)/ t 
.. ''W'r- -n ~+>??r',"'1 ;pt' fi'm?" ~~:ii?:y:mr-
~ '''V7-r n--M ~-'-' " -- ~ m -~" 

~r/'~ ~ ~~~-~--J~~ 
-~7~--n:;p:=' ;~/:~,e- '~ 7~r 

-:::c-~'-c'---- - -.--... -.--------.... -----------.---
......,....... -<-" , n-n;> ,{/,- j; ~'" /11/.,/,//(/11 'y;/~/.If.r7.J r11-

-----~ ,···~?-7~~~·~~7'i~-

,-·:-.~-;:-'r5li~--·~ 
-:~r"'· .,;,.r=~~~7i~~-

. .17 J, ( ~ f, I Y .:/~'7 -~~?;;;(:;q/'=i7 -~-,;;:;In:-7iiJ--~ 
) (;. .;yr;;:;;.~~ ;::;;;:;:;;-;:;.;::;; ;···· j':yş·· O/f' .. ~'7;;; ·->;,~ 
~y~ ~~-~~--;;:;:;,...t1 - n:r~-~/-:;t: ­
;:9~"7'~~~;~;;j-, ;;j-~7rj' 

_ J ------'----.-- - - --;:t1 ........................ -.--.----'--..... - .. -.--.. -.-.-... -----
, ''7 "'';7 ,~ ~ ,7 ,ro-~ '"7f1.,..-p f'J . /J.W~_" J 

-- ,::;:p n7~r ";'-7' '/ly);;-;;;;p-- l'::?'-;3//i ?I-07.J ,0/ 
-·~~/~-~7..;;; :-;:r ····>7,;::<:n,..·-··;:;:r - ';;;;;;;>7j?Ţ 

-?7n;;;;~ ·~~-~~·····?-' ······ ~'7;x~7-· 
- .. --.. --.. -.. ~--:/""--"--""""""""""." .. ·v r ...... · .......... ·~OiĂ=·:=:-;/ .. · .... ·· ...... - -
"V~ ~77/I". '7 ,.,....." .~ .7--r v,'/ ~ 

-----~ -j~~-h /1,/#:t;1 J ~i/ ~TJT 
-:--ii'; :::;;;-:;. -i ::'1.~.n:y~~~i ~ .. iT::;';) : 3JOWJn 



~~-----------------------------------~--w 

...........•...•...... -

_ ... _--_._--
----_ .. _ ..... 

••.. - •... - ---- _.- ------- --_.- .-

Semnătura , 

Mod, 13.5 



.' 

( 



..._-r==:--------- .------ --_._-=~~ 



~-r------------------------------------------------~~~., 

• 

PROCES VERBAL DE INTEROGATORIU 

Arestatul, BAIAS EUGEN, născut la 1 Iulie 1916, in 
Sighet, de profesie funcţionar, fost informator al Siguran­
ţei, cu ultimul domiciliu in Str.D.Kai Nr.4 • 

Intrebare. 

11 Noembrie 1953 - Bucureşti. 
Interogatoriul a inceput la ora 
10 şi .'a terminat la ora 14.-

- . -

Ai avut răgaz mai multe zile, crede. că acum d-ta 
vei putea răspunde la intrebarea pusă in p.v. de confrunta­
re din ? Noembrie a.c. ? 

Răspuns. 

Imi amintesc că ia jurul anului 1935, comisarul RIPIDI 
TRAIAN, mi-a cerut să mă interesez in legătară cu ceva pro­
bleme politice, care le-ar fi adus CBRNICICA DUMITRU dela 
Cluj, nu pot preciza ce anume probleme, insi .'sa inte-
resat prin BAUM IOSIF, care ai-a dat un rezultat negativ. Ace. 
rezultat l-am comunicat lui REPEDE TRAIAN. Atanci BAUM IOSU, 
era instructor al regionalei Cluj, pentru Jad.Karamure,.(s •• 
BAIAS EUGEN). 

Intrebare I 
Cui şi ce alte informaţii despre CERNICICA DUMITRU ai 

mai dat d-ta la Reg.Sighet ? 

Răspuns: 

Altceva nu am mai dat informaţii 
DUMITRU la siguranţa din Sighet. 

Intrebare: 

asupra lui CERNICICA I 

Totuşi d-ta ai mai dat şi alte informaţii cu privirs 
l a CENNICICA DUMI TRU , aminteşte-ţi? 

Răspuns: 

Deasemenea imi amintesc că in unele şedinţe aie coai­
tetului de conducere al U. T. C. din Si ghet, unde eu er .. ae­
cretar , BAUM I OSIF şi BERCOVICI SERENA precizau la anwa1te 

" 
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probleme că,trebuie a! aştept ia instrucţiuni din p~a lui 
OERNIOICA DUMITRU . De aici am tras concluzia că CBRNICICA DUMi 
TRU era un om politic, cu sarcini de mai mare răspundere de­
c ât noi in coordonarea activităţii ilegale a ",cării aunoi­
toreşti din Maramureş, adică era instructor al regionalei 
P.C.R. - Cluj. 

Acest lucru, de .. e.eni l-am comWDicat aigQranţei din 

Sighet, insă nu pot preciza dacă lui OPRIS ILIB, aau lai 
REPEDE TR.HU. Atunci BERlJOIlICI SEREU, :tiind aai in etate de-
" cât noi, nu pot preciza, ina! cred că era aeabrl de partid, 
iar BAUM IOSIF instructor al regionalei U. T. C. Clu~. Acest 
fapt s ' a petrecut in cursul anului 1935 . 

Intrebare I 

Cine era in acel timp in conducerea ~ud.ţeaDi P.C . R. 
Sighet - Maramureş ? 

Răspuns: 

Eu nu pot preciza cine an"",e era in acd tap in conda­
cerea jUdeţeani P.C.R. Sighet, deoarece legltura directi in­
tre Partid ,i U.T.C. o ţinea BAUM.AJr IOSIF. Totwj1 ea CUAoscut 
câteva persoane, ca fiind aai active , şi :tiind .. i in Tlratl 
de unde am trans concluzia ci ar fi on conducerea ~.deţenei 
de partid, de exempl, .. STUDENIX UTOIII KATZ F'BRDIIIA!ID , RO­
ZIXKRAIITZ EUGENI KATZ CAROL ,i cred că ,i studentul OR08 .!HAI. 

Intrebarea 
CERIIICICA DUMITRU, nu a luat niciodaal parte la ,e­

dinţele comitetului de conducere al U. T. C. din Sighet ? 
RlSPU8 Z 

Cât timp ea :tl •• t parte din conducerea U. T.C. din 

Sighet, adică din 193~ plnl in 1937, CBRNICICA DUMITRU nu a 
luat parte la nici o şedinţă a conducerii U. T.C. din Sighet . 

Intrebare, 
D-ta cunoşti si :ti exi stat devieri dela liâ1a par­

tidului in cadrul mişcării auncitore,ti 6in Oraşal Sighet, 
când ai activat in cadrul U. T.C. ? 

Rlspuns: 
In cursul anului 1933, KATZ MOISE , care aTea o anuai­

tA greutlte intre U. T. C-i,ti , mi-a 8pua ci nu aai ţinea le­

gAtura cu KIRILOVSKI LOHAND , deoarece el nu ne dao. p. linia 
buni , inel nu mi-a explicat concret . Ast:tel KIRILOVSCBI LO­
HAND şi :tratele lui GSXAR , au :tost izolaţi d. U. T. C-i,ti . In 

anul 1945 , intr ' o şedinţl a comitetului de conducere P .C. R. 
Maramure" CERIIIOICA DUMITRU .'a exprimat ironic ci KIRILOVSlI . ~ 
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STERIl AD AT.BERT şi KATZ FERDINAND. In cursul anului 1935, 

BAUM I OSIF a spus intr ' o şedinţă a coaitetului de conduce­

~re U. T. C. că ROZEN KRANTZ EUGEN , care făcea parte din con­

ducerea P .C . R. - Sighet , 'a exprimat că el intii este svre. 

şi apoi comunist, faţă de care BAUM IOSIF, a luat o pOZiţie 

caabativă, arătând că partidul demască asemenea elemente. 

Incursul acelui an,(1945) ZOZEB KRATZ EUGEN rein­

torcindu-se din deportate, a vizitat sediul Jud.P.O.R. 8i­

ghet. După aceasta, intr'o şedinţă a c omitetului Jadeţene de 

Partid, CERNICIOA DUMITRU s'a expriaat. "A veait ,i ROZE! 

KRATZ EUGEN şi a desconsiderat pe activiştii locali de par­

tid. In continuare CERNICICA DUMITRU a spus. "Cunoaşt .. noi 

aceşti oameni, care int ii sunt evrei şi apoi coaRDiştl". 

Această expresie a lui CERNICICA .'a llsat să inţeles 

ci tre ei a fost o veche divergenţl, adică in ti.pul ilega­

lităţ11. 

Deasemeni iai aduc aminte că in cursul aDului 1936, 

când p .C. R. infruntase P.S.D. 1;' Sighet, KATZ PERDIBAIID era 

in conducerea F.S.D. din partea P.C.R., tfr ea Rabl .. de 

aulte ori cu el, insă ca P.S.D-i,ti. Intr'o zi .... intaLni_ 

pe S<rli"'" c.. WlUi STROHLI, care l-a criticat pe UTZ PERDI­

NAND pentru faptul că DU are spirit de organizare ,i el eata 

cam z~plcit. Dupl acest caz, fără sl-i po.eaeac de discuţia 

avută cu STROHLI, KATZ FERDINAND l-a criticat pe aceata .pn­

Dind că este birocrat. De aci am trans concluzia el intre ei 

suat neînţelegeri politice aa1 adânci. 

După ce sa citit cuvânt cu cuvânt prezentul proces 

verbal de interogatoriu ,i sa constatat că corespanda in to­

tul cu cele declarate de mine. seane. ,i susţin, nesilit de 

nimeni. 

ss. BAIAS EUGEN. 

ÂDchetatar, 

LT DE SECURITATE. 

Tăbârcea Nicol.'" 

mp . 3 ex. 
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PROCES VERBAL DE CONFRUNTARE 
-=-=-=-=-=-=-=-:-:-=-=-=-=-=-=-=-=-

Intheiat astizi, 7 Noeabrie 1953 - Bucureşti. 

Noi, Lt. BlRBU LKNOBEL, Lt. T~ARCK! NICOLll şi 81t. 
VRABIE GHEORGHE, constatând unele contraziceri intre declara­
ţiile arestaţilor REPEDE TRAIAN şi BliAB WGD 9i trecind la 
clarificarea problemelor, §a s t abilit cele de urmeazi. 

Intrebare - REPEDE TRAIAN 

Cunoşti peraoana care ţi ee prezinti. CiDe eate şi 
care au fost relaţiile dintre Dva.? 

RAspuns, 

Canose peraoana care mi S8 prezintl, este nRait~l 
B~IAS WGD, care a fost inforaatorul .eu ,i al agentului 
de poliţie OPRIS ILIE. ~l ai-a fost prezentat de cltre OPRIS 
ILIE la afârŞitul anului 1933, sau inceputul anului 1934, nu 
pot preciza locul, inai probabil in casa lui OPRIS ILrI . In 
perioada aritati, eram coaisar ajutor la siguranţa din Sighet . 

Pe BAI~ iiUGU l-aa f olosit ca inforaator, pbl in 
anul 1938 - 1939, când acesta a plecat in armatl. Nici odatl 
nu aa avut conflicte cu BAI~ EUGEN, intre min. şi el au fost 
relaţii bune de colaborare. (as) ~E T~AN. 

Intrebare - BAI~ IUGD, 
- Dar d-ta, cunoşti persoana care ţi ae prezintl? 
Răspuns. 

Da. cunosc persoana care mi se prezint., este comisa­
rul ajutor REPEDE TRAIAN. I ntrs aine şi RBPIDE TRAIAN, nu au 
fost niciodatl c onfli c t e, totdeauna, am fost in relaţii bune 
de colaborare . ( s s) BAI~ RUGEN.). 

Int r ebare - REPIIDR TRAIAN 
Ce cunoşti din activitat ea de informator a lui BAIAS 

l!UGD ? 
Răspuns I 

Cunosc cI in tot tapul acUv1tlţl1 lul BAI~ RUGEII, 
cI ln general informaţiile erau date l ui OPRI S ILIE - agent -
insI erea de faţl de foarte multe ori ,1 eu. ~u tost olteTa ca­
zuri (cincl-9a8e) , aceasta tle ci int ârzlau la intilnire, 
fie ci l i paea t otal . . II • 

r---~-----------------_ 
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PentrQ informaţiile pe care le fQrniza 6igQranţei, respec­
tiv pria mine şi OPRIg ILIE, BAIAS EUGEN a fost retribQit c~ 
bani, in valoare dâ 2-000 (doQă mii lei) lQnar şi in raport 
cu calitatea informaţiilor pe care le fQrniza. 

Aceşti bani iiJ!eraQ daţi lQi BAIAS EUGEN prin mine 
insă mai rar, de cele mai multe ori, erau daţi banii de că­
tre OPRIg ILIE. Informaţiile pe care BAIAS EUGEN le dădea, 
se refere au la mijloacele de propagandă comunistă din oraşul 
Sighet, modul de activitate şi persoanele care activează. In 
această privinţă, a fost instruit de agentul OPRIS ILIE ,i de 
mine. Pe baza informaţiilor pe care BAIAS EUGEN le dădea, 
siguranţa lQa măsuri pentru identificarea 'autorilor care des­
făşuraQ propagandă coaanistă, de Qrmărire a persoanelor in 
Qnele caz@i, ajQngându-se până la reţinerea Qnor persoane 
din mişcarea lluncitorească. BAIAS EUGEN era considerat ca Qn 
informator de mare valoare al nostru 
( 6S. REPEDE TRAIAlI.) 

Intrebare - BAIAS EUGEN. 

in problema aQncitoreascl. 

D-ta nQ o să negi cele arătate de REPED~ TRAIAN ? 

RăspQnsl 

Cele declarate de REPEDE TRAIAN corespund CQ reali-
tatea şi eu precizez in această privinţă Qr.ătoarelel Am dat 

agentului OPRIS ILI~ Informaţii, incepând din lQna AugRst 1933 
până la sfârşitul ~lui 1937. Câte odată mai era de faţă şi 
comisarul, REPEDE TRAIAN. 

Pentru informaţiile furnizate lui OPRIg IL~ şi comi­
sarQlui REPEDE TRAIAN, pentrQ Siguranţă, am fost retribQit CQ 
bani şi efecte de inbrăcăminte aduse din Cehoslovacia de OPRIS 
ILIE, special pentru mine, care erau socoti.e in solda aea de 
informator. Precizez că in general am dat informaţiile agen­
tQlRi OPRIS ILIE, Qneori era de faţă şi REPEDE TRAIAII. S'au 
intâmplat cazuri când am dat informaţiile numai comisarului 
REPEDE TRAIAN nemaifiind nimeni de faţă. Pentru culegerea in­
formaţiilor şi desvoltarea lor, am fost retribuit de agentQl 
OPRIS ILIE şi comisarul REPEDE TRAIAlI. (ss BAIAS DGEl!). 

Intrebare - REPEDE TRAIAN. 
Arată d-ta concret, când şi ee misiani i-ai dat in­

formatorului BAIAS EUGEN, cu privire la CIRNICICA DUMITRU? 
Răspuns I 

La una din intâlnirile avute cu informatorul BAIAS 
EUGEN, i-am dat ca misiune de a se informa dacă CERNICICA DU­
MITRU a adus ceva instrQcţiani dela Bucureşti, cu privire la 
activitatea comunistă . 

. /;/ . 

I 
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Dupl puţin timp , BAIAS EUGEN, mi-a raportat că CERNICICA DU­
MI~TRU nu a adus nimic dela Bucureşti . Nu l-am intrebat ,i 
nici nu mi-a raportat daci in vederea obţinerii acestei in­
formaţii a stat de vorbă cu CERNICICA DUMITRU sau nu . (ss . 
REPEDE TRAIAN) . 

I ntrebare - BALlS EUGEN, 
Cum ai aflat d-ta dela CERftICICA DUMITRU cele ce rate 

de REPEDE TRAIAN ? 

RAspuns: 

Probabil că intr'adevăr comisarul REPEDE TRAIAN ai- a 
d at misiunea de a mă interesa despre 1natrucţiun1le pe care 
CERNICICA DUMITRU le- a adus dela Bucureşti , in leglturi ca ac­
tivitatea comunisti . Deasa •• ni este probabil că eu i - a. ra­
portat lui tlPEDE TRAIAN rezultatul obţinut de .in. la aceaatl 
.isiune. (ss) BAIAS EUGEN) . 

Intre bare I - BALlS EUGEN 

FaţA de rlspunsul d-tale de .ai aus , precizea.l d- ta 
.odlll in Care ai indeplinit aceasti ai ai ane , care ţi-a fo.t 
dati de către comisarlll REPEDE TRAIAN ? 

RlspaDst 
Pentru a putea preciza rAspunsul la intrebarea pasi , 

rog ca ancheta .ă-ai acorde an rigaz de o zi sa. doul . 
După ce am citit CUTlnt cu CUTlnt prezentul proc •• 

verbal de confruntare , 41 aa conatatat ci eo-r •• punde in tocaa1 
cu cele 4elc&tate , BU.ţiA •• ,1 semn'-, nesiliţi d. aia.ni . 

AnchetatoriI 
L t • BARIU LlUIOBEL . 

Lt.TABARCEA NICOLAE. 
Slt . VRABIE GHIORGHI . 

ap t , 0:: . 
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PR0C38 VERBAL DE INTEROGATORIU 
=============================.==== 

i\restatul BAIAS "UGEN , născut l a 1 Iulie 1916 , î n 
.8i -het , de pref'ssi e funcţionar , fost i nformator a l Siguranţe i , 

cu ultimul domiciliu în Sighet btr . l Hai No . 4 . 

Intrebare i 

27 Ianuar i e 195
'
f - Bucureşt i 

Interogatoriul a început l a ora 16 , 15 
n a l a t ermi nat l a ora 18 , 30 . 

Ce i nformaţii a i dat Dta Si uranţe i din Sighet în 
cursul anul u i 1933 referitor l a CER,ITCICk D~I' au ? 

Răspuns ; 

Eu am început să furn i zez informaţii siguranţe i din 
l una Augu ,t 1933 . Eu îl cunoş·,eam pe C",RNICICA DU7JL'RU , di n 
veder e di n anul 1932 , fi i nd ambii e l evi de liceu . De atunc i eu 
şt iam despre e l de l a KIRl LOVSKI LORAIID şi mai t ârzi u de l a hOZEN­
KRANTZ IACOB , că activează în 'mi şcarea ~uncitorească însă nu 
cunoşteam concret act i vitatea sa . 

I n cursul lune i A~ust sau 5ept emvrie 1933 printr e 
alte persoane despre care am dat re laţii siguranţe i , re s pe c t iv 
prin OhlIS ILIE , am dat ş i despre CliRlIICICA DilllITRU . 

Acesi,;ui a i - am arătat că CERNICI GA nW.arRU activează 
în cadrul mi$cării muncitoreşti , înă că nu ştiu ce funcţ ie 
îndeplineşte . Aceste informaţii eu le-au dat lui OPRI S ILIE în 
una din întâl nirile avute cu el l a locuinţa l u i . 

I ntrebare ; 
In toamna anul ui 1933 dicineaţa a i luat parte la vre-o 

şedigţă unde să port~~e un delegat străin , despr e care a poi 
să dai relaţii Jiguranţe i ? 

Răspuns ; 

Imi amintesc că în toacna anul ui 1933 î n cursul l une i 
SepteLlVr i e am participat 1" o şedinţă unde a fost un activist 
străin , despre care apoi am dat relaţii l ui OPIS ILIE . Sedinţa 

a avut loc după amiaza pe muntele J~ . Deld~atul a fost 
adus la şedinţa de KIRlLOVSKI r~RArW şi a plecat tot cu e l • 

. // . 
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La şedinţă au participat următorii; eu; 

R' ZENKRANTZ IACOB , cred,- că ş i J,lOCANU IOAN . 

KIKILOVSKI , 

LU nu am cunoscut nuoele delegatului , nici înainte 
şi nici după , şedinţă . Siguranţei eu am dat nucai semnalmente 
lui. Azi Du- mi amintesc că semnalmente am dat despre el a tunci . 

Tiu minte că acest delegat era un tânăr de 20- 22 ani . 
Eu nu am cunoştinţă ce s ' a întâmplat cu acest ~elegat 

mai târziu . 
Intrebare ; 
SU 10 ZOIir~ tI a luat parte la "ceastă şedinţă? 

Răspuns ; 

SUBO ZOLrh nu a luat parte la~eastă şedinţă şi 

nici nu- l cUDoşteac atunci , nici io a~zite . 
După ce am citit prezentul proces vJrbal de interoga­

toriu cuv&nt cu cuvant ş i am constatat că corespunde intocmai 
cu ce l e declaro.te de n!1nc t OOhiJleZ şi susţin propr iu , nesilit 

de nieeni . 
ss . BAIAS bllGSN 

LT . i.J,.J • 

N.Tlibdrcea , 

• 

3 tx . /Ei . .. . 
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Ora~ul 
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Interogatoriul a inceput la ora ,.,II ş i 3" min. 

• s-a terminat la ora I? ş i 14 min . 
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Interogatoriul il incepUI la Ofa j { ş i le min . 

s'a term inat la Ofa _L!?.- ~ i f t7 min . 
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MINISTERUL Af'ACEKILOR I:\TERNE 

DIRECTIUNEA GENERALA A SECURITĂTII STATULUI 

PROCES- VERBAL DE INTEROGATORIU 
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Md. Nr. 156 
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15 O " d' r 1"'·· 1 dU<, ,,~~ ~ . ecoraţu, 15 lOC 11 ŞI premll guvemamenta e __ . _____ ~. --. . ._._ 

,*C40-L.., ,f:"'L~ .. _e~d'>.!! .. __ ~; /'~:"'~;t.o;;)_ '='*./~ 4:.. 
16. In ce armată a făcut serviciu, grad, funcţie __ ~ ._dA_~.~ 

-_._--------_._- _ ....... _------_ ... _----- _ .. . 

17. Dacă a fost prizonier __ ~ .. _.!!::..~ .. _ .. __ ....... _ ... _ .. _ .... _ .. _ ... _ .............................. _ .... __ 
(unde ,1 candJ 

18. Dacă a fost in străinătate, unde, când şi in legătură cu ce_._~~.~ 

, . 1" tI' AU< ..... In orgamza 11 con ra~revo utlOnare ....... x.::. ....... _ .. _ .. _ _ 19. Dacă a participat in bande, 

"t: ' ,J-___ {f:.~ __ 2 _____ . ___ _ 

20. Dacă a fost judecat, când, din ce cauze, de cine şi la ce pedepse a fost 

condamnat ...... _ ... ::Jt!!f _ _ .. _~~ ............... _ ................... _ .... _ ............ _. __ ._ ........• ............. _ ........ _ ........... _ ... _ ... __________ _ 
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Observaţie : Fiecare paginA a procesului-verbal se iscă leşte de către arestat sau 

martor, iar ultima pagin5 ş i de cAtre ancheta tor. 



~~--------------------.-----------------~~===-~-

• 

Proces-Verbal de interogator 

• 
, , 



~~-------------------=--======~=======-~,-• 



~~----------------~----====~~==~~~ 

r 



Urmare: ~ ~ ~~if- '""' .. '-"'::. ~. . ......- ..mm ···_m ..... 

ţ, , ~ i.tA LI ~ .. le. 
: ~ ;~,r:~~~~:i~~:~= · .. "' .. ~. ................... .................................................................... ..................... ........ r:! 

.~~~.;~~ . -4 .. ~~.,:~ .. r-r' 'r,' ~J~~ . 
.. ..... ..... -. . .................................... ........................................ -........................................ _ .............. . 

<lt·~~·www .wwwwwwww.w ... .. c;7/3.~ .,... ........ 
................ . .... 10~ . '::.::'<..Jt;' ... ':.~ ........................................................................... ..................................................... . 

......................................................................................... ......................................................................................................... .. . 

. _ .... _ ........... -•............... _ ........................ _ ......... _ .. _ .. _._\-----._._-.... _ ....•. _ ........ -................. _ ... _ ................... _ ...... _ .... _ .......• 

_ ••.................................................................. _ .................. _ ............. _ ...... _ .......•...........................•..•.. _-

_ .. _ ...........•.......•................................................................................ _ ...... _ ............................•............•..•................................. 
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_ ..................................................................................................... _ .... -....................................................................................... . 
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Observaţie : Fiecare p(l gină a procesului·verbal se i scăleşte de ciilre învinuit s;:!u l1l(lrtor iJ r 
ultima pagină şi de către anchclator . 
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:\IINISTERUL Af'ACEtt ILOR INTERNE 

DIRECTI UNEA GENE RALA A SECURITĂTII STATULUI 

PROCES-VERBAL DE INTEROGATORIU 

86" Yv- l i _, 
_._ ...... _._.( .. ~ .... _.................. 19YL-. 

Interogatoriul a inceput la ora_ .... f: ..... _ .. ş i .................. minute. Interogatoriul s'a terminat la 

oro ......... _... Şi·"f? :2tIJe ,1<-
Eu, ................................................... .................................................. _ ................. _ ........ . 

•...........•.•...............•.. _ ......................................................................•....... _ .. - .. - .. _ .... _ .. _ ....... _ ... ,_ .... _ ..........••. - -

._ .. -._.-........... _ ....•.................•...•. _._ .•.. _ ....... _ .•...........• _._.-.. _ ...•..•............... _ ..• _ ..•.. _ .•. _. __ .. _-
13. Origina SOCială Lq~_~~·_~···~i·/~'!.:::.!f-_~_. ____ . __ . . ·····_(~~t-;CG· pl!ri~i·iior···p·Ani·J·ă ··23Auguil 

Md. Nr. [86 

Î'j S rr:n ă turo , 
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i··~·:~",·!.~····t1.';:::~·&·A>!::~ .~~tLj-.-.. -.. --.. ----.......,.... ----

19. Dacă a particlpat în bande, in organizatii contra.revoluţionare '-;f<--'-.... _~ __ 

---_ ... _----------

._------_._--_._._----------_._----_. 

20. Dacă a fost judecat, când, din ce cauze, de cine şi la ce pedepse a fa.t 

condamnat .. ~ ",,_ ..A.M, _';:'(7.L ... _ ._ ._ .. 

_._-_ .. _--------_._- ------

• . 
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HEI'1I8WCA POPULARA HOll":.:A 
MINISTERUL Af'ACEtULQR INTERNE 

DIRECTIUNEA GENERALA A SECURITĂTII STATULUI 

PROCES-VERBAL DE INTEROGATORIU 

Or.şuJ_tt._~_· _ - _.;;';:..:;~..:.l..:.,~:.::::,,,~ 

Interogatoriul a inceput la ora_4 L I J- minute. Interogatoriul s'a terminat la 

or • . t l ş i }c min",*.-!-vt ' 7:- 4 , .. , 

Eu ./.J. ~: 1111 ~ ..... ,; , t.;":' ţJ 
, M:...'--'-i' ~-
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19. Dacă a participat in bande, în organizaţii contra-revoluţionare ..... ~_ ....... _ .. . - ~---~~_. --=....._.= ............................... _ ... _. __ . 
20. Dacă a fost judecat, când, din ce cauze, de cine şi la ce pedepse a fost 
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SECURITATEA STATUWI 

PROCES VERBAL DE INTEROOAREA MARTORILOR 

Procesul Verbal a fost întocmit l a Budapesta la 
30 Decemvrie 1953. 
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numele şi pronunele martorului; Dr . KOSTE1/SZKY GEZA ZCLTAl,. 
Data şi l ocul naşterii ; 1895- Siohet 
Numele mamei; SZAPLONCAI MARGI" 
Naţionalitatea ; naghiară 

Limba maternă; mat;hiară 

Cetăţ eni a ; maghiară 
Domiciliul (adresa precisă) ; rludapesta , circomscripţ ia ~ 

Str . Bartok Be l a 110 . 39 . 
Ori~1na socială; moşier (oama sa a avut 60 iughore p~âDt , 

tatăl lui in7iner silvic . ) 
Starea s~cială ; profesor 
Locul de muncă şi repartizarea ; Bu~apesta , circomscripţia 

VI Str . Sziv , cic"Jala de .tate t profesor de 
limba rusă . 

Pregătire şcolară ; bacaloriatul şi doctoratul în ştiinţe 
politice (Drept) . 

Incadrarea politic ; fără de partid 
Incadrarea pOlitică în trecut ; fără de partid. 
Din ce or~anizaţie de masă face parte ; ~SZT din 1950. 
Dacă a fost condamnat ; nu a fost 

Care est. relaţia dintre el şi cel bănuit in cauză ; indife­
rentă. 

Martorul după ce i s ' a atras atenţia să fie sincer , a decla­
rat urm!toarele; 

Sunt născut la 15 Iulie 1895 în Siţhet . Tatăl meu în 
t"ecut a îost i", iner silvic . J.:ama de o"ioin. este c!1n fami ­
lie de moşier , în trecut a avut 60 iugere pământ . ~ama şi 

soţia m,a a.,t în trecut c~t şi în prezent domiciliaoă în 
oraşul Si~dt- ROmdnia . Pl'egătirea maa soolar~ ; bacalaoriatul 
şi doctoratul în ~tiinţd politice . 
Cursuril le-am Ul't>/lt at t în Rom nia cit şi Ungaria . 

In 1914 am fost luat în ~matl şi am fost ailitar fărI 
întrerupere până în anul 1919. 

In primul război moniial IlO luat 
în 1919 am foct scos în rezervl cu ra 
După aceasta Ci- UD continuat dturiile 

parte 
ul 

c1 

ca v luntar i 
loco .enent. 
t . /U.,l "e!lUlarea 

pr n at in 
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. 
r ândurile poliţiei române şi am fost repartizat în oraşul 
Si ghet ca funcţionar concepist. In această funcţie am lucrat 
un an după caro până în anul 1931 am lucrat ca funcţionar . 

In 1932 am fost numit de către căpitanul şef ~mSZE8AN 
TRAIAN, conducător al secţiei polit ice a poliţiei Sighet . 

La această secţie lucrau 6- g detectivi . Sarcina sec- o 
ţiei era înlăturarea acţiunilor po11tice , pr iDonirea comuniş­
tilor şi a căror acţiuui care se îndrepta impotriva guvernu­
lui de atunc i . La această secţie au fost anchetaţi toate 
persoanele cu activitate comunistă şi ceilalţi in suprave­
ghere . 

In t impul cât eu am fost şeful acestei secţii deasemern 
au fost anchetaţi comunişti pe baz~ de proces verba+ de 

către oamenii me i . Dease~eDi ştiu că cu ocazia anchete lor 
cei in cauză au fost uneori schingiuiţi . Cu toate că eu eram 
şe: .... ul "Sec ţeei DU am luat n101- 0 măsură pentru încetarea 
acestei ,ituaţ il . Dealtfel nici nu puteam să fac acest lucru 
fiindcă însemna să-mi pierd serviciu . T~tuşi în două ocazii 
am arătat şeului poliţie i că nu sunt juste ace ste abuzur i 
care mi-a răspuns spunându-ni să nu mai intereseze aceasta. 

In acest timp cât am fost eu şe ful secţiei (cca. 3 lunD 
am luat în supraveghere circa 4-6 comunişti pe care i - am 
trimis în faţa lJ.'ribunalului . De nume le acestor persoane nu- mi 
amintesc . 

Trimiterea acestor persoano in faţa Judecătoriei se 
făcea prin înai ntarea adreselor de către detectivul respec­
tiv şefului poliţici pentru seonat . Au fost cazuri când în 
lipsa şefului p3liţiei am semnat eu aceste adrese . 

Seful suprem al secţiei politice era WESESAN TRAIAN. 
După 3 luni m' au schicbat din această funcţie şi m' au însăr­
cinat cu conducerea treburilor administrative . 

r.:o ~ ivul pentru care nu am mai corespuns în această ,1 
secţie a fost aceea că nu eram de naţionalitate română . Am 

făcut parte din rândurile poliţiei până în anul 1939 . In ace~ 
timp am avut 3 aci concediu medical fiind bolnav de plămâni . 

In 1939 am fost pus în pens i e . După aceasta am condus gospo­
dăria noastră iar din anul 1941- 1945 am fost ~gentul Societă~ 
pe acţiuni pentru asigurări" Anker şi Turul" din Sighet . 

Din 1945 tr i:iesc în Ungaria . Mot ivul pentru care nu 
m' am rein ors după e liberare în aooânia a fost faptul că 
aperam că pr imesc un serviciu bun l a centrul Soc ietăţii de 

.11 . 

.' 
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asigurare care era în Budapcsta , şi pe de altă .arte îmi 
era frica sl nu fiu tras la răspundere pentru activitatea 
mea de fost polişist , 

In Ungaria la locurile de muncă de ~ai mul te ori mi 
s ' a cerut să dau autobiografie în care nu am arătat nicioda~ 

activitatea mea de pol iţist din România . 
Toate acestea le - am făcut pentru a~i asigura condiţii 

de existenţă în Ungaria, 
In cont i nuare declar că după ce în anul 1932 am fos t 

schimbat di n funcţia de şef al sccţiei polit i ce l ocul meu 
l - a ocupat REPEDE TRAIAN de ori i ne românească . 

După cum îmi amintesc numitul REPEDE TRAIAN a condus 
secţia politică până in anul 1939 sau 1940. 

REPEDErRAI"N a l uat part e l a pri,;onir ea comuniştilor 

şi p mai mulţi din aceştia i - a trimi s în faţa Justiţiei . 

După cum ştiu m: . .m i tul REPEJ.JL TRAIAN l ucra cu o reţea 

de i nformatori pent ru care erau alocate sume de bani. Cine 
au fost informatori i lui ast a nu po t s ă ştiu. 

- Vă atrag atenţia să fiţi sincer. Să ne spuneţi cum 
şi cu a cui aprobare a fost recrutat ca informator (asent) 
numi tui CSERNICSl KA DUMITRU . de c ătre REPEDE TRAIAN? 

- Stiu c ă CSERNICSl KA DUMITRU e r a în re laţii de prie ­
teni e cu REPEDE TRAIAN şi ştiu c ă CSERNICSlKA ,UMI TRU în ace ... 
t ă perioadă era elev l a Gimnaziu. 

După cum îmi ami ntes c î nt r e anii 1932- 1935 la incepu­
tul l une i Augus t cu ocaz i a planificări i une i demonstraţii 

comuni ste au fost reţinuţ i toţi comuniştii eKistenţi î n 
evidenţele poliţiei . Intre ce i reţ inuţi se ~la şi CSE~~CSlKA 

DUl.:r dU , Ni s ' a părut suspectă coeportarea l u i CS':RNICSIKA 
ca arestat , care se comporta în curt9a poliţiei ca l a e l 
acasă şi l - am văzut chi ar bând l apte dintr to cană. Pe 

CESERNICSlKA D~~ITRU l-an văzut l a pOliţie de mai mul te ori 
şi ocazii când nu se făc~au reţineri . Cu ocaz i i l e aces tea 
totdeauna numai cu REP"DE TRAIAN di scuta , 

Idi- a fost suppeet relaţia care exista între comunistul 
CSERUICSlhA şi REThDJ:; TRAIA'l , relaţie care nu oglindea 
raportul ce trebuia să existe între un comunist ş i un om al 
poli ţi ei . 

In mod concr et însă nu CU"OSc dacă C~lrrCSlKA ar fi 
fOdt agentul lui RRPEDE TRAIAN. 

In impul cât eu am fost şeful secţie i politice 
REPEDE 1RAIA~ t ca subalterul meu , nu mi- a făcut asecen~a munro 

. // . 

.' , 



, 

, 

4 -

După mina el a fost numit şeful secţiei . Deasemen1 
şi timpul cut ru am fost şeful secţiei nu am cunoştinţă 
despre vre - o activitate de recrutarea informat~rilor . Dacă 

totuşi a existat o asemenea activitate , aceasta nu putea 
f i cunoscută decât numai de şeful poliţiei MESESAN TRAIAN şi 

REPEDE I1RAillAN. Eu DU cunoşteam întreaga muncă deoarece 

făcând parte di n minorităţile naţionale nu am prezentat în­
credere pentru e i . In toată activitatea mea de pOliţist DU 

am primit note documentare dela persoane din afara pOliţie i 
dec i dela informatori . 

Cu CSERNICSI{A DUMITRU nu am întreţinut nici- o legă­
tură nici în Rocâni a , nici î n Ungar i a . 

In acest caz DU mai doresc să dec lar nimic , iar pe 
cele spuse mai sus le - am declarat sincer şi fără a fi solit . 
Semenz procesul vorbal pe care l-am citit . 

Intocmit . Dr . OST3NSKY GEZA 

.3 ax . /B .M. 



ĂLLAMVEDELMI HATOSĂG 

Szam : I , - 19 • 

Tanukihallgatasi jegyzokonyv 

A jegyzokonyv keszult Budapcst , .195 ?_ evben december 

A ta nu vezeh~k- es ut6neve: 1l.r ostenszkJl·_Gaza Zol-tan­

Mârmarassziget 1895 . 

Szaploncai.~argit 

f li1etesi hely es ev: 

r ,yja neve: 

Nemzetisege: 

Anyanyelve: 

Allampolgârsăga: 

lllagyar 

magyar 

IDagyar 

Lak6helye (pontos clme): Bp.1.I . ker . Bartok .Bela u . 39 . az . 

h6nap 30 . napjiln. 

Szociă lis sza rm azasa: fo l db irtokos/a.ny j auak 6-0 . -O-ld fG-ldl -ap.j-a . -erd.o.me-Nlok/ 

Szocialis helyzete: _ tana r , 

Munkahelye es beosztâsa: Bp . VI . ke.r . -Szi v-u .,Le.any iskola , orosz oraad6 neve16 . 

~ ola i vegzettsege: eretsegi e s â.Lla.m. tudollla.nyi doktorat1J.6 . -

ţ tâJ1ăsa: 

Pârtăllâsa a multban : 

partonkiviili , voIt .KisgazdD;- Part tat"ja . 

partonkivlili 

Milyen tomegszervezetnek tagja es milyen funkci6ja van : MSZT I - 19 5G-~tG 1 . 

Vo lt-e bu ntetve: bemondasa szerint bUntetve nemvolt . 

Az figyben szerep lo gyan usitott vagy gyanusltottakhoz va l6 vi szonya: e.rde_ktel en . 

TUI1U az igazmondasra tortent torv6nyes ficye l mcztetes utin uz alab­
·j.akat adja e16 : 

'-95 . j~ius 15- en oztil ettco ~armaros sZibctelJ , Apao a ~ultban erdeszeti 
~rnok voI t . Anyan fbldbirtokos csalJ.db61 ezarmazik . A mul tban any Un 
val'l'yona kb . 6o . _ela _0,10. volt . il.nyam , Uc:;Y a U!ultbun es a jelenben ft;.le ­
~ege;nwe.l egyutt Ii.offi9.1.Lil:ib::.ul el .u.;ar!Ja..ro3 ...:ziLetel~ . I.,kolai veL,zet eg:e~ 
eretsegi e;;:; alla.ntudorr..dnyi doktonitus . '.1.'3J.J.l!~~IlyaiCla t l·~:...ben mc::.gyar -
ors~ii' on rezbeu rom.ani<:bal1 vec:eztem e l . .... 
A _ 37. '1. n. .'11 .. 11 " ,."IUd_, I:I"'\UI_. 19">3' 28 1/05 

. / . 
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1914- be" bc ivtak katomlJ,ak S lllegEzakitas J,61ki.ll katon" volt""" 191" ig 
Az (.186 viluo .aboruban ret.ztvcttcm mint onkentes katona majd 1919- oen 
UW' s~erel tem le m.int tartalekos l'oJ~adnabY . ?1i~tau a lladeere o b51 ki ­
leptem fo l ytattam jogi tauulmanyaimat . A triar.w:.i b6kec:L.crz6dee ala­
irasa utdn an . .l1djart jelC:llt a roc.t8.n re.nuors9c.;.o kotc.lekebe . .Jeosztast 
kapto..m .:...ârmaros s ... ig",ten miIlt fogalmaz6 tis:t.. tvisel~ . EbueJ. af. beosz tUE­
ban voltaJil egy evig , majd ut;.;.W~na Le..;;ed ... ivatali ti. .. ~tvisel!5 beosztast 
kaptam . .L",ben u min6si teebel-' 1931- i& voI ta.:r. . 

1932- eL 6vbeh D. ~armaroB szigeti rend5rsegen cl1gcme t t:eszesân Tro~a.n 
az c.kkori f6kapi tiI.y beoaztott cLgec az ottani poli tike.i osztil: V'. ­
zetcssre . 1::zeu az osztal yon kb . - 8 o.etektiv dol,-ozott . Az oszt~lJ'uak. 
feladata volt poli tikai akc.i..ok el .. ari tasa . .... ube tartozott a ko ~unis­
t ak e lle.ui til dozes es milldel.lol"al.l akci6 a:::i az aYJcori korc.any eilen 
iranyult . .... ~ell uz osztâl!'on algattak ki 8zokllt a ko~w.i~tCl SZf' ·.elye­
ket akiket od& e16a~litottak illetve kiket 6rizetbe vettek . 
Tudomasoo van arr6I is .ObY a dici az ideig ~eu4ig en vezette~ a po­
l i t ikai oGztal~t allitottak ele koar~unista Ezece lyeket ak1ket ~egyz6-
konyvi l eg .J.algadtak ki beosztott tiszt~eiw. . Tudom ~zt ls , coQY a ki:-.al­
gatăsok alkallllliv3.1 , terl,elteket tetleg b' ,t lIllaztak . A.r.J.ak ellet.ere , .,o...ş 
eu voltam az osztâl y vezet 'je , egyetlel.l er;:; e~etb(::: seo tette!:l inte z ­
ked~st , hogy ezt aZ allapotot megszwltesaem. t. emis tenettem ,ne r t , a e z 
a torvenyeertesek ellcn a. 5ZaVru::lat mertem vol.J.J.a .felemelni c l vesztet-

tem voDta a kenyerkereseti lohet6sege~ct . n kat esetben feli a hivtac 
a rend6r lo.uok fisyel~et €zekre a visBzaolltsekre aki a~t a vb1aszt 
adta hoC;y ezzel eu netortidjek . Addit uz ideiS ameg ~r.vczctte:n az oaz­
talyt/kb . 3 . ,.oa .. ' / 1l1att kb . 4- 6 ko-..::uni.ta soeeHyt vettiiLk orizctbe 
65 a111 tottuk bir6 ... aG e l~ . ~"'LkJ..Iek a azemelyek 1I.ev~re nzoillLa:. nem E;m-
16kszam mlr vi .... ;:;za . A birosag ele li11i t:is ugytorteut ~lOgy 0.': illet~ 
nyomoz6 az a.ktâk!1t ben:, ..J.jtotta a rend-3r fOI.ob.ek alâiras vegett va­
hyis az tigys&zsegl :itil'atokat . 'lolt olyw.l eectis .oQ'tl::l a ren~cr _0-
nok n~:.tvo1 t bent ~nirta..::l. nl;J. . poli tikai o ... ~tâl:r vege.3tokol1 :elel~e 
vezt;;t6je m.iudel.i<.or az akkori eezes;,n TroJM rend~r or.i.:3k vo' t . 

arol 10naI; utan eu em lt:vâltottak c.int a ~oli tiitai oszt ly vezetS­
et . Ut nna mebuiztak euuem a s ... et::.~lyzcti aS kBzi ... gat~[;i ad.c:.iniaz­

° trativ dol~ok int~ze.evel . Lr'cen ~ politikal o"ztâl; vezet.s~r~l azer~ 
val tottak le mt.:~'t milA t .. kissebscui II laC ... mL.k1:S ettcc ebben a beosz-
,';5"3., . 1939- i y volt"", oi rcndSrstl" k"teHktlbeL e.idc5 att ' . 'vi 
ttid6baj Illia t t bdc ,.alJudcagor, volt"", . 133S- 1>el, r,. ll,Jdije=tak , C1Il~d 
ut:iI.na 1941- oa o ";t f61"~. ke" b"zdălkodt8lO .. ~d 1941- t51 1945-- -
ClarosBzio ti Auker oa Tw."ul ar u1zto 1 to ... . T . u zto 1 t6 t r:SBsa. 

jlnckt. VO.ltaL . 194~- :5t Cl:u. ... arors;.. JJ. ~lElk . 

Azel'1.. uem m. r .. tt,.m vi. .. Zt\ a reIa... adlll'lia ut-L- oc.inii:L ert,a oiztosi t 
t_r _Iloau0"",ak ~ 8ze~.el:, a Budu eate" vol aha l alldat rec.lto lea _.i . 
'r • • ••• t ?euig f'ltem ttol "o cint voIt ren 5r tevak ny_e .... lea1' -
csan f'eleH'i 8(.re ro r.Clk VOl..!". . ar ore: gon a:l.;; l~-e 1_8n t b-

b atoe .. I.Crt k til.le HJ .. letroj_ot .la eQlkbeu _ ir, ~ " le a t , ° 
4J, a ro .. ·s 6r 60.01 Cl lyen tevokcnyaegat fejtette.. . ::indeBzt 
a~e_' hal~odtnm el, aer u1la t biztoBlteak ~eror.. .b61 e -
tudjak eloi. 

Tov ubi::tl<b:w 10"do:u ha.. Mikor e ., 19 2- hbe .. 1ev ltottak,. 
c.1it1k 1 re"dOrc< .. v " t~B~r"l , ut egy It" e l' e d e Troj!1n rour. 

ozdrmaz1su 0:0.,61, biet lt m g 01 tiltai rInd ra6g ~e atee'v 1 . 
lelt •• etem <. riut epodn Trojdn e . oU tika1 De ta1yt 193 11U v 

1')40-i v zott , .• pode .r joi" a ko ,w,i t'k e11 ni 1 H hekb de 
vett tUdo .0 v~, .. 01 _8 o tilbb leo ~ et t 'Ilit tott b ro 

eloi . V 10 .1J.1lJj~k turto o arepede !:'ro '" llLfonllhorl lozattal 
ocott 6" .lre 1 on,oe H .<g voIt k1uta1v . ° k.k oitat 

L O me. toraJ. Z t ~t,;: I f..UI.o.C • 

. / . 
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EiQelmeztetem out ar: i o8zmoudtiara ! Besz61jen arr61 , hogy Repede Troj&l mikor ea kinek az engede lv cvel ~zer­vczte be ~ynoki .mwlk.Ara Csernicsika Diml trut? 

Tudom9.tlotl van arr61 , ogy Csernicsika Dimitru j6 ba­ratsâgban voIt Repede TrojWtllal azt i3 tudom ,Csern i ­csika Di:'litru-rol ao[,;} nnc;y kO:JLlur.ieta voIt es mindeen ki iey ismertek a varosba . C~ernicsika Dimitru ebben az id6beh gimrulzista valt . 1,32- 35 ev k';zott em161,ezetem czcrint egy acu sz~~si ha elejen mcgtar tott kommuni~ta demonstrucio tervezesevel kapcsolatoean juliuB 31 . en az os..;>~es reud6rsegilt.;g h;y~lv :ntartott ko .tnunistakat e16~11ito ttak ,. hZ alkalo" 1 C8erni ceika Dimitrut i5 uz e16allitattak kozott yalt a rcnd6r laktanyan . 
~'eltUnt nekem az ,hogy mint e16a.llitott 'szeme ly othono­san vi~elken e tt ~dernic s1ka es a r end6rceg laktanyă­ban t artozkodott es egy tejes' kancsob61 ivott tejet . C ernicsika Dimitrut tab~setben la.t tam a rend6rsegen olyan alkalmur.-kor is awikor nem voltak l etar t6ztatasok . Lmlekeztem szerint ilyen alkalr!l.ak.kor minaen esetben ..... e,iJede Tro j8.lUlal bes ... el t . lel ti.itlo voIt az hogy Repede Tro jari. e s loisernic s ika Di mi tru kazot " nem vo l t meg az a fcsztilt viszony amihek me(;;';kellct volna hogy l egyen ~sernicsikaval mint kommunistaval 5zemben . 

Konk.retan arrei r.mncs tudomasom , lOgy C;sernicsika Di­mi tru ug,ynăki ClWllcl. t fejtett volna ki Repede Trojan reszere . ' 

Repede Trojan eIillekem sose voIt illetve azid5 alatt ameg en vezettem a poli tik i oszi,ăIyt . Repede Trujan i5 mint b.eoszto t t tiszt dolgozott a kezem aIatt ,majd utănnam lett 6 a politikai osztaly vezet6je . Nekem arroi ni ncse n tudomasom hogy e..meg envoltam a pa itikai 6"ztB.l y veze t6je hagy tortentek valna imformatarak be ­sze,rvezeee . H a tortentek akkor ezekr6 I csak kizarolag lJ.e szesan Trajan rend6r fonok es Repede Trajan tudhatatt . Enrâm mi nt "ki sebbse­t;i 8zemeIyre" ilyen szigoruan bizal!J.as dolgokat nembi ztak râm e 
Az en kezem a latt ameg rend6rsegen dolgaz tam a testUleten kivUl alt, ltali 3zemelyt61 imfarmatar jelentee nem va~ t . 

Csernicsiku Dimitru- vul ~em romani~ban Gem pedig magyarorszaeon se::!lI!lifele kay...:solatot ncmtartottam fenn . 

Az Uc;~'ben eL;] c bet cloadni nem.k1 v8.nok vallomâsom feleloen minden ken~szerites ~elklil tettem meg a 
az igazsagnak meg­
jegyz6konyvet el-olvasas utan h . h . .... lairom. . ~ '~ 

~'c .... ..... . ~~ .~ 
tanu: 

J3p-i . i6oszt . vizsg alo ja . 

keszhlt : 3 . pld . 
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PROCES VERBAL DE INTEROOATORIU 
-================================ 

Aresta tu). MESESAN TRAIAN, nru.crut la 1898 Ianuarie 19, 
in Oom.Brăişor , Raionul Huedin , Reg.Cluj, fost poliţist. 
cu ultimul domiciliu in Timişoara Bdul.30 Dec.yrie RO'.l bla. 

16 Noemvrie 1953-Bucureşti 
Interogatoriul a inceput la ora 11.5 

It s 'a terminat la ora •••••• 
Intrebare; 
Dta ai funcţionat ca şef al Poliţiei in oraşul 

Sighet? 
Răspunsj 

Da, eu am funcţionat ca şef al Poliţiei in oraşul 
Sighet din Septemvrie 1932 până in August 1940. 

Intrebare i 

Oare din eubalternii Dtale se ocupau cu recrutarea 
de informatori in mişcarea muncitorească? 

RA.spuns j 

Din subalternii mei s'au ocupat cu recrutarea de 

informatori i n mişcarea muncitorească, comisarul REPEDE 
TRAIAN şi agentul OPRIS ILIE , deasemeni şi comisarul ajutor 
CODREA IOAN. 

Intrebare i 

Car e era ro lul Dtals cu privire la recrutarea de in­
formatori de către eubalternii Dtal e ? 

Răspuns ; 

Rolul meu in privinţa recnutării informatorilor de că­

t re subalternii mei consta in a lua cunoştinţă pe cine an".. 

au recrutat ei ca informatori, deasemeni de a le pune la 

dispoziţie subruternilor mei , adică l ui REPEDE TRAIAN care 
era şeful siguranţei euma de bani cu care informatorii erau 
plătiţi-o 

. // . 

I 
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Int rebare i 

1 ., ,.. 
.i t) . ' 

Arată Dta persoanel e care ţi-au fost aduse la cunoşti­

inţă de către REPED.> TRAIAN eli au fos t r ecrutate ca inforaa.­
tori în mişcarea muncitoreascl i n cursul anului 1933? 

Răspuns i 

Refuz sli rJspund la această intrebare. 
Intrebare i 

Pentr uce refuzi să răspunzi? 
Răspuns i 

Eu re f uz să răspund pentrucă REPEDE 'J:RAIAN, nu .i_ 
raportat niciodată, că are alt informator in problema aunci­
torească, în afară de BAIAS EUGEN şi ceferistul SZAEO. 

Intrebare; 
Iţi atrage. atenţia că trebuie să răspunzi sincar la 

intrebarea care ţi s'a pus. Nu mai cliuta să ascunzi pe cei 
care ştii cli au fost informatori ai Siguranţei în .işcarea 
muncitorească, căci nu mai are nici-un rost eă tăinueşti 
ceeace ştie deacum inainte in pod precie mai sulte persoane 
in cauzăr. 

Răspunsi 

l!e1'uz din nou să răspund. 

După ce am citit prezentul proces verbal de interoga­
toriu şi am constatat că, corespunde intocmai cu cele decla­
rate de mine semnez şi susţin prorpiu nesilit de nimeni. 
Anchetator ss.IIESESAH TRAIAl'I 
LT.DE SECURITATE 

N.Tăbârcea, 

:3 ax./E.X. 
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H'OCES VERBAL DE IlffEilO(jA:!' alIU 

================================= = 

Aresta~ul llESESAN TRAIAN , născut in 1898 Ianuarie 19 

in comuna Braişos , raionul Huadin Re~ .C1uj fost poliţist,cu 

ultimul domic iliu în Timişoara , Udul 30 Decembrie Nt.1 Bi • • -

Intrebare : 

17 Noembrie 1953 Bucureşti .­

Interogatori ul a incep ut la 10 

" s· a t ermi nat le 17 .40 

Ce forme se indspli nesJ când s e f~cea o arestare 

în tinnul c~d dta era la poliţia Sighe t ? 

Răspuns : 
Când se făcea o arestare in t i mp ul când eu eram 

şeful poliţiei Sighet se îndepl' nesu următoare le f ormeI Age.a 

tul s ' su ofiţerul de Poliţie care făcea arestarea depUD6a 

un raport .Când nu era ore de bi rou acest r aport se d"pllDIIa 

impr'eună cu individul respectiv la ofiţerul de servici 11, 0&1' 

il-înainta mie sau secretarului de po liţ ie când ne prezent. 

la birou. Atunci pe acest raport s e punea o rez oluţie ca de 

exemplu; II motive sicruranţe , biroul siSUrn.nţă va cercet a şi 

referi" . Acest raport se inregistra la biro ul de si~ţll 

care avea resgistratură aparte şi se prede şefului biroulu1 

de siguranţă , care din 1932 toamna până la sfUrş itul primll­

verii 1933 a fost CONSTENdKI GEZA (in aeo laş timp era şi i 
secretarul poliţiei) iar dela Sfârşitul pr'imăve ri i 1933 piDl' 

în anul 1938 a fost REH:!JE TRAIAN , până în anul 1935- 1936 

a f ost comisar auutor , apoi după luarea licienţei s f ost 

avansat comisar) .-

.11 . 
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De re'S.ula cercetilrilor pentru hiro ul de B~@>ranţă 

so făceau direct de RRPBDE saa de un alt ofiţer de siguran 
ţă sub controlul său. -Cercetările se făceau în două fel llti 
f ie declaraţii scrise (la atitudinea ofiţerilor de poli ţie 

SCoase de persoană în cauză s au de ofiţerul de poliţie 
anchetator) pe foi volante f ie declaraţii dete î n corPul un 
proces verbal , iar A upă încheerea cercetărilor se făcea un 
proces verbal de constatare ;arătându-se pe SClrrt declaraţii 

celor cercetaţi , la încheerea cărui să specifice felul 
ip~ormaţ1uni1 pentru care a fost cercetat .-

La Sfârş itul cercet ă.r ilor se făcea o f aae perso­
nală în patru pagini mari (mOdele tip) î n aDlu exe mplar 
ş i fişele dactiloscopice tot ' în dublu exemplar . Atât pe 

foaie personală cât şi pe fişe se aplicau fotografi ile 
gersoane în cauză .-

O foae personală ş i o fi şe da ctilosc opică se 
în3i nta siguranţei eenera l e din Bucureşti , s e făce au copii 
depe între gul dosar ,originalele se trimeteau în Justiţ ie 
iar copiile rămâneau la dosar în biroul siguranţei. -După 
ce se parafa dosarul de cercet.§T i I şeful s i5uranţei făce a 

un mic refart pe care î l prezenta ş efulUi de poli ţ ie îm­
preună cu dooerul de cercetări . Atunc i ş eful poliţ iei adic ă 

eu puneam rezo luţia , înaintarea for ului j udic i ar competent 
fie parohetului Tribunalul ui Ci vi l f i e Parche t ului Tribuna­
lului ~i litar <Intre anii 1932 - 1933-1935 infracţ i unile î n 
materie de siguranţă de stat se judecau în maraa lor ma j ori. 
tatede Tribunal ul Civil din Sighet , i a r cel e ma i grave de 

, Tribunalul r,:ili tar din Cl uj . Di n 1 935 toate infrac ţ iunile 
în materie de si';uranţă de stat a u f ost j udecate numai d e 
Tribunalul rJi li ter Cluj . -

Astfel -sa încheea dosaru l , care era înai ntat 
forurilor competente cu individul respectiv , poliţi a beavând 

I 
dreptul de a clasa dosarul sau a elibera pe persoana în cam ; 
ză fără a o înainta parchetului Tri bunalul ,i Ci vi l B'Ul I 

Tribunalului ",ilitar .-Parohetu l in co.:;ul cârn avea convi!l­
gerea că există la mijloc infracţiuni prevăz ută de l ece 
ridica acţiunie contra persoanelor Itn cauză înai ntiind t ot 
dosarul la instanţie unde so făcea o nouij cercetar~ , Dacă 

judecătorii de instrucţie menţionau acţ iunea, dos arul era 
înapoiat la parche t , iar parchetul înainta dosarul l a 
~r~~ul preşedinte 1 Tr'bunalului Sighet , care î l rep"r t!za 

.11 . 
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la Wla din secţiile sale care îi 
se judeca procesul unde se dădea 

f ie de condamnare . -

~ -1 () • 

f iea termen la ~C:lewt~ . 
sentinţă , fie de aah i tare 

Cat am func ţ ionat ca şef al pol i ţie i Si ghet 
am avut c azuri de achitare o S ingură dată în anul 1932 
pentru BAI AS EUGEN ,KIRIUlVSKI 09JAR , SOFIIlE T IOAH şi 

l\.;1JNTEAlill .-Insă e u nu am avut niciodată vreun caz când din 
persoanele înaintate de noi să f ost clasat dosarul ds cătr~ 
parchet şi e l e să f i e p uae în liber t at e înainte de a f i 
trimis în faţa instrucţiei , -Deasemeni nu au fost cazuri 
ca anu.cite persoane să. f ie puse în l i bert ate d e către 

instrucţie . -

Intre bare : 
De cine se întocceau fişe le persoanilâ.e şi 

fiş e le dactiloscopice ? 

Răspuns : 
Ren:ulil e erau ca f o11e l>ersonala şi f i şa le 

dactlloscopice s ă , fie f'; cute de c ătre ofiţerul anchetatar 
Eu nu CWlOSC cazuri ca ·-ă f i încălcat aceste reg-'uli în 
afară de cazul când cel care făcea anchet a nu şt ia s ; ia 
ampretele den:etale şi chiamă î n ajutor pe DO~A I OAN sau 

alt ul de la biroul judeciar CB-~ lua ampretele .-
Intrebare: 
Arat~ dte ce rubrici trebuia să fie complecta t e 

şi î n ce cazuri pe ~i e le personale şidişele dectiloscopl 

RăspunsQ: 

l ' i Qe le dsotiloscopice c uprindeau rubrici 
pentru datele de stare civilă şi loc pentr u fe.ţă.l:;I'af ie 

Qi l oc pentruampre tele degetale . r olle !'Orsonele c uprindeau 

rubrice pentru date l e de stere civilă , lOC pentr u f oto:;rsfi 
pentru amprete şi alte rubr ici ca , decă a mai fos t arestet 
sau nu (antecedente) moti~ul arestărli,leG!1ru.tlle de 
prietnie , legăturile pol1tice . Dease:oeni la această f oaia 

nersonală pe ultima pan:tnă l a o rubrică mare " Observaţii" 
se scade num9rul şi d ta dosDrului ,s ut orttat en und e aa 
î naintat ş i motivul infract iunii nentru care s 'au 1' cc ut 
acte , Fosia perso n8l~ era Bo~ată de ofiţerul de poli ţie anC 
tator care a î ntocmit fi ş a şi data ca nd a 'ost intocaita. 

}' işelo personale şi f oile dectiloBcopice se intocmeau n\l!:lai 

ro.entru 'Pors on'lle care erau 1n9intato eu aotele dresate 
do Justiţ ie . .11 . 
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Intrebare : 1 ~ :\ 
In ce cazuri s e în ocme~"'\.lDei :1ersoane f 1~e 

dactiloscopică şi fo i l"'rsonal~ea să f ie înaintată. 
cu ac~ dresate ..te- Justiţie : ? 

Ră.sp uos: 

Se întocmoau fişe dactlloscopice şi l'oi pers onale 
mai bine zis se întocmeau toată procedura , pentru Ca o oe~ 
8 0""ă să f i e trimisă în Justiţie , ş i n u s e t r imetea numai 
în en zul când persoana in cauză era re crutată ca informa­
tor al s i ranţei . Cuno9c că. acest lucru sa petrecut în 
anul 1933 cund a f ost cercetat ca i~ormatar BAIAS 3~~X ._ 

Intrebare: 

In acest caz ce se făc ~ a cu fi şele personale ş i 

fiş e le dactiloscopice întocmite în plus , deoarece dta ai 
arătat că acestea erau întocmite în dublu exemplar ? 

Răspuns : 
Si în acest caz f oile l"'rsonale ş i fişeae dactiloe 

OIDpillce în câ te 
la Direcţia 

un exemplar se înai ntau siguranţe i generale 
însii dosarele persol!Delor recrutat e 

răm1neau la poliţie .-ca infometari 
;,jenzionez că se a se întreb uinţa următoarea 

proc edură . In cazul c ând era recr utat una sau două per-
- Boane ca i r1ormator i într'un bloc de persoane , de a fi tri­

mi ş i şi ei în Justiţie impreună cu ceilalţi, c u cerer· .a con­
fidenţială a poliţiei către Parchet de a-$ ancheta pe in­
formator i în urma cărui fapt parche tul nu mai susţinea 

acuza împotriva lor . Acest lucru se face pentru a nu da de t 
bănuit rell't ului de invinuiţi că unui dintre ei sunt 
i nforl!latcri .-Eu însă la Si g' et nu am avut cazuri când s ă 

• 
! Proced·" z astfe l .-

·li s tau 
ele să 

1953 ? 

Intrebare : 

Atunci arată 
întocmi·t acte le 

dta care au fost parsoanele căror. 
de trimitere în Justiţie fără ca 

nu fie totuşi trimise în Justiţie în curs .. l anului 

Răspuns : 
Stiu acest ihuc ru numai despI' e nAIAS "!!UGPl: .­
Intrebare : 
Arată dta când şi în ce împrej urări a f ost are. 

tat la Sigbet FO!lOR STF-~AN ? 

Răspuns : 
Nu pot preciza anul , cred că acest caz a avut 

l oc-în jurul anului 1934 . Stiu că era toamnă deoare . e eram 

·11 . 
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in concediu de studii şi eram plecat pentru a lua o d1fere~ 

ţă de examene la Universitatea d in Uernăuţi (Facultatea 

de Drept) . - In lipsa roa imi ţ inea locul "O S 'EI,SKI G3U 

care era secretarul poliţiei şi de Drept între , i nea locul 

Atât ::o '3'"EN3KI G: ".U cât ş i 'iEPEIE 1': AIAl' 

şeful biroului de siguranţă , la reîntoarcerea r.~ a din con­

cediu ş i mult nai tGrziu)cam dUpă o supt m'nă) şi a~entu1 

OF' 16 ILIE Ode1a care vream să aflu amănunte , fi ind mai 

sin:er) , mi- au raportat cli în lipsa '!!e a so. d9scoperit orca.ni 

zaţia/lomunistp :formată din "Y' X R S, :lour "ete evreiee 

dela .Baia î...are , unul anume d .... KU1 din Si g' et şi .. i6.A,1 O " !IrA:r 

care era din S1~' e t ş i urma po11tehnica . !;O~S2Z;·.:;KI mi-a 

relatat acest caz in mar· ~i ampl u, mi-a . ost raportat 

de REPI!IE TI OI Ai'l mai in amănunte de O: 1" ILIlf.-

RilPEIE '" 'IAr; m - a raportat că in urma infor­

maţiilor pr i mte de la BAU.S EUGEN, fost co irmat ulteri or 

ş i de clltre agentul OPRIS ILI'E a avut la SigLe t de1e<;atul 

re gionalei Cluj P .C.R. , c u cele do llil f ete din Ba:!a Mare pen­

tru organizarea cadrelor din Sighet , arătând s81!lna1mentul 

acestor trei persoan~ntru" cât Du aflase inel unde BnUl:le 

s'a adaptat .-
REPI!IE ThAI AN , ZANCIJ ISTIN şi Ol'll IS ILII 

urmăreau 9ă indenti:fice in oraş aceste persoane concom­

tent se urmilre a de către biroul judiciar f urtul unei 

"'aş ini de scris dela Av . BO A SILlION, prin 83entul RENTEA 

Gl J}:E . -Urnărirea oa indreptat inspre "Grlldina Morii" 

un~ e R~PElF 'f! II impreună CU Ilf"entul 0" •• 18 ILIE a trecut 

d i nc olo de rllul IZA indrfptLndu-se spre casa lui arm.' 

po care 11 "tiau c este comunist , cu intenţia c! se cerCe 

ten7-11 do!"i.-t 11ul lui I pentru 8 se conv1,,~e dac' nu 

cumva sunt ddapto~8 perooanele se~alste de SAlAS Ea! 1. 

~ omic1 1iul lui 8TE . - In partea d~o re Oraş ln acel t1cp I 

controlau parcul comisarul ajutor ZA~ 1 IN şi a rtul 

Au .-
C nd os iodre tst 8 8 caDa lui STE"IW . 

Cu OPRI8 ILIE , • Q 8~rit 

indrept mdU- S8 SI2'8 r ul IZ.! , fa 

O 18 lrIB . tu..,ci OJilIS fu it 

aDc Mese obiect . 

. //1 

eam ca un obiect in ......... 

pe care l-a observat 

e r e r tll 1'" • unde 
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5= 1 a f ost arestat de către REH!!1lB , iar :. 1S 
. a luat o barcă din apropiere ş i a scos de unde aruncase 
"'!'ERI- o casetă cu un sapiror:;raf , pe care l - am dus la poliţia 
împreună cu STEruI . In timpul cât sa pe trecuat aceasta, la casa 
lui STERN, comisarul ZA);CU IlJSTIN şi cu agantul !'X1r.EA m;gOHG~ 

, au arestat pe un străin , c are le poliţ ie a f ost i den t i ficat I 
pe numele de 'ODOR S 'ErAN cere era constatată de biroal da 
siguranţă . El la tnceput fusese dus le biroul ;jadic1ar tmda 
RENTEA GlIEffi GHE tncopuse să-I cerce t eze pentru f Ul"tul mq1D11 

de s cris . P.EPEIE TRAIA şi O; l1Th ILI! vr~ să vadi ce perso ..... 
este la ;judiciar a u recunos cut-o dupl se=l!:l!!nte , ci este )lH1 

s oana pe care o cil.uta e i- Astfe l ei l - a u luat pe DOR 8l'1t AII 
del a comioarul ;j udi~ şi l - a u t recut 10 bireul de si<;uranţl 
Fe tele aU fo~t arestate t n Ilc e~aQi zi . In cursul carcatlrUer 
dela S~ s ' a afl at unde s a afl~ caşina de scris ş i a .ai 
fost arlltat Qi SZAl'O ZOIll'AlI caro atunci nu aa afla 1n ~ 
ci 1n comuna Sugateg unde a fos t arestat da c i t :.. ..utal 

emIS ILIE.-
Cercat'rUe a u est ce nduse de ~O; :r.~.ima <117.& .., .. . 

tat d a RKF!! IZ AlAi. ş i a ant ul ILIlf. I ntrucât FODOII 

STI 4JI a recunescut c ~ a : ost Oi la Sat u .are unda a orgc1sâ: 
P . C.R. i a fest du. ~cele da con.- SY.I(asa .. i-a s P" caIS) 
unde aat,a l s ' o oi o. alti ar e-chaţie c_1ID18~ 

ti 1n 'll'U-~ l>8%1tru cara l' ce i 1 %1 Sac I!ara aa ,i f Oilt 
daccroţi .--etale 1mpreuni cu . a u f cs t 1naiDtsta Mb_ 
lului Civil din ;i . st unde teţ i trei a u f ost cencla..".U elia,. 
cale spuse de" S la o. lunA oi ju:ar. tete l>8ntru 1nceroarea 
de er"oni"are , ca SU ! 'OLU., a fost t",i nt.at ':'rtbWlAlalll1 
liil1 tar ul n Clu , pentru faptul ci ar. i c ut can1tee~ oa 
cara cter ceCluniet , unde a fost ccndaomat 1& 3 aau 5 l1li1 bIdI l-

ca"., 
Intrebare : 
Arati c. al te .&racate au 1 :fost are eta t a In 0-..1 

de .. ai eus 1n ararl de cala arlta~. ~. dta p ni ln pra • • nil , 

R lst'lUM : 

Cu tosta c ~~l . n , i :II lI1- a u re rtat ._. 
ci , tn pre u I\ t nu-mi remainteac ce ner_Dane a u 1 toat u.'-' 
te in aceat oas .-

. I ntrebare: 
Atunci arata dta ce t areean. 

l nfcrr.atarl In lIl1,carea ~ ' oltore .. c 

arAtat. ce i s ua ? 
. // . 

au fos N cruta U a 
cu 1lejul areatlrl1 

• 
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Răspuns : 

I~a nu mi s r a raportat şi nu cunosc faptul că în legă ­
tură cu această aresta:b să fi fost recrutată Vl."eo persoan~ 
ca i nformator . -

Intrebare: 
Ancheta îţ i atrage atenţia să declari adevărul ,răs­

punde în mod sincer l a întrebarea care ţi-a fost pusă ş~ ţ i 
se mai repetă n Ce persoane au f ost recrutate ca informatori 
Cu pr ile jul arestărilor în le gătură cu tehnica P . C. R. Sighet 
î~ toamna anului 1933 luna Septembrie ? 

Răs'DlUlS : 

Da t îmi amintesc c ~ cu prilejul arestărilor în legătw 
cu tehnic a P . C. ' . Si ghet în toamna anului 19~3 luna Septembrie 
REPEDE TRAIAN împreună cu CONSTEr:SKI GEZA mi- au raportat că 
d i n persoanele arestate cu acest pr ilej făceau parte ş i I 

CERHICICA DUMITRU , care a f ost re'lf'y'y!,p ca infomator de către 

ambii şi nu a fost aceas~uză~ţiei .-
Imi aduc .minte că cu acest prilej , eu necunoscându- l 

pe CERNICICA DtlI,îITnU f iind pleca:!> în concediu , aşa cum am a r litai 
mai sua , REFEDE T?~,IAN" la întrebarea mea cine este acest CliE: ­

NI<E.C~),D~~U.tl"h'P,,[f'litat un album în care era f otografia lui 
şl0tini aminesc că un tânăr blond, cu ochiii albaştri , păsul mar I 
şi bine legat . După aaeasta stiu că B~a cerut un certif icat 
de mor~alitate d i n partea pdmului preşedinte ~l Tribunalului 

'DI S I ULIU şi noi i - am dat aviz favorabil .-
i·lai ştiu c ă a făcut acest lucru MOIS IULIU pentru 

'faptul c ă CERNIC.IC A DlJI;'ITP.U era medi tatorul băieţilor lui , din­
tre care ştiu c unul dintre ei est e Lt . col . de Secur i tate 
la T imişoarn , şi pe care l-am avut ca. subaltern la Sighet în 

anul 1939.-
După ce am cit it cu vânt cu cuvânt prezentul proces 

verbal de i nterosâtoriu ş i am constatat că corespunde întocmai 
cu cele declarate de mine semnez propiu nesilit de nimeni.-

A.i'iClIETATOR . sS.J.ieseşan Tra ia..'1 , 

LT DE SECu~ITA.! E . 

N . Tăbârcea. 

I 
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FROC1':S VERBAL DE INTEROîATOIiIU 

Arestatul. IoIESESAlI TRAIAN, născut la 19 Ianuarie 1898 
în Com'oBrăişor , Raionul Huedin, Regiunea Cluj , fost poliţist , 

cu ultimul domiciliu tn Timişoara Bdul. 30 Decemvrie No. l lois'. , 

Intrebare ; 

18 Noemvrie 1953- Bucureşti 

Interogatoriul a inceput la ora 9, 40 
.. s ' a terminat la ora 13 ,35 ', 

In procesul verbal de interogatoriu din 17 Noemvrie 
a . c . Dta ai declarat că REPEDE TRAIAN ţi .... raportat faptul că 
DUilITRU CERIf[CICA, a fost recrutat ca informator al Siguranţei 
Arată Dta cum şi în ce împrejurări a fost recrutat CERNICICA 

• DUMITRU, ca informator? 
Răspunsi 

CERNIOIOA DUMITRU , a fost recrutat ca informator in 
luna Septemvrie a anului 1933 , cu prilejul căderii tehnicii 
P.C . R. Sighet, când au fos t arestaţi in împre jurările decla­
rate anterior numiţii; FODOR STEFAN, două fete dela Baia Mare, 
STERN şi SZABO ZOLTAN. Deasemeni au mai fost arestaţi şi 
alte persoane de aare eu nu-mi aduc aminte eu necunoscând atu.D: 
direct acest caz (eram in concediu) ci din cele ce mi-au fost 
raportate de către CONSTENSKI GEZA şi REPEDE TRAIAN. 

Datorită faptului că i n timp ce se făceau cercetările 
arestarea lui CERNICICA DUIIITRlI , s'a prOdus izolat, fapt 
pentru care ceilalţi nu l-a"cunoscut şi nici 'ti nu au vorbit 
despre CERNICICA DUIIITRU, în nrma propunerilor lui CONSTENSKI 
CEZA şi REPEDE TRAIAN, CERNICI CA consimţind să devină informa­
tor al Siguranţei, nu a mai fost trimis în Justiţie. Imi 
aduc aminte că REPEDE TRAIAN mi-a spus că făcându-i propunerea 
lui CERNICICA DUilITRU pentru a deveni informator, acesba de 

teamă să nu i se aplice un regim mai sever , (adică să ea 

bătaie aşa cum au luat. FODOR STEFAN, SZABO ZOLTAN , STERN şi 
.11. 



...-.......----- -------- ----------------~ 

- 2 -

cele două fete, dela comisarul ajutor ZANCU IUSTIB şi comi­
sarul ajut or care era şetul Siguranţei REPEDE TRAIAN) a 
acceptat să devină informator al Siguranţei~ Stiu că actele 
celor cercetaţi în cazul tehnic ei P.C.R. Sighet au fost întoc­
mite de către REPEDE T~, sub controlul secretarului de 
poliţie CONSTENSCKI CEZA , care imi ţinea l ocul cât eram în 
concediu. 

Eu nu am văzut angajamentul scris al lui CERNICIOA 
DUMITRU de a da informaţii Siguranţei, însă ştiu că celor 
care erau recrutaţi ca informatori din agentura interioară 
aşa cum era CERNICICA DUMITRU , li se lua in mod categoric an­
ga jament scris, i n interesul Siguranţei de Stat . 

Atunci când am venit eu din concediu , COSTENSKI GEZA 
mi-a raportat in mare cazul de mai sus petrecut in lipsa ........ , 
apoi comisarul REPEDE TRAIAN mi . a raportat l118.i in .... ănunt. CU 
acest prilej eu l-am intrebat pe REPEDE TRAI.uI , cum arată 
CERNICICA DUMITRU şi dacă este un membru marcant in P. C'. R. 
Sighet . REPEDE TRAIAN , atunci mi-a confirmat faptul că 

CERNICIOA DUMITRU este un membru marcant de Partid şi mi l -a 
descris astfel:că este tânăr , blond, cu ochii albaştrii , cu 
părul tot blond, dat ' pe spate şi bine legat . 

In acelaş timp a Inecut in biroul lui şi mi-a adus un 
album arătându-mi fotografia lui CERNICIOA DUMITRU . Acest 

album era intocmit in problema comunistă , insă i n privinţa 
mijloacelor întrebuinţate ds REPEDE TRAIAN pentru a fi 
obţinut fotografia lui CERNICIOA DUMITRU l a acest album nu le 
cunosc . 

Intrebare! 
Arată Dta activitatea 

CERNICICA DUMITRU ? 

de informator pe care a depus-o I 
Răspuns; 

Stiu că CERNICICA DUMITRU a ţinut legătura informativă 
cu REPED': TRAIAN, căruia ii comunica toate manifestările 
şi acţiunile intreprinde de Oeg . P. C. R. Sighet şi anume ; 
răspândiri de manifeste , pr1miri ş i distribuiri de litera­
tură comunistă , instrucţiunile regionalei Cluj pentru org. 
P.C.R. Sighet , wxcursiile care se făceau in afară de oraş . 

divulgarea membrilor de partid şi intâlnirile care e7eau 
loc in oraş pe linie de Partid, ce se discuta în cadrul şe­
dinţelor. ci10ltanume lua cuvântul şi dădsa caracterizări mai 

-II. 
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amănunţite asupra comuniştilor celor aai activi. 

, J 
Stiu că datorită informaţiilor date da el au fost 

mai multe căderi din care îmi aduc aminte de; ADIER AllUICA; 
KATZ IIARCEL; NAVOVITZ fraţii wnDER IlARCOVIOI OHAlI şi alţii. 
Stiu că datorită informaţiilor date de OERRIOICA DUMITRU pe 
linie de Partid ~1 de către SAlAS EUGEN pe linie de U~T.O. 

au fost indentlficate aproximativ 20Q persoane (poate şi mai 
multe). Astfel se ţinea o evidenţă pe un registru alfabetic şi 
Opis, de dosarele fiecăruia în parte. In acest~erau trecute 
şi persoane din Judeţ pe baza informaţiilor date de către 
CERNIClCA şi SAlAS EUGEN. 

Imi aduc aminte că In anul 1935 când CEI!lf.IClCA DUIIITRU 
a plecat la o şcoală tehnic' din Clu~, UOIS IULIU a interTenit 
personal la mine pentru a de avizul lui CERNICICA OOllITRU în 

,vederea obţinerii dela Primăria Sighet a unui certifieat de 

aoralitate. Această cerere a mers prima dată la biroul ~u­
dioiar unde era şef comisarul CHITIU CORVIN oare nefăcând mo­
mentan' referatul cuvenit a avut un schimb de cuvinte cu 
primul preşedinte de Tribunal UOIS IULIU, acesta atunci a 
venit la mine reclaaându-l pe comisar. Eu am mers apoi la 
bleoul judiciar unde am dat ordin lui CHITIU CORTII să facă 
imediat ,referatul necesar, după ce acesta 1 .. făcut, REPED!: 
TRAIAK şeful Siguranţei a făcut deasemeni un referat şi cu 
adresa scrisă pe carere s'a predat aceasta lui UOIS IULIU. 
MOIS a dus cererea personal la primărie unde i s'a eliberat 
certificatul:. Dosarul lui CERNICICA DUMITRU s'a înaintat 
în anul 1935 la Chestura Oluj, cu o adresă cOnfidenţială, 
arătându-se cI este informator. Eu nu cunosc cine anume dela 

Chestura Cluj a ţinut legătura cu CERNIOICA DUIIITRU şi ce 
activitate a desfăşurat acolo. 

Stiu cI CERNIClCA DUMITRU în timpul şcolii clnd venea 
vara în vacanţă aoasl la Sighet ţinea legltura mai departe 
cu RlFKOE TRAIAN. Dar pentru acest timp dosarul lui CERNIClCA 
nu mai era trimis de cltre ohestura din Oluj. Deci din anul 
1935 dosarul lui CERNIClCA DUIIITRU nu a mai fost la Sighet 
şi acest fapt este cunoscut de către REPEDE TRAIll şi OPRIS 
ILIE. 

Intrebare i 
Cum a fost retribuit CERNIClCA DUMITRU pentru aoti­

vitatea sa de informator~ 

.. 
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R!lspunsj 
Stiu dela REPEDE TRAIAN că CERRICICA DUMITRU primea 

dela el între 600-700 lei lunar. 
Intrebare j 

Cui ai comunicat Dta pânii în anul 1944 că CERNlCICl 
DUMITRU este informator ? 

l/ăspuns; 

Informatorii nu se oo.."icau nimănui fiind un lucru 
secret şi deci eu nu am arătat acest lucru niaănui pânii în 

anul 1944'. In afară de cazul când oficial a fost s8ml8.1at 
chesturii din Cluj cii este informator. 

Intrebare; 

Când şi cu cine ai avut Dta discuţii cu privire la 
informatorii pe care i .... avut Sig.din Sighet7 

Răspuns; 

• • 

In lunile Iulie-August 1949 pe ,cind mă aflam la l!'lglraş 

am avut discuţii asupra căderi lor şi informatorilor din 

Sighet cu REPEDE TRU.A.1I şi ajutorul OPRlS ILIE. REPEDE TR.UAII 

mi .... comunicat că nu a divulgat pe informatorii pe care i .... 

avut la Sighet , decât pe profesorul DERMER (decedat), pop 
NlCQlRA şi ceferistul SZABO toţi decedaţi. Atunci eu 1 ... 
spus; " ce dracu aă, nuaai morţii declari"~ şi-i faci infor­

matori". Si pe ceilalţi dece nu i-ai declarat1" El (REPEDE) 
mi .... răspuns; .. Pe BAIAS EUGEII nu vreau să-I divulg, căci .. 

poate cii o să am nevoie de el mai târziu". (El ştia că B!IAS 
era secretar judeţean de Partid la Sighet). Tot atunci 1 ... 
întrebat; " Dar pe cel1Ualt1" (adică pe OERNICICA IXIIIITRU, 
nespunându-i numele). Atunci el nu mi .... l18.i spus nimio. După 
câteva zile am discutat această chestiune şi cu OPRIS ILIE şi 
el mi .... spus cii; .. Aşa s' a înţeles cu REPEDB TRU.lN ea să-I 

spunii numai pe POP NlCOARA, DERIIER şi SZABO". Eu i-am spus că 
vor răspunde personal ei î n cazul cii nu vor sii-şi divulge 

informatorii. 
In primiivara anului 195~, pe când mii afra-la l!'iiglraş 

a fpst cercetat comisarul CHITIU CORVIN asupra lui OERNICICl 
DUMITRU , deasemeni şi comisarul REPEDE TRAIAN . Stiind cii ei 
au fost cercetaţi, am întrebat pentru prima oarii pe GHITIU 

CORVIN care mi-a spus cii a fost întrebat despre CERNICICl 

DUilITRU şi cii el a declarat cii ştie cii acesta în mod precis a 
fost ..,estat în cursul anului 19J~ şi ştie că a fost coaunia; 

.11. 
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însă că după cercetarea lui nu a fost înaintat Justiţiei, 
fără să cunoască motivul pentru care nu a fost deferit Jus­
tiţiei. In răstimp de o zi l-am întrebat şi pe REPEDE 
TRAIAN pentru ae a fost cercetat. El mi ...... răspuns că ,a fost 
cercetat cu privire la CERNICICA DUMITRU, declarân~ 1Im­
pul cât a fost la Sighet, CERNICICA nu a fost arestat. 

Eu i-am spus că .. iar ai făcut o prostie" faţă de 
care nu a mai spus nimic. 

La această convorbire a asistat şi EABOT GAVRILA, fost 
registrator arhivar la poliţia Sighet. Tot în acea zi am stat 
de vorbă şi cu OPRIS ILIE şi i-am spus;" Cum se f a ce c~ 
REPEDE TRAIAN, în cercetarea care s!a făcut recent a refuzat 
să-l declare pe CERNICICA DUMITRU ca informator cu toate ci 
el a fost arestat în 19'3 , când voi eraţi la S1ghet?" El 
atunci mi-a răspuns nu-i adevărat că CERNICICA a ' fost arestat 
în 1933 ci în 1932 când el (adică OPRIS şi RlFEDE) nu erau 
la poliţia Sighet. Atunci eu i-am răspuns dece mai a'cundeţi 
adevărul, deoarece CERNICICA a fost arestat în 1933 şi 
cunoaşteţi în amănunţ1me tot adevărul mai bine ca mine şi 
constat, că voi nu vreţi să-mă ajutaţi să-mi reînprospătez -memoria , pentruca în orice caz şi eu voi fi întrebat despre 
el. 

După aceste discuţii,înţre mine , REPEDE TRAIAN ,i 
OPRIS ILIE s'a format o înţelegere că să nu- l divulgăa pe 
CERNICICA DUMITRU că a fost informator al Siguranţei , în 
sper anţ .. că mai târziu el ne va ajuta . 

Intrebare I 

Ancheta îţi atrage atenţia să arăţi în amănunţ1me 
tot adevărul ce-l mai cunoşti cu privire la CERNICIOA DUMITIlU 

Răspuns; 

In anul 1953 prin Aprilie-Mai , întrebându- l pe TITR 
GHEORGHE, despre anumite persoane din Sighet , .1 ...... amintit 
şi despre CERNICICA DUMITRU că a fost secretar general la 

Ministerul de Finanţe unde a avut o mare trecere , dar acuma 
nu maieate f iind arestat în urma demascării lui VASIIE LUCA , 
î ntrucât cu ocazi a stabilizării a divulgat secrete de stat 
la anglo-americani , înaă nu m1-a precizat ce anume sBcrat. şi 
cum anume le-a divulgat. TITE GHEORGHE mi ...... mai spus că-l 
cunoaşte de mult pe CERNICICA DUMITRU , fiind activist da Far­

tid pe când şi el era în P.C.R. Sighat prin 1930-1933 • 
• 11. 
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Eu insă ştiam că TITE GHEORGHE in 1930-1933 era in 

P.N.T. aripa stângă impreună cu mai mulţi tineri dintre 
care imi amint e sc de ; DANCUS ( in pre zent prof .universitar 
la Cluj ) şi KARIRL MIHAIL, fos t consul l a Oradia. 

TITE imi mai spunea că s e miră că CERNICIIA DUMITRU 

, < 

a decăzut până acolo că a di vulgat secrete de stat anglo-ame­
ricanilor, mai ales că era un " blst" inteligent şi promitea 
mult f iind un vechi ac1livist. l.1 i ..... mai spus apoi că se m1ră 
că MOIS PUIU mai stă in Securitate deoarece CERNICICA 
DUMITRU i-a fost protector. Tot TITE mi ..... mai spus că CERNl­
CICA DUMITRU a fost in funcţia de preşedinte sau vice-preşe­
dinte al Cooperaţiei UJlde avea un mare rol şi că probabil in 
loc să organizeze Cooperaţia ca să dea randament a lucrat 
iar invers căutând să compromită Partidul . 

După ce am c itit prezentul proces verbal cuvânt cu 
cuvânt şi am constatat că corespunde intovmai cu cele decla­
rate de mine semnez şi susţin propriu, nesilit de n1msn1~ 

Ancheta tor, 
Uf.DE SECURITATE 

Tăbârcea Nicolae 

ss". IIESESA.N TRAIAN 

-

.' 
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PROCES VERBAL DE INTE10GATOTII U 
================================ 

> j , 

Are stat ul hlESESAH TRAIAN , născut la 19 Ianuarie 

1895 in conuna Biasos r aionul Hudhei Re~ .C luj , fost 

poliţ ist , cu ult i mul domi ciliu in Timişoara Bdul 30 
Dec embrie Nr . 1 61 Bis .-

, 

19 Noembrie 1953 Bucureşti .­

Interogatoriul a înce put la la . 
usa terminat la 12 . 35 

Intrebare : 
Arată dta cu c~ne ai venit în contact mai str ~ 

CE::ilnCI CA GXn.IT7IlU intre anii 1931-1933 la Si ghet . ? 

Răspuns: 

Dintre persoan<iCl.e de care mi-a spus OPRr S ILIE 

că COIDIICI CA IiJ~II~'RU a venit în contact mai str ns în 
timpul cfit aces t a urma liceul "Dragoş Vodă" din Si shet 
îmi aminte s c c ă TI PIEA Sl'E AN şi MOISE AUREL zis PDIU.-

Intrebar e: 
C uno ş ti dt a dacă acest e persoane şi ma i tUrziu 

a f os t în legătură strânaă san nu au mai avut nici - un f el 
de relaţii cu CERNICI CA DUl.IITRU ? 

Răspuns: 

Am af l at dela TITB G!lE(E(,HE că MOI S AUHEL 

era susţinut de CERllIGICA rurJI'ffiU in funcţia pc care O 

aro , mai a les c ă a f os t poliţis t ca şi mine . De a semeni in 
anul 1946 TIEIEA ~AN venind ocazional dela Bucure ş ti 

unde era ac t i " i st .P . H. T. ) la Timiş oara tmi-a sp us că 
CEalllCI CA rur.:rTRU a a j uns om mare ş i că ţi ne ler,ătur i 

de p riete ni e c u el i ntfr l nindu- se adeseori , ş i că îl 

spri j inea în cauze l e c are le s olici t a e l î n calit at e de 

-avocat .-
.11. 
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I ntrebare : 
Arată dt a tot 

TIPLEA S"E· 'AN ? 

R'i. puns : 

ce cunoşti despre DIS iUUlT 8i 

Atrt MOIS AUREL c.lt şi 'EPIZA m1:· AU au f1 cut li_ 
ceul la Si r;het împre un/i. cu CERJT.~ICA DUlUl' ~i arau pri ­
e teni nedospi<rţiţi . WIS AU'1BL în enul 19~ a cerut sll. in~r 
în poliţie ş i chiar ell i m dat o scrisoere do recomanda 
cll.tre Dirsctorul Direoţiunii Personalului din Direcţie 
General ll. a Poli tlei. - 3TIl'rB.t. lUa , v-ntrucll 1.11 :le ~0.1 

1ndul~ent cu ~ - IuAEL la examenul re care urme s~-l ~e8 

Aceaotll recomandaţle am dat- o î n ll:"!lI8 ru"licl.ntei h. ~ lUl. 

" 15 lJ""...IU.-
16 AUllEL reu · in~ l a examen a 03 1: nu:nt la ~ol1 

ţie i .;hot in cali tata de cnmeu ajutor . Atunci eu 1....", 
reparti.at la birpul da al r n'· unde a aotlvat aub şefla 
comioaru1ul ajuţor L1T01!I or .-

Alc l a funcţloeat 01 'ca o 1 , o lunii J tate 
cllnd el a omor t prin 1npru1enţ \l:'I cardian u: l1c , fapt 
pentru care a f oo t area al: , i s'au dresat aote ~1 înaintat 
Juotlţ!e1 unde s f a t c on at la ~~ an îno~8oara cu 
euafondare .S'lu ci dupa t e 1naN p"0c08u1111 1 nU a f oat 
OC08 dln po11ţle ci a t o t utat d leclpllnar , dupl c -a 
1~ ocinteoc la chestura de poliţie Cluj .-

InaU el nu s 's 1 dUD " . a f o·t mu at di8Cipli­
nar ql l - a dat 41 eia ~ 1 are la 1'" et • • 1u c 4 
081,,'oa :loa!ulUl. 8 r .8 la 1 at, f03 t lnr01.t în ar.-
ta ,"b11ll"1 unde a f ost " " la ad.1 d o elev aar r:t . 
lu~ d apol ,1 pe f r ont . -

I n anul 1~4~ a troa t frontlare 1 a nit la _1.1_ 

~ oara urAa a t o~t SA=dul la 10 1nţs ea, 
1 1 ad o a:>.1nta e l ş1 au tu'!c1 1- ,·'1- la 1aioo ra. 

To t în an ul 1 } , • . . , "" w.m pela m1"" la 
r ol1'ia cU-a ar revolta"" I l ' ~ > 1-a r urat 1 Dul-
te cII i ( l1~er1a) cu t oa ··.. e. u.\t , 1 intra­
ţinut cu hr ne 9 i ci pe r.t cea · • a rec .. ·oştinţl rle. 

1n partea lui. - ot I n a nul l~} Direcţ1a enel'lll • Poli-
ţiei ai- cer vi ul a ra 1 18 A tn vederea 
I! rl1 lu1 1u 1l0U In poliţ1e .'I!u a·u. cl t a,,111 COD . 
1denţ! 1 ne1'uorab1l , 8ua cl nd - 1 Cll piO!l . -

.// . 

• 
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In acoastă suspi c iune m'am călăuzit în primul 
rând de ":' apt;ul că e l lp. ceClare trebuia să vină în ţarii . 

ceeace nu a făcut preferând s i f ie izolat în armata maghia­
ră , iar in 01 doilea rând pentru faptul c ~ atut în casa 
părintească c~t şi anturajul său era alcătuit di elemente 
şovine maghiare ca : ROZSI PAUL ( f ial avocat alai ROZaI 

BELA ) , care în anii 1939 sau 1940 a fost arescat la Si g>'et 
de maiorul S·~.A..N şeful biroului 2 din Si ghet , pentru opionaj 
în favoarea Ungariei , farmac istal ~S şi alţii . Deasemefli 

frecventa foarte des cercul civi l maghiar unde făcea curte 
chiar ficei arendatorului restaurantului acestui cerc , care 
aeasemeni era şovină maghiară şi se înpăca cu ea cu toate 
că el era de naţionalitate română . -

Aceasta suspiciune se mai baza şi pe f aptul că un 
anchi de al l ui care era preot la Eiserica Albă din 

imediata apropiere a Si ghe tului peste ţară în Un~aria , ora 

1n supravegherea biroului doi do informaţii din Si ghet (fapt 

C ~qoscut de 3a maiorul STAN, care mi-Q apus că acest, preo~ 

este în supravep:herea lor ·i iind s Uspi ciuni temeinice c ă 

el a r faci a tonaj in ~avoarea Ungariei . După cedarea 
Ardealului am Aflat că maiorul STAN a fost mutat ca şe ful 
biroului doi i nf ormator i la Braş ov în privinţa lui poate 

să de a maiorul !.<!UllU şi J-t . col. CAPUSE'care au fost tot 

în biroul doi( IJAlIIlJ la Timişoara şi CAPlJSE la Arad) . In 

prezent eu sunt are staţ i : W.AllIU se ai'lă la Făgăraş i ar 

despre CAPUSE am auzit c ă s ' ar afla la T~ . Ocna îiind TBC .-
Datori tă celor de ma i sus în anul 1945 după 6 l.lart~ 

c i3.nd era che s tor l a 'l' imişoara , eu m' am opus propW1erii făcu­
t e de secretar.!l regionaleiP . C. R. Timişoara SALAJAllU LEOiIU 

de faţă fiind ş i . ostul prefect jude'ţ Av . CIOR~!AN ( în 

prezent arestat şi condamnat) ca ~OIS AUREL s p f ie 

numit în.poliţie .Tot atunci eu am spus că nu am încredere 
. în el deoarece B fos t susicionat că a făcut spionaj în 

favoarea Ungarie i,nearătf..nd însă amănlLt:!tele de mai S,J,S . 

Totuşi el a f ost numit în poliţie .-

!,'ai ştiu că sora lui M01S AllREL , anume BA A d upă 

23 August 1944 s'a căsătorit cu f ostul legionar ş i secretar 

al chestur ai ~l'imişoat'a în timpul le gionarilor BIlll'De BOTA 
originar din Slati na din imediata apropierea a Si ghetului 

Qi f ost secr etarul episcopiei ortodoxe din taramur~ .-

.11 . 
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In anul 1946 un m'.ior dela Il . X . 'i . I)-; care era in 

Sighet m' a ru~at a l!. aă-i dau informaţii asupra lui 15 
AUREL intruc .. t îl vedaa f oarte elegant , cheltuitor ş i ca un 
element de ne încredere .Eu atunci i - lU:! spus ce la C'3 aHa", 
despre el arătând c ~ nici eu nu am avut încredere în el . 

'i'ot atunci eu P'3ntru e afla activitate a lui în 
cadrul serviciului şi în afară (l!!l rU1at pe un comisar 
care era în servic i u pe un anume BUJ-AHIU ,ă-c1 dea 
informaţii despre el , el mi- a promis inall. nu mi- a dat nici ­
un fe l de informaţii .-

TIPIZA STE"AN î l CunOSC tot da l a Si ghet di n anlll 
193 7 , că făcea parte din Secre t aria t ul P.N. T. fi ind an adolp' 
devot at al l ui I LIE LAZAR , şeful o ani za ţie i P. N.T. Mara­
mure ş . Stiu că şi el a l uat parte la davastarea birollla1 
avocaţ ial al lui TIT]! GHEOI'GllB ş i a l madicului Dr . BALIft 

care era vnrdişti ,-TIPLEA S..:E AN în anul 1939 a i ntrat !n 
poliţia informaţie da comisar ajutor la biroul de siP,Uran 
ţl1 împreună cu 10:018 Ali!' ~. lJaaaameDaa şi lui i - am dat reco 
mandaţie de rrr imire în poliţie la cererea lui pers onal i 
cllt şi a lui I.:OIS IULIU . - Din pol1ţill "i'" et d~li 2 luni a; 
foot mutat la poliţia >alont Il , unde a stat p·.nl la sr rşi tu: 
lun~i , ~U3t 1 " , c nd a ost ~utat le • imi. oara ca şef lll 

circunscripţiei Il doua do pol1ţ'.e . Aici sI ara prieten CQ 

secretarul oheo';ur11 1'0. (daa~re ca'<'s a vorbit a!ltd1or 
Dup/1 rsbeliunea .1PIlU S:,:!,A!r a fost Ilroo'at ~i înaintat 
l'ribunnlului JUli ar Timişoara , însl!. 8 ost anc!Jetat . Dupl 
acoasto p la sr l' itul anului 1')43 a fost secretarul 
avocatul t B1 A CORIOLAl O fost ministru sun CALI ~9C") 
apoi sa utet la Bucura;ti unde aa ocu·.t cu diferite 
intervenţii , t iind in permanenţi în cercul P • •• ':' .-1n 
anul 1949 c ~~d ara 10 ~ ~,os , su:it dals ~ 01iţ1;ti1 

oaro au fost la ;..et el 'IPlEA . ar f i rtt!n 

Turc1a . -
Dupll. co am oitit c v 'nt Cu cuv·t e-.en·ul 0 -

oes '"ar al de intaro tor1u Oi am con .atat el co unde 
i n toc ai cu cele Joclara a da ne 8~Z ~1 aun~in pro­
ptu noo11it a ni~er1 . -

m !m; sa . aaeşa" ian 
~ac . Ib rcea . 

C,; . ax. 

, 

I 
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Proces-Verbal de interogatoriu 

Arestat <.1 J;fiO,(# T,(A/,,(~(#I~ L'.JI.- 17~ /n/'.,,;;. 

Intrebare: 

lfih~ ... 1953 

Oraşul ... ~~4 ' 
Interogatoriul a inceput la ora /'? 

" s'a terminat " "./ t " .. 
/w.h.' ~ h<;(i &< U<...< ... ~ ,.... 
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PROCES VWRBa.L DE I NTEROGATORIU 
=================================== 

Arestatul MESESAN TRAIAN, născut la 19 Ianuarie 
1898, în com .Brăişor , Raionul Huedin Reg . Cluj , fost chestor 

de poliţie , cu ultimul domiciliu în Timişoara Bdul . 30 De­
cemvrie No . 1 bis. 

• 

11 Decemvrie 1953- Bucureşti 

Interog atoriul a 'început la ora 9~. 

1t s'a terminatIa ora 14. 
Intrebare . ! 

In procesul verbal de interogatoriu din 18 Noem­
vrie a .c. Dta ai declarat că în urma unor discuţii cu REPEDE 
TRAIAN şi OPRIS ILIE v'aţi înţeles să nu declaraţi i nforma­
torii pe care i-a avut siguranţă din Slgnet. Ancheta cere ca 
Dta să arăţi cum anume aţi ajuns la această înţelegere? 

Răspunsi 
In anul 1949 pe când mă aflam la Târgşor cam pr in 

luna Iulie, venind dela M. A- I . REPEDE TRAIAN , l-am întrebat 
asupra căror probleme a fost cercetat . El mi-a spus că a 
fost întrebat despre informatorii pe care i-a avut la Sighet 
şi că a declarat pe ; POP NIOOARA , DERMER şi SZABO (ceferist) . 
Eu i - am răspuns , dece declari numai morţii , când în afară 
de SZABO din cei doi nici unul nu a fost informator în pro-

Qlemele mişcârii muncitoreşti . Iar î n continuare l-am între­
bat " Despre BAIAS EUGEN , ce ai spus? şi cred că mai aveai 
şi alţii? Atunci REPEDE TRAIAN mi-a răspuns următoarele ; " Nu 
i-am declarat , pentrucă cine ştie ce aduce viit orul şi avem 
nevoie de ei" . Apoi di scuţia s t a încheiat . In aceeaş sau în 
a doua am avut aceeaş convorbire cu OFRIS ILIE , care mi-a 
spus că î n cazul când va fi întrebat de organele de Stat , el 
s ' a înţele s cu REPEDE TRAIAN ca s ă declare numai pe POP 
NICQ~ ; DERMER şi SZABO • 

• 11. 

." 
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In anul 1950 , plecând le Făgăxaş , eu adeseori 

am vorbit cu OFaIS ILIE , întrebându- l despre informatorii , 

despre căderile în mişcarea muncitorească , însă OFaIS în 

afară de BAUS nu a mai vrut să discute despre nici- UIl 

informator ş i nici să-mi precizeze despre persoanel e car. au 

fost în căderi . 

Abea în anul 1952 ( toamna ) când REffiDE TRAIAN a 

r eveni t la Fă ăxaş , după ce fusese condamnat fiind iZOlet 

până la repartizarea lui pe secţia în camera de bu eu 

mer gând la spălătoria unde l ucram şi văzându-mă a deach1a 

geamul şi m' a întrebat dacă am f ost cercetat despre Bt.IAS 

EUGEN . Eu i-am răspuns II Nu' '' . Atunci el mi-a spus că 1Jl 

cazul când voiu fi î ntrebat să_I declar întrucât el ( HAIAS) 

l -a acuzat şi că acestuia se datorează condamnarea sa,.Jlai 

târziu l-am întrebat care -au fost cauzel e pentru care afon 

condamnat şi cum a decurs procesul. El mi-a spus că afon 

cercetat le Sighet , apoi dus la Penitenc iarul din CIUj , URde 

urma să fie judecat , însă în urma unei hotărâr11 pol1ţ1tt11 

trebuind a fi transferaţi l a Bucureşti, a fost transferat 

şi el. 
I.! i-a. spus că BAIAS a cr al i zat în j urul lui 10-1' 

martori , între car. era u ; KATZ CAROL, DANCUS, HOLDI S , fata 

din Baia Mare (care fusese arestată în 1933 care nU B_a 

prezentat la proces) şi alţii care l -au acuzat de a ctivitat e 

duşmănoasă împotriva mişcăxii muncitoreşti , fapt pentru car. 

a fast condamnat la 5 ani închisoare • 

In primăvara anului 1953 eu f i ind întrebat despre 

CERNICICA DUl.!ITRU , m' am dus la secţia de cond&lllllll.ţi unde •• 

găsea REPEDE TRAIAN şi l-am întrebat dacă el a fost cercetati 

în cazul lui CERNIClCA DUl.!ITRU . El mi-a răspuns că da, , i 

mi-a spus mie de faţă fiind şi BAlIUTIU , că nu- l cunoaşte . 

Eu atunci i-am spus cum da nu- l cunoaşte decar.oe 

comisarul GHI TIU CORVIN îşi aminteşte că acest CERNIC10l 

a fost arestat la Stpranţa din Sighet şi dece spui el nu-l 

cunoşt i .El (REPJ>DE ) mi-a răspuns că nu-şi aduce SIlinte 

, 

că OERNIClCA să f i fost arestat , menţinându-se pe poziţia 

că nu- l cunoaşte . Atunci eu i-am spus ; curios lucru olAd sPQ1 

că nu- l cunoşt i , deoarece toate cerc_tările se făceau de 

către Dta. Apoi s ' a terminat discuţia . 

In aceeaş zi seama eu f iind cu OPR1S 1LIi In 

aceeaş aecţie , (sec~ia 111-a) intâlnindu~l cu el l a .pIli­
.11. 
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torie l-am intrebat daei a rost ascultat in cazul lui 
CERNICIOA DUJAITRU, mi-a. spus că a fost întrebat , insă ei 
II declarat următoarele; ei il cunoaşte pe CERl'IICIOA DUl4ITRU . 
ei el este un băiat al unoi pădure , ei ar fi băiat din "flori" 
şi că medita pe AUREL MOIS, fiul primului preşedinte de 

tribunal însă că nu-şi aduce aminte dacă a fost arestat , dacă 

i s' a dat drumul şi că ar fi fost informa tor. 
Eu fiind pus în faţa negaţiunilor celor doi (REPEDE 

şi OPRIS) şi faţă de afirmaţia lui GHITIU că CERNICICA DUMITRU 
a fost arestat şi netrimis apoi in judecată cu toate că 
era culpabil , eu am rămas în dubiu asupra lui CERNICICA , însă 

totuşi eram încredinţat că numitul a fost informator; 
care sta clarificat când mi-am adus aminte de referatul 
verbal al lui REPEDE TRAIAN asupra căderii din toamna 1933 
şi când mi-a arătat şi fotografia lui CERNIClCA DUJAITRU din 
album şi momentul în care mi-a raportat că l-a recrutat ca 
infor~tor, din această cauză eu am ezitat 8ă-l declar pe 

CERl'IICICA DUMITRU la prima cercetare asociindu-mă astfel la 
nedeclararea realităţii adică am aderat şi eu la înţelegerea 
care exista î ntre OPRIS şi REPEDE TRAIAN de a nu declara 
organelor de Stat pe informatorii ce i ..... avut siguranţa d1n 
Sighet . 

Intrebare • ! 

Ancheta cere ca Dta aă arăţi care sunt informatorii 
tăinuiţi de REPEDE TRAIAN şi OPRIS ILIE, înţelegere la care 
aderase-şi şi Dta? 

Răspuns; 

Informatorii tăinuiţi de REPEDE TRAIAN şi OPRIS 
ILIE sunt următorii; BAIAS EUGEN (pe care eu l-am declarat 
în 1950 fapt ee l-am ascuns de ei , iar ei in anul 1952), 
CERNICICA DUMITRU şi MOCANU IOAN. Ar putea să mai fie şi 
alţii , însă eu în Prezent nu-mi mai amintesc de nici unul. 

După ce am citit cuvânt cu cuvânt prezentul proces I 

verbal de interogatoriu şi am constatat că corespunde întoc-
mai cu cele declarate 
nesilit de nimeni . 
Anchetator , 

LT. DE SECURITATE 

N .Tăbârcea , 

3 ex . I E.!! . 

d. mine, semnez şi susţin propriu 

ss. IJESESAN TRAIAN 

.. 
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PROCES VERBAL DE I NTEROOATORIU 
===================================== 

Arestatul. MESES~N TRAIAN, născut la 19 Ianuarie 1898 

in com.Braşov Raionul Huedin, Reg . Cluj , fost pOliţist, cu 

ul timul domiciliu in Timişoara Bdul.~O Decemvrie No.l bie . 

Intrebare; 

12 Ianuari. 1954- Bucureşti 

Interogatoriul a inceput la ora 18 , 20 

ti s'a terminat la ora 20. 

Ancheta iţi prezintă un document in foto-copie .Aratl 

Dta ce reprezintă acesta? 
Răspuns; 

Acest document in foto-copie reprezintă o notă tele­

fonică Nr.426 din 24 Septemvrie 1933 , dată de către poliţia 

Sighet către chestura poliţiei ClUj, prin care se cere relaţii 

asupra studentului KATZ MARTIN , fost in acel oraş şi care sus-

ţine că este informatorul Nr . 13 al poliţiei Cluj. 

Această notă s ' a dat în urma arestării de către poli-

ţia Si zhe t a lui KATZ MARTIN. Nota este scrisă de către comi­

sarul ajutor REPEDE TRAIAN şi semnată de către fostul. secretar 

al poliţiei CONSTENSKI GEZE , întrucât subsemnatul în acel timp 

eram in concediu . 
Rectific declaraţia mea dată anterior in care arătam 

c ă Sepbemvrie 1933 un anume STERN a aruncat în râul Iza un 

şapirograf, întrucât a.aa pers oană nu era STERN ci KATZ MARTIR 

datorită cărui fapt a şi fost arestat la acea dată. 

Nu- mi amintesc care a fost răspunsul chesturii Cluj 

cu privire la această Notă. 

Am credinţa că numitul KATZ L~TIN a fost informato­

rul 110 .13 l a Cluj şi motivul pentru care a fost dat în judecată 

la Sighet, cu toate c ă el a fost informatorul chesturii poli ţi. 

Cluj îl poate preciza ofiţerul anchetator , CONarENSKI G~ZA 

şi REPEDE TRAIAN. 
Eu am această credinţă în ur~a faptului c ă afirmaţia 

din Not a telefonică; adirmative este i nformatorul No.13 , 

corespunde cu r ealitatea , deoarrce acest lucru nu putea fi afl~ 

dela atcineva decât dela KATZ MARTIN • . // . 

.. 

i 
I 
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Semnlltura de mai sus aste a fostului gardian 

TRISCA DULIITRU , cars a fost împuşcat prin i mprunden1;lI 
comisarul ajutor MOI S AUREL în anul 19}q la Sighet . 

,A ... . ) 

.J v ,J 
public 
de elitre 

Dupll ce am citit cuvânt eu cuvânt prezentul prooes 
verbal de 1nteroeatoriu şi aD constatat ci corespunde intocaa1 
eu csle declarate de mine semnez şi sus1;in propriu neslliţ 

de nimeni . 
Ancheta t or . 

LT . !.IAJ. DE SECURITATE 
ss . lmSE!U.II TRAIAIl 

N.TlIbâreea, 

~ ax . / E •• • 
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PROCES VERBAL DE I NTEROOATORIU 
------------------------------------------------------------ ------

Arestatul J.!ESESAN TRAIAN, născut la 19 Ianuarie 
1898 în com . Brăişor, Rai onul Huedin ,Reg . Cluj , fost poliţist , 

cu ultimul domiciliu î n Timişoara Bdul. 30 Decemvrie No .l bis . 
2 Februarie 1954- Bucureşti 

Interogatoriul a început la ora 16 , 45 
II s ' a terminat la ora 20 . 

Intrebare • , 
In procesul verbal din 18 Noemvrie 1953 , Dta de­

clari următoarele cu privire la CERNICICA DUI4ITRU; .. Stiu 
că dator ită informaţiilor date de el au fost mai multe căder i 
din care îmi aduc aminte de ; ADLER ABANCA , KATZ MARCEL; 
NAIOVITZ , fraţii WIEDER MARCOVICI CRAIN şi alţii , e tc . 

Ancheta îţi cere ca Dta să arăţi când şi cum s ' au 
produs aceste căderi în urma informaţiil?r date de CERNICICA 
DUI4ITRU? 

Răspuns; 

Eu ştiu dela REPEDE TRAIAN , şeful biroului de 
siguranţă că se vor răspândi manifeste în oraş ( nu pot pre ­
ciza anul şi ziua) . Cu această ocazie REPEDE mi-a spus c ă 
informaţia o are dela CERNICICA DUMITRU. 

S ' au făcut razii în oraş şi s'au pr ins răspândind 
manif este mai multe persoane , întra care îmi amintesc de 

fraţii I4ARCOVICI , KATZ MARCEL , ADLER ABANCA şi NUOVITZ . 
s tiuc că cu această ocazie NAIOVITZ , a fost 

împuşcat î n mână de către comisarul ajutor CRISAN ENEIA. 
Cei care au fost prinşi li s'au dresat acte de 

trimitere în Justiţie. Nu mai ţiu minte care a fost sentinţa 
judecătorească . 

Intrebare i 

Ancheta îţi prezintă un document în foto copie. 
După ce-l veţi citi arată Dta ce anume complectări ai de 
adus la răspunsul dat anterior? 

.11. 

.' 



.-~----------------------.------------------------~--~ 

• 
- 2 - l~G I 

RăspunSi 

Acest document e.te scris şi semnat de REPEDE 
TRAIAN, care i-a făcut conceptul . El mai este semnat şi de 
mine . Documentul reprezintă adresa cltre primul procuror 
al Parchetului depe lângă tribunalul Sighet din 22 August 
1933 cu prilejul înaintării în Justiţie a lui KATZ MOZES şi 
POLLAK 1!ERI!Al{. 

In cadrul acestei adrese apare şi numele următoare­
lor per soane I PREISLER WDOVIC , ADLER .lR.I.KCA şi SCH'fARTZ JIAlfO 
care fuseseră trimişi în Justiţie anterior în urma căderii 
diu 27/ 28 Iulie 1933. 

Trimiterea în Justiţie a lui KATZ KOZES şi PO~ 
RERMAH este o continuare a cercetărilor din urma căderii 
din 27/ 28 Iulie 1933. 

In urma prezentării aceatui document , acu. eu 
reviD asupra celor declarate de mine ,i precizez că în 
nici un caz CERNICICA DUMITRU , nu a putut da informaţii 

asupra căderii 27128 Iulie 1933 , pântrucă atunci 81 încă 
nu era informator . 

După ce am citit cuvânt cu cuvint prezenta de­
claraţie şi am constatat că corespunde Intocmai ee..".,. 
şi susţin nesilit de n1aani . 

Anchetator , 
IJr . MAJ . 

!.Tăbărcea , 

3 ex.IE . K. 

ss . MBSESAI TRAI~ 
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PROCES VERBAL DE INTEROGATORIU 

==================================== 
Arestatul IIlESESAN TRAIAN , născut la 19 ianuarie lBJ 

in com .Brăişor , raionul Huedin , Rog . Cluj , fost poliţist , cu 
ultimul domiciliu in Timişoara Bdul. 30 decem ' rie No . 1 bis. 

12 iunie 1954- Bucureşti 

Interogatoriul a început la ora 9 , 30 
11 s-a terminat la ora 12. 

Intrebare;Ifi cazul cînd o persoană pleca în altă 
localitate , însă anterior fusese identificată a fi desfăşurat , 
a ctivitate comunistă , ce măsuri se luau? 

Răspuns ; Atît 'cînd o persoană pleca in altă loca­
litate sau să-ş i faCă serviciul militar şi care anterior fu­
sese iden ificată a fi desfăşurat activitate comunistă , noi 
be interesam unde se află şi anunţam oficiaf cu adresă 
sc'risă, poliţia sau unitatea militară respect1vă. 

Intrebare; Oe diferenţă era in luarea de măsuri 
in 8semenea cazuri faţă de acele persoane care fussseră infor­
matori ai poliţieiS Sighet? 

Răspuns ; In cazul cînd un inf~mator 'al poliţiei 
Si ghet pleca in altă localitate noi i l anunţam poliţisi 

respective ca activist şi totodată şi ca informator în ace ... 
adresă , ca cei din poliţia respectivă să ştie de situaţia 

lui . 
Intrebare; Ce cazuri ai avut Dta la Sighet da 

această natură? 

Răspuns ; Stiu că BAIAS EUGEN , cind a plecat mili­
tar a fost anunţat la unitatea respectivă că a fost aotivist 
comunist însă nu , tiu precis dacă a rost anum;at c\ infor­
mator şi poliţiei respective . Normal trebuia să fie anunţat • 

Stiu că prin anii 1939-1940 , ONIGA a fost anunţat 
poliţiei Capitalei că a fost activist şi informator . De alte 
oazuri nu i amintesc . 

Intrebare ; Ancheta iţi prezintă un document în 
foto copie pe care se afl1\ un nume dedesubtul c..:ruia sste o 
i sc litură. A cui este numele şi a cui este isc1\litura? 

. /1 . 

• 
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Răspun s ; Pe documen tul î n etc copi e ce mi-a fo st 
arătat de anchetă ou am văzut urmăboarele . Data de 23 . 11 . 1933 , dede­
s ubtul căruia este scris ; " Di ui comi s ar şef TURCU II , D U ştiu a cui 
e ste isc ălitura de sub ac ~ st nume . 

Int r e bar e ; Pînă î n anul 1949 " ara eu nu am auz i t de nume l e 
l ui TURCU ş i ni c i nu l - am văzut . In vara 1949 el a fost adus l a 
Tirgşor , atunc i am auz i t de el ş i atunci l-amvăzut însă n iciodată 
în viaţă DU am vorbi t cu e l . 

La Tîrgşor am auz i t că e l a lucrat in problema comuni stă 

l a poliţia Capitalei ş i că a s cris o carte despre combat er ea comunis­
mului . 

I ntrebare ; Ti se t arată în cotn in~e tot · b lşte iscăli turi '(" 
a i e cui sunt? 

Răspuns ; 

a XI . 1933 sub car e se 
descifra II 

eu DU o cunosc . 

In continuare eu ~m ci t i t ; date l e de 22 s i 24 
află ; Dl . comisar ajutor P. A. re s tul nummlui DU pot 

II sub care urmează o altă in sc ăli tură pe care 

I ntrebare j Ti se arată un rînd s cris l a maşină pe partea 
de sus î n dreapta acest ui document . Ce cupri nde acest rînd ş i ce înţeles 

are? 
Răspuns ; Di n acest r î nd eu am qi tit i " Poliţ ia oraşului de 

reşedinţă Sight ". Aceasta c ă documentul re~ctiv repre zintă o adresă ce 
emană dela poliţ ia Si ghet către poliţ ia Capitale i în cursul anului 1933 
Nu ştiu despre ce este vorba în textul documentului . 

I ntrebare ; Ti se 
pe care se află o fotografi e . 

prezintă un alt document î n f oto copie \ 
Cine est e per soana din această f oto graf ie? 

)Răspuns ; Nu- mi amintesc de f i gura per soanei di n fo t ogra-

f i e? 
Intrebare ;Vez i Dta ce nume este scr ~s pe partea de jos a 

aceste i f otograf ia ş i ce se af lă scris î n partea stîngă a documentului? 
Răspuns; I n partea st îngă a documentul ui e ~te scris 

II Secţ iunea I V :î.:m.să nu pot înţe lege ce anume este scris pe partea de 
j os a fotografiei . 

Int rebare ; I n conti nuare ţi de dă să c iteşti o parte din 
acest document . Arată Dt a Ce anume ai c i t i t ? 

Băspuns j Din acest document eu am cit i t următoarele ; "Re_ 
f erat di n dec . 1933 al secţ iunii IV- a . Poliţia de reşedinţă a oraşului 
S1ghet , î n urma mr di nul ui direc ţiunii No .69366/ 933 , cu r aportul No . 477 
din 28 octomvrie 1933 , înaintează un tabl ou de studenţ i comun itş i di n 
acel oraş , care act ualmente urmează di fer ite facultăţi din ţară , pr i n­
tre care est e me nţ ionat ş iCERNICICA DUMITRU, s tudedt la Scoal a politeh­
nică di n BucureştiI! . 

Intrebare ; Ce şt i i Dt a î n legătură c~ cazul ui ceti t ma i sus? 
.11. 
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Răspuns i Din anul 1932 cînd am fost mutat cu servi­

ciul la s i ghet , am aflat imediat că tot personalul poliţiei 
Si ghet ştia despre Ci>runcIcA DmarRU că este comunist . 

Imi aduc aminte că atunci cînd eu am preluat poli­
ţia in discuţiile avute cu KOSTENSKI CEZA , GHITIU CORVIN , 
OPRIS ILIE ş i BABUTIU GAVRILA , dela f i ec""e in p""te am aflaljt­
că CEIDIICICA DUcITRU, WALnMAN , SENEGAL, ROSZI BELA sunt comu­
n işt i. 

Intreb""e ; Din primul document ţ i se dă să c iteşt i 
o parte d in text . Arată ce ai citit? 

Răspuns j Eu am c itit următoarele ; CERlllCICA DWIT 
, 1915 , Politehnica Bucureşti . A făcut parte din nucl eul 

comunist dela liceul din localitate . S- au găsit broşuri comunis 
te la domici liu. 

Intrebare i Faţă de cele de mai sus ce ai Dta de 
spus? 

R~spuns j Rog ancheta să-mi 
pînă m""ţi l~ iunie pentru a răspunde 

dea timp să mă gîndesc 
în mod detail at ş i s in-

cer la întrebarea pusă. 

După ce am citit cuvînt cu cuvînt prezentul proces 
verbal de interogatoriu ş i am constatat că corespunde intocmai 
cu cele declarate de mine susţin şi semnez . 

Anchetator , 
IJr .Maj . N .Tăbîrcea 

3 ex . /E . I.~ . 

SS ESESAN TRAIAN 

• 
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PROCES VERBAL DE INTEROGATORIU 

Are statul- MESESAN TRAIAN , năs cut la 19 ianuarie 1898 , 
în com . Brăişor , raioDul Huedin , Rag . Cluj , fost poliţist , cu 
ultimul domi9iliu în Timişoara Bdul . 30 de cemvr ie NO . l , bis . 

15 iunie 1954- Bucureşt i 

Interogatoriul a început la ora 10 , 35 
" s - a terminat lâ ora 15 150. 

Intrebare ; In procesul verbal de interogatoriu din 
12 iunie a . c . Dta la o întrebare pusă de achetă ai solicitat 
un răgat de 3 zile , ceiace ţi s - a aprobat . După ce a i avut 
acest răgaz credem că poţi să răspunzi . 

Arată Dta aşa cum s-au petrecut 1ucrurile? 

... 

Răspuns ; In anul 1933 pe la sfîrşitul lunei aprilie , 
eu l -aJn rugat pe DERf,!ER (care era profesor la liceul' " Dragoş 
Vodă" din Sighet ' să-i spună lui CJiNICICA Ill1lITRU sli vină la 
mine la biroul poliţ iei după amiaza ( era ziua de Sîmbătă sau 
Duminică) prin poarta din dos a poliţiei . El a venit , am stat 
cu el de vorbă , rugîndu-l ca să mă informeze asupra micşrăii 
comuniste din Sighet , apelînd la patriotismul lui în înţelesul 
că el era crescut în s pirit naţionalist romînesc şi că pentru 
acest serviciu eu îl voiu remumera cu· 1 . 000- 1. 500 lei I gnar 
cît va fi în Sighet ,fără ca pent ru suma că i - o dau să-i cer 
vre - o chitanţli cevn şi i-am dat răgaz în această pri vinţă 

cîteva zile , dacă acce ptă sau nu acce ptă . După cîteva ziLe după 
amiaza prin poarta din dOS , a venit din nou la , ine .La poliţie 
şi mi-a comunicat că acce ptă propunerea mea şi atunci am stabi- , 
lit următparele; 

- i - am propus 
cerlÎ.t şi d.Ynsul . 

1 
o absolută discreţie , dealtfel ceeace mi-a I 

- săpt~înal Xn ziua de sîmblită după amiază între orele 
b- 7 , eu îl voi aştepta în cabinetul poliţiei şi ca semn că eu 
ma aflu intre orele 6-7 la birou in cabinetul meu vor fi date 
birbrizurile dela un geam înspre parc la o parte , iar în t i ,.pul 
verii fereastra va fi feschisă. Eu î~ aşteptam în aceste ore , 
i ar dacă el va avea ceva de comunicat să vie Să~li comunice 
printr- o Dotă scrisă de el cu croionul nesemnată • 

. // . 



Menţionez că înainte da a s tabili cele arătate ma i 
sus , după ce el a acceptat pro punerea mea eu i - am dat 1 . 500 la m. 

Cu C.lRNICICA DlTh'tlTRU m- am mai înţeles că dacă eu am 
ceva nelămuriri într - o chestiune sau c onf irmarea UDei nota date 
de biroul siguranţei , eu îi voi face întrebări scrise pe care i l e 
voiu da cu ocazia întmlniTilor noastre . 

In întîlnirile avute în împrejurăr ile de mai su s ştiu 
precis că în întîlnirile în număr de 3 el mi -a dat următoarele 

informaţii . 

Int r - o simbătă' din luna mai 1933 mi-a dat informaţia 
că T. URDA , ·care e ra student la ~~cure şt i este membru î n mişcarea 
comunistă. In urma informaţiei date de el eu l -am s emnal at pe 
TURDA Di r . Gen . a Sig . din Bucureşti . 

A doua informaţie mi - a dat- o pla î nceputul l une i i un i e 
1933 , referitor la fraţii MARcovicI WEI NBERG ş i ISI DOR, c ă sunt co-. . 
munişti şi deţ in la rocuinţa lor mater i al ilegal ca c onstă în broşuri. 

In urma acestei informaţii ~ce stora li s - au făcut perche zi­
ţ ie domiciliară , au fosi arestaţi şi deferiţ i Justi ţ ie i . A t r e i a 
informaţie mi - a dat - o cam la sfîrş itul l une i Iun ie , î nceputul l unei 
iulie 1933 , cu privire KATZ , ADLER ARANKA , POLLAK , SCHWARTZ şi e 
pos i bil şi despre altc i neva de .care nu-mi aduc am i nte , că sunt comu­
n işti şi deţin material ilegal . Asupra acestora s - a făcut percheziţ ia 
domiciliară , au fost cer cetaţ i ş i de feriţ i Justiţiei . 

M- am mai' întîln i t cu e l la î nceputul lune i august ş i 
septemvr i e 1933 , însă nu mi- a mai dat ~ci-o inf~rmaţ ie ci numa i a 
r i di cat banii odaM 1. 000 ş i odată 1 . 509 l e i . 

Menţionez că e l pri mea l unar aceşt i bani . 
Bani i aceşbia eu î i ceream ca toţ i şefii ş i chest ori i de 

- - , 
poliţie dela CRISTESCU. Di r . Sig.- daţi personal nouă ca ub fe l de aju-
tor şi info~maţii peronale în afară de fondul de informaţ ii cara sa 

, , 
reparti za de Direcţ iune pr i n i nspectorate l e regi onaielor de poliţ ie , 

pol iţiilor ş i chesturilor . In aceastâ priVinţă şt iu c'ă îm~reună cu 
toţ i şefii de poliţie de re şedinţă din judeţe ş i chesturi- în toamna 
1932- sau începutul anul ui 1933 am fost chemaţ i l a o ş~dinţă la Di r. 
Gen . a Poliţiei , la CRISTESCU , Care ne - a prezentat 5eneralului STANGACIU , 
care era di rectorul general al poliţ iei . In şedinţa c~e m avut - o CRIS­
TESCU ne - a spus pentru f i ecare ce sumă s - a repart i za t lunar , pentru 
care noi urma să dăm o chitanţă fără altă justi f icare cu s copul da ~ 
a strînge informaţ ii no i personal . Astfe l mie mi s - a r epart i zat suma 
de ~. OOO le i lUnar pe care î i pr imeam pri n poştă . 

St i u că în anul 1933', după ce CERNICICA DUMl'rRU f usese 
recrutat de mine- ca informator a fost arestat de către pol iţ ia de 
siguranţă concomitent cu cercetărilo făcute asupra l u i FODOR STEFAN • 

• 11. 
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Atunci eu nu eram la Sighet ci eram în concedi~,lto , 
Cînd m- am înapoiat COSTENSKI GEZA secretarul poliţiei şi REPEDE 
TRAIAN mi- au comunicat că a fost arestat şi CERllICICA DUMITRU şi 

că i s - a dat drumul pe motivul că siguranţa se va folosi de el . 
Cu această ocazie eu· pentru a-D~ . da de bănuială că 

lucrez cu el am cerut l ui REPEDE TRAIAN dacă are fotograf ia l u i 
să mi - a arate . El a ' adus un album ~ i mi-a arătat-o . 

Apoi asupra acestui caz nu am mai i ns istat . Imi aduc 
aminte c~ atunci REPEDE TRAIAN mi - a spus că asupra lui FODOR 
STEFAN a fost informat de BAIAS EUGEN , care a dat semnalmentele . 

La sfîrşitul anului 1933 , cînd CERllICICA DlJJITRU a 
pl ecat la politehn ica din Bucureşt i după ce în urma unui ordin 
'general a l a fost raportat ca un el amant care f ace parte din 

m işcarea comunistă , eu l - am raportat pr in raport cabinet lui 

CRmSTESCU- Di r . Sig . 
Intrebare ; CERNICICA D~ITRU a avut dosar de i nfor -

mativ? 
Răspuns ; Da , 6ERNICICA DUMI!RU , a avut dosar de infor ­

mator . Acest dosar l-am ţ inut l a . mi ne în cassa da fier . 
Intrebare ; Cînd a fost întocmit dosarul de informativ 

al lui CERNICICA DUMITRU ? 
Răspuns ; Ilocarul de informator al lui CERllICICA D\r.ITlIi 

a fost intocmit în luna mai 1933. 
Intrebare ; Ce cuprindea dosarul de i nformator al lui 

CERNICICA? 
Răspuns ; Dosarul de infor!:lator al lui CERIlICICA mr­

MITRU cuprindea notele informati ve pe care le- a dat . 
Intrebare ; Altceva ce mai cuprindea? 
Răspuns ; Altceva nu Itai cuprindea, în afară de copia 

raportului de cabinet prin care eu l-am semnalat Dir . Sig . din 
Bucureşti ca infor~ator . 

Intrebare ; PinA tind ai posedat Dta dosarul de iofor­
mator al lui CERNICICA OU.!~RU ? 

RAspuns ; Eu ru:I posedat dosarul de iofol'llator al lui 
CERNICICA DUJ,;ITRU pînă în luna august 19'>0 cind 0!l1 plecat le 

Oradia . 
• 

Intrebare ; Cui i predat Dta dosarul e infor:nator 
al lui CJ>;RNICICA DIJI,II'tRU ? 

Răspuns ; Dosarul de infor:nator al lui CERNICICA ~U-
t l ' IU eu l - am predat maiorului UllD , care 
poliţiei şi jandarmeriei ( poliţia in acel 

• 
cată cu jand~meria) . 

.11. 
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, Intrebare ; Ce discuţii a i avut Dta cu aca sta refe-

ritor la CERNICICA Dm.:r'i'RU , cînd i-ai predat dosarul de informa tor ? 
Răspuns i Maiorulu VARD eu i-aru arătat că dOSal'i.l.l de 

. informator este a l "lui CE ,iliICICA DWITRU care mi - a fost mie informa­
tor personal şi că î - l predau. Dosarul. i l - am predat maiorului 
VARD , fără ca să încheiem in proces verbal • Alte discuţii nu am avut . 

Intrebare ; CERNICICA a avut vreun nume conspirativ? 
RăspunS i CERN1CICA nu a avut nume cODs?irat i v . 
Intrebare ; Ce persoane au mai cunoscut faptul că 

CERNICICA DUMITRU ţia f ost inf9rmator? 
Răspuns ; In afară de CRISTESCU şi VARD eu nu am mai 

arătat nimănui faptul că CERNICICA DUMITRU mi- a fost informator . 
Intrebare ; Pînă~înd l - ai avut pe CE~ICICA informator,r 
Răspuns ; Eu l-am avut pe CERNICICA DUM ITRU , ca informa­

tor pînă în septemvrie 1933? 
Intrebare; Care este cauza că mai tîrziu nu l - ai 

folosit? 
. 

Răspuns ) Fiind plecat în tot t i mpul anului în afară 
de vacanţă de două luni , eu ID- am degajat de el vărsîndu-l Dir . Gen . a 
Poliţiei . 

IBtrebare; Dar Dta ai arăut că ai posedat dosarul 
lui de inf ormat or pînă în anul 1940 . Care este cauza că i - ai mai păstrat 
dosarul din moment ce te degajaseşi de el? , 

Răspuns i Am păstrat dosarul din mot ive de siguranţă 

de stat . 
Intrebare ; P e cine a mai servit CERNICICA DUMITRU 

cu informaţii"'? 
Răspuns j Eu nu cunosc pe cine a mai servit CERNICIA 

DUMITRU cu informaţii . 

Intrebare ; Anterior Dta ai declarat că în anul 1933 
cînd CERNIC'rCA DtH-UTRU a fost arestat , a fost pus în libertate pe 
mot ivul că siguranţa ae va servi de el . 

Arată Dta cum s - a servit siguranţa de el? 
RăsFolllS i Eu nu- mi. amintesc cum s- au servit -de CERN1CICA 

DUMITRU , REPEDE şi OPRIS ILIE , deoarece eu nu- i întrebam d~la cine au 
informaţiile. 

Intrebare; Ce informator i ştiai Dta că are siguranţa 
în cadrul mişcării comuniste din Sighet? I 

Rllspuns ; Eu ştiam că sunt informator i ai. siguranţei 
în cadrul mişgării comuni ste din Si ghet următori i; BAIAS EUGEN , 
ONI GA- ş i SZABO şi DERMER. 

• 
Intrebare ; Pe alţii nu ştii să mai fi avut? 

. /11 . 
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avut . 
Intrebare ; Ce te-a determ inat pe Dta să-i faclG 7 

propunerea lui CERNICICA . spre a-ţi ~ i ~nformator? 
Răspuns i Pentru a verifica şi complecta i nforma­

ţiile date către alt informator care era BAIAS • 
Intrebare ; Cînd CERNlOICA a fost recrutat ca in­

formator , BAIAS era recrutat? 
Răspuns i Eu ştiu că BAIAS a fost recrutat ca i nfor­

mator pr in Mart i e - apri lie 1933 , cu pr ilejul unei căderi care 
este cunoscută de OPRIS ILIE şi ZANOU. 

Intreosxe ; Dta ce spui erau nimeri te întîlnipile cu 
OERNIOIA în cabinetul Dtale la poliţie? 

Răspuns ; Atunc i eu am judecat că cel mai bun 

mij l oc de a veni în contact cu e l era acela ca el să vină la 

cabinetul me u de poliţie . Dealtfel el a fost la mine în cabi net 
numai de două or i , apoi tmi dădea ce avea pe geam şi pleca. 
Deci eu am venit cu e l î n contact astfel prima oară cînd i-am 
făcut propunerea să f ie info'rmat or şi a doua oară cînd a 
acceptat să devină informator . Aceste întîlniri au fos t î n ca­
binetul meu. Apoi de trei ori mi - a dat informaţii scrise , fără 
a mai intra el în cabinetul meu c i pe geam . Deasemeni tot în 
asemenea condiţiuni m- am mai întîlnit cu el de două or i cînd 
i-am dat bani prin geam fără ca el să treacă prin cabinetul meu . 

Intrebare ; Unde dădea geamul cu pr icina? 
Răspuns ; Geamul înspre un parc . 
Intrebare ; Acest trafi c de bani ş i note informative 

o 

între Dta " i OERNIOICA DUI,:ITRU pe geam ce spui nu era supus 
privirilor indiscrete ale altor persoane? 

Răspuns ; După mine DU era suspect pentrucă parcul 
nu era frecventat de lume multă c i din cînd în cînd cîte un 
trecător era în e l în trecere dela o stradă la alta . 

Intrebare ; Atunci ce făceai iarna cînd geamul 
era închis? 

Răspuns ; I arna eu mă uitam pe geam şi cînd îl vede 
îl deschi deam . 

Intrebare ; Dta ai declarat aşa cum a fost reali-
tat e? 

RăspunS i Da , eu am declarat aşa cum a fost reali-

tataa . 
Intr ebare ; Altceva mai ai de adăugat la răspuneurile 

date? 
Răspuns ; Vreau eli arăt că în orice situaţie aş f i 

pus eu îmi menţin declaraţia dată referi tor la OERNICIOA DWIT~ 

. // . 
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şi că alte probleme în afară de cele arătate DU mai am . Cele de mai 
sus eu le - am declarat fără a fi forţat sau să- mi S6 f i făcut vre- o 
aluzie măcar di n care să înţeleg că ar f i bine să declar aşa . 

Declar pe conşt iinţa- mea că aceasta este realitatea 
şi că motivul Care ID- a determi nat pînă acum să nu- l declar ca infor ­
mator aste tocmai faptul că eu nu- l pot dovedi prin a lte piese scr ise 
sau reale în afară de ce l e arătate , după care DU sunt sigur să S9 

găsesc . 

Dupl ce am citit cuvint cu cuvînt prezentul pr oces 
verbal de interogatoriu şi am constatat că corespunde întocmai cu cele 
de c larate de mine , susţin ş i semnez propriu . 

-
AIlchetator , ss .MESESAN TRAIAN 
IlL' .Maj . 

N . Tăbîrcea 
c 

3 ex./E.In . 

• 

• 

• • 
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PROUES VERBAL DE INTEROGATOP.IU 
~~~;==;=========================== 

Ar e s tatul Ii1ESEti TRAIAN , născut la 15 ianuari e 1898 în 

ccm . Brăişor , Raionul HuediD , Reg. C.luj , fost poliţist . cu uLt i oul 
domiciliu în Timişoara- BdUl . 30 decemvri~1,9~~ 

I l . 7 
Interogatoriul a ~Dceput la or a 12 , ' 

II s - a terminat la ora 15 . 30 1 • 

Intrebare j Anterior Dta a1 dat mai mult e ~eclaraţ 1i 

cu privire la C~RN.lCICA nUtîITRU In care faci o seri e de aI iriLaţ1 i 

ce se contrazic . 
Ancheta îţi mai cere încă odată să dec l ari în mod s incer 

xeal Ha tea pe care o cunoşti cu pr i vire .La CERlI.lCICA mw.ITRUr 

Răspuns ; Personal CERlTLCICA l)ukJ.THU , DU a fost i nfor ma-

torul meu. 
sti u că tj"RN.lCICA DUJ:.ITRU a fost arestat în septemvr ie 

.L933 şi a :Lost pus în .libextate de COSTENSKI GEZA ş i IlJ!ă'ED" TRAIAN 
pe motiv că siguranţa îl va folosi ca infor~ator . 

Atunci eu eram în cODceaiu • Cunosc acest .lucru dela 
CUSTElI::lKI GEZA şi Rl<l'EDE TRAIAN , care .la întoaxcere mi ...... u r aportat 

că CERNICIUA Vm~.LTRU a fost arestat pentrucă la percheziţ ia doml ­

ci.liară i s - au găsit broşuri interzise şi că a :rost pus în .liber­
tate pentru a se folosi de el ca infor~tor . Cu aceas~ă oca zie 

REPEDE 'l'RAIAN mi- a arătat depe un album şi rotografia lui DIJl.:ITilU 

CERNiCICA . Eu pers anal în octomvxie sau noe~vrie 1933 printr_o 

a~esă confidenţial1i , în baza celor s'pusede REPEvE ş i COSTENI:Il!I 

.L-aIn s emnalat re C;;:HN.lCICA vur".lTR ca informa.or l u i VH.TI.L.l IO!IESUU 

pentru a se fO.Losi d, el în Bucnreşti . 

NU- lO i 8J!.intesc ce informaţii a dat uERN.lCICA vlJl,-URU în 

timpU.L vacanţelor cind venea la B1gnot . Acest lucru n cunosc în 

Slllănunţime REPED]!; THAlAN ş i O>,RIS ILIE- care au ,inut le :I:tura cu • 

el . llu - r.a ElJl intesc ca vERN.lCICA lJ1J!.ITRU , să ri pr:iJ:>it oani pentru 

informaţ~ile nete . 

Intrebare j Aucneta îţi prezintă UD document în roto­

copie • Arată Dt .. des pre ce oste vorha în a cest document , cara la 
înt)c it ş i caro 8tite iofornatoru.L? 

Râs punS j Docuoentu.t în r ato copie reprezintă o notă 

1nfol'Illal.i1vă scrină de REl-'J.!.,D...;; 'r ltUAN J.ar i n colţ poo.rtiă .şi o rezo­
luţie a moa , în 01 vorbea de înfi1nţarea unei reviste • 

• 11 . 
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Informaţia este dată de tlAI~ EUG~N , iar cel c~e 

declară c ii a vizitat adresa din Bucureş, i esta <;ER!/lCICA JJU:"I ­
T~U . C~nd spune acest lucru mă bazez şi pe fa ptul că altcineva 
din persoanele ceol aveam ca informatori în cursul anului 1933 

DU a fost l-a Bucure şti . 

Această Dotă informativă 5- a raportat inspectoratului . 
Insă eu nU- la i aduc acinte să fi primit n'a -UIl răspunS e 

Intrebare i 
document . Ce reprezinta 
cuprinsul lui . 

In cont inuare ţi se prez i nta un alt 
• 

acesta şi ~e5pre ce an~e este vorba ~n 

Răspuns ; V::>clDllentu.t in fato cop#le reprezintă ad.resa 
prin caro vir . Gen . a Pol.Dir . Slguranţei , ne comunică că , raportul 
nostru referitor la adresa tipograrie i P. C. R. din Bucureşti 
(despre oare am vorbit mai sus) DU se confirmă ri să trimitem 

date mai precise . 
Documentul poartă data de 17 septemvr ie L934. Nu- mi 

am intesc dacă s-au trimis date mai prec i se . 
, " 

Intrebare; Ce ma~ llnoşti Dta cu privir e .~a activi -
tatea lui CERNLCICA JJU.LmRU ? 

Raspuns ; Stiu că în anul 1~36, la o întrunire a 

P. C. R. Sighet , ~ERNlCICA DUI;,lTRU a determinat pe membrii partici ­
panţi comuniş i Care erau ~ i conducătorii mişcări i , să iasă di n 

ilegalitate ş i să intre in aripa stlngă a P . N.T. Tot această pro­
punere a ma i facut - o ş 1 la ClubUL P. N . ~ ., unde s -a hotărît de 
comun acord cu ANDRAGO ARTHuR , reprezentantul arlpei stîngi a 
P. N. R. ca să iasă ~a gară în întîmpinarea Dr . ILlE LAZAR , tine ­
retul naţional ţărănist Clt şi tineretul comunist . 

Dupace s - a luat notărîrea ca org . P. C. R. Sig~t să 
iasă Uln i~egalitate . P. C. R. Sl gnet s - a reorgan i zat pe Doi baze 

şi cu noi membrii care urmau S::\. lucre ze în caarul aripl stl.ng i a 
.,tI-N . "'. Prin aceasta membr ii P. C. R. au rost uescoperiţi contînd 
ca .t'. N. T. i ar organizaţia .l . v .... f_ , "i i l-A"i l , .... 

Stiu apoi căci KATZ NANDOR a încercat ca S3. înfiinţeze 
în ilegalitate sub o denumire nouă P. C. R. cu 

însă DU areuşit pentrucă unii 
creze în ilegalitate . 

scopul de a lucra 
din membri i DU au crut să mai lu-

Dupăce am citit cuvînt cu cuvînt şi am constatat că , 

înt~cmai corespunde cu cele declarate de mine susţin ş i s emnez 
propriu. 
Anchetator , 

Lt . Maj . - N. TABARl:EA 

3 ex. /E .L 

ss . MESESAN TRAIAN 

, 
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FI!OCES VERBAL DE I NTEROGATORIU 
================================== 

Arestatul OPRIS ILIE,născut la ~ Aprilie 1890 tn 
comuna Apsa de Jos (Ucraina Subcarpatic~) fost a~nt de Si­
gursnţ~ ,cu ultimul domiciliu in Sinaia Str.Avra, .Lancu Nr.9. 

Intrebare: 
Ancheta iU 

9 Decembrie 1953 Bucureşti:­
Interogatoriul a inceput la 8.)5 

I s'a terminet la 14.'15 

prezint' varianta 1 din noţiunea 
infrac ţiunilor contra-revoluţionare din "Dreptul Panal • la 
pag.63 "Propagande,agitaţia,seu participarea tntr'o organizaţi 
~'concursul dat unor orgsn1zaţit }:.sr.' ~Vl~'1propaganda 
şi agitaţia) sprijinirea ecelei ~~ a burgheziei atemaţio. 
le care nu recunoaşte dreptul la existenţ~ al s:l.stemulal. ooao­
nist,al propiet~ţii ce vine a~ ia locul c~lui cepitalist ti 
ceutll. s~-l răstoarne prin violenţA ,fte pe cale de intervenţl1 
sau blocade,f ie pe c~e de spionaj sau finanţaree presei ,i 
alte mijloace ase~toare,se pedepseşte cu~.paa capltall 
acesta~. • d f i inlocuite tn Caz de circu~ __ ~ anten~s 

~~ , 
prin r-O'IIInienţe de libertate sau expulzare.-

Ancheta te mai intre abi dacll. ai tnţelss b1ns 

citatul de mai sus ? 

Răspuns: 

Da l-am inţeles.­
Intrebare: 
Ce-ai înţeles dta din ecest citat ? 

Răspuns: 

Eu am in,eles din acest citat c~ persoanele 
care au f~cut spionaj şi au participat la organizaţii Cu oarac­
ter oontra-revoluţionar,contra SOCialismulUi se fac pl81biltde 
pedaeps~ capital~ . Ins~ eu nu înţeleg unnll.toarea fraz~~ .. pede~ 
seşte cu pedeaps~ capit al~ ,aceasta putând fi inlocuiti! tn ca. 

de circumstanţe antenuate prin provaţiunee de libertate sau 

:11. 



• 

( 

, 

- 2 -

1 U 5 ' 
Iâtrebare: 
Ancheta îţ1 explică că aceasta frază trebue intre­

pretată in urmAtorul fel , 
vlrcumstante antenuate (adică pos1b111tăţ11e de 

uşurare a v1novăţiei ce1u1 in cauză) se acordă a celor perso 
care au ven1 t in mod s1ncer in faţă orgaDll1or de stat ,1 au 
declarat fapteler lor ş1 ale complici lor lor sau in cazul când 

• 
acestea au inţe1es să declare adevărul dela bun inceput necă-
t ând a duce in uoare organele de stat in momentul când au fost 
cercetat( asupra activi tăţ1i lor.Curcumatante antenuate se mai 
acorda şi acelora persoane care după o oarecare sovoiaU totuşi 
sau hotărât să declara faptele lor ş1 a comp11ci10r lor. 
Aceste Circumstanţe anenuate rn~ inlocuesc pecleapaa 
ca~ ~pr1n pedeapsa in a 3- 5 an1 de inchiaoare 
~ niciun caz 8 

ceva de 
După aceste ex~licaţ1i ancheta te intreabl,Kai al 

arătat ? [;.., . ,.." (~. T? 
Răspuns: 

Eu nu mlI1am n1mic de intrebat.-
Intrebare: ~ , 
Ancheta 1ţi pune in faţă două oU una care O ai In 

prazent,adică poziţia d e negar e,a faptelor dumitale ,1 care 
duce la pedeapsa capitală şi alta de a fi sincer care duce 1. 
inlocuirea aoeste pedepse prin c1rcumstanţe atenuatl adie! 
t.. r4'1~ de libertate pe un teremen mai scurt,'rotoda­

U. ancheta 1ţi cera ca in interesa! dlÂIle personal III adopţl 
Cea de a doua cale.Hătărăştlta şi dă r lls punslWi pe care d1n , 
aceste două căt ţi-ai ale s-o ? 

Răspuns: 

." am hotărât să declar în mod Alncer in faţa 
organelor de anchetă tot adevărul pe carti il cunOSC In legături 
cu activitatea __ a in timpul cât am fost in serviclu ,1 din 

timpul in care sunt aN stat .-
Intrebare: 
Dacă dta susţl că te-ai botărât sl1 fii sincer, Sa 

anchet~ 1U cera în primul r ând să arăţi cum "i Cu cine ai 
ajuns l a inţele ga rtl a de a tă1nui faţă de organele de stat 

ale r egimului democrat d1n R. P.R. pe informatori care ~ţl 
avut in s1guranJi ? 

.//. 
I 

I 
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Răspuns: 

Da, între mine REN!)!;: TRAIAN şi MESESAN TRAIAN a 'a 
creiat o inţelegere pentru a tăinui faţă de organe le de atat 
ale reg imului democrat di n H. P.R. pe informatorii pe care 
i ..... m avut la siguranţă în următoare le imprejurări.-

In anul 1949 pe când ne aflam în L'enitenciarul Făjăr&ş 
",a venit col. de securit a t e ruI.GHERD şi "'t. ICRJ),!.vHE care 
ne-au pus în v de r e în mod general ::!t-P" boo să decl.rU pe . 
i nformatorii ce i-8,II< avut că numai Vile vor pune poliţl1şt11 
în libertate,bineinţelea aceia care nu au comis abuzuri,iar 
cei care au în sarcina lor fapte grele v or fi def riţi justi-, 
ţiei.In urma celor de arătate mai sus, a 1nteryen:llt înţele-
gerea care s!oa produs î n următoarul fel .După câ teva zile 
în dormitorul I la patul meu au ven i t . ~~SESAN TRAIAN impre­
ună Cu ~H;;D-; ~'RA1 AN ,Atunci MEBESAN TRAIAN a întrebat" Ce fac 
faţă de care REH;;DE TRAIAN a ră spuns " O să declar ca informa­

·tori pe POP NIOOARA , profesorul D' l<REl! şi ONIGA GRlGORE, 
Ml!:SESAN TRAI AN atunci a spus .Doi dina ace ştia sunt morţi (el 
se ref erea la POP NIVOARA şi la DERMEH) 

Atunci despre BAIAS ID GEN nu a fost vorba.Noi ştiam 
a t unci despre ONIGA GRIGORE că eate plecat în Franţa şi că ar 
domicilia la "'aris fapt oe ne-a foat spus tot atunci de REIB 
Dl!: TRAIAN.-

Prin cele de mai sua ) prin f elul cum ne apusese REPl! 

DE TRAI AN noi stabilisem pe cine anume A:ă declaram ca informa­
tori';'Astfel după această înţ~~EJSfte eu cu MESESAN TRAIAN şi 
RSH;;D' TRAIAN ţ ine 811 legătura pentru a şti f iecare în parte 
în ce probleme am f ost anchetaţi de organele de Securitate ş1 
ce anume am declarat f iecare din noi i n aceate probleme. 

I Intrebare : 
Arată dta care sunt informatorii pe Care i-aţi 

. t ' 
tărnui I 

, 
în urma acest~ inţelegeri ? 

I<ăspuns : 
In urma a cestei înţele geri eu cunosc că s' au tAinuit 

următori inf ormatori pe care i-a avut siguranţa din oraşul 
Sighet:MO~VICI MOISE , STREN SMIL, KNARER lOOIF , BAIAS IDGEN ş1 
SZABO CAROL in problema mi şcării muncito reşti ş1 l'CRlIWltLT 
IOAN în problema contrabamde ,despre acest~a 
REPED,; TRAIAN şi MESESAN. - ' 

din urmă nu ştie 

După ce am citit cuvânt cu cuvânt prezentul procea 
verbal d e interogatoriu Ş i am constatat c1\ el corespunde în 
totul cu cele declarate de mine susţin şi semnez nesilit de 
nimeni.- I1l' !lE SECURITATE . ss. Opris Ilie . 

~ .. 
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rROCES \[;;'J. AL DE Il:TEROOATORIU 

Arestatul O~{I~ ILIb , născut la 17 Aprilie l B90 in 
comuna Apşa do Jos (Ukraina Subcarpatică) , fost poliţist , cu 
domiciliul in Sinaia Str . Avram Iancu No . 9. 

Intrebare I 

26 Ianuarie 1954-3ucureşti 
In~erogatoriul a inceput l a ora 12,45 

It s ' a terminat la ora ••••• 

In Procesul Verbal din 23 Ianuarie a.c. Dta ai aerut 
anchetei să ţi sa dea un răgaz da trei zile pentru a_ţi aminti 
despre persoana care a fost recrutată ca informator cu prilajul 
căderii tehnicei comuniste in Septemvrie 1933 la Sighet . 

Ancheta ţi-a det răgazul cerut. Acum Dta iţi aointeşti 
des re ce persoană este vorba? 

Răspuns ; 

Incă nu mi - am amintit . 
Ancheta s ' a interupt la orele 14 azi 26 Ianuarie 1954. 

ss . Orl\IS ILI}:; 

Ancheta a reinceput azi 27 Ianuarie orele 8 ,45. 
Intrebare i 

var acum ţi-ai amintit ? 
!lăspuns ; 

~U nu cunosc ca în cazul caderii tehnicoi comunista 
din Siu.,et 1933 la SVhet , să fi fost ares"ate alte persoane 
în afară âe ; F,lDCn{ S ~ AN; C",lS/, ,,R LILI , AGRICOLA LIDIA , SZABO 
Z"L~AN şi !'.am 1,AllTIN şi KATZ MOISE . 

Intrebare i 

Arată Dta la ce alte persoane in afară de cela da aei 
sus s ' au făcut perc! 16ziţii domiciliare la care ai luat ş i Dta 
parte? 

I 

Răspuns ; 

In cazul arestărilor f~~uta cu prilejul căderii 
\tehnic~t comuniste in Septemvrie 1933, au nu cunosc să se fi 
făcut percheziţii şi la alte p"rsoaoe în afară de (}OLD1AAN EUG .. N, 

.11 . 
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ViE 1 NER • lAS li.'UGJ>N şi la o persoană ce l ocuia pe str ada .jtfiIi . 
Vod~ . La acesta din ~mă am ~ăsit într ' un pod de coteţ de ăini 

2-3 broşuri trase l a şapirograf . St~u . făr~ s~ pot preciza , că 

persoana l a care s ' au găsit aceste broşuri dacă a fost arestat! 
şi adusă la poliţie . 

Intrebare ; 
De ci ne a fost esrcetată la pOliţie persoana l a oare 

s ' au găsit aceste broşuri? 
Răspuns ; 

• Persoana la care s'au găsit aceste broşuri a f ost 
cercetat~ de ~~~D~ THAIAN. 

Intrebare j 

Care a fost ~otivul de s ' a făcut percheziţie l a 
acsastă persoană? 

Răspuns ; 

Motivul pentru cara s ' a 
pers:>anf t este acela cA mie ..:...AL 
citeasc' ni~'e bro~uri comuniste . 

Introbarl3 ; 

ăcut percheziţie la această 

, ~ .... , mi-a spus c~ i - a dat să 

BAIAS EU~. ~ătat tn ~'a concret ce broşuri i-au 
fost date ae către această persoană? 

•• atunc i au ci citat ci nuraai mi-a 
pus ce broşuri i u fost date să cltBascl de aceast peraoanl. 

Intrebare ; 
In ce relaţ11 ra lAS cu aceast persoană? 

R!1S:>U.:1B i 
DAlA.S UJ" nu ui - a apus tn ce relaţii ara cu acsaat 

perooană . Ti u c i nte c~ el mi-a opus nucai cl această persoonA 
8st8 cembru U.T. C. 

I ntrebar 
C!l.nd ţi-a mai dat .l! IA inforaaţl1 cU privire la 

ace sst p.~8oană? 

lUI ,pu.~s ; 

BAIAS i - dat in!ormaţii cu privire In ac astA 
por onnă DW!IAi o ain urA dată . 1tuci eu lIll tn.ce it o notl 
inf?rmativA in baza cftreia RuPED .~'IAN . trebuia dupA eera 
ra ~18 , a!- i racl fişl şi dosar . 

Intrebare ; 
C nd an1IlD8 1;1- dat lJ.S i orma ţi de 11&1 SUII 

privire la a~ea t 

• • 
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Ră.spuns ; 2D G ' 
BAIAci mi-a dat informaţia 

a se face percheziţia . 

cu cât~va :119 înainte de 

Intrebare i 

Aceast~ persoană luase parte la şodinţa de instrucaaj 

ţinută do FvJJQR S'.i-,'~ ? 
Răspuns i 

Eu nu ştiu da ă această persoană a luat parte la 

şedinţa cu Hu)!l ST.>iAN. 
Intrebare ; 
Ce persoane au luat parte la şedinţa de iDs~ructaj 

ţinută de ~ODOh Sr~FAN? 
RLlspuns ; 

La aceasto. şedinţă ţinută de FO})C,R i::)J.:~AU t au luat 

parte ; oAL,d ~JGJ:;N , ROZ~NlL'iA1lTZ , .uRlLOVSCHI ROLA3D ş~ •. OCANU. 
Despre alţii nu-mi amintesc . 

Intrebare j 

Dar SZA ,O .om·",! a luat parte? 
Răspuns; 

IT6clzez că 1AI~ mie nu mi- a spu~ c~ la această şediD~ 
ar fi luat parte şi 3ZABO ZOLTAN . 

persoană . 

Intrebare i 

ACJast_ persoană a stat mult timp arestată la poliţie 

Răspunsi 

Nu ştiu cilt timp a stat arestată la poli ţie această 

Intrebare i 
Cum arăta ~ocuinţa acestei persoane l a care Dta ai 

făcut percheziţie? 

Răspuns ; 

Locuinţa aceste i persoane era situată î ntr ' o curte. In 
fundul acestei curţi mai erau două case bătrâneşti. Locuinţa 

aceste i persoane se afla mai către stradă şi eta o casă bătrâ­
nească acoperică cu şindrilă . Curtea eBa pe Str . B'gdan Vodă . 

După c 'te îmi amintesc casa aceste i persoane era for­
mata dintr to caneră şi o bucătăr ie . 

Coteţul de găini în care s ' a gă~it ~at5rialul era si­
tuat paralel cu casa în pa:.:tea dinspre fUDeul curţii . 

Intrebare; 
După percheziţie Dta ai ~ai văzut această persoană? 

în orai!;ul Si~het? 
.11 . 
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Răspuns ; 

Nu- mi ami ntesc 

- 4 -
2J 

dacă eu după percheziţie am mai văzut 

în Siehe t această persoană . 
Dup~ ce am citit cuvânt cu cuvânt prezentul proces 

verbal de interogatoriu şi am conBt~tat că coreBpun~e intocmai 
cu cele declarate de mine semnez şi susţin propriu nesilit de 

nimeni . 
Anch, ta s ' a înche i at azi 27 Ianua.ie 1954 orele 14. 

LT .MAJ. ss . Ol-RIS ILIE 

N . Tăbârcea , 

:3 ex . :n . J,~ . 
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Are",tatul OFitIS 111 ... , cu" la l'j . ... . .... \": , n c:r . 

Apa de J,s (Uecaina Subea:. •• 1e ) r:>s t 1'0.1.1. " , cu u.t1:nul 
d'".ielliu în Sinaia St.., .~vr I"-lleu ,' .9 . 

26 i 1 >'- e-~C...1"O t1 
Intorogatoriul " i nceput la o , 

" -il tOrI 1 , la ora 

Intreoare j 

r. • V. 1 1.0' r o.:a~ortu te loare , Jta ai ~eclarat 

el!. ~iguranţ" a ""'It recrutati iru: • atari in cadrul 1 e'-r11 

c unc1t )re ti ln ~1 et . Dta o c lro.:.. '" a Jri 'r a 1 - ~ -
ril ~~unlsto i 

R 

.1 re t i ln & he t ai vinut 1 t..ra ? 

J" le ,u; a 1 Il 1 &D~1 1 cali t 

de .IeCti , el t rii 1 1 in • J: 1 
te Vi nei o ... 1 ln t ; 1B O" I care 

Laţ 11 ..a p e aotiv ltatea cit 

tellerolo clll10r r rll din w1. , , 
.11 ..l8apr aC '- co 

.. 1 dlcat II nl Il .... E t care a 1 

ac lv1 11.10 U. • c: • ln 1 t . 
1 
c: 

re r n ~ 

re o_a 
1 8t 1 

1,t11 din 
","11 

t o 

1 

IAu 
01 

1 

• • 

, 
1nr t 11 

lr Il • 

a 0.11 arlta 1 
, , n rueI era in 

o","ooha 1 Il a 1nr 
t . 11 da , 1 1 

. , 1 leu 
oe • 

.11 . 

1 era a 

e 1 
Coti u er • • 

;11 ... 
• a 1 • 
Il 1 en 

a or-

ela 
a L or· 

in 

.11 "lOr 

1 are va 

o 

• 

• • .-
• 
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Introbare i 
Cu. erau apr.ciatB inf~r.oaţiilc date de .;;,.rAS? 

~~,SPUDS i 

Ilf:)rr"'aţiile "late de ..... AIAb "",USSN , reau I'dale din 

care cauzl erau bin6 apreciate . 
Intrebare ; 
Pe ce anu.;...,e te buz-ezi Dta cînd susţii că :nfOl.'llaţiilo 

da-.. G de -3AI..;..:;.. erau -real, ? 

RăcipaDSj 

Cînd a. ir~ 9ă i~f:)r~aţiile date u9 3AIk~ erau reale 

mă b~zez pe fartu~ că eke întotdeauna se veriricau prin aceea 

acviu:uile Jaspre care 01 ba anunţa se r-etreceau întocmai ;;i prin 
aceGa că 1 din tiII.p ne daaea şi d in rr..ater-ialul ilegal cîte ul) 

eIeJ ,Iar J.ouă înainte u.e a fi răspîndit t tapt pentru care a a fost 

plătit în ieca.:t'~ lună şi i S - 9,U fEiel] L:.I.ai. Llllte . av~taje de către 

!JESES..'~N ~MIAl- t care era ~ei'ul poliţiei . 

Intrebare i 
In declaraţia din 20 aprille a . e . vta ai declarat că 

.CAS .,,1] .E .. , i-a uat informaţi, cu ,>rivire la lilia U •• • C. Sighet 

de a 3priji 

Ce alte in 

i 1:.>8 candidaţii P . 

'lăspuns j 

• • • îu a13gerile cak1erei e ruune! . 

. 
Incepînq din anul 1934-1935 , dJ"S .UC'"C:U mi - a dat incor -

mavii referitor la relaţiile apr~piate care existau între conduce -
. 

re~a U. T . C. Siohet şi iec-yia de stînga din F . tf . T . - . 11 . 
Aceste i afo ~ luţii date de el au !:)st verif icate de 

oine prin fapt.l rrin anul 1934-19j7 . 1a o şecliaţă .,enerală a 

~in~icatelor unite , pp ~GUARA , stuuent î litere t De~ot al lui 
ILIE LA.ZAR- care erD. i:!ro~ddiDtele orJ::. .r . . 1]. . - .arw.,u.xeş , a venit 

- Şi el iin .. in p la acea3tâ intilnire . IntrunL"t::a era pre idată de 

LI E A.... 1 vRI'7'Z , 9i după ce ace.::;ta a declarat întrunirea descrdsă , 

POP -:~OAJ.1..- , 6- a sculat şi în curv inte scurto a ... pua că aduce 

salutul t ;i. n~r~ oului .P . N .'r . din ramureij şi le urează spor la 

reune. şi ,Hoces . La a.ceastă urare a .!'aS unu pozitiv hb..'rZ ~:A.;."JOR , 

(insu nu- r.i l'!'"iili adu<..: aJtintc ce) . dtunci .. IB:! .. _ 21..;. .rtLJ.ttITIu , a 

opus c tre 4A.,I;.l.i l'.tL .JUR că pe CVl:' lvOA~A nu i - l-a prezentat 

nimeni , la care IA"'Z a r .:3t-'1lll3 II 19.33, Du- i n" ie" . J!j,l, cunosc 

cele de ai sus fiindc ă an 'ost 
• 

de faţ!!. la acoacta în . runire . 
.11 . • 

-
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Prin a nul 19~5-19~6 cînd izbucnise o ruptură 1lB i evi -

dentă între 1 l1.1HU şi VAIDA . a vanit ILIE; UZAH cu trenul accele-

rat din 3ucuraşt i la Sighet . ,,1 a sosit soara . 

La 60sire el a fost a~teptat de un t.ar o nur: ăr de tineri 

.muncitori şi intelecouali şi cînd a- a dat jos ILIE LAZkR a fost 
înconjurat cu Ducur i0 şi a fost dus pe umeri pînă la pref6ctuxă , 

unde a stat puţin , după care s - au strîns Qi mai 6ulţi "iner1 cari 

au manifestat în curtea prefecvuxii şi au cerut ca să vină jos . 

L;tAR I~I~ z- a dat JOS , a fo~t uiD DOU în urale purtat pe uzăr 

de r:lUlţime pînă la 1:...ote l II C::>r::>anătI unde a - a suit la balcon ş i 

_~ -a vorbit . Nu-mi acintesc ce anume a vorbit , decit faptul că 
eri ti cînd politica lui V ID~ el a înt~obuinljat expreiJia ; 11 cu ce 

este vinovat cineva daC.L s - a născut evrou" . 

Intrebaro ; 
Dta ai "tiut de vrLnirea ce avea s i se facă la gar~ 

l u i I LIE IJ,.ZAR? 

RăsPUns ; 

l!iu au :.;. ... iut de pritairua ce avea să 1. se ac lui ILI"", 
• 

LAUR la "",'il însă nu dela .~Ltw ~J E:1 ci dela pep NI::a:.RA . 

Intrebare j 
Dt~ ai c' noscut c U. _.G. ~~9 obili.at pentru prLcirea 

la gUTă a lui I 

RăsPu;]s j 

l!.'u i." U a;....& ii iut ~ 

.L rir..iren. 10. .,"U' o. 1 ... '" 1 .Al • 

Iutr"3bR.r 

Illsint d Il veni Iwl!. 
şurat şi pro~aganl vizua. - a 1 

te . în ved<>rea pr1 irU 9. o " 

!..::!!..Î-

• , v . 9 ~o ~b111z&t D ~u 

ln c a ~l oighet 
1n~crl 11 I .0 ~noi , 

de 
placs.rd 

ţi~ cu inai .0 veni II.I=; :.. . """ v 1'1>& ~ 1-

v zua.l • i ,,'o n vruşul b' ot nu -'i f lUa. 

• 1 . 

• 

21G 

• 
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Inicre.'i..r .... j 

Att..~ el. C11: .• o.~?lici ~:)"-ilizw:e aDiv~ ce a i ar~~at-o 

... ta că ;-:l 1: cut ru întl ii..B.1'e IL!h ? 

! ooili arc masiva o ... ot e .. :plica munai prin 

faptul ca ~e sosirea 1_1 I~~ La~ ~ tiDbrii au luat cur~~tin~ă 
m ..li 1- 11 

• 

• f-res,- • 

Intrebaro j 
v:.r ..;. d.ne 

R apuns j 

<.e..".-:>ltat .....ra :.1st..e a în rînuul tineH~tu ui 

~. ? 

Dr~ s~ea faţă uc ILlh ~~.U~ a f03t ae~voltava ~in 

c.~te lIiu , 1n rî. dt:.l tinerilor muncit:>:r- i '3 cai care .... rau în UTC? 

Intreuare; 

rlAJ.Av ~U'"'...:..U te - a ţinut la cu. ent de acţiunile ce le 

duce • ..L . ~ . peut .... :l1 a desvoll.;a dra<.. ostea în .. îp ul "Ciceretului 
mur.c it:lre:sc faţe.. .... e I.uI .... :;A ... AR? 

Rt:.:Jou!"JEi j 

~I.h,J ... H ... ..:.. .l..iJ ie i - a -' ,us D1.,tf'lai el U • .1. . C. este în re ­

laţii t·1ine .. cu :' . 1: •• Ls~ DU r: i - u sptl.3 nj.ciodav!:1 nir.';"c despre 
acţiunile ce..l..6 UCt,; U. T . V_ I,..,Dl:il.'U a decivolta in riDQ.ul tineretu­

lui , .. mcit:)'~e c dra ostea I'Il ... d de .LII"" LA.h.L~ . 

Intrebare; 

Ancheta constată c~ Dta faţă de unele întreber i î gcer­

ci .;ă aS~UD .. i reb..lita..:ea . ArlJ.. 9. Dta cine amL..!e a introdus lin i a 

în rîoc.:.ul U. ' , C. t;; 

R" . __ '" fJUDS i_ 

",1 "1U cun:>$C ni. ic D acaa.=>t& prob ... ew.J.. . 

Intret- :.:ce; 
ADl.:he!:;a t e B.verl.:i i zE:az& C' llti. mai are nici- un rost să 

ije~1 . b~v i ui as a fi sincer? 

Ua , ~un~ ~i ,pus u fi sincer . 

J.. o.;.:eb:"!' ; ~I.rUI '--' i arată L1C r l.t:Jt ce cunoşt i cu 

1 v1.,.1. .... 1 1l~re, .lliltt care ... i ;,j - :J.U ~' •. 

.:...i~inea 01' 'anizaţiile 

~D 9 i e,vr6Luea , aGt .... ,J.L e:..;,;l _D uuna ..I..i. .. '&ct'ie C1.1, ;..Jr • ..i..--..IF 
• 

.// . 



I )V~ "R Clre fusese lepu .... a I de &.l'aJ ure:y pe list'l e V!'& i .... Jr Qi le 

n"lte t')xi ~l ve ai "'n loealL1.ri în uuC';'dtu:;sa i r: ce l ect-..:...al i 1:;.):' 

llvrei . 
Intrel.,aI'. 2 ~ 7 

.1.. 

rotuşi ~ta nu dov~~e~ti 

să dai ~ spunsuri'~ineore la înt.ebtrile ce ţi ~-~~ ~a • 
R?iSpUrlG i l!.U a; .. r:.o;:).!"'uDG sincer la t:)ato in ... .J .. 4110:JW:'u i - au 

fost !lune 1, 

Intrt1.;art; i 10el3' 

îţ i l>rezlnt;~ ur. I,...ocut:le-t !n f::>t..; c::>"_,1i . .... . "."u. a 

:,;1 dear;ro ca anWiJ.e esto ·';Ol·u;~ • . 

.... tl uGa , ata 

Ri' UltDS' • J Îl::>c~entul în fo ::> c,). ,io ca i. a fo s t 
eStiG .... not i~ o. at i vii seri Il 3 t: ~ e . ..Di n a ce e u 

_8 zontat 
cetit 

ur1Jătoare le ; II a .... yu:3 C tuo.enţ ii >;w,,-!,.~i c, ur aază să sose9.sc!i. 

a3tnzi vin di~oct ca sâ fac pro~~; ~ 

ş i ~~ ~ăzdu iaBcl rouşita în.ru"irii C 
conţr .rontulu:' F~i. 1Ian 

e va ţ ine i n 17 ~Lre~t . In 

consoc inţă a i ilvitat pc .8.:Ltici" anţ1 c" s 
"osirea t r<en lui Cu atudOllţ"i cu Caro tr 
cu mea!' h f" rli in n r .c_ ţai ..:e , 1 

a_.1 rr re.: andll ~ la 
vine i.Jr . LA ~q IU"" 

1 facă ~ [ne can ira 5 -

taţie da lJ"it 1r lui i 
yi frontul P)pular I ocrnt c 

tr i <;.. '1. . r ' i a că Dr . I~rJ 1 ..1.R 

Q1 rhbo1 1" . 

ia ac a~t no~u JU 
, 

... pro ee anu:..e t . • 
Jlu - i w: ioto nsli ~ine n ., i-a dat aceastA 1~ f o:-_ i' . 

",t. .. o C ro n" 8e af i li ~ • 8 

,lUB u u,l1 t i 00 l1r e vin o.stht t ste":" 

e~~. CJ t."r - ă 8 ba l ' ta fie -.' • .Jp':"':"'O n ~'L 88 e l • • ? ţii -
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Dragoş Vodă , 4"V aJ:l Iancu vi p in a[ll'opiexaa gării pracUD 91 1:"6 

va ::>ana Iii dacb. va 1"i p:'3ibil ca să lipo3.sC şi ~lacardo tot de 

a:;,<: nat'..aU . 
• 

II Sighet 16 aprilie 1936 , im . • Nr . 267" 

h.cum Llec'.ar că .. ceste date ~~ăDUnyite .;;i J! t:lcise din 
această Dotă io. ort..ativă mi lea dat i:li'lIA.o LI\..J .J.!j • • 

Acum în::i aJLintcsc c~, în noaptea de lu- 17 aprilie , în 

urr.a in or .. ,aţiil'Jr date de ..o.tl...Lf,.J Euu I s - a Iăcut pOcltări de 

pinda din timp pe aceste străzi înnă pînă la urmă după cîte ş~iu 

DU a .::ost "rinşi nir.:...ni asupra faptului • 
.l!.U atu ci 8.IJ fost 'de pîndă pe străzile din a .. r::>pie r ea 

gării un,.o era Dă execute această acţiune tiAIA.S ~lJl:..t::l~ . 

t.enţionez că cu am liL .. cutat cu 3AIft.3 ...Juv ..... J.~'-t că eu voi 

lua şectorul unde 01 urrneati 3& şabloe9ze peoGru a DU.Li .Lins . 

Intreoaro ; Cino a dat lina sau cine ~ iuv tat co~itetul 

U. m. C. şa ducă aceas ă acţiuoe ? 

Răspuns ; Nu . mi ~inte9c aC0st lucru. o~te dac4 vo i ve ­

d2a. în înt.('e~ime D·::>ta inf . îmi voi !b .. iDti . 
Intrebare ; ... tunc1 ţi .:;e ru; . .",tă în fntre ime nota . h.CWJ ara-

tă ce ai ţitit 9i dacă îţi Uliioteşti? 
Răspuns ; 

CeLind îu întrobime nota în afax <le cele văzU1;e de uine 

înainte eu a..: .ai citit următoarele ; II Notâ , Sunt 1nf'Ort.at că 

(şi urmeazii un rînd şi un sfart acoperit da a!)c..~etă) la intruni-

rea comite Gului Uniunii. ·rioeretului Coo'lnist I ce ( - ,i ţinut l n Str . 

Basarab I in locuinţa comunistului D4'Jll ICSIJ în 12 aprilie cc.!'&nt 

cum şi la întrunir Il Blocului de ocratiC ce o-a ,inut la clubul 

or,anizaţioi paJ"tl· ului na· ianaI ţărl'.nesc , ce s - ţinut la 1'. sl ri-

lie curent , a GpU9 etc . 

vorba dar cr\:l'Ci. cii • _ 
,ici actun nu-,~i a.u.1ntesc u.J ... ~e cine este 

volJ: oau lAS . 

Intraba~a j vina aoune au participat la şeJinţala Comit . 

U . L . C . Si nat in !U'taa forurilor supa ioara in tic:pul cit 

~IAS .:JU"EN f'!cca partea ilin con6.ucerea li •• v . cii et? 
RKspu'1s i , .. ".IA:) ... d ........ hJ ILie r i-'1 .t'~~ cine OllUl e din par ­

t a oruril~r 3ur~r1oare au luat ~arto la ~e iO y91e co~i etul~1 

U • • G. ir ulu.pul cînd el erc. in cond . U . ~ . C . Ji et , 1nsă u acU! 

nu-' 'i an intesc . 
Intrebarej Ce funcţ.9 indeplinea llAlAS fa caJrul 

ctnu Il 1at acoute 1- f,,· aţii? 

. 11 . 

• • • 
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D\.Lp; t'.:\lI.J îl. i arr intenc D.nIAS , atunci ra secretar o 

2 ~ Introbili'e; __ 

Cui a Ur.ai f )st arătată aceas'tă Dotă inf:)rn:ati.,ă. în \U a 
inforrr.aţiilor t:-riILite 'lela ;'AIAo .t:.UG.ti:"? 

Răs:,uns i 

Această not:;~ infoxlliativă întoc; ită în urma inforI"i8.ţ1i ... or date 
de ~AIAS ,.;,Uu;"', în mod oblL~at:)riu trebuia să arăt lui REr ..... DE 

TRAIA,; , şeful birou~ui de si :uranţă şi u a i u.~u ace ia o arătaru 

Şefului ~ol iţi i li. ..;:..c .. ;'Jb.. rl'tAI.b.l'1 . După..;... ar at aC89tia după 

ce au v:=..zut nota intoriJati\u jat;<l .:1e /,;.ioe au luat măsur i o.e a :>x ­

ban iza pînde , i ar dir.ineaţa au pus pe gardieni să etear ă inscri,. ­

ţiile . 

Intrebare ; 
In partea dO) 3llS a notei infor.~ati ve sunt nişte ins ... ripţi i 

care apar parţial . Dta ~aounoşti al eui B~ fie criG~l? 

Ril pu ,s i 

~n part~a ia sas a note i ioior ative u vud două 

de rezoluţii ~au snţiuni , care nu se P)t le~ci~ra . OGxisul UDe i 

d7.oluţ ii "'ecun.::)sc că es",e al lui E ~ ~·.Rid.Al'l , ... crisul .rezolu­

ţ iei d in partea stîngă a docu~entului din caxe se vede numai cuvîn­

tul " vezi ll cred că este al lui ..t<EI.:.DB , dealtfel acest scris seamănă 
ş i cu al ll:SU . 

Intrebare i 
• 1 t ~ţ 1 .t",nc '!.e a ~ u S' "-0 1 şi coste ucris pe riedul 

acop rit din tocw,ent . Arata ce este sc~is ,i ~ot~cată care a f:>st 

arati ie 
co tinual'e Cţ ;i-ai ai 1 tit .. 

Rn~ ; Jl1rj~ i 111 1 iedul care a fo!..\.. aCJps..L'it jepe documentul in 

foto copie clt:it " Sl..u_ontul JE.(,ICIC u· 1 .... " . 

Cl.Uu "" '-4 .... i a,--a.uc cllIl ~ .... ,\:, e tul C":...rul!I,;.1.C .JU I .iU la 

intoc~irea eo.iuetul~i U. 
linia 'pre care a fost 

, ..., • .31 ust , unt..G 

b 
., 

~'or a ~n ~ yrlc.;l..1. ... 
~ era ~ecrewar a nt 

intre il note iufoxc -

",rell.p C1lll ar tat rua f "st in':orDlllt ~e 
, c!. e n fart:' ipat la aceast ... a"",1nţă • 

. ce j ti t cu.vint cu c rlr.t rro etul,t-.lo 01..9 ... vorba. da 
ir wd.lOVl .I., .. o.T'iu .,..i. CODAt ~a"G" co.:t't.. .... pinJ.e 1ntoc._ai Cu 08..&.9 decla-

1 ţin şi e nez âo' )".!"iu. n 11!.t 1.!8 niLeni . 
U :1). 1 .... I~ ..... . , . 

• 
2' ./ . • 



Proces-Verbal de interogatoriu 
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_ .8 c:r. ~.: _ 195~_ 
~' Oraşul ............................. __ ... . .. 

Interogatoriul a inceput la ora L __ ş i min. tJ!t-

.. s'a terminat .. .. .... j L ........ .. .. t. r 
Intrebare:, kZ!:. ~~~4..~ ~~~~~ , 4.'~ 

a.., , ~~' ~~ 04.. ~ ~.?::<,7~' ~-
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.... "':c./~~-:- (/,/"- c. ~ ~ - ' 
. {~~: 
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~ ·~~ .. r-·~· ~. , 
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Semnătura, 

l' 
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;7.?uf~ e,.z, ' "b< aw,. ~lk.. /,J --h'A-f ,i:v GeA/' 

.u· .u< .. ~m~ ~./~ u~<,.,6 ./ ~. /l-J ' 

~~r"~ /'~' -
~ a. "t.,./ ~'<-.J ~ ~ ~ u...~ ~-4V 
ţI r. "-J x... u ... ~ • ,s:. d~_<~~ 12 .' 

~(~ ' ~-t«-' P ......... ~<: A.~4u... . 7"... ~ 
,c.,. u ' ~ ~A, t.:- ~~ #<>N '-7 ~,'/"";'" ~ kfi' 
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PROt:ES vERBAL vE I NTE"OGA'rORIU 

, 

arestatul PANOIu I . ;;TJ5LW1 , n ăs<.:ut .La. 5 mar.ie 1900 
în c;om . Copăc;loaza Jud. IJorj , !:uncţioDa.L· , .1.oat poliţist , cu ulti ­

mul uomic1Liu în Ducur~şti btr . opătarul ~ .m i~~cu Nu . ~7 . 

193,- 19341 

,,5 ~ ebruru:ie 19:;"- <sibiu 
Interoga.oriul a început 14 ora l O" O' 

f1 s - a teJ.·m luat l.a ora 21 . 
Intrebare ; Ue funcţ1e ai îndeplinit Dta intre ani1 

Răspuns ; La srirşi tul .Lunei mai l':!3? eu am ince­
put să runcţionez cu gradul de comisar ajutor titular la PO~1-
\,J..A. J!'u(; ţ>Ctll J.. r,.&. lt"!Lodţ!tf,.ti .t..!1 U J.~ . \]',.,n . "l rJ..L.Lv'-":I:L O U-"; l.U':1 f~ , .. , pentru 

a_mi putea face studiile la f acultatea de drept . Am fost r epar­
tizat la brigada IV-a care se ocupa cu problema cOl:lunistă . In 
caC1lJul acestei brigăzi am funcţionat , Cu oarecari întreruperi , 
pînă în vara anului 1938 . 

Intrebare , Ce arestăr i a efectuat intre anu .L933-
1934 , brigada IV-a din care făceai şi Dta parte 1 

Răspuns ; In septomvrie 1933 1n ;;tr . Lid1şte i din 
Bucuroştii N01 urma să se ţ i nă o şedinţă cu delegaţi i Banatu~u1 , 

0~ten1ei , Trans ilvan1ei şi Bucureşti , insA gazdele soţii PREC­
TEASA a i nlesnit ţuga delegaţ i.Lor şi arestarea s-a făcut nucai 
asupra aceotor soţi , ca gazda • 

In Octomvrie 19J3 , s- a făcut arestarea surorilor 
CHISINEVSCHI cu prilejul unei şedin ţe ln una din strAzile 'ătl­

sari , VLespari sau C llraşi . 

In primăvara sau vara aoulu1 1934 cu prile jul unei 
şedinţe ln str . 1tropolitul Dosofte1 a fost are stată 1:preunl 
cu ai mulţi Ol ELlA rAilO.w> . 

Acestea sunt are ~tările princ1pa.Le Q8 care imi 
aduc aminte . 

.11 . 
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Intrebare; ce cercetăr i a făcut in aceas~ă perioadă 

de timp brigada Iv-a nin care ~ăceai şi Dta parte ? 

Răspuns j Principalele cercetări sau făcut cu ocazia 

acestor arestări , de altele nu- mi amintesc . 

Intrebaxs i uara era odinea de bătaie a brigada i TILa Of 

Răspunsj VINTIL! IONESCU (inspactor general) el era 

şeful corpului detectivilor . De el dispunea vrigada IV- a care era 

condusă de subinspect;orul MUNTEANU' N.1COLAE , ce avea ca ajutor pe 

comisarul şef !JUR(;U NICOLAE. 

Menţionez că la aceast;ă briga~ă l-am găsit lucrînd ca 

duiurnj.st pe BANCIUlESCU TEODOH, tot 1nspector care ieş i se la 

pensie pe motive de informitate . 

Brjgada LV-a în totalitatea funcţiunii ei act;iva pentru 

scopul urmărit prin 3 (trei) semnificaţii . 

1 . Infolwativă j condusă de MuNTEANU riICOLAE şi TURCU 

NIC~LAE , 2. F1lajul , cQndus ~e comisarul şef STELIAN IOAN, 3. An­

chete - condus de comisarul şef GEORGESCU iOAN. 

La ramificaţiile informativă, filaş şi anchete eram 

ca ajutoare după cum se iveau nevoile serviciului urmatorii com~­

sari ajutori ; CONSmANTlfmSCU' b"TE1-AN , RAlJU l'LORll , FLuREbCU .luAN , 

PErRESCU liONSTANTIN , PaNOJiU STELlAN şi REl<I"ErHu şi TA.1'ULESt;U BADc.A. 

Intrebare; Cine ţinea legă~a cu informaţorii din 

cadrul brlgăEi i? 

Răspuns j Din caa.rul briga'zi legătura cu informaţmri ~ 

o ţinea TuRt;U nICOLAE şi MUNTEANU N.1COLAE , ca şef al brigăzii care 

primaa Dot~ informat i ve ş i dela comisar i . Raportu~ informat i v , ce 

se făcea a.e doii.ă ori pe săptăm~nă era prezentat de MUN'I.~ANU Il.1COLlili 

lui vINTI.1A IuNEtit;U. Obligaţia ue a recruta informatori o aveau 

toţi c e i care ~ăceau parte din brigadă . 

Intrebare; Uum se făceau investigaţiile? 

Raspuns j In ~azul'cînd o persoană era semnalată printr - un 

aenuuţ , chiar anODlE , cel semnal at' era dat .LD urmHI' ire echipei de 

fi l aj pentru a i se urmări activitatea particulară ş i de serviciu pe 

o perioaaă de vreme . Dupa aceasta se întocmea un raport în care s e 

1ireceau CODst atăr ile . 

Intrebarej In cazul cînd o persoana venită dintr- o locali­

tate oarecare , era semnalată de poliyia respectivă că des.Lăşoa.L·ă acti -

vitate uomunisvă , ce 

Răspuns ; 

sub fi.Laj. 
Intrebare ; 

depe ter~n? 

măsuri se luau? 

In aceasvă situaţie perooaDa' r~spectivă era pusă 

Cum era întocmlt UD dosar cu 1Dvesvigaţi11e 

.11 . 
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Răspuns ; Dosaru~ cu investigaţiLle uepe teren~'J2 
se pre ze nta f i e individuale , fie 1'6 organ 1 za-y i.L e RapoarteJ.w~t.J ~ 

de invastigaţi1 u~pe t eren ajungeau la arh~va secre~ă un~e e6 
întocmeau dosare rie individuale , fie pe organizaţii , formîn­
du- se pentru flacara comun1st o fiţă de caz i er , pentru a se ţine 
evidenţa activităţii Lui comuniste în viitor . 

I ntr"e bare j Dta asupra căror persoaD~ ai făcut 10-
ves"igaţii ', 

Răspuns j .Nu \t i u mi nte nume ..L9 asupra căror persoane 
am făcut investigaţi i în această perioaaă de timp . 

Imi' auuc aminte ae un cont abiL a~upra carui a am 
făcut invest igaţ ii la Corpul contabililor în Str . Te i l~ 12, 
în toamna anului 193~ . 

Intrebare j Cunoşti persoana ~in fotograIia ce ţi 

se prezintă? 
Răspuns ; Mie Du-mi este cunoscută persoana ain 

I otografia ce mi a- a prezentat . 
I ntrebare ; Atunci uită-te vta pe inversul aceste i 

fotograri i ş i spune ce este scr i a ? 
Raspuns ; Ui tîndu-mâ pe i nvesDul acestei fotogr afi i 

am văzut că est scris nmIlele It CSERNI~O um.aTRU"- El ectro­
Tehni ca . 

Intrebare ; N1Ci acum nu recunoşti persoana a cărui 

rotograr i e ţ i-a fost prezentată? 
Raspuns ; Nu , ni ci acum DU o cunosc . 
Intrebare ; Ai anmIllte motive să nu recunoşti a ceas­

tă persoană'! 

Raspuns ; Nu am nici- uD moti v să recunOsc ace asta 
persoană . Eu DU am cunoscut nlciodată ~e această persoana. 

Intrebare ; Anc heta ~ţi prezintă in continuare un 

document ; Axata Dta ce reprezintă acesta ! 

Raspuns ; Documen~ care ml -6 aprezentat reprezin­
ta o cerere a numituLul CSERNnCSKO DUMITHU , prin care solicită 
decanului ~a -ultăţi. de S.ilnţă ain nucureş ti înscrierea sa 
La aceasta Facul tate secţla ~lectro-Tehn lcă , sOiicit~e în 
Busţiner a căreia menţionează dă depune o serie de acte . Re ­
zu~ta că ceDerea i-a fost adm~sa şi ~nr9g1strata . 

per soaaă? 

Răspuns i Cred eli am făcut investigaţii asupra 
acestei persoane ş i rog ancheta să-mi dea unele alemente pentru 
a- mi rOBlliint1 ae acest caz • 

• 
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Intrebare ; Ancheta îvi aă unele elemente . Citeşte 

Dta o notiţă care S9 afla 1 pag . doua a acestui docuoent . Arată 

Dta al cui este scrisul şi se~Dătuxa şi desvoltă apoi acest caz . 

Răspuns ; uetind notiţa depe pag . doua a acestui 

document am consta ist ci este scrisă. şi se: .nată de cioe . In aceas­

tă not ivă eu scriu următoarele ; " Luat f ibtografia pentru 

re producere. oblinsîndu ă a înapoia ş i aepune la dosarul original" , 

S9t:Ul8.t " Stelian Panoiu, comisar , Secţia IV- a" . 

Ancheta s- a întrerupt azi 26 . ~1 . 1954- orele 14 . 30 ' 

ss .Panoiu Stalian 

Ancheta a reinceput azi 26 .11 . 1954 orele 16 , 30. 

Intrebare j An .heta ţi-a dat răgaz 1 . 30' ore pentru 

aţi aduce bine aminte şi să desvolţi acest caz . 

Poţi să răspunzi în cogtinuare . 

Răspuns ; Imi aduc aminte că MUNTEANU NICOLAE . şeful 

meu . la sfîrşitul anului 1933 . mi-a aat delegaţie să fac inves­

tigaţii printre studen ţ ii aela Facultatea de Stiinţe din Bucureşt i . 

în vederea ide ntificării studentului ~~RNlCICA DrnM1THU . ce a fost 

semnalat ·prin corespondenţă de către poli ţia Sig!l.et~armaţiei , 

lUCraE9 pe care şeful meu a pus rezoluţia II comisarul ajutor 

PANOIU STELIAN . va face investigaţil la Facultatea de Stiinţe . Fiind 

şi eu student purtînd pe piept insigna de student m- am intr odus la 

Facultatea de Stiinţe şi dela secretariat am cerut să mi se dea 

fotografia studentului VERNICIuA. aupă care eu uşor l - am recunoscut 

printre studenţii Facultăţii . 
. • 

Iaentificarea lUl am stabilit- o după actele ce le-a depus 

în anexă la cererea de înscriere , aupă Care ~ s tabilit şi aomi ­

ciloul lui din ~ucureşti la căminul studenţilor basarabeni . Am Iăcut 

un referat cu toate aceste date la Care am prilnit a.elegaţie de a-l 

ţine în supraveghere şi a semnala la timp orice constatare de acti ­

vitate cu caracter comunist . In continuare am stabilit că , studentul 

<;SEHN1<;SKO DUlHTRU. se găsea în rîndurile studenţilor evre i ş i basa­

rabeni, fără însă să pot inreg i stra discuţii sau fapte cu caracter 

subversiv. 
Aceas~ă aelegaţie avînd- o asupra mea de executat , s emna­

~ăm ~ie verbal Iie pr in referat şeIului MUNTEANU constatările mele . 

Ultimul referat la această aelegaţie l-am depus şefului 
\ 

MUNTEANU spre sIîrşitul lunei decemvr ie 1~33 după care nu ma i cunosc 

ce a urmat cu acest student , ueoarece nu-mi reamintesc c i ne anume s-a 

ocupat apoi ue ac~iv1tatea lui . 

După ce am dat referatul ~e încheere a inve st igaţillor 

asupra sa împreună cu lucrarea de bază (adică corespondenţa venit ă 

~ela Sighet) cred că şe!'ul Drigăzii MUrfrEANU N1COLAl!; . a dat cazul 

. / / . 
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comisarului şef STELIAN IOAN , pentr u dolos irea l ui prin 
aetectiv1i ue l a r ilaj . 2 . ') 

o.Ju • 
I mi r eam i ntesc că pe l a începutul anului 1935 

(;:;llRNICKO JJlJMITHlJ . a fost arestat ş i cercetat la oir oul ae 
ancnete ae către comi sarul şef CHERGE~CU I OAN ş i comi sarul 
uONSTA.NTINE~CU b"TEFAN . 

iIBtrebare ; "are era a nt urajul lui vSl>RNICSKO 
lJU!.!ITl!1U ? 

Răspuns ; Atît î n t i mpul cit am făcut investigaţ i­

ile cît ş i după aceasta pe uSERNIvSKO DUl" IT!tU , l -am văzut i n 
ancur ajul studenţ ilor evrei studenţilor basarabeni ş i a l ui 
vONSTAN'!'A CRACI UN, U8 Spr lj care şt i aJIl că aCu ivează în mişcarea 

comunistă . 

I ntrebare ; ve studentă ain Eo cşani , ae naţ ionalita 

evreică cu nume le ae PAUIA , iDli~mă ue un picior a i CUDocut Dta~ 
Răspuns ; .Nu l.mi aminte s c de 0101 - 0 pe r soană care 

să aibă par oi cularităţ ile ae mai sus . 
Intrebare ; ~aţă de îD~rebar i~e puse , anche ta îţi 

atrage atenţ ia să aa i î n comp1ect are l a răspunsur ile de mai sua , 
numai fapte pe care să ~e arăţ i in mod since r ? 

Răspuns ; In afară de ce l e uBclarate mai SUB eu nu 
mai cunos c altceva . 

Intrebar e ; uind l -ai văzut ul t i ma oară pe DUMITRU 

Răspuns ; Ultima oară pe ()SERrH()~O lJlThlITliO , 1-"1 
văzut la î nceputul anului 1935 tot la facu l tatea ae şt iinţe 

a i n Jjucur aş ti . 
Intrebare i Din ce cauză nu l - ai mai văzut apoi? 
Răspuns ; ... u nu l-am lJlai "ăzu t pentrucă ae a runci 

nu ne , am mai aus la r acultatea de btiinţe ae Bucureşti ? 
Int rebare ; vind ai făcut vta cunoşt inţă per sonal 

cu C:;ERNIC:;KO llUi l TRU? 
Răspuns ; Imi aauC aminte că eu fiind intr- un cerc I 

da studenţi ve nind ş i CSEHNICSKO IJUl,\I T!tU in cadrul l ui, int1nzina , 
mina la ceilalţ i mi-a s trins- o şi mi e , rără· ca e l să ştie că eu 

i l cunoşoe am mai aina inte . 
<;~ a evoluat cunoştinţa pe care ai Int re bare i 

" ăcut-o cU uSEHN1C::;KA D1JL;IT!tU? 
Răspuns ; vu el am avut ai scuţ ii numai in cercur i 

studenţeşti , personal numai în pa.ru ochi cu e l nu am avut 
aiscuţii . Ne sal utam r eciproc cind ne intîlneam la facul tate 
ş i cind ne vea~am la masă la cantina Gutembe r g a in aosu fos.ului 

Mouitor O" icial. 
. // . 
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Intre bare i De unde şti> vta de arestarea l ui 

(;S~I"SKO j) lTRU ? 

Răspuns ; Eu am aflat ae arestarea lui "~RNI,,SKO 
vUl IT HU , de la cOIOisarul ajutor FLORESCU IOAII , a_asemeni am văzut 
aCdst Lucru ŞL la ~amera ue oer~iciu in regis~rul ua ~estaţi . Iucă 

nu i ""intesc cu cine şi In ce lJnprrjurăr i a fost arestat . 
Intrebare ; ve unae cunoşti Dta că C::sERNIC;:,KO DUMITl!U 

a fost cercetat ae com1sarul şex G~GHEbCZ IOAN ş i cominarul 
GONSTANTINES"U STi>HN ? 

Răspuns ; Ace st lucru .l- am afLat tot de la t'LORl!iSGU 
IGlN şi dela GQMSTANTINESGU STEFAN • 

.iDlIld')~·'i ; Cum de ai ajuns Dta că ai acest e discuţii 
cu privire la CSERNICSKO cu comi sarul ajutor FLORESCU IOAN? 

Răspuns ; Eu f i>nd in timpu.L arestări> lu, CSERNIOSKO 
într - o perm isie de studii , după ce m- am î napoiat printre altel discuţii 
avute cu FLORESCU IOAN , acesta e i-a spus ; n CSERNICSKA al tău a fost 
arestat". 

Intrebaro; După 23 august cu ce persoane anume ai avut 
discuţii cu pr i vire la CSERNICtiKA DUM.lT~ ? 

Răspuns ; Nu-mi reamintesc ca după 23 august 1944 şi 
pină în prezent eu să f i avut discuţii cu cineva cu privire la 
CSERNICoKO DUMITRU. 

Intrebare ; Cine mai cunoaşte ce l e dec larate de Dvs­
cu privire la CSERIIIC~KO DUMITRU? 

Răspuns j Cele declarate de mine sunt cunoscute de 
către şeful meu MU~TEANU NIC OLAE , i ar situaţ ia cu pr ivire la ares­
tarea şi cercetarea sa o şt iu dela co le gii me i de birou; CONSTANTI N­
NESCU STEFAN şi FLORESCU IOAN . 

Intrebare; Mai ai ceva de adăugat l a răspunsurile 
date ? 

Răspuns ; vreau să aaaug că răspunsurile date de 
mine la început cînd mi g-a arătat fotograf ia ş i nume ~e ue pe verse 
al studentuLui CS~RNICbKA DUMITRU, a fost dat după o privire super­
ficială a fotograf;ei ş i a l numelui depe verse din care cauză am 
r ăspuns că nu- l cunosc . 

Făcînd apoi legătura fo t ograf i ei ş i al numelui depe 
verso cu cererea de înscriere a lui la Facultate ş i cu not iţa depe 
pag . II-a mi- am putut aduce am igte că l-am cunoscut pe susnumitul 
ş i ca persoană ş i D~ele prin investigaţiile ce le - am răcut despre 
e l la Facultatea de Stiinţă din Bucureşti, ca atare rectifi c 
primele afirmaţii că după fotograrie şi nume nu- l cunosc , explica­
ţia f iind timpu.l prea 1ndel ungat • 

• 11 . 
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/. " ~ Intrebarej Dar după ce Dta ai arătat că l-ai cuno§ebt· 
cu pr ilejul faceril investigaţ1iLor , l a cele aec1arate referitor 
după t erm inarea imvestigaţiilor pîgă l a începutul anului 1935, 
cu privire l a vSERNiCSKA , ai ~os t sincer sau mai a i ceva ne 
tildăugat? 

Răspuns ; Am fost s incer şi ţin să prec i zez , că în 
p~rloa~ ~înd eu personal am avut asupra mea lucrarea ce avea 
ca obiec.iv pe studentul C~RNIC~KO DUMITRU , filnd mlsiune 1n­
creuinţată mie ae ş6Iul meu şi care am executat-o personal 
făcînd inves~igaţii~e arătate ~ai sus aM redat în răspunGul de 
mai sus întreaga mea activi tate ne invest i gare , cum ş ~ faptul _ 
că eu am raportat şefulul meu or ice constatăr i staoilite pe 

naama susnumitului student pînă în momentul cînd şeful meu , cu 
ultimuL referat , mi - a luat ain m~i această lucrare . 

După aceasta , f iind pe la sfîrşltul lunei decemvrie 1933 , 
cînd am pr edat definitiv lucrarea , activitatea lui f iind trevută 
echipei de :rilaj , eu nu am mai avut obligaţia de a mă mai ocupa 
de activi~atea acestui student . Din aceas~ă cauză nu mai cunosc 
personal ce a urmat cu privire la el , ştiind numai din spusele 
colegi~or , după înapoerea mea ~intr-un conceaiu de studi~ , ca 
suseumituL a fost arestat şi anchetat La BrigaDă. 

~ Intrebare j Ge are stări au ~ost oprite de brigada ~a în-
ceputul anului 1935 în rindul membr iLor mişcăril muncltoreşt l? 

Răspuns i .La începutul anului L935 în curSU$ primă­

veri1 , a fost cîteva org . s~en~eşt1 dela căminUi SCHULLER . 
Inainne de aceas~ă cădere nu cunosc O altă la începutul anului 

1935 . 
Intrebare i Dar C~RNISlS.A DUr,llTRU în ce cadere a fost 

arestat la începutuL anulul 19300

( 

RaspWJS i Nu cunosc in ce lffiprejurăr i a LoSt arestat 
CSl!iRNIC~KO DUI.ITRU ? 

RăSPUDS j 

uăminul SvULLER ! 

.. 1 nu a fost arestat oda.ă cu caderea d~la 

Răspuns ; ~u şti~ că el nu a fost arestat odată cu că­
derea dela căminul ~GrlULLER ci mai inainte . 

Intrebare; ue persoane au fost are~tate cu ~rileJul 
căderii dela căminuL SCHULLER ? 

Rtispuns ; Din aceasvă cădere nu-m~ amiuteşc decît ue 
8.J.'estarea lui llERNAT A.ND1<E.l , de alţil ca mLne nu-mi aml.ntesc . 

Intre oare; Ancheta îţi atrage pentru ultima oară atenţia 
ca să fii sincer . Arată Dta ae ai asuns pînă în prezent în 

.11 . 
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faţa anchetei în r ăspunsuriLe ce le-ai dat? 
Hăspuns j tiusţin că în cele aeclarate în faţa 

anchete i eu DU am ascuns nimic ci din contră am arătat tot ce ştiu . 

După ce am citit cu~nt cu cuvînt prezentul pro­
ces verbal de i nterogatoriu şi am c onstatat c ă corespunde întocmai 

cu ce le aeclarate de mine , susţin ş i semnez propriu nes i lit de D1IDanl . 

Ancheta s - a încheiat la orele 21 , 21 .11 . 19>4. 

Anchetator , 

Lt .Maj . N.Tabîrcea 

J ex. / E.M. 

• 

• 

• 
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PROCES V ~AL . DE I NTEROGATORIU 
========================= ========= 

wartorul PERENI AlliXAH!lRIT , născut la 5 martie 1915 în 
Sighet , de profe s ie avocat , cu domi c iliul î n Sighe t Str .~iDescu 

No . 36. 

I ntrebare ; 
ce şt iţ i despre el? 

13 mart i e 1954- Sighet 
Interogatoriul a î nceput la ora LO,45 . 

II s - a terminat .la ora 11 , 20 . 

Cî nd l-aţi cunoscut pe 6 RNI CICA 'D~ITRU ş i . . 

Răspuns i Eu îl cunosc pe CERNICICA DUl.I TRU di n anul 
1927 cînd er am colee i în ace eaş clasă l a fostul liceu " Dragoş 
Vodă"din Sighet . St i u c ă e l era orfan , fireşte sărac şi cel mai 
bun di n c lasă la învăţătură . 

Imi aduc aminte că în timp ce eram în cl asa 3-a sau a 
4-a , deja se discut a c ă CERNI CICA DULITRU ar f i comuni st , chiar 
î<i acel t imp el citea ş i comenta opere l;e l ui Marx . 

C- am pr i n cl asa 5-a , a t ît eu c î t ş i al ţi e levi er am deja 
antrenaţ i în act i vitatea progresistă organ izată de către 'KATZ 

FERDINAND , însă no i ş tiam pe acel t imp că CERNICICK DUMI TRU , a 
apartic i pat în mod efect i v l a şedinţe conspi rative ş i La răspîn­
di r i de mani feste , acţiuni î n care Do i DU fuseserăm antrenaţ i . 

Incă di n clasa 5-a , el acea relaţii poLitice cu fraţ ii 

CHIRlLOVSKI , cu suroril e HARMATH , dintre care una i-a devenit 
soţie , cu KATZ FERDlNAND ş i alţii de uare nu-mi amintesc . 

Im i aduc aminte că prin anuL 1930 (nu pot prec i za anul) 
s-ar f i descoper i t l a f osta Scoală Normală ceva ac~ivitate 
comunistă î n care era impLi cat ş i un anume GIURGIU . 

El evii atunc i di scutau că probabi l va f i anchetat şi 

CERNICICA DUMITRU , eu nu ţiu mi nte dacă a f ost anchetat sau nu , 
însă ştiu cu prec i zie că profe sorul DERhlER IACOB , a afirmat că 

el a i ntervenit ca să aplaneze această cauză . 

După vre -o do i trei ani , CERNICI CA DUMlfRU a terminat 
lice~ şi şi-a luat bacala urea tul cu media excepţional , după 

care s- a î nscr i s la şcoala de sub i ngi ner i di n Cluj . 
Im i aduc vag aminte cădupă terminarea liceului încă în 

aCdlaş an ~RNLCICA DOI 1 10 ar fi fost arestat . In general i u 
aceasta oe 90ia că des! şoară activitate ilegală ln a1,cSTea 
muncitoreaoCI • . // . 
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Ci el m- am întî lnit rareori , însă DU am avut cu e l 
relaţii politice . 

După di ctatul dela Viena eu m- am întîlnit cu e l în 
1946 ş i ştiu că atunc i era caedidat de deputat în campania electo­
rală din 1946 . 

Cunosc di ? auzi te funcţiile ce le- a avut însă DU am 
avut în mod di rect contact cu e l . , 

Sz iu . că el era UD om di namic , , dîrz ş i cu . , 
putere de muncă foarte mare . 

După ce _am citit prezentul proces verbal cuvînt cu 
cuvînt şi am constatat că corespunde ~ntocmai cu ce le declarate de 
mine semDez şi susţin 

• • ţ 

Anchetator . 
LT aj . - N . Tăbîraea 

3 ex. / E.M. 

propr iu nesilit de nimen i . 

ss .A,LEX. PERENI 
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1. 25ll . • 
.tJeclara\ie. 

Subsemnatul Szabo ~oltan,domiciliat in Sighet 
s tr Dimitrov nr 3o,n~scut 10 anul 19l3 ,la 8 noembrie,in orasul 
Sighet ca complectare la declarat i a mea din 5 augus t dat~ l a 
~ucuresti declar urmAtoarelel 

~mprospretiDd in memorie evenimentele &1ac&r11 
ilegale din Sighet,din toamna anului 1933.m~ amintesc ci dup~ 
sosirea l a Sighet,intre 2l-25 sept.l933 a lsecretarului r aional 
din Oradea,it.Fodo~ in seara lot~lnirii noastre am organizat 
o şedinţ~.lD sedinla au fo s t di scut a te probl eme l e miscarii 
din ~ighet dup~ arest~ile din au~s t 1933 . şi reorganizarea 
organizatiei Partidului vomunist. • 

Sedinta 8-a linut l a locuinta elevului Cerni­
cica Vumitri'Ee s tr ~ogdan vod~ ,ling~ castelul fostului mosier 
Szelely Akos. a sedinta au luat parte, Fodor St,delegatul Parti­
dului,dela Oridea,verniciea Dumitru.elev,Katz 'erdin&Dd,avoeat, 
in prezent directorul CEC Sighet, şi iubsemnatul.Sedlnta 8-a 
ţinut intro eAm~u ţ~ mie~,unde dormea Gernieiea V. si durea 
del a searl plo~ in dimineata ora 4-5. 

Sighet l 3 august 1954. 
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PHOGES VEHBAL ~ LNT~ROUATORIU 
- = - ; - = - ; - ; - ; - ; - ; - ; - ; - ; - =-= - ; - ; - ; -

Arestatul , 'l'IT~ GlIE . născut la 15 Apri.Lie 1.904 
in comuna Săpânţa , ae naţionalitate român , de profesie f~nc­
ţionar , cu ultimul domici~iu in comuna Săpânţa Raionul Sighet 
Hegiunea Ba1a Mare . 

Intrebare : 

2 Februarie lf54 - Bucureiti . 
Interogatori u a inceputa ora 12, 50 
şi s ' a terminat la ora 16 , 10 .-

- . -
Cu ce persoane care au l"ăcut parte din poliţia tiigl1l1J 

ai avut discUţ1i de când eşti u- ta arestat , re~eritor la C~RNI­
CIGA lJUMITHU? 

Raspuns 
Nu pot preciza data , insă imi aduc amLDte că pe e8Q4 

eram 1n camera <'2 la Făgăraş , impreună cu UhI'_"IV CCRVIN , aceata 
ml- a sp uc că a lost 1ntrebat ue ac_ivitatea lui uE>tiIIUluA lJU.I­
'l".t<U 1.a ti1gl1e_ , pe cânu era elev Ue l1ceu . ~1. mi- a spus că ştia ci 
CEHNIC1CA DUUITHU , era comUD1S~ t 1DSă riLOd UD e~ev CUD nu au 
IOS~ luate măsur1 repres1ve impotriva ~ui . Aceasta şi da~ori~a 
IaptuLui ne a nu se şt1rb1 pres~ig1ul 1~ceu~u1 . 

A~'e d1scuţi~ nu am avu~ cu el in prlviD~a iui C~ 
N lC LUA JJ1.Jl4LTRU . 

ln t=pul ueLa ,,4 Iunle L~5" , pân" 1 , llcM.brle 
L95" am mai aiscu_at referl_or La ~~reILC1CA Ş1 cu alţ11 . A8t~el 

după ce am lost ancheta_ ln luna t;ecptembrle 1.~5, . ri1nd intreD.~ ' 

de ~Am!A uOltNl!.oL CtlXt:: este motl.VU.l de am rost pede,lJsi't cu t:! ore 

de carceră , i - am răspuns că eu am 1°ost cerceloat.. refer.ltor.La 
C~HNICLCA DUMITnU Ş1 că eu am declarat că nu- l cunosc personal 
ş i nu am vorbit cu el niciodată , de~re care eu nu am fost ceesat 

Aceiaşi convoro1re t in '. ceia.şl. zi . sau a doua zl , _ 

avut şi cu EJlRil<DEA!,U AUliVS'rlrt . 
Ln cadrul cestor convorblrl , eu le-~ mai spus ci 

CEHNICICA vu rrnu a aJune in situaţ1i inal t e , ca vicepreşedinte 

. I . 

I 

, 
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al Centrocoopulul. şi deputat ae 'aramureş 

se veriric! activitatea sau situaţia . 

intrebare : 

şi aşa se vede că 1 

Dela cine ai afl at ~- ta că :ERNIC' CA DUMITRU a 
fact arestat ? 

RR.spuns: 

Eu DU f'.m aflat dela nimenl. , ci numai am presul'Us că 

ast'arestat când. am văzul. că i se verl.fică aeti vll .. atea sa . ~u 
am presupus acest lucru , numai cand am ~ost cercevut , in Sep­
.eobrie 1~5~ , reIer1tor la v~~CICA vUM~THU . 

lntrebare: - Ancheta cere ca C1- ta să dai UD răspuns sincer la 
l.ntre barea pusă anterior . Ai vre un motl.v sp t~nueştl. . cum anu­
me ai aUat despre arestarea lui CERNICICA D1J:.!ITRU? 

Răspuns : 

Eu nu am nici un motiv ca sa DU f i u s i ncerA . Ahe 

nu mi- a spus nweni că CERl:IICICA DUMITRU a fo s t ar e stat . In săşi 

cODvorbl.rl. l. avută cu GHITIU DU i - am acordat importanţă , pent ru 
că nu l - am cunoscut personal pe CERNICICA DUMI'l'RU , 

Intrebare : 

Ce d1scuţ1i ai avuc d- ta cu REPEDE TRAIAU , refer1-

tor la CERNICICA DUI.IITRu? 

Răspuns : 

Eu nu- mi aduc aminte ce discuţii am avut cu REF~DE 

TRAIAN , referitor la CERNICICA . 

TRAIAN ml- a 

Intrebare : 
Dar c u MESESAN TRAIAN ? 

Răspuns : 

Ici aduc aminte , fără să pot preciza zi ua că MESESAN 
spus că a fost cercetat i n legătură c u ~~RNICICA DU-

MITIU . Altceva nu m1- a mai spus ni mi c . 
Intrebare : 
Cu MESESAN TRAIAN , ai avut d1scu ţi1 c u p riv1re la 

anum1te persoane din Sighet ? 
Răspuns : 

Va , el mi- a intrebat ce face cumnata lui ş i despre 
a l t e persoane , printre care şi aespre C~RNIGICA DUMITRU . ~u 1- Bm 

spus că C.;;RNIGICA DUllITRU deţine funcţ1i importante , insă nu 

i - am spus că este arestat , intrucăt nu qt i am acest l uc r u • 

. / . 

,. 
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Intrebare : 

.in p . v . de lnteL'ogatoriu din 18 lov . 195~ , M;,;&;SAII 
TRADL~ , necLară următoarele : 

"TI'r~ G!!JsORGIlli Illl- a amint1t Şl de~pre GERIllCIGA lJU­

MLTRU că. es;;e arestat in urma demascării lui VASI LE LUCA, intru­

c qt cu ocazia stabillzari l , a divu~gat secretul de s tat l a acglo~ 
americaniI! 

v- ta recunoşti cele aelcarate ae 
HăSPUDS : .. 

Nu corespunde adevărlAlu i cele menţinut;e de ME~..I!;.oA: 1 
aeoarece eu DU ş~iam dacă v~RNICleA est e arest at . 

După ce am citit cuvânt cu cuvant prezentul pro-
ces veroal ae wterogatori u , şi am cons'tatat că- el corespunde 
in totu l cu cele aeclarate ae ml ne , il SUSţ1D şi s emne z propriu , 
nesilit de Dlmenl . 

S s . TI~'E GI ~vRGEE 

Anc.hetator , 
LT MAJ VE fiE\; URI TATB 

/01 • 'l'ăbarcen . 

mp . ~ ex . 

, 
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FROvES VEHllAL Illi I NTEHOGA",ORIU 
================ ==================== 

Arestatul TURCU NI COLAE , nascut la 6 octomvrie L89l in 
com . Oeşt i Jud.Argeş , f i u l l ui IOAN ş i CHI RIATA, fo s t poliţist , 

cu ULti mul domiciliu i n Bucureşti Str 1Da Gn . No .l45 . 
2 i ULie 1954- Bucure şti 

I nteroga't oriul a început la ora 9 . 
II s - a te rm i nat l.a ora 12 . 

Int r ebare ; I n de~ursul activităţ i1 Dtale de poliţ ist 

a i avut contact cu un anume CERNICI0A ? 
HăspUDS j Eu nu-mi ream i ntesc ca î n decll.Xsul activităţ ij 

mele de la sigyranţă să fi întîlnit vre- o persoana cu nume l.e 

<lte UERNLCICA. 
I ntrebare ; Această arirmaţ ie a Dtal e este aosol.ut oon-

• 
erată ? 

Raspuns ; 
vităţii me l e dela 

Eu nu exclud posibi litatea ca în timpul acti­
siguranţa generală să f i cunoscut vre- Q per -

soană ce activa î n mişcarea comunistă cu nume l e ae uERNl.CICA. 
Intrebare ; In ace st caz îţi face cunoscut că posedă o 

serie de aocumente întocmi te la siguranţa general a purnî nd ş i 
semnătura Dtal e şi care 5 e referă l a per soana numi tul u l. DU!;'1IT.H U 

vEHNI CICA. 
Răspuns i Dacă anche t a poseaă ast I'e 1. Ud documente e l e 

sunt valabile , însă nu-mi re am i ntesc de această persoană ş i nici 
de împr e jurările în care a f ost semnalat sau cercetat . 

Intrebare ; Ancheta îţi c i teşte o notă ce a f ost tr imaă 
de poliţ ia oraşului de reşedinţă Sighet , din a c ărui cupr ins 
rezulta că ; CERNICICA DUMI THU, n ăscut î n 1915 , student la 

politehnica din bucureşti , a făcut parte din nuc l eul comun i s t 
de l a liceu l din l ocal i tat e . S-au găsit br o şuri comuniste l a do­
miciliu l . Acum îţ i aduc i ami nte de această persoană?' 

Răspuns ; Ni c i acum Du- mi aduc aminte să f i t recut pe l a 
s ervi ciul condus de mi ne , vERNICICA D~IITRU . 

I ntrebare ; Dar ce reprez intă a~eastă notă? 

Răspuns ; Această notă r eprezintă o semna l are oficială a 
pol iţi ei d i n Si ghet care atrage atenţ ia Si g . Gen . asupra existen-

" 
ţe i comunistul ui vERNICICA UThlITRU l a po11tehn ica di n ~ucureş ti, 
aceasta spre a-i urmări act i vitate a di n Bucureş ti • 

. I/; 
• 
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Intrebare; Ce faceai Dta cind primeai o astfel de 

Dotă? 

Răs.~ns j Cînd îmi parvonea o astfdl de not~ luam 

măsuri de audei tificareprin organelo informati ve , după care res­

pectivul era pus în lilaj ae către echipa condună de STELIAJl IOAN . 

Intrebare j Excepţii dela aceasta ree~lă existau? 

RAsPuns j Expepţii nu exietau decît numai în cazul 

cînd persoana respectivă era omul siguranţei , r ospectiv informat orul 

acesteia . 
Intrebare ; 

Răspuns j 

v~ se făcea această excepţie ? 

Aoeste excepţii le f~ceam numai în cazul 

c înd aveam certitudinea pe baza semnalăr ii pOliţiei respective care 

nu era trecută în adresa oficială ci mi se comunica telefonic sau 

printr_o scrisoare adresată mie persona l , că acesta poate fi utili ­

zat de către siguranţă ca informator . 

Intrebare; Dar persoana despre care este vorba în momen­

tul ae faţă a fost dată în urmărire grupului de f ilaj? 

Răspuns; Eu Du- mi aduc aminte dacă persoana despre care 

e ste vorba a fost dată sau DU în urmărirea echipei de filaj condusă 

ae tlrELIAN IOAN , însă s i ngurul om care ar pute a preciza acest l ucru 

este însăşi tiTELIAN IOAN . 

Intrebare ; Fiind întrebat ~~ELIAN IOAN , ace sta eeclară 

c ă o astfel ae persoană nu a fost dată în urmărire de către DVa. 

Ce ai de spus ? 
Răspuns ; Nu pot să precizez dacă CERNICICA DUM1THU a 

fost dat sau nu în urmărirea echipei de f ilaj , însă "aţi comuniştii 

semnalaţ i ce poLiţiile din provincie erau daţi î n urmărirea echipe­

lor de filaj . 
Intrebare ; vin cele declar ate d.e lJta în prezentul pro­

ces verbal ue 1n~rogator iu ase în e videnţă faptul că persoana despre 

care este vorba în momentul as :raţă respecti v CERNLCICA lJUMITHU , race 

parte e in categoria celor exceptaţi ce urmăr irea eChipei ue filaj . 

Răspuns ; OernicICA l.Iur:.IT" U nu a ,ăcut parte <lin catego­

ria celor exceptaţ i de urmărire <le către ~hhipa ce ~ilaj şi ca <l0 -

vaQă este faptul că nu cunosc această persoană şi nici nu am auzit 

despre ea. 
Intrebare; Atunci explică vta cum a apăruu semnătura Dtal e 

pe nota "rimisă ae pOLiţia tiighe t? 

Răspuns ; Semnătura mea a apărut pe această notă ca pe 

o corespondenţă d.ive rsă. 

Intrebare ; Ce rezoluţii sau aunotăr i obişnuiai să pui pe 

a stIel ne semnalari venite i.l in provinc i e? 

Răspuns i Atunci cînd era vorba de un Caz ouişnu~t 

scri am pe respecti va semnalare ,i i dentif icare" iar sub aceasta 

.11 . 
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semnam ş i care semnal are o tirimeteam ech i pei ae .1 ilara peDtr~~:j , 

~xecutaro . In alte cazuri care prezentau mai multă u.portanţă 

scriam pe semnalarea respectivă It dom?ului comi sar sau comisar 

ajutor cutare" , " identi:f! i care " sau " cerce'tare ll ş i apoi semnM . 

I n cazuril e extrem de importante i dentificarea o răceam personal 

pr i n aparatul meu informa't iv. 

I ntr ebare ; In cazul de faţă Dta spui că era un caz 

ob işnuit pe care l-a i dat spe e identificare grupe i de f i laj . 

Această afirmaţie a Dtale este în contrat i cer e uire ctă 

cu rezoluţia pe care ancheta ţ i-o c i teşte ş i care poartă semnă­

tura Dtal e ; II L. comisat ajutor PANOIU t identifi cae tl • 

Răspuns i Eu am dat spre identif i care această lucrare 

lui PANOIU STELIAN , întrucît el se ocupa cu problema stuenţi~or 

comunişti . PANuIU t1rELIAN era obl i gat ca dupăce a răcut identiI' i ­

carea să-mi prezi nte un referat . 

Intrebare ; Ce rezoluţii puneai Dta pe astre ~ de 

r eferate de identificare? 

R!spuns j Pa astfel ae referate ne i entificare puneam 

rezoluţ i1 diferi te ş i anume ; cînd era cazul îl dădeam în urmăr ire 

echipe1 de filaj şi puneam rezoluţie în acest sens . A~tădată 

puneam rezoluţia să fie sexrnalat prefocturii pollţiei Capitale i 

sau altor autorităţi competente • Iar în cazuril e cînd consideram 

că porsoana respectivă (pe Oaza cunoştinţelor ",ele anterioare) 

poate f i recruta.ă ca informator , nu puneac nici un fel de rezolu­

ţ ie pe astIel de referate ci le ţine~ la mine şi ~ă interesaQ 

persona l de persoana respectivă. 

Introbare ; In acest oaz ancheta te întreaVl dacă 

categorisirea rezoluyii~or arătate ae Dta în răspunsul anterior 

corespunde realită.ii? 
Răspuns ; Da , sunt adevărate ~i corespund realităţii, 

t ntrebare ; Faţă de cele declarate de Dta ancheta 

iţ i adUce la cunoştinţA faptul că posedă referatul intocmJ.t de fos' , 

tul comisar ajutor STELIA.! ..-ANOIU , referat pe care Dta nu ai pus 

n1C i-o rezoluţ ie . Cum tre ouie inţelaG acest Ieno, en? 

Răspuns ; Proasbil eu mă interesam a:.ai indeaproape ue 

aceastA persoana cu nume~e de CEKNICICA DUMITHU ~n vedarea 

recrutilri1 sale ca ln!ormator al siguranţei sau s-ar putea ca 

să fi fost 1nfor'"S.or~ personal al luJ. P 'I!)IU STELIAN in p ob~8Jlla 

~tuden ţească . 

Intrebare ; In cazUL cînd ţi se se nela din provincie 

o~ respecti~ ~te informator ce rezoluţie puneai pe referat? 

. / / . 
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Răspuns ; In ca7ul cînd mi s e semnal a că este inf ormator 
eram o bligat să i au personal contact cu e l fără a mai pune vre- o 

r e z oluţie pe r e ferat uL de ~dentificar a Ş l în astfe l de c szur i refe ­
ratul era ula~at la dosar . 

Intrebare; Dar 1n cazu! lui CERN~C ICA DUM1THU , Dta ai res­
pect at obligaţ ia ce o aveai? 

Răspuns ; Da , e u mi - am re s peutat Obligaţia numai în sensul 

de a fi i dentificat . 
Intrebare; Fos tUL şef al poliţiei Signet ME~SAN TRAIAN , 

referitor la CERN~C ICA lJUM~TR în afară de semnalarea care ţi s-a 
eetit , a mai trimis şi o altă semna~are confidenţială. Ce era scris 
~n această semnalare cOnfldenţială? 

Răspuns; ~u nu am primit nici o semnalare c onfidenţială 

despre CERl, iCICA DUm I ·RU dela fo stul şef a l plbiiţiei Sighet MESESAN 
TRAIAN. Dau acest raspuns cu menţiunea că precizez asupra valabi li_ 
tăţii lui , deoarece rm~ a duc aminte că DU am primit . 

Intrebare; Dta ce spui , nu e cam cusuta cu aţ~ albă arir­
maţia ULtima a Dtale faţă de cele anterioare . Deci despre o persoană 
despre care Dta ai dat şi misiuni altor persoane Du-ţi a~uc i am inte 
~ar aespre fapt~ că o simplă hîrtie dacă ţi-a venit sau DU preci zezi 
ca îţ i aaucm oaminte că DU a venit? 

Răspuns j Eu SUSţin că nu am primt t o astfel ne semnalare 
confidenţială referitor i a CERNICIGA DU.ITRU pe care nu- l cunosc , 
i ar dacă ancheta totuşi îmi face dovada cu rezoluţ ia lui Mut~ANU 
eu nu- mi a~uc aminte de această hîrtie • 

. Intrebare ; La răspunsurile date ai ceva de complectat? 
Raspuns j ~u mai am ne -f ăcut complectări . 

( 

Duoă ce mi s-a ceuit cuvînt cu cuvînt prezentu~ proces verbal 
de interogatoriu şi am constatat c ă întocmai corespunde cu cele declara-
te de mlime susţin şi semnez . 
Anchetatori ; 
Lt; .maj . Mahler Wilhelm 
ut .maj . Tăbîrcea Nico~e 

:; ex .IE .1.1 . 

ss . TURuU N~COLAE 
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t<-< 1< ~ ~.M" /~- -/4 ... r~ ?t< do/J , 

195 -1 . 
Oraşul . /3~ 

. ~ 

Interogatoriul a inceput la ora '1 ş i . min. 

" 
s:oa terminat la ora ,/1.1 ş i - min. 

.M. ~ . Nr. t f . uz 
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FSOCES VERBAL DE INTE[ OGNrOctIU 

Arestatul GHITIU CORVIN , năs cut la 27 "ebrl.llll'ie 1895 
în Deva ,f ost poliţist , cu ult i mul domiciliu în Si bi u Str . 
1l0scova Hr . 26 .-

di n Si het ? 

Intrebare : 

23 l!oembrie 1953 Bucureşti .­
Interogatoriul a început la •• 

" s ' a tenn i nat la •• 

Ce func ţ ie ai avut dta in cadrul poliţie i 

Răspuns : 
Di n Septembrie 1931 până la începutul lunei 

I Septembrie 1940 am f ost c omisar în poliţia Si gbat indepli­
ni nd mai multe funcţiuni principale ca : şef I!l bir oului 
populaţiei , administrativ şi juăec ăt or , iar secundare în 
anumite împrejurări îndepli neam şi misiuni de Siguranţă.-

Intrebare : 
De câ .. ;d şi până când ai fost dta şef al b1ro-

• 
ului judiciar ? 

Id1spuns : 
'lef al bi roului judic iar eu am fo st din 

ris sau : .. artie 1934 t pcoă în :-3eptembrie l Q40.­
Intrebare: 
Care era atribuţiile pe care trebuia 

îndeplineşti în cadrul acestor funcţii ? 

Ră"puns : 

să le 

Atribuţiunile pe care trebuia să le înde~line~ 
în cadrul acestor funcţii au constat în U"I"mutoarele I Ca 
şef al biroului de populnţl!e , urlJUre am aplicarea le' 1lQr 
i n vigoare în le r,;: tură cu biroal Dopulaţiei . Ca şef al biro­
ulu i administrativ ' (unde SIJ .06t din toamna anului 1932 şi 

pa,lI am trecut la oirou~ judiciar)aplicrun şi urmărear. :e lul 
.11 . 
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cun se ue la îndenlinire le ':11e cu carne ;or adn~inistrlltiv 

po.iţia (ie ince"diu , poliţia de clrculoţie , personal ad"'inis­
trativ , locolill'i publice ~i toato chestiunilo din punct de 
vedere a~~inistrativ în legătură cu personalul poliţisi . -

Ca şef al biroului judiciar , m't:lăream descoperiret 
infracţiunilor de drept comun a infractorilor de drept CO!'1W 

încheren cuvenită a unor acte şi în: intarea 
lor Justiţ'ei . ~ease~eni eu avean evidenţ. infracţiunilor 

9i infractorilor . La sfârşitul anullti 193? sau începutul 
anului 1938 , am _ost detaşat ca oLiţer de poliţie judiciar' 
pe :t:9nS'9. parc-"etul Tribu..'lalului ... araIp.ureş - Si""} It , unde arr:. 
îndeplinit toate deler.aţiile şi însăl~inări le date de par­
chet în materie de poliţie judiciară .-Din Noombri e 193) 
până în Ianuarie d"u ebruarie 1934 an fost detaşat ~i . 

mutat la ~chestura poliţiei Deva , de unde apoi am revenit l a 

poliţia din Oraşul dir,het .-
Intrebare: 
Ce l egeturi pe linie de serviciu ai avut cu 

Tribunalul din Si gh t ? 

RăspIL'lS : 

Direct cu Trib unalul din Si~het nu am avut nici ­
legătură , noi aveam l egrturi oeic i ele de p·oli ţ ie numai cu 
Parcbetul Tri bunalului care ne f or ul superior .-Totuş i in 
c adrul poliţiei îndeplineam însărcinările date de Trib~~al 
ş i ce l el a l te instanţae jude c~toreşti anume , 

executUri de mandate d înfăţişare ş i man datre de 
arestare . -

Intrebare : 
Cu 9are anume ai întreţ inut aces te legături 0 :'101 

l e 1 
R5.spun.s : 
Am întreţinut aceste lestturi oficiale cu Dr . 

ILIE G' ~IHrnIS , pr irn procuror Qeful rar chetului , Dr . AUGU3:'IN 

B~CI(J procuror , Dr .PILIE'l judecător de irs~rucţie ş~ful 
judecă.tori'?i de acolo f,:e,RGr"EA·:U mn; preşedintele r:.Tibunn­

lului Si:hr-t şi directorul clJrţii :unduare -Grasoş . -

Intrebare: 
Cine dintre aceştiaau int~rvenLt la dta pentru 

rezolvarea probler.lelor unor per8oa~e pe care ei "1 prot:e;;au 

R 'ls T'lU!lS : 

Dintre coi de mai sus cut şi slţi :uncţionari sau 
locuitori au fost cazuri c5.nd am fost ru~;at să r ezolv acte 

t '" ..... . lega e a anumi tor persoane , mui urr,ent . Nu a~t pu ea sa sus,,'J.n 

.11 . 
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Cu intot deauna persoanle pentru Care au intorvenit au ~ost 
protejaţii lor ,deoarece de mai nUDeroase ori f~ce IU aceste 
int ervenţ i din dorinţa de a servi un prieten sau cunoscut . 
!..ornntan nu- mi amintesc de cazuri concrete decât de două ş i 

anunc : 
1. - Primul procuror Dr . CllIND,I.3 ILIE,căruia ii 

raportasoc încercarea de s i nucidere a unui tânăr , ;"iul avoca­
tului BATORl , a dispus să fie l iisat familia in pace 8 ' nu tri 
mită organe poliţ ieneşti pentru cer ce t r i , de oarece curo8şte 
persona l cele întfrmplate şi îndepline şte s i n ur . or~alltăţil~ 
l egal e .-

2.- Pela sfârş i tul vere i anului 1933 , cam prin 
l una August mi s ' a dst spre rezolvare d~ către şeful pollţle~ 
I.lESESXN TRAIAK o cerere a tiinăr ul ui C~RrrIC·. :JUIIT'lr,G din I 
Si ghet , caro so lic ita-să i s e elibereze Q~ ce r t i icat care- l 
să-i serveasc~ la actele pe care urma să l e depună dUpă 
cât şti u la inscrierea ea la ex amenul de a dr.i t ere ls Polite~ 
nica di n Bucure"ti .Crez"Uld cii i se _-ar fac e r;re utăţi la 
elirerarea cer ,t if1cattllui , eu cred c ă r:- ~ . IeA DUiI '!'R a 
ru:;at pe ','OIS IuLIu pre~edintole Trl bQ"l8.1ului să intervină 

ca s i so elibereze ~er+ifica ul . ~~a s e eXPlica f a pt Ul ;( 
pesta o zi sau dou~ ~l IJLIu ( nre'e i nte l e T' i bunalului) 
a venit la oficiul poliţiei m' a căutat şi s intervenit la 
!'line şi rezolva cererea "entru elihora=ea certi." icatu lui ao 
citat 'da ciitre C> . .NT' C II U.-

Atunci c pd a vorbit c u mi·.e s ' a expr i mat pr in 
cuVinte şi un ,on '1I'in care îmi ""proşa cii eu a ti înt zia 
sau c' a~ pune piedt:\. în re~ol'.·eroa cerer ilor lui C 1 l 

J: I U. aţă d., atitudiMIl sa eu an .retestat ,arăt· du- 1 
c~ nu meritam .telul lui de a vorbi cu ::>in , I1indc\1 nu e at e 
ni.ci înt "'ziere şi nici greut~ţi şi că rezol varea c rari 8a 

!icea "i f·..r :' intervenţia lui , Imediat ac rapo tat cazul 
acest şe iului de poliţie r:SESA" 'l'EUA, faţ~ de car e 18 
lu I.;. a retractat expuneri le nejuate întrebuinţate de el 

aţn de o1ne şi nat: . el inc1j)don ul a 
".a"olva, oa cererii n '!'u el1bera.:ea oertif ica t u­

lui solicitat era în 'uncţiun~a e a\."itul Ci ului reU i o 
do si "ut'anţă. şi ju ,iciar C.lt şi de re 'eratul unui ar - an ela 

poliţie care trebuia e ~ac inveati-aţii Beu~ta treeutulul 
celui . care solicitaae certi icatul , ca~ fo 11~i1ţ 1 deal~ 

-pretindea til'l r de c tev~ ".ile . -
.11 . 
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Dupa c "te st iu şi îmi nduc aminte , rezolvarea cere­

rii depi nuea îndeosebi de avizul b' ro ului de siguranţă 
1"i indcă tânărul CJiJ~\.NI ... :reA JUf,:I]~U ca elev al l iceulLti 
de I1t. ieţi "Dragoş VaMII di n oi ghet a fost îdenti.r ieat 1n­
tr ' un început de orga~izare a U. T.C. l a liceu.-

Nu- mi aduc aminte de avizul pe care l - a dat birou 
l ui ne siguranţă şi nu pot preci za poliţiei sau de către 
primăria oraşului Si '\. et pe b3za a"ize lor dat e de o1'ici ul 
poliţiei .Re z olvarea cere rii era de conpetonţ e biroului 
a dministrativ al cărui şef_ in acel timp er am eu ş i mie ni 
se cuvenea să-i dau aviz din punct de vede~e administra­

t iv şi aii 'l!:l şi avizul şi c elorlalte birouri j udic iar şi 

de si ,::- ur anţă lui C"'RNI"'ICA .u~J.TnU , încep5.ndu- i - se re proşa 

nimic din punct.ul de vedere al populaţiei adtlinistrat ive 

desigur c ă i s ' a dat aviz f avorabil .--i .. U pot preciza ce a co'~ţinut av i zul poliţiei de 

si guranţă însa. ar putea să lămurească acea t; l ucru ce l 
care era Geful biroului de s i~uranţă în acel t imp . Deasereenj 
nu pot preciza c i ne an~e era atunci şe ful biroului de 
sj gurantjă . Insă în orice caz cred că şef al biroului de si C" q 
ranţă în ace l ti1!lţ a trebuit să fie CU 'S 1'E SKI -iEZA , G ·.OZA 

VIC:aR sau ",,::t- JJE TPAI , - .-

Intrebare: 
In t i epal c ât dta at""Vt.i\tt!untnct cu cei care au 

J.. os t în cadrul p o liţ itoi ain di -;-het t si avut dl scnţii cu 
privir e la C~r :IC" ITRU? Dacă ai avu discuţii arată-
le tce - obleme a-ţi discutat t cdnd şi c i ne a u mai ost de 

faţ, :/. 
" .. ~"'Ouno : 
I'entru -orima oară am f ost cercet at cu pri'.rire la 

v'L l ,~ .... ICn. u 17'0 în primăvara anului 1953 c .. nd mi sa luat 
Oi declcro.ţie scrisă . A doua oe .• :ă am fost c ercetat tot Cu 
pr ivire In "'"""11"'1 reA ·l.I,"1i.'?U la sfar! itul verii 1953 t însă 
de aceast ~ dată nu mi Re Iust dec laraţie scrisă . După ce am 
f os"" cerce !-;at pr i na dată eu am avut discuţii releritar la 
cale declarate de mi~e cu privire la CE " lCA J I ~ J în 

f'lţ a or î" anului. de Sacuritate tCu u~ iter i ca=e au ost î:l 
poliţia din Si l"'het . S~SA .1: Irl-- , '" ~ C 12;( _f ..... , O· ... L,... 

şi '" HA '·URllEI, . Discuţiile sau ' c "t în jurul l''' obleme i 
ar?i.tate do mine în ' .... ezentul :t:'ocas vArbal de intero - to. it: 

pentru a- mi da se8Cla acR. asU"p ~'" a 
amin it bine Gt\U nu. Deoarece asupra 

./ / . 
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o~ ce an decl~rat 
nces"ui caz ştia"I'J 
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anumite împrejurări dar nu erru:t sir-ur dac5 mi le-am rea 

mintit bin t am dis0utat cu ei întrebându- i pe fiecare în 

parte ocazional t insistLnd ma i ales asupra anului când 

C;;.{iTICICA :m.rr cnv a f ost arestat şi cercetat la poliţia 

Sir-het Cu ac~a ocazia a f ost arestat , dacă a ~ost înain-

tat parchetului sau a fost eliberat dela poliţie , dacă a 

avut fişe şi dosar la biroul Siguranţe i .-

As t fe l pe !.iE3E3AII TRAHl1 l - am întrebat ce ştie 

cu privire la CE!m"~(;ICA nm.:rmU.El mi- a SQUS că nu- l 

cunoaşte şi nu ştie să :fi ''' cst arestat . EI mi- a mai 'pus 

că nici nu i s'a luat declaraţie . Tot atunc i eu ~-am sp us 

cii ştiu că CERNlJ:CICA DutlITRU a f ost arestat cu ocazia 
• 

idelltificării începutului do organ izare a Il . T .B. la lice ul 

din Si ghet şi cll a f ost puş în libertate pentr.lcă renumele 

liceului să ~u su ere , dease~e~i şi părin~ii copi i lor să nu 

aibă neplăceri . Faţă de aceasta el mi-~ spus ca să poate 

să fie aşa însă nu-ş i aducea aninte . -

Eu ar:l declarat că C~Ii-CIC4 "1Jl.lITRU ar f i f ost 

arestat în anul 193 1-193~ă cred că da~a nu e b~ şi 

t rebue să f i f ost anul 193~ . Nu ţ in minte dacă eu am 

discutat cu el chest iunea ref eritoare l a intervenţia lui 

MOIS I ULIU rentr u elibe r area certti'ica t ului d e mor tali­

tate solicitat de CERNICICA -mITTRU.-

A do ua oară când am fost cercetat, IJESEBAN fiind 

transferat l a Tioişoara , eu nu om mai dmscutat cu el.-Fiind 

în aceiaş cameră cu TI T'=' GIIEO':"\.lIiE , c ând am f ost cercetat PI! 
prima oară , i- am spus cR am fost întrebat asupra l ~i v~NI~ 

vA DULIrt"Umarăt'_ ndu- i ce am decl arat ş i nedumerarea ce am 

în ce p iveşte împrejurările în care a f ost arestat CERIIT 

·IGJ ~~ I"""U , t impul cat a :fORT exe stet ş i dacă II i ost tri 

mis Parchetului sau a f ost eliberat dele poliţie . Atunci 

lI?~ u ,EX.;"lo~~ mi- a spus c CE''''T CICA ~VLI'~ U a f ont a:-estD1 , 
! 

atunc i c nd a fost identificat în începutul de or r""izare 

a. J . T. C. la lic eu . <..:(i ca ~'l(JICA Ul.,IT'RU dacă n ' a f ont 

tx-iJ'lis la parchet se datoreşte fapTului că 'l ' a co1l.u·ot aii 

nu se str bească presti~iul liceului , să nu se creeze, nap li 

ceri părinţilor c onDlor .-

In ce prive;;te data areatexii e (-LE) poate 

neştiind c m s ' a întâmplat , m' o. lăsat .fără r·isp~s . A doua 

o 1'", dUD'" co am f ost cercetat cu privire la CE Ih"lCA 

DUI.~ Un ' om mai discutat cu el . -C ",!1d llr! fost cercetat 

prima oară , i - Ul spus lui OL IS ILIl::i Cu 911 fost cCl'c~tat 

. / / . 

, 
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asupra lui CERIITCICA eJMI ,Il şi i . am arătat ce Br.l 

rat în fata o"Ganului de securitate .Eu pe acesta l - am 
î ntrebat dacă ştie an~ c 'nd a fost arestat ~i toate 

.laltâ amănunte arătate de mine mai ;us , l~u-mi l1lI1intesc ce 
• anume mi- a epus şi dacă i s ' a luat şi lui declarsţie , însă 

în or~ce caz ţih minte că dela el nu am aflat nici - un 
lucru n ' ar f i putut Hmuri. -

A doua oară din nou am discutat cu el şi c. 
această ocazie mi- a spus că i s ' a luat 1eclaraţ i e Ql care 
a arătat că C:Q?NICI ch ru' ::r"'1lJ a avut la biroul de si'=a~ 
ţă fişa şi dosar în copertă roţie , nu-mi ac1ntesc decă mi-a 
precizat ce conţinea dosarul slu iAa.-

La - a mai spus referitor la problema ' cine a 
f ost şeful biroului de s1~uranţă în aceş timp , însă nu a , 
putut preciza car e snuce a ost , doCU R'E3!1'. -:":..4: : saa 
GROU >lI 'el' şi c ar fi declerat 119 unul sau altul dU 

In ce priveşte certi.icatul de mortalitate s 
11ci tat de CEmrrCICA DIlLiI""'Il T"'intr o care a inte:.-vani t 
Io\OI3 IUr..I\J spunea că nu a declarat nimic ,Când am f ost 
cercetat pri " oarll. , pe ':A: '. A. ';,L l-am înt,lnit daci. 
"ost şi el cerc tat cu :lri'lire la CEllll"'(,.-rCA rm.amu 111_ 

r psp WlS că nu a Ol't chelOat în acest acop.-
A doua oară întreb. du- l dacă a .0 t cb4",.t 

Qi el mi - a propus c· da data aceasta a fost che et ,i • 
întrebat deoll.- l cunoalita re ClI:[ J.cl CA (f • .o:~ru , că a rup 
afrimativ , f l1l'dC ' Ş .ia cl C ~ Icre LiIr 1.1 !:ladite pe 
careva din oopit lui ).IrI IUrJ:lJ ci la aţâţa sa reZWlllt 

r spunsul lui şi c ll. lrc l 3r ţiile acrial!. nu i s 'a luat . 
C ro am oot cercetat pn!:l oaril . l - întreb.~ 

e GR074 VIC~ dacă a f o't ch~~ t a dea declaraţie cu 
rlv1re 18 Il lCA"iIlt'" , Ici =in~o"c ci a rilsp.-
că. ost che~3t dar nu i s ' ar ~i lua~~clara le 8cr181, 
'iodc el aus.i ea c nu- l cunonotn ' '-; mt:IC :li -mu 

" 1 cr nlt ştie nimic în le • ar c" chestiunea u 0111'. 

0 0 filceau oarc tnri . lIu atunci am rllmas nod lrtBrlt ae rlap 
sul re oare l - a dat ş' nu a mai ina1etat .-

A doua cari nd IlO f o t c rce~s· CLl 'll1.,,1re 
la CgJ; NI lCA DUJ.lI i discutat eu 81 . -

.11 . 

r---------____ ~:~-~~~ 
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Intrebare: 
Ara li dta ce cunoşti ~Q privire la CE. mrICA 

'0 .. "1 U inainte de a l i avut diacuţiile arătate de dta mai 

sus , cu cei care au ~ost în cadrul po liţiei ~ighot ? 
R;ifjpuns : 

Inainte de a f i discutat cu cei care au fos t in 

poliţia din Si~h et eu cunoşteam ş i cunosc următoarele cu 
provire la CE'U;rCICA ~Ul.;:rT'W : 

CERllICI CA :Ulil'i'"'li a f ost elev l a liceul de băieţi 
Dragoş Vodă" di n ~igh.e t t era cunoscut ca un elev silitor , 
ce eşea în evidenţă faţă de ceilalţi . Datorită acestei cali­

tăţi a ",editat pe unul d in b ăieţi lui IlOIS mLIU ctlre era 
preşedintele Tribunalului Sighet .-După câ te ami amint sc 

în ultimul a'1 al şcolarităţ 1i, CmrrI'".IC" :;O,.IITRU a f ost 
identif icat ca or".enizator U. T .C. dela liceul "nral!oş VodA 
din Si f;het ." entrn acest fapt aşa îmi amintesc că a f ost 

adus la poliţ ie unde l - am văzut pe sală s i ngur . !lu ştiu cum 
s ' nu re zo lvat cerc tările în le gătltt"ă cu acea organizaţie 
şi nn por preci za dacă a f ost trimis sau a f os t sliberat 
ch i ar de către biroul de si<;uranţă , însă eu cred mai degrabă 

că e l a f ost p us in libertat ea de l a biroul de si urenţă. Deo 

rece după câte ştiu a stat f oarte puţin la poliţie, reţine 
rea l ui f iind probebil numai pentru zi ua care a f ost adus 

l a poliţie . I,:ai cunoşteam cu privire la CE:1l1 ICA DUI,IIT!'U 

cele relatate de mine în prezenta declar aţie refe ritor la 

cererea sa de a obţine un certif icat de mortalitate. care 
după câte îmi amintesc i s ' a dat" după ce el a f ost arestat 
şi pus în libertate .-

După ce am citit cUvbnt cu cuvUnt prezentul 
p:::' oces verbal de i nteron;atori u ş i am onstatat că C orespWldt 
întocmai cu cele dec l arate de mine , s emnez şi susţin nealit 
de nimeni. -

NC . 3 .ex . 

ANC!mI'A rOR , 

LT DE SECiJTlTA E , 

N . Tăbârcea. 

ss . Ghitiu Corvin. 

, 
! 
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HlOCES VERBAL DE I NTEliCXlATORIU 

Arestatul HEPED~ TRAIAN , născut la 10 Apri l ie 1909 
în com. Geoagiul de Sus , Raionul Alba , Reg . Hunedoara , cu 
ultimul domiciliu în orasul Stalin Str . Maior Crant a 17 . 

25 Septenvrie 195~- Bucureşti 

Interogatoriul a început l a ora 11 ,40 
" s ' a termi nat la ora ••••••• 

Intrebare ; 
Când şi în ce împrejurări a avut loc prima are stare 

a l ui OERNICICA DUMITRU? 
Răspuns ; 

Prima arestare a l ui CERNICICA OOJHTRU a avut loc 
înainte de trecerea mea cu serviciul l a b i roul de Siguranţă 

din Sighet , deci prin anul 19~2 . Asupra împrejurăr i lor î n 
care a fost arestat îmi aduc aminte î n mod mai vag că, 

cu ocazi a identificării unui nuc l eu de t i neri comunişti 1a 

l iceu l din Sighet . 
I ntrebare ; 
Pe ce te bazezi Dta când afirmi cel e de mai sus ? 
Răspuns ; 

Imi aduc aminte din acte l e dela siguranţă de spre 
descoperir a de nei sus şi că el fiind e l ev de liceu şi 

prieten cu cei descoperiţi a fost i dentificat ş i el cu 
această ocazi e . 

Intrebare ; 
Când l - ai are stat prima . oară Dta pe CERNICI OA DUUITNm 

Răspuns ; 

Personal nu- mi amintesc să-l f i arestat niciodată. 
Imi amintesc numai de o singură aducere a lui la poliţie de 
către f ostul agent UHDKl IOAN, cu ocazia găsiri i l ui , a lui 
R~GY C&~ şi alţii într ' o casă a unui pădurar din împre­
jurimile oraşului î n cursul anilor 1934-1935 în preajma unei 
sărbători politice sau religioase . Nu-mi amintesc prec i s de 
ce fel de sărbătoare . 

. // . 

• 

r-~------------------------~~- .~ 
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Intrebare ; 
Dta susţii până la capăt cele declarate de Dta mai 

Răspuns ; 

Despre aceste cazuri îmi amintesc ş i l e susţin. 

Intre bare i . 

cusţii şi ceeace a i arătat despre prima arestare a 
lui CERNICI CA D' ilITTRU? 

Răspuns i . 
Aşa îmi amintesc şi aşa susţin . 

Intrebare ; 
Ancheta îţi atr age atenţia c ă Dta ascunz i adevărul 

asupra primei arestări a lui CERl'fICIOA WMITRU. Ce te 
determină să faci aceasta ? 

Răs"DUDS ; 

Pe mine DU mă determină absolut nimic să ascund 
ade'Tarul din activitatea mea, lui CERllICI CA WMI TRU sau a 
altora cât şi a pri mei lui arestăr i . Declar numai ce îmi 
amintesc şi cum îmi ami ntesc . 

Intrebare ; 
In procesul verbal de interogat oriu din 2? De cemvr1e 

1952 martorul ZABO ZODTAN declară că odată cu arestarea 
sa din anul 1933 , a mai fos t arestat şi CERNICIC~ DU~ITRU 

şi că atât e l câ t şi CERHICICA DUhUTRU, au f ost cercetaţ1 
de Dta . Ce a i de spus faţă de cele declar at e mai sus de 

ace st martor? 
Răspuns ; 

Ceeace susţine SZABO ZO~-AN nu corespunde cu rea li­
t atea. 'Cu această ocaz i e Cl!,,'RNICICA DUMI'rRU nu a fos t ares­
tat. Au fost arestaţi numai persoane l e arătate de mine in 
declaraţiile anter ioare adică ; FODOR STZFAN , KATZ MAHTmN, 

KATZ MARTON , AGRICOIA LIDH şi CSI ZER LIA . 
Intrebare ; 
In provesul uerbal de interogatoriu din 28 Decemvr1e 

1952 , martorul ~~TZ FERDI MAND susţine acelaş l ucru şa şi 
martorul SZABO ZODTAN. Ce ai de spus ? 

Răspuns i 
Eu susţin cai departe cele declarate de mine mai sus 

ş i probe z ce l e aaeţinute de ~ine cu OPRIS ILIE , cara a 
participat i ndirect l a cercetar~a ace stui caz • 

• 11 . 
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- 3 - 31? 
In proce sul verbal de interogator iu din 18 D cem­

vrie 1952 martora AGRICOLA LIDIA sus ţin. ac e laş lucru ca şi 
mar t orii; ZAllO ZOLTMI şi KATZ FERDINAND . 

Anchet a îţi pune întrebarea , menţii mai departe cele 
susţ inute până în pr e zent de Dta în privinţa lui DUMITRU 
C~RNICICA? 

Răsuuns ; 

Susţin mai departe afirmaţia mea că DU am 
aceasta ocazi e pe CERNIClOA nioio altă nrestare 

cercetat cu 
" făcutll cu 

această ocazie în or ice caz făr ă posi bi litate de dubiu, în 
act ele încheiate ş i trimise l a parchet ca acuzaţi nu au f ost 
trecute persoanele declarate de mine mai SUB . Cercetările în 
acest caz au f ost făcute de mine şi COBSTENSKI GEZA , în 
sensul că f i e care di n noi au luat declaraţii del a pers~anele 
bănuite , adică ce l e de mai sua, fără a putea preciza pe 
care anume i-am interogat eu , i ar procesul verbal de rezult. 
tul cercetărolor făcute în numel e amândoura a fost conceput 
de mine . Ca martor în chestiune aCum îmi reamintesc c ă a fos 
asculta t şi avocatul BO'PA în legătură cu furtu l maşinii de 

scr i s . Cu ocazi a cercetărilor DU ac s tabilit sub n1c1-o 
formă complicitatea vreune i alte persoane decât cele de mai 
sus şi trimise l a parchet . Ulterior imi aduc amin t e că au 
fost luate informaţiuni asupra acestui caz şi de l a grădin~ 

l ui KATZ MARTIN , d~ al cărui nume nu îmi ami ntesc , deas81D8n1 
nu-mi reamintesc dacă i s ' au luat infarnaţii 881'1s8 sau 
verbale . 

Intrebare ; 
In timpul când Dta erai în siguranţa de l a Sighet 

~ERNICICA DUMITRU a fost urmărit asupra activităţii lui po­
litice? 

Răspuns j 

Nu am avut cunoşti nţă de săvârşirea vreunui fa pt pell8l 
care 811 necesite urmărirea lui CZRNIClCA DUhUTRU . Insă a 
fost supravegheat în activitatea l ui de către agentul de 
poliţie OPRI S ILIE. 

După ce am citit cuvânt cu cuvânt prezentul proce s 
verbal de interogator iu şi am constatat că corespunde în­
tocmai cu ce l e declar ate de mine ~mnez şi susţin propriu 
nesili t de nimeni . 

r~ . ss . REPEDE TRAI N 

-fi- '/P.Po?;<. e.- ~ C. 
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PROCES VERBAL m IllTEROGATORllJ .................................... 
Al'9atatui REHlDE TRAIAN,lIllacut la 10 Apr1l1Ao 1909 lA 

coauna Gevaglul de SUB.Ralonul Alba Reglunea Bunedoera,to.' 
pollţlst,cu ultlaul doalclllu in Or.,ul StBl1lIl Str ••• Crea­
ta IIr.l?-

Intrebare : 

19 Octoabr1a 195~ Bucure,tl.­
Interogatorlul a lnceput la 

n .'. tarainat la 

Dta 81 toat intrebat Yraodatl asupra WoraatorllOJ , 
pa care 1-81 avut cât 81 toat in Slgul'8llţl din 0ratul S1gbet? 

Rlappn8: 
Da, .. toat int .... bat de aceat tapt ,1 ,1 1111 e4aa 

_inte el de doul orl,odatl prln anul 19'16 aau lC)ll;7,c4nd sa 
foat chemat la judeţeana d. Partld din Bra,ov d. cltre doanul 
IIJGIIICI SIIliOli care a'a lnt .... bat ce Wormatorl .. avut ea la 

S1gbet,lar a doua oarl lai aduc aminta el am t08t int .... ba. 
in 1951 când .ras la Slgbet anchetat de cltre .. curltate.llIl 
afari de ancheta otlclall am tOBt ebamat intr'o sl d. doal 
persoane el vile car. nu ,tlu cine a tost ,1 a' 811 lDtrebat 
acele .. lucrurl.ĂCeaata a'a lDtâaplat iD luna Mal lA 1951 'ot 
la Slgbet.-

Intrebare: 
Ce 81 declarat dta d. fl.care dati c âllld 81 tOBt 

intrebat? 
Rlsp\lllS: 
B-lul SIIIION BUGHICI l ....... d.clarat ci aa awt intor­

matorl pe POP NICOARA,Dr. 1ll!:lUlER,un cetariat SUBO,un evreu 
dln cadrul organlzaţiei aloDiata aaoomer-Raţalr.al clral lIlQ­

ma nu l-am putut preciza Dici atuncl şl Dici acum 01 TILI 
ANllERCO.liu am amintit insi de BAIAS EUGEN ,1 nici de KATZ 

CAROL.- .11. 
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A dOlla oaril. ... 
1. Secur1t.ta din Slgbet 

,., " (\ 
tJ ~;, 

aflrmat .tllDO' când ar .. c.~t.t 
de cltre dOl1l peraoanecclv1le iA 

mod ll80flclal adlcl Dell1ndll-lId-sa declaraţia serlsil. ace laş 
lllcrll.lntrobândl1_mil. in plus ce ttil1 deapre flecare 1n parte 
ude se gil. .. se.BJ..epanzândll cii. am malt cl TIU .ulDEBCO • 
III\lrl t • d.t dln c.p.liu-ml ... inteac dacii. Il' &11 intreb.t despre 
n'eo persoană tn aod spec1&l 8&11 nll.DeaseIMnl acu W re.­
mintese cii. q fost intreb.t ,1 in c.drul ancbetel oficl.1 
la S1ghet despre OUl informator ,1 am rlspllD8 şl CI1 .cautil. 
ocub adlcil. persoanela arlt.te asl alls fui IIollAS &JGD ,1 
uorz IWIOL.-

"pl. trel. d.eb.tere • proce .. lul ael1 dal. ClI1;) 
1n L01Il. 11&1 1952.dupl oa !!iUS • d.t daclaraţie 1n faţa 
cl1rţll crimin.le complect a1ncino .... lntr'o al ... prin do_ 
nIlI dlrector al Pen1tenclarull11 din Cll1;) ara prin lI1n. lIa1 
a.11 IllDle 1952." cerut c. el-ai .. de. ocul ...... el atal1 de 
vorbi CI1 llD oflţer dela S.Ol1rit.te •• Tând. raport. anala 
chestil1D1 pereonale .. orete.In foarte sel1rt timp .. foat 
Chell.t de l1D dom> otlţer Slt.dal. S.Cl1rit.te. din ClI13.cl.rG-
1. l-u eplls dând ,1 declar.ţie b seria.aodlll cum . toat 
carcetet o. lnformator SAUS BtJ(ii>R ,1 btreg aiat .. ul de 111-
CN cu al.Totod.ti decl~ cA pot aproba cale &t1raate de 
al,. cu .artorul OPIiIS ILU ,1 IIKSBS.uI TIlAI.uI.-

Am .al d.t tot cu aceuti acub. doua declaraţle 
in care arit .. el in oursul aernc hlul _Il la alguranţ. d 
8S.ghet a'.,. .. rnt ,1 de inforaaţ111e prlalte dela Uf'Z LtJD 

aritiDd iAsl oi aceata nil al-. d.t lntora.ţll1D1 ln uru c 
r •• cbut o1DeTa cl in l agltari cu activitate. a1Dd1cali. 
laglturile organ1 •• ţl110r IlIlDCltore,tl ca P.R.T. ,1 1n lagl­
tllrl cu Blocul pentru ApArare. 14t.ft1~lor Deaocratica-.-

Atomcl declaraţl. _ d.t-o ou lIOel., ocu1e 1n care 
arit .. ci din lnformaţlUa priIlte dela daţln6tal IIolRlllnU 
GAVllIU.ar tl toat lnformator al aiguranţel ,1 O paraO&Dl. cu 
nuaala da BASCB parcA IACOB ,1 in &peclal ci ar t1 teat 
lnformatorlll lul OPIiIS II.IE ,pentrll aalDl1ţlte .. o.rut al t1e 
cercetat !!iBtlTl(J care a ,1 toat uol1ltat.-La 1napoere B4BO'1'I1l 
al-. conflrll.t ci a dat declaraţle 01 !!iSCB • toet lDtoraa­
torul lul OPRIS ._ 

. u tot tlmplll l-am &pua lul BABtlTItJ ci nu ,Ua ,1 
nil .. aullt nlclod.tll. el vree peraoanl CI1 nllll81a de !!iSCB al 
tl toet lnform.torul IlDU' agant a&l1 oti ţer da algu.r&llţl t1 
ci el rlspunde pentru lnfor.aţl1le tlol1te.-

·11. 
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De s pre lIllAS lIlI\ d at mai multe declaraţ11 ln f oadee ... 
laş lacru poate i nsii ea mai multe lIlI\il.Dats. Venind la .riigiira~ 

şl 1ntâ ll1indu-ai cU OPRIS l -am intrebat dac II. a fo st interogat 
a supra l u1 BAUS ~1 BASCH. conf1mându-a1 c A da,a fost intre .. 
a spus totul iD legăturii. c u BAlAS ,inaii nu este adevărat cII. .. 
an_ BASCH i-ar f i fost 1nformator.-

Intrebare: 
Si cu aceasta al terminat de arll.tst tOţl lnfomatori 

pe cara l-ai avut la Slghet ? 

Rll.apuns I 
EI1 nu am iDtrebuinţat alţi lnfomatori.­
Intrebare : 
Când ai fost intrebat intotdeauna ai aritat realitate, 

in aceastll. prlvinţii ? 

Râspuns: 
AII asCunll adevărul nearll.tând că BAllS EUGEl!l şl 

KiTZ KAROL .i-au fost informatori la slguranţa din Sigbat.­
Intrebare: 
Pentru ce ai ascUDB faptul cII. BAllS EUGEN ,i KiTZ 

CAROL ţi-au fost informatori ? 

lif,SpunSI 
~ BAIAS EUGEN l-am ..,cans crezând ci nu .. va desco­

peri acest lucru şi ci nea adus prea multe lIervicii pentru a 
:fi pedepsit atât de grev dupi CUII meriti ca cr1m1nal al ai,­
cirii muncitoreşti,pe de alti parte lOII ştiam nimic de .oarta 
lui de prin anul 1941 când .'a vizitat 6datll. aal1 de douii ori 
la siguranţa din Lugoj.Eu aşteptam dupi primirea actl1lui de 
acuzare la cllrtea crlminali din Cluj oi BAllS ai apari la 
procea,fiindci era citit de parchet ca martor al acuzâr1i şi 
ai declare nllmai realitatea in sensul ci el nu a fost bll.tut 
niciodatll. şi de 'elul ema sa întâmplat cazul cu VOIACSEIr UJ­

DOVIC .,i CAUJGARU MARIN,însi spre suprinderea mea, a fll.cllt iD I , 
faţa curţii declaraţii cII. a fost mal1;ratat ad1.' bitut iD I 

mod barbar cu un buton de cauciuc de mine personal.Incll. iD 
şedinţi am cAutat 1111. dovedesc instanţei cII. este m1nciunl ceL , 
ce spune BAllS şi nu ştiu ce l-a detBminat si faci aceasti 
declaraţie aritând ci mi-a fost informator,insi aceasta nu sa 
menţionat la procesul verbal decât bitaia,din car. cauall. am 
ficut eu dermentul la Securitate.-

P. KiTZ JrAROL l-am :fiindci dupi CUII am mai 
arltat nu a fost plătlt cu bani ,1 şl BAllS şi decl Du_l 

.//. 
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condamnase vinovat 1n aşa mll.aurll. inc ât să sufere o pedeapsll. 
de maximum , ani temn1ţll. grea pentru lnformaţlanl1e aduse. 
Cind insII. am vll.zut că şl el are o atltudlne agresivll. şi minci­
noasă faţll. de mlne prin declaraţia dată in faţa curţii criml­
nale l-am denunţat şi pe el din prople iniţiativll..-

Intrebare : 
Decl dta din 1946-1947 &1 ascuns informatori ce i-&1 

avut.l'e ca bază mai pretind cII. in prezent nu m&1 ascunzi şl 
şl alţl informatori pa care l-au avut la Sighet ? 

Rll.spuns: 
Aşa precum în 1952 am denunţat Securitll.ţll pe 

informatorii ;KATZ CAROL şi BAUS EUGEN şl cala auzite despre 
BASCH,deşl nu ml-a fost Ilie lnformator,dacll. a ....... denunţat ,i 
pa ceilalţi,deparec. a'am collV1ns că mai bine sll. denunţ au de­

cât sll. mII. denunţe .1 pa mine,aşa cum a fllcut RATZ CAROL şi 
BAIAS EUGEN._ 

Intrebare : 
Crezi în cele ca ai .rirmat anterior ? 

l!iI.SPI1n8 : 
Sl1aţin declaraţla datll..­
Intrebare: 
Pe ce baali. o ausţii ? 
l!iI.SpunSI 
Fiindcă acesta e.te adevărul 7 
~mbue: 

Dar dta cind ai asCIlDB pe .MUS şl RAZT CAROL nil ai 

apus ,1 attlDOl cII. ai 8pus,adevll.rul ? 
Ril.spuna: 
Când am foet intrebat la Partid şl Securltate despre 

cei pa care i-am avut informatori am ascuns adevll.rul .­
Intrebare: 
Dar în prezent nu ascunzi adevll.rul ? 

Răspuns: 

In prezent susţin categoric că nu ascund adevll.rul.­

I"trebare : 
Este adevll.rat cII. dta &1 ascuns adevll.rul din 1946 şi 

până în 1952 faţă de Partid şi Sec uritate,care ţi-au fost in­
formatorii ? 

RAspuns: 
Da este adevll.rat.-

.11. 
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Intr.bare, 

In ace.t t1mp a'a cOllJltstat 

in pr1vinţa lnformator11or ? 

Ri!.SPI1llJl : 

ci cita ai!. cleclar1 a4aTirI1l 

IA cunoac cA. in aca.t timp aa lna18tat ci eli ei dec1&r 

asupra lnformatorl1or.­

Intrebare : 
Ce alte conaiclerente te-au deteminat ta aeest tillp 

ai!. nil declar1 lnformatorii pa care 1-&1 a?llt 1& 81pt ? 

Rl!pWl8: 
1111 IIQ enatat n1cl.v.n alt cona1darent cara ai ... eleter­

mine ai &eCund ll1f'ormator11 ce 1-0 a?llt 1& S1pt.-

Intrebare : 

Dta pretind ci 1-&1 clenllAţat pa B.\U8 ,1 UD DO •• S 

alipi ce te-&I1 denenţat ei intil.Aceasta eate realltatea .... alta 

BI. !PlIA, I 

Da, 1 ... clenl1nţ&1l nl1aa1 cll1pi ce .. dat clecl&raţll 111-

potr1ya .... a.-
Iptl'!bare • 
Daci BliAB ,1 un ne elielea declaraţU lapotrha eltala 

11 denUllţa1 eau nil ? 

Illlpe·' 
Daci B.\IA8 ,1 "!Z ne diclea deoluaţU OODtra _a .. 

oontinl1&re aa1 departe ln hotirirea da a llI1-l dalll1A~.­

Ip!rebtre • 
Pentru ce nil ..-rel .i .e_zi rtap-t dat da dta al 

."'QW1" 
Flindci .. re""n1t la rlapQllJlul dat de alDe ti apa oi 

creel ci daei BAlAS ,1 U!Z DII dielaa elecl&raţll ta contra .a 

no-l elenllAţ .. ,1 .. nţl .. o hotlrirea ce o a ....... ele a 1IIl-t eI ... _ 

ţa.-

lAtrebare. 
Decl elta al foat hctlNt ca el llI1-ţl de.,ti lDfo ___ 

rl B.\IAB ,1 UTZ ? 

Riapuna. 
Pini cind el au elat declaraţii .1DCinoa .. lmpotrlft 

aee nu e ram hotirit ai nu-l denunţ,-

Intrebare • 

Dece nuaa1 faptal oi ei aII dat dacl&ftţU alDClIl_ 

lIlpctr1va cltale ,1 nu altceva te-au dewl'II1nall al~ delll1Aţl ? 

.11. 

, 
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Da, numai :faptul ci al &11 dat dac laraţll a1nclnoase 
iapotriva aa:" a'a daterminat e' sl-l denunţ._ 

Intrebare : 
Este clar , decl dta ai denunţat nud pe acel ln:for­

matori c are au dat declaraţii minclnoase impotriva duitale 
arati oare aste sit uaţia cUOlli oare nu au dat declaraţii min­
cinoase impotriva dtale ? 

RAspuns: 
CERNICICA DUMITRU inci a dat declaraţii minclnoase 

iapotriva mea şl totuşi nu l-am denunţat deoarece nu ai-a fost 
in:formator.J.lţi 1n:rormatori nu am avut ,i nu a ..... ce denunţa.­

Intrebare : 
Din ce aotive la rlspl1ll8ul da mai 8U8 :firi si fii 

intrebat despre CERNICICA DUMITRI l-ai po_nit? 
Rlspuns: 
Hiindcl sunt conştient ci 8e cauti a se stabl1i daol 

CERIICICA DUMITRU mi-a fost S&l1 nu ln:formator,iar el1 vrea si 
dondesc c s aceasta ci el nu mi-a fost in:formator.-

Iptrebare • 
CI1 altceva mai poţl doftd1 acest lucru ? 
RlsptlD.8 : 

Nil mal pot deved1- cu n1mle ci CERNICICA DUMITRU nil 
mi-a fost 1n:formator._ 

Intre bare • 
In prezenţa lui CERNICICA DUMITRU ai avut aituaţil 

prlelnice pentru a-l ree'ttta9ca 1n:rormator ? 
Rlspl1Ds: 
Da, in prezenţa 1111 CiRRICICA am avut sltuaţie când 

s'all g lsit acele cArţi lnterz1se la domi ciliul lul.-

Intrebare: 
Pentrl1ce nil l-ai recrutat atunci ? 
Rlspuns. 
Nu ştill ce m' a determlnat ca al nu-l recrutea ca 

ln:formator ? 

ym!?y! 
Si nici nil ai incercat ca sl-l recrutest ca informa-

tor ? 
RlspunSI 
Categoric atuncl şi Dici mai târziu nu am incercat 

sl!.-l recrutez ca 1n:rol'l!Jator.-

.11. 

." 
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Iptrebare: 
Si nici na ai incercat 8~1 recratez 

R!!.sl!PIs : 

n f'l fl. 
;) J --

ca" informator? 

Categoric atunci 91 nici mal târzil1 nu am incercat 
sl.1 recrate. ca 1nformator.-

Iatrebare : 
Era in favoarea dwn1tale ca si scapi asemenea pri­

lejuri de a recrata 1nformatori.-? 
Băsppps, 

1Iu era in favoarea mea de Il sclpa asemenea prl1 ... 
juri pentru a reerata 1nformatori.-

Iptrebare: 
Decl in edal lul CJ:!UiICICA ai olleat interesele 

sigurantei.Ce te-a determinat al facl ace .. ta ? 
RlSppps: 
Acest prile j era la inceputul car1erl1 .. le in algo.t­

ranţl 1-2 luni dela intrlU'8 ,1 nu ol1llo,team ~"" interesele ,1 
.. todele aşa CWI! le-am aflat ,i stlpânlt _1 tirsla.-

Iptrebare : 
Sclpând aceet prilej elUl a fost apreelat atunci ea 

o lipel sau o tadare a intereselor slgo.tr&nţel ? 
Uappps. 
De a1ne nil a fost apree1at Dici ellII f1iDdel IIQ. .'. 

gândit sl-l reorlltaz,lar de ,efU nu mi aa flcut Diel-o iapataţle 
pentra faptul 01 nu-l-am recrutat lnformator.-

JIlRebare ! 
....... &1 .otl .... el Dici al nu ta ginde,tl "-1 reoruwsl 

ca 1nforaator pe CERIIICICA D!JIIITRO 7 
lIbpupa • 
1111 a ........ otl .... ca eu Dlcl al Da .1 gânde.c .1-1 

reerutu oa 1nformator pe OB mnCI C.t. OOIlITIlO,xu in.ă DII • ter­
.,inat frua ,1 TrIIa a'o formul •• in hlul ur.Ator.liI1 aveam Dioll1D 
aotly al Du-l recrut .. pe O&RIHCICA OOIlI'l'RO oa lnforsator ,1 
repet DU ,t1u ee IlO. detaI'll1nat atanci 00. al nu-l recruta. 8&11 

81-1 iJICerc 81-1 reerutez.-
latre bare : 
Dt. atllDc 1 ,tiai e l e1go.tranţa in a ..... ""a prllejlU'i 

reo r uteazl 1nformatorl ? 

!!!spuns. 
II .. ,tlu dacl atllDc i ,ti ... de ..,. et aute. de a 

reorut a 1nformator l.-

.11. 
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Intrebare : 
OPRI SI ILIE ce :funcţie avea in siS01ranţi!. atwlci 7 
RăspWlS' 

OPRlS ILIE at01nc1 era a88nt de po11ţle.­
Intrebare. 
El a recrutat lnformatori 7 

Ri!.sPWlS' 
El a recrutat lnformatori.­
Intrebare. 
Pe clne.-7 
Rlsp01nS' 
Pe BAIAS EUGEN ? 

!Iimby!' 
Ib ce imprejurăr1 ? 

RăsPWlS' 
Nu mi-a spus nic 1. o dati!. amilnWlte.­
Intrebare : 
Dta ca :fWlcţie aveai când ai avut ecast prile3 111 

prezenţa lui CERRICICA 7 

Răspuns. 

Atnnci eu eram comisar ajutor la biroOll de aig1.U'SD~I.­
lAtre bare ; 
Dta ai :fost .nwdt comisar ajutor la biroOll de s1g01:ran~ 

pentruci!. cunoşteai in ale siguranţei mai mOllt S801 mai PI1ţ1:n ca am 
agent de sig01ranţ17 Rlspunde 7 

mai sus 7 

Ri!.spuna. 
NOl pot ri!.spunde la intrebarea pllBl.­
Iptrebare • 
Dece re:fOlz1 si!. selllllllzi risp01nsul dat la intrebarea d. 

RăspWlS' 

l1lndcă răsp01nsul a.ueste următorul, am :fost mutat 
la biroul de slgOlranţi!. :fUndci!. se slmţea navoea inci!. a WlI11 o:f1ţe~ 

de poliţie pe lânhi!. KONBTElISKI GEZA care era delegatul ,e:f al 

blroOllul de slgOlranţi!..Deslgur ci!. se:ful de poliţle când a :flCut 
&eest :fapt şl-a dat seama ci!. 811 promit 
o:flţer de s1 guranţă incomparabl1 cu un 

Intrebare • 

ci!. vol deveni un bIlm 
agent de pollţle.-

Pentruce nu r i!.apl1nz1 la intrebarea pusi!. şi umbll COl 
al te supteri'Olg11? RlspWlde ? 

.11. 

• 



..,.-....,------ ------------------ - - --a/ 

, 

- 9 - r, 'G .., ci ' 

RăspWlS' 

Ell nil .... fost repartizat la blrolll de slguranţă de ciltr 
şeflll poliţiei IIESESAl'I TRAIAN,f11ndc il avea nevole de Wl oflţer de 
poliţie şl mii credea cii ell aş corespWlde aceetlll servic il1.Este ade. 
vărat că din PWlCt de vedere tehnic şl practic Wl agent de poliţie 
şl mă refer mal mlllt la agentlll OPRIS,la incepllt iml era sllperior 
insii dln PllllCt de vedere te ore tio , cred că ell er .... Sllperlor 1111 
deoarece şl eram ellperior şl in cllltllril el având _.u 4 clase 
primare , lar ell eram stlldent in Drept şi tocmal at\lDCl dildeam orga­
nele la facllltatea de drept din Ore-dla din materie lstorla docllm8n. 
telor polltlco-economlce"._ 

Intre bare: 
I-ţi atragem incil. odatil. atenţia sil ril.epWlzi la intre­

barea pllsă ? 

RilspWlS: 
La incepllt agentlll OPRIS imi era ellperior in materie de 

e1gllranţil.-

Intrebare : 
Pe ce te bazezi când aflrmi acest lllCN 1 
Rilsp\lD8 • 
fiindcă eli înainte de a intra la blrolll de slgllranţă 

dln Sighet llIl am făcllt oici-o zi de şcoală profeslonală de poliţie 
ş1 sigllranţă şi nil aveam nic i nat!lra llli,aproape care era llr&8ntă 
de a proape 20 ani. Ceilal.i agenţi ineă erell foarte slabi calRENTEJ 
IlURGOI,IoIICU ,aşa înc ât dacă aveam Wl caz fll.rll. oici.o practică şi 
n\lmai in mod logic il rezolvam mai bine ca ei.S1ngllrlll lllcru 1n 
care insII. eran superlorl,era n\lmai că nil cllnoşteam persoanele din 
oraş CI1 antecedentele lor mai mlllt sau mai pllţine procese.-

Intrebare : 
Cine anll~e îţl era sllperior OPRIS,în teorie şl practicII. 

de sigllranţă aşa cum splli dta 1 
RilspWlS: 
La începllt eli eram Sllperioru 1111 OPRIS nWlll'l din PWlct 

de vedere teoretlc,de slgllranţll.,din pllnct de vedere al sllsţinerii 
şi ctlnoşteam problemele lor in mod practic pe teren 11 al persoane. 
lor îmi era net stlperior pe când el actionase până atWlol la birolll 
de sigllranţll. din Si ghet mai mllI.l ani la rând.-

latre bare: 
Faptlll de eşti că la sl ';llranţă c ă se rec r llta informatorl 

llOde intra la teoria de sigllranţă satl la practica şi rutina de 
siguranţă 1 

Rll.SpWlS: 

.11. 
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7apttll de şti c li. la slguranţl ae recrutatl lDroraatorl 
la dlrectlunl de rutlnl şl practlci.-

Intrebare : 
Pentru ce vrel si re:rud ei-ţl semnezi rlapunlll pa care 

l-ai dat ? 

IIă8puna 1 

H1ndcl rlapun.ul dat de .in. este COllpleCt treCtlt 1n 
procesul .... l'bal pa care aA-l cOllplecte. in ta •• l II%1lUor • ... ptu: 
de -.ştl ci la S1guranţl ee recrtlteazl lDroraatorl intre 1& obea­
tlwnnl de rutbA ,1 practlcl.Dar daa1gur ci dln prlaele noţ1llnl 
invlţate despre alguranţl rezultl ci acest blrou .. OCllpa Cil cu­
lal!lOrea da lDrormaţlun1 ,1 rapoartea lor autor1tlţllar .. parlo. 
re.llodul 01111 .. culegea aceate iDroraaţll 1n da alguran­
ţi nu le-a c1tlt In 111cl-o carte ,1 le-as invitat dela colegil 
cu oractlcl 1nde~gatl·._ 

Intre b!1"! : 
_.te olar.slnde, __ uupra rlapunmlnl dat ,1 rlal>W>de? 

Cauţl al lndtlcl 1n eroare anobeta ..... nu ? 

llAep!lIl" 
10. eu nu OAtltl al duc 1n eroare ancbeta.­
Inţrebarel 

~tunol e%pUcl dta o ..... 1apacl cele do 01 a:t1r_ţll 
ale dualtale din rbpunalll de .. 1 .ua? 7cptul 4e a ,U 01 1& 

alguranţl .. recruta lDroraator1.intra la cbetl.un1 de natllrl t1 
preot101.1ar cealalta a:t1raaţ1e "Dar d .. lgur ci dln pri_le noţ1o . 

ni 1nvlţate dupre .1guranţl resultl al ac .. t blroo .. ocopa 
cu culege .. a de ln:toraeţll. ? 

!!lIP'!"· I 
Il' .. boUrit .. deolarat tot adeTlrul.-
Duploe .. cltit .. Tlnt CII Ollftnt presentul procea ft~ 

bal de lnterosatorl11 ,1 as oo"atatat 01 oore.pw>de 1ntocaa1 00 I 

cele declarate de .1ne auaţin ,1 a.aDe. propl11 Dtal1lt de Dl .. nl • 
.u«l B8 TA ro R , aa • JIS.PIlJI 'l'R.I. IA!I • 

LT lllI: SlCURlTATi , 

Tlw.rc .. !Ilo , 

, 
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PROCES VERML DE INTERffiATORIU 
:=;======;======================== 

Arestatul REPEDE TRAIAN , născut l a 10 Aprilie 1909 
în com. Geoagiul de Sus , Raionul Alba Reg . Hunedoara , fost poli ­
ţist , cu ultimul domiciliu în Oraşul Stalin Str . Maior Cranta 17 . 

19-20-21 Octomvrie 1953-Bucureşti 
Interogatoriul a început la ora 10 ,15 

II s 'a terminat la ora •••••••• 
Intrebare i 
Ancheta revine asupra declaraţiilor Dtale în legătură 

cu arestarea unui grup de activişti din mişcarea muncitarească la 
Siehet în luna Septemvrie 1933 . 

Dta mai a i ceva de adăugat la declaraţiile făcute 
până acum? 

Răspuns ; , 
Nu- mi amintesc nimic în plus . 
Intrebare i 
Dar asupra altor probleme ? 
Răspuns ; 

In privinţa unor prObleme mai am de complectat urmă-
toarele ; 

Fişa ajutătoare de căutare a dosare l or personale mai 
cuprindea următoarele date ; profesiunea , religia , situaţia mili­
tară, gradul de cultură şi domiciliul. 

Foaa personală care se trimetea l a direcţie mai cu­
prindea şi fotografia persoanoi în cauză. 

Clişeele celor fotografiaţi dela biroul de Siguranţă 
au fost ridicate de l a biroul Judiciar mai târziu cam prin anii 
1936-1937 ş i păstrate la Siguranţă în dulapul cu dosare personale 
purtându- se o evidenţă aparte . 

Fa fotografia persoanei , dela această dată figurau 
două numere sub formă de fracţiune , unul reprezenta Na . dosarului 
iar al doilea numărul clişeului plus cuvântul Sig., adică Sigu­
ranţa . Copii după acte l e încheiate şi tri mise la Parchet se 
înaintau în dublu exemplar Inspectoratului de Poliţie Cluj din 

.11 . 
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care un exemplar probabil se înainta Direcţiunei Generale a 

Poli ţiei o 

3~6 

Nu ştiu prec i s dac~ ş i în 1933 sau numai mai târziu 

se raporta zilnic telefonic Inspectoratului Cl u j , numel e 

persoane lor arestate şi motivul pentru care au f ost arestate . 

In cazul că dintre aceste persoane unele erau puse în l i bert aae 

se făcea această menţiune î n raportul zilnic . Dacă reţinerea 

era de scurtă durată , adică până la 24 , nu se mai menţiona de s pre 

ei nimi c o 

Intrebare i 

Dta cunoşti bine 

legătură cu arestarea din 
\ Răspuns j 

cum s ' au întâmpl at 

Sept . 1933? 
l ucrurile i n 

Cunosc bi ne cazul şi îm speci al cum s ' au concret izat 

î n acte rezultatul cercetărilor deoarece eu am redactat pr ocesul 

verbal de anchetă pentru trimiterea în Judecată. Asupra discu­

ţiunilor avute de KONSTENSKI cu persoanele anchetate precum şi 

dacă e l s ' a servit cu această ocazie de a l te informaţii decât 

ce l e primite del a anchetaţi nu ştiu nimic , afară de ce le men­

ţionate de mine anteri or referi tor l a subterfugiul la care a 

recurs pentru a scoate declaraţii de recunoaştere din partea 

lui KATZ MARTIN şi SZABO ZOLTAN. 

Intrebare i 

Iţi aminteşti bi ne cum s ' au întâmpl at l ucrurile ? 

Răspuns ; 

Eu îmi amintesc bine de cum s ' au î ntâmplat lucrurile. 

Poate să-mi f i scăpat doar mici amănunte de care nu-mi ami nt esc . 

Intrebare j 

Atunci precizează ce persoane au fost arestate şi î n 

ce împre jurări? 

Răspuns i 

Au fost arestaţi inti i şi aduşi di n parc de către 

fostul cOI!lisar a j utor ZA.NCU cu agentul IlENTEA ( agentul s ' a 

ataşat mai târz i u) , FODOR STEFAN şi CSIZER LIZA . Au fost are s­

taţi apo i de l a domiciliu de către mine cu un grup de poliţişti 

KATZ MARTIN şi AGRICOIA LIDIA , aduşi împreună cu materialul 

găsit cu ocaziunea acestei desc inderi ( şapilograf etc . ) . ~ 

fost arestat uterior KATZ'MOISE ( nu ştiu de cine şi dacă dacă 

domi ciliu sau din altă parte) . SZABO ZOLTAN ne - a fost adus prin 

legiunea de jandarmi . 
.11 . 
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Susţin că alte per~oane nu au mai fost arestate . 

Este posibil să f i fost aduse pentru foarte scurt timp şi 
alte persoane dela care KONSTENSKI care conducea ancheta B ă 

fi luat inforoaţii reale după care au fost lăsate libere . Deci 
nu o arestare propriu zisă . Aşa a fost arestat grădinarul de 
declaraţiile căruia se făcea menţiune în acte . Despre alte 
persoane în această situaţie nu- mi Rmintesc . 

Intrebare ; 
Cine a cercetat pe cei arestaţi? 
Răspuns ; 

• 

Ancheta s ' a făcut în comun de către mine şi KONSTENSK . 

. ~ 

După cite îmi amintesc , în felul următor ; persoanele aduse de 
către mine sau agenţi erau interogate întâi acolo de către 

KONSTENSKI GEZA fostul şef a l Siguranţei , concretizându-se even-
tual aceste discuţiuni într 'o declaraţie scrisă de cele mai 

multe ori cu mâna propr i e de către persoana î n cauză. După ce 
am fost interogaţi acol o toţi şh desigur fiind şi nepotriviri 
în declaraţii aveau l oc alte discuţiuni care sa concreti zau în 
alte declaraţii . In cazul că anumite declaraţii păreau verosi­
mile KONSTENSKI imi dădea mie persoana pentru a- i lua o decla­
raţie care eventual putea fi definitivă. Din această cauză nu- mi 
amintesc precis de l a care persoane anume am luat eu această 
declaraţie definitivă , adică declaraţie dată în faţa mea şi 
scz'isă cu mâna proprie de către cel în cauză , în orice caz 
toate dRclaraţiile aerise au trecut prin mâna mea având nevoie 
de ele la întocmirea dosarului de trimitere în judecată. 

Intrebare i 
Ce declaraţii au dat arestaţii? 
Răsptms i 

Nu-mi amintesc prec i s câte declaraţii au dat f i ecare 
până s i a ajuns la declaraţia definiti ă. Din aceste declaraţii 
ne definitive adică ; care nu s tau potrivit cu ale celorlalţi 
şi care nu au apărut în dosarul trimis în Just iţie , îmi amin­
tesc de declaraţia lui KATZ MARTIN prin care declara că maşina 
de scris a fost arnucată în apă , apoi că hu ştie ce s=a făcut 
cu ea şi că nu ştie cum a adus- o necunoscând persoana , a dec la­
rat că el a compus manifestele ( constatându- se ulterior că nu 
el le-a compus ) , că fetele CSIZER LI~IA şi AGRICOLA LIVIA nu 
ştiu nimic în legătură cu multiplicarea , apoi declaraţiile lui 

. // . 
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CSIZER LILA şi AGRICOLA LIDIA prin care negau total orice 
amestec în această cauză , negarea lui SZABO ZOLTAN , că are 
vreo legătură cu KATZ MARTIN, negarea lui FODOR STEFAN că ar 
avea vreo legătură cu aceste persoane şi în general cu mişca­
rea comunistă , precum şi negarea lui KATZ MOISE că ar avea vre-o 
cunoştinţă asupra maşinii de scris o Din declaraţiile defini­
tive îmi amintesc că acest caz sta concretizat în fe lul urmă-

• tor ; FODOR STEFAN , a primit misiunea de a organiza tineretul 
comunist din Oradia , Satu Mare şi Sighet vizitând pe rând aceste 
localităţi şi luând contact cu anumite persoane • La Sig~et in­
cidental s ' a întâlnit cu CSIZEL LILA , neavând timp să discute 
situaţia , politică fiind arestat , însă coDstatându- se că a luat 
contact mai amplu cu organizaţia comunista din Satu-Mare a fost 
trimis aco lo pentru cercetări . 

Te~ica U. T. C. era stabilită în casa lui KATZ MARIN 
în afara oraşului Sighet şi era compusă dintr'o maşină de 
scris furată de KATZ MOISE dela avocatul BOTA şi dusă acolo de 
către el , un şapilograf cu aparatele necesare şi ~tie . 

Manifestele au fost compuse de către SZABO ZO~N, bătute la 
maşină şi multiplicate de c ătre KATZ MARTIN , fapt despre care 
ştiau şi CSIZER LILA şi AGRICOLA LIDIA . De aci erau duse în 
oraş şi s ' au răspândit de câteva ori de către alţi autori 

care în parte au fost descoperiţi încă înainte de descoperiraa 
tehnicei . 

Intrebare ; 
Care a fost rezultatul cercetărilor efectuate asupra 

arestaţilor din punctul de vedere al intereselor Siguranţei? 
Răspuns ; 

Nu înţeleg întrebarea care s'a pus . 
Intrebare i 

Susţii că în acest caz siguranţa ~i-a călcat obiceiul 
de a recruta dintre cei arestaţi pe unii ca inforcatori? 

Răspuns ; 

Nu cunosc şi nu ştiu ca în acest caz să se fi recru­
tat vreun i nformator . t ±u precis şi declar categoric că eu 
nu am recrutat nici- un informator . Stiu precis şi declar cate­
goric că eu nu ac recrutat nici- un informator . 

Intrebare i 

Ivi aminteşti bi ne că lucrurile s ' au petrecut aşa? 
Răspuns ; 

Imi amintesc bine că lucrurile s ' au petrecut aşa , dar 
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cu mici scăpări de amănunt . 3t.9 
Intrebare 
Ce a ta întâmplat cu cei arestaţi după terminarea 

cercetărilor? 

Răspuns ; 

FODOR STEFAN , a fost tri mi s la Batu Mare pentru cer­
cetări , i ar cei lalţi cinci au fost trimişi parChetului din 
Sighet , care a pus î n libertate pe cele două fete , clasând 
cauza faţă de e le după care la urmă au fos t trimise la Baia 
Mare (nu- mi amintesc dacă sunt sau libere) în orice 
caz au fost semnal ate politici din Baia Mare KATZ MARTIN , 
KATZ MOISE şi SZABO ZOIil'AN au fost judecaţi şi condamnaţi de 
către Tribunalul din Sighet . (nu ştiu precis la cât între 
6 luni şi lan) . 

Intrebare i 

Care a fost concluzi~ Siguranţei pentru fiecare di n 
cei arestaţi şi înaintaţi parchetului? 

Răspuns j 

In concluziile Siguranţei menţionate în corpul proce su { 
lui verbal era stabilită vinovăţia fiecăruia . M~i gravă decât 1 
a lui SABO ZOIil'AN şi a lui KATZ MARTIN era situaţia l ui KATZ 
MOISE , care avea 
de lege , unul contra 
comun o 

de infracţiuni , adică viza două texte 
siguranţei statului şi al do ilea de drept 

Din cursul cercetărilor , fără a se face vreo menţiune 

Î n acte mi se părea că KATZ MARTIN , a căzut victimă în acest 
caz şi după cum a dec larat tot verbal SZABO ZOIil'AN , 
el era acela care l - a determinat să intre în mişcarea comunistă 
profitând de starea lui materială mizeră de la Facultate şi el 
l a determinat pe KATZ să accepte ca în casa lui să se instaleze 

tehni ca , 
Int reBare j 

Dta de care anume persoane dintre cei arestaţi te-ai 
ocupat în mod spec i a l ? 

Răspuns ; 

Di ntre persoanele arestate nu m' am ocupat în mod 
spec i al de niciuna şi nic i nu mi-a f ost dată de către U:O,T&rSN5..U 

care prelucra întâi pe cei arestaţi . 

Intrebare ; 
Cei care au cercetat persoanele arestate întocmeau 
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ş i documente l e of i ci a l e în legătură cu cei arestaţi? 
~ :J O " 

Răspuns ; 

In a ce s t c a z s ' a î ntocmi t un Lint;ur P_:OCo:;.3 n::iJcl.l 

îij nume l e lui KONSTENSKI şi al meu , însă declaraţiile erau vizate 
după câte îmi amintesc numai de către unul di n ce i do i , după cum 
a l uat declaraţia definitivă în dosar . 

Declaraţiile nedefinitive nu erau vizate de Doi . In 

acest caz , din cauză că şeful poliţiei MESESAN TRADU{ era plecat 
din local i tate , rapoartele la parcheti şi inspectoratul po liţie i 

Cl uj au .fost semnate de KONSTENSKI f entnu şeful poliţ ie i şi de 
mi ne pentru şeful Siguranţei . 

Clasarea actelor la dosarul lor persona l şi cocplecRarea 
fişelor personal e s ' a făcut de către mine . 

I ntrebare ; 
Pentru c i ne şi ce fel de documente a i întocmi t ? 

Răspuns ; 

Pentru CSIZEL LUA , AGRICOIA LIDIA , FODOR ST., KATZ 
MARTIN şi parcă SZABO ZOLTAN , l e- am întocmi t dosare personal e 
întrucât nu aveau până atunci şi desigur şi fişele ajutătoare 

r especti ve . iar lui KATZ MOISE ş i probabil lui SZABO l e-au claaat 
actele la vechiul dosar . Nu pot preciza dacă l a fiecare î n parte 
s ' a pus copie după între.:;ul dosar trimis la parchet sau 5 ' a pu.s 

o sillbură copie într ' un dosar f~cându-se lesătura între ele . l'u 
pot preciza exact de cine au fost luate ampreto le degetale depe 
foaia personală şi fişelo dactiloscopice . Tu~ora li s ' au făcut 
fotografi i de către fotOGraful poliţiei SZA30 IOAB . 

Intrebare j 

Ai m~tiue speciale caro te determină să nu vorbeşti 

despre o anumită persoană arestată în Septemvrie 19331 
Răspuns ; 

Nu am nici-un fel de moti~e care să mă deter~ine de a 
aacunde vre-o persoană arestată în Soptemvrie 1933 . adică în 
cazul despre care este vorba . 

In!jrebare i 

Pentru ce ocole~t i de e.t ta timp şi nu vrei să vorbe ti 
despre CLRNICICA DUMITRU 1 

Răspuns; 

Pent. ucr C .. HNICICA DUMIrRU nu a fost anc!1a t t în acest 
caz Q1 dusvip c~ _~ lU nicic do cerc~t ea ~i ar,at~ a lJi în 

aC')'3t cu~ . 

-
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Intrebare L 
In general pentru ce fapte au f pst arestate persoanele 

din Septemvr ie 1933? 
Răspuns ; 

In acest caz pe r soanele au fost arestate pent ru urmă­
toarele fapte; FODOR STEFAN ş i CSI ZER LILA , ~iindcă a U apărut 

suspecte fostului comisar ajutor ZANCU USTIN iar KATZ MARTIN şi 
AGRI COLA LIDIA pentru a da relaţii asupra materialului tehnic 
g~sit cu ocaziunea descinderii la casa lui KATZ . SZABO ZODTAN , 
fiindcă dela început se bănuia că nu ar f i străin de acest caz . 
KATZ MOISE a fost arestat cu o zi sau două mai târziu , bănuit ar 
fi autorul maşinii de scris . In cursul cercetărilor 
am stabilit gradul de vinovăţie al fiecăruia după cum am arătat 
mai sus . 

Intrebare i 
La alte persoane nu s ' a mai găsit material compromiţă-

tor? 
Răspuns i 

Cu ocazitUlea descinde-rilor făcute în acest caz nu s ' a 
mai găsit la nimeni material compromiţător . 

Intrebare i 

In cazul când se găsea materi al compromiţător ce se 
întâmpla cu cel arestat după încheerea cercetărilor ? 

Răspuns ; 

Erau două feluri de material aşa zis compromiţător . 

Intâ i erau anumite publicaţiuni care au fost libere l a răspândire 
la un moment dat şi în urmă s ' a primit, ordin de confiscare a lui 

oriunde s ' ar găsi . In această categorie intra de obiceiu zi arele , 
revistele ş i cărţile din ţară sau străine toate editate şi tipă­
ri t e în mod legal . A doua categorie era materialul i nterz i s dela 
început . Pentru primul caz cu ocaziunea percheziţie i ce eventual 
se făcea l a o persoană se puteau ridica anumite cărţi , reviste , 
scrisori care nu puteau f i consultata la faţa locului urmând a se 
l ua o măsură definitivă la poliţie după studiere . Dacă nu cuprin­
dea nimic compromiţător se const i tui a iar dacă figura în eviden­
ţa publicaţiunilor de II confiscat ti rămâneau confiscate ş i se 
clasa la dosarul personal în caz că avea dosar . In caz că nu 
avea dosar şi din ansamblul studierii cazului rezul ta o oarecare 
bănuială că deţine acest material în calitate de cel puţin s im­

patizant a l mişcării conuniste i se întocmea dosar ca suspect . 

, 
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In procesul vurbal de percheziţie cdteodat~ se monţiona 

de fiecare scrisoare , ~1~ sau carta in parte car~ a fost ridicat! 
cnteodat~ se menţiona oumai că s ' a ridicat în bloc mai multe 
&crisori clrţi , reviste , pentru a fi studi ate , ,alte ori nici nu 
s e menţiona nimic de~i De riaica o carte au o revistă . In această 
cate~orie era momentul cn ofiţerul de poliţie care a fost la 
faţa locului Bau ofiţerul de poliţie dela Si5uranţă s~ ameninţe 
pe poersoana in cau..:.ă cu t.~: imitel1eo. în judecatii dacă nu îi dă 
an~ite informaţiuni in prezent sau în viitor . Ace~t lucru se 
putea fac e cui a10s cu pernoane le care nu-ş i dădeau seama de 
gravitatea faptului Qi consecinţele ce ar avea dacă nu ar accepta 
propunerea poliţistului . Pentru al doilea caz 56 î ncheiau acte 
şi se trimeteau la parchet , deşi dacă cazul nu era prea grav S8 
putea face la fel şantaj în acelaş scop şi nu se mai încheia ni c i 
UD act sau ~el mult se l ua o declaraţie sumară , aceasta pentruca 
să nu rămână la dosar nici- o urmă că deşi a săvârşit o infracţiune 
nu a fost trimis în judecată, l egal acest fapt se pedepsea. 

Intrebare ; 
Cum trebue înţe leasă menţiunea n legături de speci ali­

tate" , care apare în pagina II - a a fişei persona l e ce se intocmea 
arestaţilor? 

Răspuns ; 

Această menţiune înseamnă legăturile ş i complicitatea 
altor persoane î n caest caz . 

Intre bare j 

Aceste legătur i se stabileau în urma declaraţii lor 

date de cel arestat? 

Răspuns ; 

Acea,te legături se stabi l eau în urma cercetărilor 
făcute şi preVăzute în dosarul cauzei . 

18trebar e ; 

CERNICICA DUMITRU ce 
lui cu mişcarea muncitorească? 

Răspuns ; 

declaraţii a dat despre legăturile 

Int rucât e l nu a fost trimis în Judşcată ni ciodată 

nu a putut face nici- un fel de declaraţii ş i nici de către noi DU 

a fost complectată această rubrică î~ cazul că a vea fişe persoDal & 
Int rebare i 
Ancheta îţi atrage atenţia că e timpul să încetez i cu 

ascunderea adevarului în legătură cu cele întâmplate cu CERNICICA 
DUMI TRU? 

. ! 

;---:------------- - _ ... ....... 

, 
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Răspuns ; 

f"~ ' ) 

t) l' .., 

Nu am absolut nici- un interes ş i nu mă leagă abs olut 
nimic de CERNICICA DUMITRU , pentru a - i ascunde fapze le lui . Tot 
caace ştiu şi~i amintesc am declarat şi vo iu declara . Cu ocazia 
unei desc inderi la CERNICICA nu ştiu de cine făcută şi nu- mi ami n­
tesc precis dacă cu ocaziunea acelei întâl niri din casa 
xând a fost adue la poliţie cu NAGY CSABA şi ceilalţi sau cu altă 
ocaziune , găsindu-se o carte a lui SZELLY EDMUND , 11 scurt istoric 
marxist mondial" în limba maghiară , această carte interz i se pr in 
conţinutul e i marxist dec i intra în categoria întâia arătată mai 
sus , a ~ăst văzută de mine mult timp pe masa lui KONSTENSKI CHEZA 
fostul şef de siguranţă , pe care era scris de KONSTENSKl , nume l e 

l ui CERNICICA DUMI~RU şi numai după un t imp mai îndelungat am 
cerut- o dela KONSTENSKI pentru a o ceti . Astăzi când se pune 
prob lema dacă CERNICICA a fost sau nu infor matorul Siguranţe i 

declar că este posibil să se fi întfebuinţat metoda arătată mai 
sus de că6re fostul şef de siguranţă KONSTENSKl , fără să-mi spună 
nimi c . 

Intrebare 
Atunci să trecem la o altă chestiuhe . 
Ti se prezintă un document pe care sunt d~uă i scălituri 

Ale cui sunt? Le recunoşti? 

Răspuns ; 

Da , l e re cunosc sunt semnăturile mele . 
Intrebare j 

Pe ce document ai pus Dta aceste iscălituri . 

Răspuns ; 

Aceste iscălituri l e - am pus pe o f işe personală. 

Intrebare ; 
Ce reprezintă această foaie personală şi în ce cazuri 

ai î ntocmit asemenea fo i personale ? 

Răspuns i 

Această foaia personală înseamnă că o persoană sau a 
f ost trimisă în jude cată sau a avut un caz fără a fi trimisă î n 
judecată şi vroiam să avem date personale mai amănunţite asupra 
ei . Nu- mi aminte sc cum aş f i complectat întreaga foaie personală 
eu personal . 

Xhiar dacă există o semnătură pe foaia personală 
aceasta nu înseamnă că personal am complectat toate datele • 

. // . 

-. -. 

, 
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Ceeace avea imp~rtanţ~ în foai a personală era , 
complectarea rubrice i 11 expunerea re zumativă a faptul ui şi l e ': 
găturile de pr i etenie şi specialitate , ce îhsă aCJstea două di n 
urmă rezultau şi din cuprinsul dosarul ui . Chi ar dacă c ineva 
are foaie personală nu î bsemna categoric că a fost anchetat , în 

orice caz însă eu personal în cazul că s ' a semnat foaia personală 
de mine trebuie să cunosc ş~ cunosc cazul chiar dacă pentru 
moment Du- mi amintesc . 

Intrebare i 

Dta a i isc ălit foile personale fără ca jersoana să fi 
fost cercetată de Dta? 

Răspuns ; 

Acest l ucru este posibil numai în cazul cercetărilor 

făcute în comun cu un a l t of iţer de poliţie . In cazul de faţă în 
cercetărmle făcute cu KONSTENSKI GEZA , când deşi nu eu i - am 
luat cuiva declaraţia definitivă totuşi să fi semnat eu foaia 
personală . 

Intrebare i 
Precizează Dta în ca ca,:>uri ai iscălit asemenea _o i 

personale? 
RăspunS j 

In afară de cazul anunţat mai sus când cercetările 
au fost făcute în comun nu~' mai fost cazuri când să se=nez fără 
să cercetez p~ arestatul nespectiv. Au mai f os t cazuri când ~ l au 

intocmit foi personale deşi nu a fost tr i mis in Justişie şi nici 
ni u s ' a făcut ~ .nchetă propriu zisă adică cu declaraţii , martori 
etc . ci mni mult o anchetă numai pentru a putea obţine foto rafia 
numitului şi ar avea cât mai mul te date persona le şi a-l r ecruta 
ca informator . Eu ~er~onal , însă cu toate că e ste posibil ca cel 
in cauză să f i fost recrutat ca infor~ator de către a lte peraoane 
din cadrul Siburanţei şi mă refer mai mult la KONSTESKI , nu am 
recrutat în acest mod nici-un informator , deşi aste posibil ca 
să fi se~at eu foaia personală . 

Intrebare i 
Explică Dtu cum de ao poate ca fişa personală să f ie 

semnat~ de Dta iar altul să-I recruteze ca informator 
Răspuns ; 

M' am reforit nucai la cazul KO~STESKl . 

Intrebare i 

Dta erai str1lin de ceace făcea KOliSTEllSKI ? 
• 
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Răspuns ; 

Erau anumite probleme pe care nu le cunoşteam şi în 
special problema informatorilor lui KONSTENSKI . 

Intrebare i 
Put( .. 3.U .:ici. :'.J' .... ~',1~~13J i-,l. ;):'.:.1. U:'l. J .;r-J. ..-H ...... ..... ~d.n·i:J. 

_,, ) ',; l..~ l' t-' .J I. ... !j nu făceau parte din Siguranţă? 

Răspuns i 

Nu am avut cazur i din acestea • 
Intrebare • 

Ce atribuţiuni avea KONSTENSKI în cadrul Siguranţei? 
Răspuns ; 

KOIISTENSKI era şeful biroului de siguranţă . 

Intrebare 
Cele două semnături le-ai pus pe fişa unui cercetat 

de Dta sau nu? 
Răspuns i 

Nu ştiu despre cine este vorba . 
Intrebare j 

In acest caz ţi se prezintă un dosar oficial al Siguran­
ţe i în care se găseşte o fişă personală • Cunoşti acest document? 

Răspuns ; 

Recunosc că o parte din foaia personală a fost 
complectată de mine şi reprezin ă oe CERNICI CA DUMITRU . 

I btt~M,:!?~ ' ; 

Deci CeRNICICA DUMITRU a fost cercetat de Dta 7 
Răspuns ; 

CERNICICA DUMITRU a fost cercetat şi de mine . 
Intrebare j 

Pentru ce până acum DU a i recunoscut că l - ai cercetat 
pe CERNICICA în Septemvrie 19337 

Răspunsi 

Declar şi acum că flERNICICA DUMITRU nu a fost cercetat 
de mine în cazul SZABO ZOLTAN şi consorţii . Se poate ca eu în 
Septemvrie 1933 să-i fi complectat foaia personală în parte fără 
să-I fi anchetat . Semnătura deasomeni este a mea şi îmi amintesc 
că este făcută în timp ce eu eram la Siguranţă din Sighet . 

Intrebare i 

Arată Dta în ce împrejurţri i - ai complectat această 
foa i e perso~ală? 

Răspuns j 

Nu- mi amintesc cu ce ocaz i e i-am compiectat lui 

.. -+ 
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CERNICICA această foaie personală . 

Intrebare; 

" - G i) ~ ) 

Al cui este scrisul depe foaia personală în afara 
chenarului negru depe pag . I-a? 

Răspuns j 

Complectarea la rubricil e ; de autoritatea care a fos t 
• întocmită cât şi numele şi pronumele DU es t e scr i sul meu şi 

nu ştiu al cui este . 
Porecla " DAN! II este complectată de mine iar semnă­

tura infractorului recunosc că este în original a l ui CERNICICA 
DUMITRU. 

Intrebare i 

Ce înseamnă No . 129 din colţul din stânga a l foii per-
senale ? 

Răspuns ; 

Nu-mi amintesc ce reprezintă , probabil numărul clişeulu 
care "în acel timp era comun cu al biroului judic iar. 

I ntrebare j 

Ti se arată o fotograf i e în faţă şi • Despre 

cine este vorba şi unde i - a fost luată? 
Răspuns ; 

Reprezintă pe C~RNICICA DUMITRU ş i luată cu ocazia 
complectării foşii personal e de către fotograful poliţie i , SZABO 
IOAN. 

Intrebare ; 
De desuptul acestei fotografii sunt nişte complectăr1 

Arată c i ne a făcut aceste complectări ? 

din chenar? 

al meu. 

Răspuns ; 

Nu şt iu al cui este scr i sul . Nu-l recunosc . 

Intrebare ; 
Al cui este scrisul depe prima pagină a f oii personale 

Răspuns ; 

Scirsul depe prima pagină di n chenar î n întreg ime este 

Intrebare ; 
Ce ai scris Dta . la rubrica ; expunerea rezumativă a 

infracţiunii U? 
Răspuns ; 

La aceast~ rubrică eu am sctis • aşa cum rezultă din 

foaia personală următ 1 oare e . • 

. -. 

, 
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It La percheziţia domiciliară aflat cărţi cu caracter 

comunist" . 
In;t;relro.re ; 

Cât mai ai de gând să minţi în cadrul anchetei? Ti se 

atrage atenţia să declari realitatea . Arată când şi în ce împre­

jurări a fost arestat CERNIC IIJA DUMITRU? 

Răspuns i 

CERNICICA Dill,lrORU a fost arestat cu ocaz i a găsirii la 

e l a cărţii sub t itlul 11 scurt is tor ic mondial marxi st lt şi 

încă una tot de SZEKELY format mai mic , însă mai groasă , al cărui 

titlu nu- l mai reţin , sub pseudonimul II MUNDUS " . Nu faptul ce a 

determinat percheziţia domiciliară din Septemvrie 1955 la 

\JEHN~CICA Dill,ITRU şi nic i de c i ne a fost făcută această perche­

ziţie au rezultat de mai sus . Cu această ocaz ie a fost adus 

CERNICICA la poliţie pentru a f i întrebat asupra materialului 

găsit . Adus la poliţie i s ' a luat o declaraţie de către mine 

sau KONSTENSKI , în care arată nu- mi ami ntesc ce . 

Cărţile aduSe au stat mult t imp la KONSTENS~I pe masă 

aşa cum am arătat dându- mi ordin să fac foaie personală şi foto ­

grafie , ceeace s ' a executat . Intrucât aceste cărţi deşi i nterzi se 

dela răspândire prin conţinutul lor prin faptul numai al deţinerii 

l or nu constituie o infracţiune şi dec i numitului DU i s ' au 

încheiat acte de trimitere î n judecată şi a fost pus în libertate 

nu ştiu de c ine anu , e însă din ordinul l ui KONSTENSKI . Revin 

asupra declaraţ i ei me l e şi spună că CERlUCICA a fost numai reţinut 

ş~ nu arestat . Reţinerea lui a fost de scurtă durată de căteva 

ore , din care cauză nu mi l - am amintit niciodată decât numai 

faptul găsirii materialului arătat mai sus . 

Intrebare i 

In privinţa lui CERNICICA DUMITRU s ' a făcut o excepţie 

dela regulile Siguranţei ? 

Răspuns j 

Rog a mi se preci za întrebarea . 

Intrebare i 

In procesul verbal de interogatoriu din 28 Se~t . 1953 

Dta ai declarat că ; expunerea rezumativă a infracţiunii pe fOaB 

personală era complectată de ofiţerul anchetator . Deşi eşt i 

întrebat pentru ce ~inueşti că Dta ai fost anc~e"atorul 

Siguranţei în cazul lui CERNICICA Dm~ITRU? 

;------------
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RăspunS j 

Nu neg că am fost anchetatorul sau mai bine zis 
în faţa mea CERNICICA a dat declaraţie în care justifica pro­
veninenţa cărţilor . 

. 

Nu- mi amintesc amănunţit cum justifica ageste cărţi . 

Intrebare i 

Ti se cere să declari tot adevărul despre CERNICICA 
DUMITRU , nu mai căuta să-l ascunz i o 

J!lispuns ; 
Voiu căuta să spun tot ce ştiu despre el . Si anume ; 

Prin anul 1934 , nu ştiu precis în ce lună însă vara , am 
fost chemat de către POP NICOARA la sediul P. N. T., declarându­
mi că are să-mi spună ceva . Stând de vorbă într ' o cameră 
dela sediul P. N. T. care se afla deasupra curţii II KA.HA.Nn , unde 

a început să povestească chestiUni fără importanţă+ la un 
mo~ent dat , apare în aceiaş cameră CERNICICA DUMITRU , pe care 
NICOARA căuta să mi- l prezinte ca un prieten al l ui. După ce 
i-am spus că ne cunoaştem au continuat discuţiile banale . 

POP NICOARA terminânâ discuţia mi- a spus că prietenul 
l ui CERNICICA DUMITRU , are să mă roage un mare l ucru şi 

dacă-l servesc mă va servi. şi el . Mă roagă ca să stăxa de vorbă 
după care el a plecat (NICOARA). CERNICICA atunci mm- a spus 
că ştie că are dosar la Siguranţă şi ştie că a fost semnal at 
la poliţie ( nu ştiu precis dacă la Cluj sau la Bucureşti 
la care a fost î ntâi) de care este filat şi se teme ca la un 
moment dat să hu fie arestat şi în felul acesta să-şi piardă 
şi examenele . Mă roagă că dacă este posibil să găsesc eu for­
mula de scoatere de sub urmărire , în schimb şi el mă va servi 
cu ceeace ştie în problemele care mă interesează, dându- mi e 
înţelege că este vorba de problema U. T, C, - ului . 

I - am răspuns că vo iu studia prob l ema şi peste trei zile 
ne vom întâlni în acelaş l oc unde îi voiu da răspunsul defini­
tiv , iar el mă va servi cu ceeace ştie . 

După aceasta ne- am despărţit şi peste 3 zile ne - am 
întâlnit din nou în acelaş local de astă dată fără prezenţa 
lui NICOARA , unde mi-am luat angajamentul că îi voiu satisface 
rugămintea iar el mi-a spus atunci cam următoarele , Cnu pot 
preciza din cuvânt îm cuvânt) , sunt în oarecare divergenţă de 
i de i politi ce cu tineretul U. T. C. din Sighe t , di n care cauză 
nu am fost încadrat în nici- o celulă , totuşi menţin legătura 

de prietenie cu ROZENKRANTZ EUGEN şi POLLAK Efu~EST , activişti 

.. 
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în U. T. C. Intrebându- l în ce constă divergenţa politică mi-a 
răspuns că e ste o deosebire de tactică între ceace vreau 
unii între care menţiona chiar pe POLLAC şi ROZENKRANTZ şi 

între ceeace crede e i că este bine să se realizeze . Prin ei 
s ' a înţeles pe sine cu u n alt grup format di n NAGY CSABA , 
KIRILOVSKI LORAND şi încă o persoană sau două de al căror . 
nume nu- mi amintesc momentan . Intrebându- l mai multe preci­
ziuni în acest caz , mi- a spus că după e i din cauza că situa­
ţia po litică internaţională DU ara ă o v ictorie imediată a 
comunismul ui ş i la noi î n ţară întrebuinţându-se s istemul de 
izolare totală a Partidul ui Cocunist , faţă de alte partide cu 
priză în ~ssă , producând prea multe victi me , ei sunt de 
părere să se găsească o formulă de colaborare cu partidele 
burgheze cu nuanţă de stânga , eventual formându- se chiar o 
nouă grupare politică sub o formă oarecare . Intrebâadu- l că 

ce ştie în legătură cu situaţia dela liceu, dacă mai există 
sau nu comunişti şi cine sunt ay6ştia mi-a răspuns că în 
câteva zile îmi va răspunde după ce se va inforna. A trecut 

mai mult decâteva zil e , când într ' o zi întâlnindu- l pe 
" CORSO " mi-a făcut semn cu ochiul , intrând la locul nostru 
de întâlnire , care era sediul P.N.T. Cu această ocazie mi-a 
spus că la liceu după câte a aflat el , ar fi UD grup ce 
comunişti f ormat din ; ONIGA TEODOR , DANTZIG (băiatul primului 
rabin ) , !1E,IDELOVICI ( băiatul foatului comerciant de textile) 
şi încă un e lev al cărui numu îmi scapă . Alte noutăţi cu 
acest prilej nu mi-a mai ~pUB . Tot atunci ne-am înveles că 
atunci cfi.nd va avea ceva , neara între orela ?-IJ se va plimba 
pe " Corno II şi imi va face semn cu ochiul , ceeace înseamnă 
să-l uracz pană unde se va duce el , desigur dela distanţă 
pentru ca să nu fie şi 1 bănuit . Eu i-ac r ~puns cu această 
ocaz ie er , i-am re.olvat cazul lui in felul următor. 

Am comunicat poliţioi respective că numitul CER1~ClCA 
întorcându- se la Sighet şi stabilindu- se cu domici liul acolo , 
să Pi e scos din evidenţele l or rămânând bun trecut la noi , 
iar in viitor când se va mai duce i ndiferent in ce localitate 
nu va mai fi semnalat şi in fe lul acesta a scăpat de filarea 
poliţiei . După ce mi- am luat notă de cele spuse de e l , ne-ao 
despăr.it iar eu am cfiutat să erific pe cun posibil ce este 
adevărat din chestiunea liceului . 

Stand de vorbă cu Doctorul D :a ... llil şi Bcosta mi 
confirmat că cam acelaş persoane , 'ir 11 L .. c It ceva. 
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Bazat pe aceste informaţii am făcut percheziţii 
domiciliare la tOate persoanele mai sus . Nu ştiu precis oine 
a fost la fiecare in parte , eu însă am fost l a ONIGA TEODOR, 
elev în ace l timp î e h!.';:). ? ;au tI- :l. . La ... JU1' 'lU i ţ.i.u nu am 
găsit nimic , deşi CERNICICA mi- a spus că să f iu atent l a el. 
Nici la ceilalţi DU s ta găsit nici - un fel de material 
compromiţător . După această percheziţie a aflat şi directo~ul 
liceului care într ' o zi m' a chemat la dânsul la liceu unde 
m' a înt rebat care aste situaţia şi ce constatări am făcut 
noi , înţrucât el trebuie să ia măsuri contra acestor e levi . 
Eu i-am comunicat ceace ştiam rugându-l să nu ia ni01 -0 
măsură impotr iva lor deoarece sunt supraveghiaţi de mine şi 

în cazul uă uoiu stabili ceva concret îi voiu comunica pentru 
a lua măsuri • Ac~ st lucru s ta petrecut nu mult după deschi­
derea noului an şcolar 1934-1935 . Intr ' o zi tot în toamna 
1934 , după percheziţia făcută la elevi m' am întâlnit cu 
CERNICICA pe strada .. Spitalului" unde mi-a. spus că a vorbit 
cu ONIGA , care i-a spus de percheziţie şi că a avut mare 
noroc că nu i-a găsit materialul compromiţător c8-1 poseda 
deşi am trecut pe langă el . (Nu mi-a arătat unde era) . 

Mi-a mai spus că BOZ::!:NKRANTZ EUGEN , crede că ar fi 
conducătorul dela liceu, nevrând a- l f ilanoi 
căci el pleca la Facultate . (Nu ştiu dacă la Cluj sau la 
Bucureşti) . Despre percheziţia la ONIGA TE ODOR a auzit şi 
unchiul lui ONIGA , fostul agent apoi comi sar ajutor CODREA 
IOlN , care nu ştia nimic despre atitudinea politică a nepotu­
l ui său . 

I - am ~omunicat tot ceeace ştiam şi nu- mi amintesc 
precis dacă , atunci sau cu altă ocaz i e am plecat la liceu din 
nou unde am stat de vorbă cu directorul SERBAN, care ne-a 

comunicat că el ~ste hotărât să ia unele măsuri preventive şi , 

anume pe ROZENKRANTZ EUGEN să nu-l mai admită ca e lev I 
pentru a veni în contact cât mai puţin cu e levii , ceeace ştiu 
că a şi făcut , însă nu pot preciza dacă cu începere din 
acest an sau din anul următor , iar pe ONIGA TEODOR îl va 
interna î n internat în mod gratuit f iind un elev bun, tot 
pentru a f i izolat de cei mai periculoşi e levi . 

Nu pot preciza câte întâlniri din acestea am avut 
în vara şi toamna aces t ui an' cu CERNICICA , dar până în 
prezent cam de acesta îmi amintesc . In vacanţele de Crăciun 
şi de vară din anii următori mă mai întâlneam cu CERNIClCA 

şi-mi dădea informaţiuni însă fără ceva preCis 

, 
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din mişcarea ilegală arătând că e l în cercul lui nu 

activează propriu zis adică nu răspândeşte mani feste etc . 
ci caută să lămurească cu cine stă de vorbă despre i de ile 
lor , căutând să-i atragă de partea l or . 

Contactul cu CERNICICA se rărea şi întI1Ucât ved.am 
că nu ştie prea multe nu m' am pr ea interesat de el . 

Pentru un moment nu-mi amintesc ce i nformaţii ~ afl at 
dela el însă foarte vag îmi amintesc ceva de nişte vignete 
(adică nişte bilete de mărimea unei fo i de ţigară , pe o 
parte gumată iar pe cealaltă parte scri se nişte lozinci) 
timbre " Ajutorul Roşu " (LI . S. P. R. ) • Când o să-mi reamin­
tesc o să revin . 

Imi mai aduc aminte că oda.ii am pus pe BAlAS EUGEN să 
se întâlnească cu CERNICICA şi să-l întrebe despre situaţia 
U. T. C • din Si ghet . A«esta pentru a verifica dacă î~tr ' adevăr 

CERNICICA activează în cadrul U. T. C. ilegal şi eventual mie 
nu- mi spune . Imi amintesc ceva dar cam vag că MUS a 
vorbit cu CERNICICA însă a spus că bu ştie nimic nou CEHNI ! 
CICA dela U. T. C. discutând nUQai generalităţi politice co­
muniste . Prin aceasta eu am verificat faptu l că el nu este 
încadrat în luptă şi din cauza aceasta a declarat că nu 
ştie nimic . 

Cu CERNICICA nu m' am mai întâlnit din toamna sau 
vacanţa de iarnă din anul 1938- 1939 , eu plecând la Dumoriiveni 

Intrebare j 

Arat; da când nu c4 mai avut nici - un fel de legături 

ou CERNICICA DUMITRU ? 
R1L.lpunSj 

După cum am arătat mai sus din toamna sau laroa 1938 
nu l-am mai vazut până netazi . 

Introbartt i 

Din cele declarate de Dta reeae că CERNICICA ţi-a tost 
informat or? Est ea aceat-t a r ealit a t ea pe care ai arătat-o mai 
SUD în ce priveşte a ct ivitatea lui de infar~ator sau mai a i 
ceva de arătat . 

R1ispune j 
lin , IlJJ:RNIC I C ... lJUldITRU mi-a f~3t i!l1'armat o_ . D , 

a ceabt a e ste roal i tatea în ce priveşte activit atea lui e 
inCoreo. or , îns el mi .... mai comunic t i uts lucruri 

d opra care ~ntru moment nu-~i ami nte. 0, tu i tiu c i 

~~~~=====---

, 
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îmi spune? despre di fer ite persoane cu are el stătea de 
vorbă şi discuta chesti uni comuni ste . In felul acesta eu îmi 

complectam dosarele personale conf1rmându- se că ce l sus­
pect eventual , bănuiala era întemeiată . (La numel.e cărora 

voiu reveni după ce - mi reamintesc . 
Intrebare i 
Care este cauza că nu ai declarat pUnă în prezent 

f aptul că CERNICICA DUMITRU ţi-a fost inforl!lator . 
~spuns i 

Am considerat că serviciile aduse de mine lui sunt 
mai mar i decât servici ile aduse de el mi e şi pentru aceasta 
ar f i o greşeală că el să sufere aşa mult ( ani de zile 

închisoarel auzind că el a ajuns o personalitate politivă 
în Jud .Maramureş şi apoi în Ministerul de Finanţe . Nu ştiu 
ce l-a determinat să facă denunţul intenţionat de mine î n 
Procesul Verbal de anchetă anteri or şi declaraţia dată care 
59 află in dosarul procesului , cred însă că scopul era de 
a-şi acoperi orice bănuială că ar f i fost informator. 

Având în vedere că el nu a apărut la proces dec i de 
declaraţia lui nu cred că s ' a ţinut seama , atunci când am 
făcut denunţu1 contra lui BAUS EUGEN şi KATZ CAROL nu l-am 
denunţat şi pe el. 

Intrebare ; , 
Cine de la Siguranţa din Sighet sau din alt ă parte aa 

mai cunoscut că CERNICICA DUMITRU îţ i era i nformator ? 

Răspuns ; 

Intrucât eu nu plăteam cu pani pe CERNIC ICA , nu am 
comunicat niciodată şefului că CERNICICA îmi este informator, 
l ui OPRIS nu i - am spus • 

Intrebare ; 
Arată Dta ce nu stă în picioare şi ce anume ai ascuns 

în privinţa lui CERNICICA ? 

Răspuns ; 

Ceeace am arătat mai sus corespunde cu realitatea şi 
după cum am arătat urmează să-mi mai reamintesc ce i nforma­
ţiuni am primit dela CERNICICA DUMITRU asupra cărora voiu 
reveni . 

Intrebare ; 
Totuş i ancheta îţi atrage atenţia că Dta ascunz i 

adevărate le împrejurări în care l - ai recrutat ca informator 
pe CERNICICA DUMITRU ? 

,. 
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RăspunS j 

Categoric eu declar că eu l-am recrutat pe CERNICIOA 
nUMITRU ca informator nu cu ocazia găsirii acelei cărţi 
l a domiciliul lui ci în împrejurările arătate mai sus. 

Intrebare 1 
Aratli Dta llJIunci , când şi în ce împrejurll.ri l-ai 

cercetat pentru prima oarli pe C~ClCA ~D~IrRU . 

Rlispuno i 
Prima . oarli C~IClCA DUIil RU a fost interogat de mine 

cu ocazia găsirii cll.rţilor arătats de mine in cuprinsul 
declaraţiei . In cazul descoperirii tehnicei P. C. R. sau U. T. O. 
din 3ighot in caoa lui KATZ r.a.a;IN , îmi /Il:lC I:inte ac= , 
cii dela ad.cere lui KATZ MARTI la p ,li ţie s ' pus problema 
cine ar fi autorul mallifostelor şi "ventual cine ar mai fi 
in legliturli cu aceste manifeste care s ' au răspândit deja prin 
oraş odatli sau de douli ori . Imi ~intesc ci în descoperirea 
acestei enigme incli , s fost sudiat ur d1narul lui KATZ 

IAAR'rIN , el dând indicsţiuni despre 5Z O ZO::lJ:AIl , ins! cu 
ocaziunea acestor di .. cu ţ11 la Sl uranţl între ·O.,i>"':.'.:Jl ... 
mine , probabil .;i O 15 şi UNGU , cl 1& cine a ' ar putea 

, 

glisi din aceste ~ife te îmi aduc aminte c s ' au flcut 
mai multe perche"iţii ~aiciliare la ; f~LlIS RIG ORE , pro­
bab 1 OTZ PERDlNAND , precUJl <;i la ..:ălI •• ~A DUJII.'llU şi la 
5ZAllO ZOIIlAN unJ.e ""' j. ost eu personal . La nici unul d ntre 
cei de mai s us nu s ' a gbit nlci -un i" iciu cA ar fi în 
legl1turl cu tehnica ( 10. stari de O ~lJ • ) despre cere 
doclarase ceva Crld1narul) atarl de la CER:, ele.;,.:xnn O unie 
S ' /lU gbit cele doull cll.r ţi marxiote , cu ca.re a fost edu" 1& 

pOliţie ' . cltre ofiţerul e p~liţie , cere 1-a tllcut perche-
•. iţie , (nu tiu cine a toat) depunân raportul şi procuul 
verbal de percheziţie pe biroul lui E:Orr ... S'l~::iZl . 

:;ill. le .. a to t a 4ui . S'l$ 
ntr d - .,.. _ c Justificl p:eu:l, aco to:, cll.r,i la 

do ie111 Y..l 4 " s. :18 a pra c ~ Il .. - 1 11'.-

1 , 

tesc preci rimit del wuELLI B8U cl le-a c t 
uala ch10şcul iare , i intr d e~ 10 bir 1 lui 
KO .. :J'r]! .. "KI , ce a mi-a pus ; " 1- 1 SIlU s - ţi dea o eel 
ţie " . .. tuna1 eu. roll 1 u lA mine 1n birou un e 

C O1~I a,oz 1 dat _ '" ţie 81.1 ar 
o cea reali datl in ta ţa lui KON::m;: .... . il • ~ • 

, 
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de la CERNICICA au rămas pe masa l ui KONS'l'ENSKI mult timp 
iar oda~ă le - am c.rut eu dela el şi au rămas la mine . Acte 
de trimitere în judecată DU s ' au întocmi~întrucât nu era 
cazul , însă i s'a întocmit foaia personală ce mi s ' a 
pre zentat de anchetă şi a fost complect~ă aşa cum am 
arătat anterior . 

Lui HOLAIS şi lui KATZ FERDINAND , cu acest prilej 
DU li s ' au mai întocmit foi personale deoarece pentru e i 
aveam trimise deja la Direcţie . 

După terminarea formelor de cazier , adică ; fiQ8 
personală , fişe dactiloscopice şi fotografii , care nu 5 1 ~ 

terminat în aceiaş zi a fost pus în libertate prmn mi ne l a 
ordi nul şefului de Siguranţă , KONSTENSKI CEZA. 

, I 

Formele de cazier au fost tri mise Dir . Gen . a Poliţie i 
i ar declaraţia luată şi procesul verbal de perchezi ţie s ' au 
clasat l a dosarul personal a l cumnatului . In anul 1934 
când CERNICI CA era Facultatea de agrOnomi e sau politehnică 
( nu ştiu prec i s care) a fost semnalat ca suspect comunist 
pentru supr avegheEe. Mai departe , cazul lui CERNICICA 
DUMITRU s ' a întâmpl at aşa cum am arătat mai sus . 

I ntrebare i 
Atunci când a fost interogat de Dt a CERNICI CA a 

apărut a f i î n relaţii de special i tate cu grupul arestat î n 
probl ema tehni cei? 

Răspuns ; 

In declaraţia pe care a dat- o CERNICIA în faţa mea 
justifica numai situaţia cărţilor . In această dec laraţie nu 
a mai arătat oici- o altă relaţie de a lui . Nu a dat ni ci - un 
fe l de dec laraţie scr isă î n faţa mea în legătură cu tehnica 
descoperită sau despre persoanele în cauză. Totuş i e ste 
pos i bil ca oral să f i repetat ş i eu î nt rebarea pe care ştiu 
că i-a pt'-.:::;- a YON'3'~':.!;N8.liI , adică ce ştie despr e tehnica des-
coperită şi persoanele în cauză. Nu pot prec i za răspunsul 

dat , însă a rugat că ar avea vre - o legătură cu tehnica şi 
persoane l e în cauză , motiv pentru care nu i - am luat declaraţie 

în scris , cât şi pentru faptul că nici una di n persoanele 
anchetate cu aceaştă ocazie nu făceau menţiune î n declaraţiile 
lor despre CERNICICA DUMITRU. Dacă se ffiabilea din acte , sub 
orice formă o cât de mică complicitate sau numai cunoşt inţă 

despre aueastă tehnică fraza lui personală şi f işele dactilos­
copice erau trimise la Dir . Gen . a POliţiei , odată cu lotul 

.' 



• 

( 

- 21 -

întreg cu un singur raport iar in expunerea rezumativă a 
infracţiunii se mai scria adică menţiona în câteva cuvinte 
şi despre acest fapt . 

Intrebare ; 
Dacă în foaia personală a lui CERNICICA HUMI~RU la 

rubrica II legături de specialitate" ar apărea pers:>ane 
din problema tehnicei , cum se poate intorpreta acast lucru? 

Răspuns j 

Acest lucru poate fi interpretat în felul că ares­
tarea lui CERNICICA a fost provocată de cazul tehnicei , deşi 

în cursul cercetărilor s ' a constatat că DU are n1c1- 0 legă­
tură cu tehni ca . Cred că pentru mine în acel timp era nelogic 
ca să apară această rubrică goală când" specialitatea "aşa 
cum este caracterizată în foaia personală este ti comunism It 

indi ferent de acti vitatea pe care a desfăşuarat-o • Această 
exp1icare o dau astăzi însă nu ştiu dacă în acel t i mp , adică 
atunci când am coc'p1ectat foaia am judecat la fe l . 

Intrebare j 

I ?i ,cerem încă odată să decl ari tot adevărul despre 
CERNICICA DUMITRU ? 

Răspuns i 

Am declarat tot adevlirul despre CEru"ICICI. • 
• Intrebare ; 

!rată Dta care anume din po1itiea din Sighet , a cunos­
cut faptul că CERNICICA îţi era informator ? 

RlspUD6 j 

Nu a cunoscut nimeni afară de mine acest lucru . 
Intre bare li 

O să trecem la altă problemă. 

Arată Dta cine anume din cei care au fost arestaţi 
în problema tehnicei au dat declaraţii din care reeşea pentru 
siguranţă că ar fi fost în legături de specialitate cu ChRNI­
CICA DUMITRU? 

Răspuns j 

Nici unul din cei anchetaţi în problema tehnicei nu 
au dat declaraţii de complicitate cu CERNICICA DUhlURU , SZABO 
ZOIJrAN şi KATZ LlARTON au dac1arat că cunosc pe CERNICICA 
DUMITRU, ca foşti colegi de liceu însă nu ci ar avea vre-o 
complicitate în acest caz • 

. 11 . 

, 
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CERNICIGA DUMITRU faţă de mi ne şi de KONST~NSKI 

a dec l arat verbal şi probabi l şi î n scr i s , că-i cunoaşte pe 
ac e ştia do i ca foşti co leg i de liceu fără a avea Vl'e-o 
complic i t ate cu e i . No-i ştiam însă să ş i unul şi a ltul s unt 

c omuni şti ş i în spec i a l SZABO cu CERNIC I CA aveau legături 
pol it i c e o Eu până l a data anchete i nu am cunoscut pe ni ciunul 

din , însă persona lul Siguranţe i î i cunoştea pe ambi i de 

comunişt i având şi dosar e personale . 
Int rebare ; 
Pentru ce până acum n ' a recunoscut că l-ai cer cat at 

pe C~RNICICA DUMI TRU î n probl ema tehnice i~ 
Răspuns ; 

Nu a fost o cercetare a l ui per sonală în prob l ema 
tehni ce i decât după ce a f ost ascultat de KONSTENSKI a fost 
ascultat ş i de mine î n scr is asupra justif icării cărţilor 

găsite ş i cu ace s t pr ile j l -am între bat şi eu dacă cunoaşte 
pe c e ilalţi şi îmi aminte s c c ă mi - ar f i dat răspunsul arătat 
de mine mai sus . Nu pot prec i za ce răspuns mi - a dat faţă de 
ceilalţi anchetaţi în cauza t ehnicei. 

Intr ebar e j 

Explică pentru ce anume Dta ant erior ai preci zat ce 
a de cl arat C~RNICICA faţă de ce ilalţi ancheta tori în cauza 
tehni cei, i ar în prezent nu ma i poţi prec i za ~ 

RăspunS j 

Nu ştiu c e am de c l arat , rog să mi se citească decla-
raţia . 

I nt rebare i 
Iţi ci tes c ul t imul pa sa j ~in de claraţia Dtale dela a 

pag . 29 It Nu pot prec i za răspunsul dat . îns ă a negat c ă ar 
avea vr e - o legătură cu tehnica şi pers oanele î n cauză motiv 
pentru ca re nu i-am IDŞt declaraţie în sc t i s , cât şi pentru 
faptul că ni c i una din persoanel e anchetate cu această ocazie 
nu făceau menţiune în de claraFile lor despre CERNIC ICA • 
Explică at unci Dta. amândouă informaţii mai înseamnă una şi 
ace laş l ucru? 

Răspuns i 

Amândouă af irmaţiile se contrazic în parte . La primul 
răspuns nu am ami nti t ni mi c că se cunosc ~ foşti col egi 
de l iceu răspunând numai la probl ema colaborării l a tehnică. 

Acum dec l ar compl ect ş i explicit cum s ' a petr ecut s i tuaţia • 

.. -. 
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Adus CERNICICA l a poliţie cu rezultatul perche ziţ iai 

a fost prezentat l ui KONSTENSKI unde l-am văzut şi eu întâia 
oară. A fost întrebat de KONSTENSKI asupra provenienţii 
cărţilor faţă de ceeace C~.NICICA a justi f icat că l e - a 
cumpărat sau l e are dela SZEKELI . KOlISTEllSKI "'i -a dat ardin 
să iau declaraţie î n scris asuPra acestui caz , fapt care 
l-am,făcut , după care a fost reţinut la poliţie mai departe 
nu pot prec i za dacă în a cest sau într ' un birou aparte pentru 
a nu l ua contactul cu ceilalţi . KONSTENSKI cunoştea şi pe 
SZABO şi pe CERNICICA , ştie că au fost colegi de l i c .. , ştia 

că CERNICICA este comunist ca şi ceilal ţi implicaţi sau adu4i 
l a poliţie pentru informaţii în probl ema t ehnicei . 

Ina inte de a f i adus l a poliţie SZJ.30 , ceeace s ' a 
întâmpl at a 2- 3 zi dela arestarea l ui U'!'Z TIN, în deda­

raţiunile reale şi chiar scr i ss dats în faţa l ui KO~~SII , 

au negat la început complic i tatea alt or per soane. Mă refer 
l a UTZ l4A. ; UI , care a ·declarat că recunoaşte că s ' a glei t 
la el material tehnic şi că maşina de scris i-a fo~t adusă 
de un necunoscut , a declarat că el este autorul manifest8 lor 
t ipări te i ci! CSIZ.:.i< LIIA şi .:; ICOL.l LIDIA. nu ştie n1ll1a 
de multipl icarea l or , ci! nu a col aborat cu el nimeni la 
mul tiplicare Ins vorific Cu-~e ~ircaţlile l ui s ' a consta­
tat ci! a minţit , identificandu- ue SZJ.BO ZO~ şi lJ.1Z 

MOISE. Deaaemeni a nagat :reoocom licitate cu " DOR Sn:PJ.II. 
l'Il măsură ce timpul ~rocea şl probele S8 adU Mu, prin 
confrunti!r i , declnraţiila so Qodificau incu~d 8 recunoascA 
tot mai mult . 

~UD CZ.BO la poliţie puşi faţă in faţă cu KJ.'!'Z KARrii 
au declarat c "e C8CUlI09C ca colegi 
a u n~lc cocun in prOblema tehnicei . 
LIAI!.IN ; U'!'Z UOlSE 1 J.::<lCOU LI IA. au 

de facu l tate 1nsă nu 
ot tia,pul 5 ' O, n:r7. 

cla .... t ci! ZlU 

cunosc pe PODOR STEFAN sub nic1-o ~oraA acu. vlzin - 1 pent~ 
pr1llla ooră iar CSISZIDI LIII. , a eclarat c 1 .... cunoscu t lnc1-
dental 1n parc . Conformi>ato declaraţiile a ' a constatat ~ 
consumă , de unde s ' a tras conclu~ia c. corespund a~evlrulul. 

J.duOi la poliţie '!'Z FARI> i. :roo a [oa t ,i 
el intreb t despre ODOR ~i pIobleaa tobnicei ~l • negat 
că vea vreo cuno tinţă . ConfirDAndl -se eclar ţia lui 

probabil nUlDll1 orul cu a "elo,'l lţ1 s ' a eo tat:>t C 008"_ 1 
i docl foat In li t ~ i t . 

-

, 
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rchezi ţia l a KATZ FEitDl NA.ND s ' a făcut mai mult 

pentru a se stabili dacă nu cumva maşina de scris ce o avea 
os~e aceeaş cu caro s ' au s cris manifestele însă confruntându-~ 
scri ul s ' a constatat fără posibilitate de dubiu că nu este 
una şi acee aş maşină. Nu pot prec i za dacă lui KATZ FERNINAND 
i s ' a luat sau nu cu această ocazie declaraţie scri~ă . 

HOLDIS GRIGORE , care era bănuit a fi autorul manif~e­

lor a fost şi e l intrebat , negând totul insă intre timp nu-mi 
amintesc pent ru care considerente , constatând şi nevinovăţia 

, ace stuia a fost lăsat liber . 
La fel s ' a procedat cu încă una sau două persoane al 

căror nume nu mi - l reamintesc . 
Adus CERNICIC , cu e l s ' a petrecut faptul în fe l u l urmă-

tor ; A fost prezentat lui NONSTENSKI cu rezul tatul paechezi­
ţie i , care l-a întrebat asupra originei material ul ui găsit 
l a percheziţie justificând ( nu pot preciza ce anume a spus ) 
că le - a cumpărat sau le are personal de la SZEKELI . 

KONSTENSKI mi-a dat ordin să-i oau o declaraţie , ceeace 
am făcut , însă DU pot preciza dacă i-am scris- o eu personal 
după declaraţiile verbale sau a scris- o el cu mâna proprie 
ceeace declarase înainte oral . După ce s ' a terminat am înt re-, 
bat pe KONSTENSKI ce să fac , acesta mi-a spus că CERNICICA 
Mă mai rămână la poliţie . Mai târziu poate câteva ore , a fost 
luat CERNICICA DUMITRU, din nou de KONSTENSKI şi întrebat 
dacă ştie ceva în legătură cu tehnica. Eu nu pot preciza dia­
l ogul avut între e i , întrucât DU am fost de faţă însă am 
întrebat pe KONSTENSKI ulterior despre ce a dec larat 6ERNIClCA 
spunându- mi că DU recunoaşte nimic şi că nu cunoaşte nici pe 
FODOR şi nici pe cele două fete . Nu pot preCiza deasemeni dacă 
s ' au făcut confruntări personale între FODOR. ce l e două fete 
şi CERNICICA pent~u a se constata dacă se cunosc sau nu precum 
şi dacă s ' a luat vreun act scris despre. acest fapt . Confruntare 
între CERNIGICA şi KATZ MARTIN , nu cred că s ' a făcut deoarece 
era cunoscut de CONSTENSKI că au fost colegi de liceu. CERNIC~ 
era bănuit de noi a f i ~t:to:['ul !'1.l.nife st Jlor ;.,:1 ~ '1 le ·;, ';"ţ JeDS 
desigur a fost întrebat de NONSTENSKI şi cred că i s ' a luat 
declaraţie scrisă în care el arăta că nu are nicţo cunoştinţă 

de acest fapt despre acest lucru deasemen i mi- a spus KONSTENfficr 
A doua z i sau după sosirea lui SZABO ZOLTAN ş i cercetat şi 

a ces ta în legătură cu tehnica , tot de KONSTENSKI , însă 

---- -- --t 

, 
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parti c i pam şi eu ca asistent însă nu tot timpul , acesta la 

început a negat totul , adică că nu are absolut o1ci - o legă­

tură cu tehnica şi persoanele în cauză că nu cunoaşte decât 

pe KATZ MARTIN care îi este coleg de Facultate , ambii fiind 

suudenţi l a Academia Comercială din Cluj . 

Ver ificări , confruntări, declaraţii real e şi scri se 

s ' au l uat mai multe de către KONSTENSKI , dela toţi chi ar 

şi în timpul nopţii . 

Eu DU am participat decât în parte la această cerce ­

tare , însă a doua zi sau a treia zi dimineaţa dela ad'J.cerea 

l ui SZABO , KONSTENSKI mi- a spus- interesându-mă de ce a mai 

c onstatat în cursul cercetărilor- că , s i a găsit maşina de 

scr i e şi că acum întreaga cauză este l~urită . ~i -a precizat 

că SZABO a negat la început .otul , însă 1 rrocedând la un 

Gubterfugiu a reuşit să scoată declaraţie de recunoaQtere . 

I ntrebându- l cum a procedat mi-a povesti t că a l uat o dec l a­

raţ ie lui KATZ MARTIN , pe pagina din faţă care se termina 

cu următoarele cuvinte ; 1t Asupra ma.,inii de scris declar 

următoare le It; 

Pe care a arătat-o l ui SZABO , spunându-i că să recunoas­

că şi el căci TZ MARTIN a recunoscut totul , iar ca dovadă 

de convingere îi dă l ui SZA30 oă citească declaraţia , însă 

când a ajuns să întoncă fila la pag . lI-a ia l uat declaraţia 

din mână spunând că , acum aştoaptă sinceri tate din partea lui , 

aă declare totul şi în special unde se găse~te caşina de 

&c~i~ , c. ci numai acest caz mai era de l~urit . In fapt TZ 

în declaraţia dnt~ pe pag. lI - a nu declarase niwic nou ci 

susţinea mai depar o că maşina de scri a fost aruncată în 

aps Izei , unde după cum ştiam am căutat-o şi nu s ' a găsit , 

.deş i erau siguri c~ un material atât de valoros nu se distru­

ge aşa uşor . SZA 'o în faţa acestei situaţii a început să 

recunoască totul şi anume c~ el este autorul manifestelor 

ş i că maşina de scris este ascunsă în pădure într ' o ladă . Nu 

ştiu dacă în acest moment el trimesese deja o echipă de 

poliţişti să caute maşina Bau a trimis după această convor ­

bire t in orice caz in această i s ' a a:lus maşina de scris 

& sită unde a spus SZ O ZOJ~AN . După ce S~ O a recunoscut 

faptul KOnS"'",NSII a comunicat lui hATZ că SZ ... 10 , a apus totul 

şi să nu mai ne~e nici el , convingându- l nstfel ueclare 

şi a declarat ~i el la fel cu S O ZOLT-u1 . 

----
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A doua maşină de scris l a pOliţie s ' a constatat 

că aceasta este proprietatea avocatului BOTA care i-a fost 
furată mai înainte cu câteva luni de autori necunoscuţi . 

Cercetându- se cine ar fi fost autorii s ' a căzut bănuiala 
pe KATZ MOISE care a fost căutat şi adus la pol iţ ie ( nu 
pot preciza unde a fost găs it l a domi ciliu sau î n altă parte) 
K&TZ blOISE înc·ă era cunoscut de s iguranţă ca un mare activist 

de part i d . Cercetat ş i e l ş i pus î n faţa dove zi lor a recunos­
cut faptul că el a luat maş ina de l a BOTA şi că t ot e l a dus- o 
l a KATZ ~~RTIN . In acest fe l s ' a lămurit î ntreaga situaţie , 

constatându- se că CERNICI CA deş i era comuni st ca ş i ce ilalţi , 

că a fost col eg şi cunoştea pe SZABO şi KATZ ~TIN s ' a 
dovedit a nu fi sub ni c i o formă complice î n această cauză 
în orice caz s i ngura bănuială care era asupra lui c ă ar f i 
autorul man i feste l or a căzut pr in recunoaşterea lui SZABO 
ş i spec i f i cându- s e că e l est e autorul . 

Ajunşi î n această situaţie s ' a procedat l a concreti­
zarea declaraţiilor def i nitive a f ie căruia în part e aşa cum . 
declaraseră mai mult sau mai puţin adevărat în alte de c la-
raţii scrise sau verbal e date î n faţa l u i KONSTENSKI şi î n 

parte în faţa mea. Aceste declaraţii defi ni t i ve au fos t 
date unele în faţa mea , altele î n faţa l u i KONSTENSKI şi 

numai semnate spre neschimbare de no i , adică f i e care decl a­
raţie pe care a l uat- o . Al te declaraţ ii ca a fete l or şi a 
lui KATZ ~RTIN deoare ce nu ştiau bine româneşte au fos t 
scri se de noi după declaraţiile l or real ş i semnate de e i . 
Nu pot prec i za a cu~ decl~aţii am l uat eu sau numai s ' a 
semnat în faţa mea . Aceste declaraţii definitive mi-au fost 
date mie care am redactat procesul verbal de constatare , î n 
care se arăta aşa cum s ' au întâmpl at fapte l e , care expus e 
în rez~at au fost ; KATZ MOISE , vechi activi st , au hotărât 
cu SZABO ca să înfiinţeze o tehnică a P. C. R. KATZ MOISE a 
procurat şapilograful , cumpărându-1 ( nu pot preci za de unde , 
a furat maşina de scris dela BOTA şi după ce IDai înai nte 
SZABO ae sfătuise cu KATZ ~~TIN să accepte i nstalarea 
tehnicei în c asa lor care era izolată , afară di n oraş , TZ 
MOISE a dus întregul material l a locuinţa lui KATZ MARTI N 
unde SZABO ZOLTAN a compus un manifest care s ' a mul tiplica t 
în câteva sute de exemplare şi care s'au răspândi t ma i 

înainte prin oraş . De această multiplicare nu erau străine 

, 
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nic i AGRI COLA LIDIA şi CSISZE LlIA , care cunoscând pe KATZ 
MOISE au veni t în vacanţă de vară la el . După cum am mai arăt~ 
CSISZER LILa fiind supprinsă de fostul comisar ajutor ZANCU 
în parcul din afara ora9ului şi adusă la poliţie împreună 
cu FODOR şi făcându-se percheziţie domiciliară la KATZ ~~TIN 
s ta găsit întregul material aşa cum am arătat anterior . 

Toate aceste decl~aţii definitive cu procesul verbal 
de constatare au constituit un dosar original după care s ' au 
făcut mai multe copii la maşină. Originalul dosarului împreună 
cu SZABO ZOIll'AN, KATZ MARTIN , KliTZ MOISE , CSISZEL LIIA şi 
AGRICOLA LIDIA , au fost înaintaţi parchetului Tribunalului 
Sighet pentru judecare . La parchet CSISZER şi AGRICOIA , au 
fost puse în libertate imediat , clasându-se cauza faţă de ele , 
rPmânând arestaţi numai ceilalţi trei . 

Două copni după dosarul ~efinitiv au fost înaintate 
i nspectoratului de poliţie Cluj , iar unul sau două exemplare 
au rămas la Siguranţă pentru a fi clasate la dosarul celor 
în cauză . Nu pot preciza în dosarul cui s ' au clasat acestea 
făcându-se numai legătur~ cu dosarele personale ale celorlalţi 
în cauză . Toate celelalte declaraţii nedefinitive , tncomplecte 
vizate sau nevizate de cei care le- au luat . aufost clasate 
iar (nu pot preciza în al cui dosar personal ) . 

După terminarea cercetărilor sau in cursul cercetărilor, 
cei audiaţi în acest caz aU fost trimişi la fotograful poli­
ţiei- SZABO lOAN- unde li s ' au făcut fotografii , faţă şi 
profil în mai mul te exemplare , în acelaş t imp întocmindu- se 
şi foile personale şi dsctiloscopice . Funcţionarul care a luat 
amprete le degetale ale tuturor nu-l pot numi , deasemeni nu 
ştiu cine a complectat în parte foile personale a celor în 
cauză . Recunosc că foaia personală a lui CErulICICA DUMITRU , a 
fost complectată în afară de R rubrici de mine ; adică autori­
tatea care a întocmit foaia şi numele şi pronumele . Nu ştiu 
cinea complectat celelalte foi personale , e posibil că tot eu. 
Din cercetările f u.cute s ' a constatat că FODCR STil,'AN deşi 
comunist (curie~) nu a avut timpul material de a lua contact 
cu toată tehnica şi deci legal nu i se putea imputa nimic , 
constatându- se însă că are o oarecare activitate la Batu 
Mare , a f ost ~rimis acelei poliţii pentru cercetări . 

CERNICICA DUMITRU s ' a constatat deasemeni că deşi era 
un comunis t cunoscut şi ~ost coleg cu SZABO şi KATZ MARTIN 

, 
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nu a ~olaborat cu nimic în tehnica descoperită şi multipli­
carea manifesta l or , din această cauză neputându- i - se imputa 
nimic legal nu a fost tr imis în justiţie şi lăsat liber . 

lBntrebare i 

Pentru ce i s ' a făcut percheziţie l ui C~blliI~IC~ ? 

Răspuns i 

După arestarea l ui KATZ UART I N, CSISZ~ ; â ~IJOL1 şi 

FODOR şi găs indu_se tehnica s ' a pus proble~a iwediat , cine 
ar f i complice , ad ică c ine a compus manifestele şi cu ce 
maşină s ' au scris şi s ' a ajuns la concluzia că următorii 
se poate să nu f i e străini de caz . CLRlITCICA şi HOLDIS ca 
autor i t ai manifesta l or iar KATZ NANDOR cu maşina de scris . 
Nu mi - amintesc cine a mai fOSD una sau două peraoane ~in care 
cauză nu pot spune cu ce erau bănuite . Faţă de această situe 

ţie ~eful Siguranţe i KONSTIDISKI a hotărât să f i e aduşi la 
poliţie cei de mai sus pentru cercetări , după ce în ?realabil 
li se va face percheziţie domiciliară pentl~ a S9 afla arice 
urmă de conplicit",to . Menţionez că toţi aceştia erau cunoscuţ 
comunişti cu dosare la Siguranţă . La perchezi~iile ;ăcute 

nu s ' a găsit decât la CER;UCI cele douil. cărţi despre care 
am menţionat anterior . 

Intrebare ; 
Pentru ce Doa a i încerc~t până în p.ezent jd izolezi 

are~taroa l ui C~CICA DL'~TRU de cercetările ce s ' au făcut 
în cazul tehnicei? 

Răspuns ; 

Nu am avut nici- un interes sa ascund că CERHICI a 
fost întrebat despre t ehnica descoperită , nu are nici-o 
influenţă acest fapt asupra situaţiei lui de nai , ziu 
adică de informator al Siguranţei . Fiindcă nu ştiac că 
Securitut a ştie totul şi nu mai este nici-o pogibilita.e ie 
a încurca treburile . 

Intrebare ; 
Dacă ~ta e ti convins ci nu mai este n1ci-o posibili­

tate de a ascunde în faţa Securităţii aiev~ul îţi caram s~ 
dovedeşti sinceri tatea ce- o ai? 

Aratu care e.,to situaţia în cazul lui C~'ICI~? 
R~GPUDS i 

• 

Rog a fi i drtat , fiindcă recuno~C că a: bZ8 it . ~ &TIrd 
este acosta . cu ocaz1unea cercetArilor d, < i ~us intr ' 8Y ~ 

nu s ' a constatat; o complicitate Juridică ali C!:R: . • CI' 

, 
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însă biDe exploatată situaţia lui putea f i i mpli cat în proces , 
chiar dacă parchet il clasa dosarul faţă de e l ca şi faţă de 
ce l elalte două fete . Această ştire a lui , e l o cunoştea şi 
astfe l şeful s iguranţe i KONSTENS.iU !"I.l-a CO'lum.C'1.t p11.''' 1.1. l u i 

de a - l cer ceta pe CERNICICA ca i nformator . Desi gur l - am 
aprobat şi au început tatonările . I-am propus şi eu ş i KONS­
TENSKI că dacă ne va nervi în viitor î l vom servi ş i noi ,mai 
ales că se găseşte în faţa î nscr ierii l ui l a Facult a t e şi 

î ntreg viitorul lui ~ste di strus . I ncet , î ncet a început să 
promită ca până la urmă să f i e categoric de acord c ă ne va 
servi cu informaţ ii în schimbul redăr ii libertăţii l ui . Pentru 
noi anchetatorii de Siguranţă a i acestui caz s ituaţia era f aam 
uşoară din punct de vedere juri di c , căc i nimen i di n ce i care 
făceau parte di n tehnică nu l - a declara t ş i pe el de compl i ce 

şi col aborator , i ar cărţile găs ite l a d omi c i liul l u i nu er au 
martor juridic de a f i t r imis î n judecată . 

Anga jamentul l uat r eciproc a f os t pus î n executare , 
adică eu l - am pus î n libertat e cu aprobar ea şefului de 
siguranţă KONTENSKI , căruia i - am comuni cat rezul tat ul ş i mi-a 
aprobat procedşul . Ina i nte de a f i pus î n libert ate m' am înţe-
les. cu el a supr a s i stemului de lucru şi anume unde şi cum 

s~ ne întâl nim. Au hotărât ca atunc i când are ceva de comunic~ 
între ore l e 9- 10 ziua să se pl imbe pe 11 Corso" în faţa chioş­
eului de z iare , unde eu obi şnuit merge am zilnic de - mi l uam 
z i are . La ghişeu odată cu mi ne venea şi e l să cumpere un ziar, 
cu care ocazi une îmi făcea un semn oarecare . cest semn însemna 
că are să-mi spună ceva şi că ne vom întâ1ni seara pe o 
stradă laterală în loc dosnic . Eupă f i ecare întâlnire stabi ­
l eam ora care var i a după anot imp şi strada unde să ne întâ l nim 
Pr i ma întâlnire am avut - o în Str . Dr . Davila ( adică a Spi ta­
l u l ui ) era un mi c loc viran neîngrădit însă cu o parte de gar d 
înspre stradă astfe l că se putea foarte uşor i ntra acol o . Nu 
pot prec i za ziua când s ' a întâmplat acest lucru , dar l a 

câteva zile după punerea l ui în l i bertate , cu care ocaz iw 
i - am spus ce mă interesează şi anume câte celule U. T. C. erau 
în oraş şi cum sunt încadrate , deasemen i mă interesează ce 

material soseşte în oraş ş i de c i ne se răspândeşte . ~-am 

întrebat să-mi comunice pe loc ce şt ie de toate acest ea . 

, 

-- -. 
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La care mi- a răspuns că niciodată un membru nu poate 

să ştie acest lucru dec~t şeful or5anizaţiei localităţii 

respective , iar încadrarea deasemeni se ţine secret ş i nu 

se ştie decât cel mult un nucleu pe altul mai bine 

zis un Dembru dintr ' un nuclou cunoaşte cel mult un membru 

din alt nucleu. Cu această ocazie a început să-mi facă o 

e lunare a sistemului de organizare din care reeşea că 

într ' adevăr este greu de a prinde farul întrs6ii organi~aţii 

în cazul că f ar descoperi vreun membru de rând , deasemeni 

că efectivul nucleelor variază , astfel că chiar dacă s ' ar 

şti nunărul celulelor nu 58 poate afl a cu precizie numărul 

membrilor . In afară de aceasta mai sunt anumite persoane care 

activează răsleţ , adică DU fac parte dintr'o celulă şi 

totuşi activează. Mi-a mai comunicat că după descoperirea 

făcut~ de poliţie toţi membrii U. T. C. mai activi de care 

şti~ au cam dispărut de acasă da teama arestării , iar alţii 

evită să ia contact UDul cu altul pentru a nu fi suspecaaţi 

de poliţie . 

Mi- a spus că el nu face parte dintr ' o celulă însă are 

cunoştinţe şi legături şi cu alţii . Intre persoanele amintite 

de e l atunci mi - a spus de KIRlLOVSKI LORAND , THlIS GRIGORE , 

HOLJIS GRIGORL şi încă unele persoane de care nu- mi amintesc . 

A rămas ca la o dată viitoare de cel mult 10 zile dacă nu 

este ceva urgent ne vom da o nouă întâlnire , tot în acelaş 

l oc ş i mod . Intr ' adevăr după mai bi ne de o săptămână ne-am 

întâlnit din nou cu care ocazie mi-a spus cam următoarele ; 

Există la fabrica de scaune , crede două celule , iar l a 

fabira de text ile II srERN It mai multe cel ule încadrate cu 

fete din care cauză oricât ar vrea e l nu poate pătrunde 

între ele , mai ştie de existenţa unor ce l ule pe străzile , 

Gh . Sincai , Xenopol , Plugari lor şi altele , numindu-mi cu aceas­

tă ocazie pe c ine şt ie el că ar face parte din aceste celul e 

mi- a mai comunicat că din cauza acţiunii descoperită este 

foarte greu de luat contactul cu ceilalţi membrii însă se 

va strădui să afl e cât mai mul t asigurându-mă în acelaş timp 

deocamdată după părerea l ui nu se va înt~pla nici- o acţiune . 

Aceste întâl nir i s ' au repetat de câteva ori aci ş i în altă 

parte nu-mi amintesc toate l ocuri le , cu care ocaziune mi-a 

complectat date l e de mai sus cu indicarea de membrii . Nu pot 

preci~c.l ! t· ...... ......... :1 o":i1.! 1.' '''": '_ .... l -. ;:; \.ţi precum şi numele 
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lor însă din toate informaţiunile obţinute dela el atunci 
şi mai târziu îmi 8J!lintesc de următorii i POLLA.K HERlJAU, 

ROZENKRANTZ EUGEN , HUBER SALIUIL, un oarecare tllliCOVICI , un 
oarocare ROSLLER , desigur că cunoştea şi pe KATZ UOISE . 

In cursul lunei Octomvrie numitul a plecat le 

Facultate , nu pot preciza Bucureşti sau Cluj ş~ s ' a înap=iat 
în vacanţa de Crăciun , ne-am întâlnit cu această ocazie din 
nou , nu mai reţin în ce loc , spunându-mi iar une l e lucruri 
în legătură cu organizaţiile şi persoanele cunosc'uta de el 
că activează. Aceste întâlniri se repetau în vacanţa de 
vară şi de sărbi tori an cu an până prin 1937 , când încep sa 
devină mai rare şi din cauza mea şi din cauza lui . Tot del a 
el am aflat cu aceste ocaziuni despI'e grupul a in care făcea 

e l parte numindu- l ; NAGY C~ , NAGY ALEX., unul STERN sau 
FRIED , fost funcţionar de bancă care locuia lângă Liceul 
Dragoş Vodă , SZEKELY EDUUllD , GRUNF"<>RL ROZALIA , KIRlLOVSKI 

ORLAND , HOLDIS GRIGORE , surorile Eiu~ H şi alte persoane 
de al căror nume nu-oi amintesc . Cu ocazia acestor int ~ lnir1 

mi- a mai spus că sistemul lor de lucru este educţia politici 
şi pregătirea dela om la om fără a lua parte la acţiuni prea 
exponente ca răspândiri de ~anifeste , deoarece la aceste 
acţiuni trebue să partiCipe persoane care sunt cât cai necuno 
cute de poliţie şi care cunosc f oarte puţin a in organizare . 
Aceasta pentruca în caz că so prinde vreunul să nu ştie a 
spune nimic de organizaţie . 

Tot pr n el ax verificat ceeace îmi spunea FOP 
NICOARA î n logătură cu colaborarea muncitori l or cu ~.N-T., 

despre activitatea dela aşa isul " bloc pentru apiiru.rea 
libertăţilor democratice al cărui membru era şi e l i~~icându­

mi mai multe nUl!lu .. e membrii , infor...a ie bine w.ificatl!. 
prin con 'iAcarea arhivei cu oca"ia închidorii sediului. 

Imi mai amintesc că odatl!. mi-a arăta. un timbru N. O. P. R. ' 
despre care îmi spunea cl!. circull!. prin"re activişti , într ' 
adevăr verificând infor=ţia prin BdAS , atlând acela~ lu­

cru iar cu ocaziunea unei percheziţii domiciliare 
la TYFYS s ' a şi găsit un astfel de timbru fapt pentru care 
a fost trimis în judecată . 

In iarna 1934 sau 19,5 , fostul agent de ţ oliţie crlD&L, 
a~Jnd nu ştiu de unde informaţii cI un grup de comunişti 

au plecat la munte s ' a luat dupl ei reuşind sl!.- i glse&sci Oi 
5l!.-i aduc .. la poliţie pe; C~R1;rCI DOlII •• :r , .'3Y Cc:.a.;. , 

, 
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N GY ALEX . , şi surorile HARkAT . Dimineaţa c ~nd m' am dus 

la birou i-am găsit la poliţie unde constatând şi prezenţa 

lui CERNICIC am făcut un de cercetări după 

care au fost puşi în libertate în aceiaşi zi toţ i odată . 

Nu pot preciza însă cu această ocazie am făcut 

fotografii şi foi personale pentru cei care DU aveau adică 

pentru tuţi în afară de CERNICICA . In acelaş timp am făcut 

percheziţii domiciliare la toţi cei ce mai sus însă nu s ' a 

găsit nimic compromiţător . 

După câteva zile m' am întâlnit cu CERNICICA şi mi-a 

spus că într ' adevăr pe lângă excursia pe care a făcut-o a 

fost o bună ocazie de a discuta o serie întreagă de prob leme 

polit i ce la ordinea zil ei . 

Despre inf"oemaţii .e ce primeam dela CERNICICA îi 

spuneam şi lui KOSTENSKI la început , căci pe măsură ce eu 

mă iniţiam mai bine în problemele de Si ,uranţă , în aceiaşi 

măsură e l se retrăgea astfel că la începutul anului 1935 eu 

rămân conducător al biroul ui de siguranţă de fapt deşi şefuk 

de poliţie parecă DU dăduse nici- o decizie în acest sens . 

Am spus că întăln1riie dintre mine şi CERNICICA pe 

măsură ce treceau anii se răreau ş i ele şi din cauza mea şi 

din cauza lui . 

Mă explic . In anul 1935 sau 1936 s ' au făcut avansări 

în poliţie iar eu am rămas neavansat la gradul de comisar ş i 

mă credeam foarte nedreptăţit faţă de munca ce o depuneam la 

bi roul Siburanţei în comparaţie cu alţi colegi şi m' am 

hotăr t s demisionez din poliţie însă DU am făcut-o dar 

am rămas decepţionat şi desgustat complect de muncă din 

care cauză mai neglijeam serviciul . In 1937 am fost avan~at 

încă mutat la Cernăuţi , alte decepţii , alte desgustăr~ 

mi-am luat cobcedii aşa zis medicale pentru c~ între t imp 

să pot interveni pentru rămânere pe loc . Mi-a rou şit însă 

în 1938 din cauza unui conflict de serviciu cu prefectul 

liberal am fost mutat din nou la Cernăuţi , alte intervenţii 

iar în 1939 primVvara a trebuit să plec definitiv din 

Sigbet . 
C~RNICICR în acelaş timp nu era acasă decât în 

vacanţe şi căuta să motiveze mereu că nu a putut lua 

contact prea ddânc cu. activiştii , că nu este n101-o act ivi­

tate deosebită , iar eu Bosizând că într I adevăr activitatea 

, 
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redusă şi prin BAIAS , ne-am cam ",elăsat 

vara mai aveam câteva întâlniri cu care 

"'''''7 tJ , ' 

dela întâlniri . humai 

îmi spunea diferite 

discuţii ce le-a avut cu diferite persoane cunoscute mie sau 

necunoscute din alte surse , astfel că prin acest sistem îmi 

complectam dosarul suspecţilor ce eventual îl aveau. Imi 

dădea informaţiuni despre starea generală de spirit . 

Intrebare i 

Cine a mai cunoscut că CERNICICA îţi era informator? 

Răspuns j 

Cunoştea faptul că CERNICICA este informator urmă­

torii KONSTENSKI GREZA , şi LlESESAN TRAI.:..!1 care Îl:>i dădea 

bani pentru achitarea informaţorilor . Lui UESESAN i-am 

comunicat despre C~RNICICA că-mi este informator în anul 

1933 nu imediat ci prin cursul lunei Octomvrie , care mi-a 

aprobat procedeul . Precizez că această comunicare s ' a făcut 

lui !.IE~SAN cu întârziere din cauză că el a fost plecat din 

localitate când a fost descoperită tehnica şi venind prin 

Octomvrie nu ştiu la ce dată. Categoric că altcineva nu mai 

ştie de faptul că CERNICICA mi- a fost informator . 

Intrebare ; 
In localitatea în care a plecat CERNICICA DUMITRU 

să-şi facă studiile s ' a comunicat ceva in privinţa lui în 

anul 1933? 
Răspuns ; 

Da , in localitatea in care a plecat CERl;r~ICA să-şi 

facă studiile a fo~t semnalat poliţiei respective ca 

suspect comunist , aceasta din dou! condiderente ; unul fiindcă 

trebuia să avem la dosar , iar al doilea să fie verificat Îl:> 

activitate deşi el ştia că a .ost semnalat . 

Intrebare i 

Ce informaţii ţi dat CL.~ICICA din alte localităţi 

pe unde a fost el ? 

RiiDPU S i 

Nu pot preciza numele per30anslor care mi le - a comu­

nicat el despre care ştie că fac parte din U. T. C. insă ştiu 

precis că in ouu trei rânduri , ci-a dat nume i date pe 

1 D ă diferite informaţii generale asupra mişclrii studen­

ţeşti aşa zis democrate . Informaţiuni care u 10 t s.~alate 

poliţiei r~spoctive . u am primit nicl-o confirmare a 

verificărilor , DU ne-am interesat i nici nu obişnuia să 

se comunice . .. \.neheta ' a intrerupt . 
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Intrebare i 37 8 
Cum era retribuit 6ERNICICA pentru activitatea lui 

de informator? 

Răspuns ; 

CERNICICA nu era retribuit cu bani şi mă servea cu 

informaţii şi în urma scăpării lui din situaţia în care sa 

găsea în anchetă despre care a fost vorba . 

Intrebare 

Cum şi prin cine l-ai verificat pe CERNICICA în 

activitate ? 

Răspunsi 

Imi aduc aminte precis că odată am cerut lui BAIAS 

EUGEN să veri f ice dacă într ' adevăr CERNIClCA mai activează 

sau nu şi dacă a adus ceva instrucţiuni dela Bucureşti , 

deoarece CERNICICA mi-a comunicat că nu adusese nici - un fe l 

de instrucţiuni . 

• 

La o priximă întâlnire cu BAIAS , acesta mi- a comunicat 

c ă s ' a întâlnit cu C~RNIClCA şi că nu a adus nimic deosebit 

dela Bucureşti . 

După ce CERNICICA mi-a dat informaţia că circulă în 

oraş timbre It Ajutorul Roşu II am întrebat pe BAIAS dacă 

este adevărat , confi rmându- mi că da , ceeace ulterior s ' a 

verificat încă odată prin găsinea unui astfel de timbru l a un 

U. T. C. - ist parecă L YAS . 

După ce an citit cuv}n± cu cuvânt prezentul proces 

verbal dd interogatoriu şi am constatat că corespunde 

întocmai c u cele declarate de mine susţin şi semnez propriu 

nesili t de nimeni . 

Anche ta tor , 
LT . DE SECURITATE 

Tăbârcea Ni colae 

3 ex. /E .M. 

ss . REPEDE TRAIAN 
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Proces-Verbal de interogatoriu 

, 

Interogatoriul a inceput la ora .. _(.0 şi min. I J~ 

• 

• 
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PROCES VERBAL DE INTEROGATORIU ..... _------........... -... -.....•. 
Arestatul REPEIE TRAIAN .născut la 10 Aprilie 1909.in 00_ 

Geoagiul de Sus.Ra1onul Alba Rag. Hunedoara.fost poliţist.cl1 
ultimul domicilil1 in Oraşul Stalin Str.Maior Cranta Br.17.-

Ip t:re bare ! 

2' CetOllbrie 195' a..cl1ft,ti.­
Interogatorll11 a lDCepl1t la •• 

• .·a .rminat la •• 

In prooesul verbal de in.rogatoril1 an.r1oaft 4ta 
ai declarat că in timpul când erai in a:l.guranţă din OraşI11 
Sigbet.l-ai recrutat pe CERNICICA OOMITIIU ca informator al 
siguranţei. Arată dta CWl ,1 in ce 1mprejurărl 1-&1 ftcrntat 
pe CERNICICA DllIIITRU ca informator al siguranţel 7 

Răspnns. 

In Septembrle 19".1n mod lnCidental.este idant1f1-
cată o fată cu nume le da C8ISZER LILA.orlg1nară dln Bda Mue 
in socletatea nnui alt tânăr cu numele da FOOOB S'lEFAB.stâDd 
da vorbă in parcul din afara oraşului 81gbet.4dnşi la poliţia 

CSISZER a declarat eli. a venit la Sighat 1n .... canţl la tânărl11 
KATZ I.!.lRTIR care locueşte tot 1n afara oraşulul Sigbet in apro­
pierea unei p!ldurl.-

Părându-mi-se suspect cazul .... făcut o dasclndaft 
e u personal Q.\lLun grup da poliţişti la domic11iul acastula CII , 
care ocazie s'a găsit un sapirograf şi alt material de 11111tl­
plicat manifeste comuniste.-In urma acestui fapt a fost arestat 

FTZ MARTIR şi o altă fată oare se găsea la al CII nUIIIIIle de 
GRICOLA LIDIA. tot din Baia Mare .-

Intreprinzându-se cercetări de către şeful siguranţei 
CONSTENSKI GEZA.cu concursul meu pentru a .a stabili or1g1nea 
materialului. aflarea intregului material şi complicii in adi-

.11. 

, 
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tarea materialului propagandistic şi care s 'a răspând1 t 1n oraş 
anterior,c~tre cei b~u1ţi că nu ar fi ştiut de acest caz,a 
fost ş1 CERNICI CA DUIIITRU,căruia făcându-1-se perchez1ţ1e doll1-
ciliar~ s'a g~sit dou~ c!!rţi cu conţinut ma1'll1st,cărţ1 care oda 
t~ fuseser~ legale ,îns~ acum erau interzise.-

Din cercetările întreprinse a rezultat neîndoeln1c 
vinovăţ1a penală în acest caz a urm~toarelor persoane I Kl~ 

IIARTIN , KATZ MOISE , SZABO ZOLTAN ,AGRICOLA LIDU ş1 CSISZER ULA, 
care cu actele încheiat au foet înaintaţ1 Tribunalulu1 S1gbet.-

Asupra lui CERNICICA DUl!ITRU ,nu s'a putut stab1li 
în acest caz o vinovăţie penal~,îns~ d1n faptul deţiner11 mate 
1elulu1 marrlst interzis s'a constatat în mod nsiDdoeln1c c~ 
este un simpatizant comunis t ş1 putea f1 1mplicat eventual 
i ntr'un alt proce s pentru deţ1nerea de mater1al 1nterz1s.Profi_ 
tând de acest fapt,care pentru s1guranţa statulu1 nu prezenta o 
gre utate excepţ10naU,m'am hot~rât să-1 fac propunerea de a ac­
cepta c a in schimbul 1nforma ţiilor ce m1 le va da în vi1tor 
î n problema comun1st~,s~ trecem cu vederea acest caz.-

Dup~ câ teva discuţii el dâDdu.ş1 seama de faptul 
c~ un proces comunist 1ar d1struge toate car1era(urma ca 1n 
acea toamn~ s~ se inscrie la facultate) a acceptat propunerea 
mea.-Cu aceast~ ocazie i s' au întocmit formele de cazier COll­

plecte ,care prezentându-mi-se la recunosc ca intocm1te atuDc1,-
Despre acest fapt (adic~ recrutarea de informatori. 

am 1nconştiienţat pe şeful siguranţe1 KONSTENSKI GEZA,oare mi 
aprop1at procedeul ş1 a dispus prin mine punerea 1<11 in liber­
tate ceace am şi făcut.După înapoierea din conced1u a şefului 
de poli ţie J,lESESAN TRAIAN , ş1 dup~ ce ace sta l-a expus (ad1c~ 
şeful s1guranţe1) even1mentele petrecute 
ş1 eu c~ eu aceast~ ocazie am recrutat 
CERNICICA DUMITRU.-

Intrebare : 

in 11psa lu1,1-am spus 
ca informator pe 

Arat~ dta în ce mod şi oum ...... ţ1 .8b1l1t oolaborarea 
R~spuns : 
După acceptarea rec iproc~ a cOnd1ţ1un110r,am stabili 

c A peete câ teva zile vom avea o intâ~re intr'o strad~ . latera1' 

intr'un loc ş1 la ora~ixată,unde vom discuta modul de colabo­
rare mai departe . -

Intr'adevăr peste câ teva z11e ne-am intâlnit pe str. 
Sp1talului seara intre orele 7-9 ,unde 1.am spus 'ce anume doresc 
să aflu de la el şi anume l modul de organizare ,for. le de activi • 

• 11. 
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tate,ident1ticarea organizaţiilor 
de lucru am etabilit c ă în viitor 

1 .­
~ oG . 

şi incadrarea 10r.Ca metodă 
nu vom intâlni in loc ul şi 

la ora stabilită la ultima intâlnire,iar- t n cazul că nu se 
menţiona data, aceasta o stabileam in felul următor. atunci când 
aveam să-mi comunice ceva el se va plimba pe "Corso" intre ore­
le 8-10 dim.in faţa ,BhişealBi de ziare( unde eu de obicei mer­
geam zilnic ~pentru a lua ziare) căutând s!i. ne întâ lnim şi prin 
tr'un semn sau gelt oarecare inţ "legeam că in acea seară urmeaz 
să ne întâlnim la 10CBl dinainte hotărât.-

Intrebare, 
In ce a constat activitatea lui CERNICICA IXJMITRU 

ca informator al siguranţei? 
Iiăspuns: 

CB ocazia unei proxime intâ1n1ri peste câteva zile 
şi apoi întâlnirile awte in vacanţele de sărbători şi vaoanţa 

mare în anii următori(până in anul 1937) mi-a comunicat e 'am 
următoarele ; 

Tineretul comunist din Sighet este organ1zat pe 
celule in intreprinderi pe străZii-.Fiecare celulă est. compusi 
dintr'llD număr inegal de membrii 3-5-7-,adică număr fără soţ, 
in cadrul celulei se face educaţia conspirativă,adică,căuta 
să se arate pericolul ce aşteaptă în cazul când vor divulga 
pe membrii eelâlei.Membrii dintr'o celulă nu cllDoşteau deoât 
fiecare pe cel mult un membru din altă celulă.astfel ca să DI1 
să se poată şti componJnţa,altei celule.-

Nu este vol&- să te interesezi de numărul celule 
lor,numărul membrilor,rolul pe care il au fiecare in organiza­
ţia şi eventual origina materialului propagandistic.Membrii mal 
activi ai celulelor şl cei cunoscuţi de poliţie nu l-au parte 
n1c iodată la nic i un fel de acţiuni de răspândiri de manifeste 
pentruca in c azul când sunt prinşi să nu poată da nici un fel 
de relaţii la poliţie.Mi-a mai comunicat că a aflat despre 
existenţa a două celule la fabrica de scaune şi că la fabrica 
de tricotaje "stern" incă există câteva celule de femei unde 
el însă nu poate pătrunde.Numele persoanelor identificate de 
el că activează la fabrica de scaune şi pe care ni le-a comuni 
cat nu mi-l mai amintesc .-

Dintre membrii pe care el ii ştia că activează in 
celule pe străzi imi amintesc de următori semnalaţl1 de el, 
POLLAK BERMAN.ROSSIER SOLOMON , ROZENKRANTZ EtJGEN ,HUBERT SAW 

sau SANI şl un oarecare IIARCOVICI. -
.11. 
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Prin anul 1934 sau 1935 mi-a semnalat apariţia in ora, 
a unor timbre II.O.P.R. (Ajutorul Roşu),arii.tându-ai un astf.l 
de timbre,tot prin anul 1934,in timpul varii,i-8Il comunicat 
că el nu faoe parte din vreo celuU insii. faoe parte dintr',.,. 
grup de care îmi aduc aminte cii. mi_a semnalat pe Ill'IIlătoril, 

NAGY CSABA,NAGY ALEXANDRU, PERL GRlJN ROZALIA,un oamcare smBII 
fost funcţionar la Bancă,suroril. IlA.Rl!ATIl iar mai târzill ai-a 
semnalat şi pe SZEKELY EDIIONA zis DIDI ._ 

In anul 1934 sau 1935 mi-a semnalat de vreo dOIlă ori 
unele persoane al căror nwne nu-l reţin,col.egi cu .1 la aeral 
în Bucureşti cii. desfll.şllrau aotivitate comunietă.-Din &nlll 
1935 sau 1936 a luat fiinţl în Sigh8t organizaţia democrati. 
Blocul pentru Ap!l1>area Libert!lţilor Democratlce n eellll8lindl1-al 
existenţa ei şi mai multa persoane care f!lcea parte din ""eutl 
dintre care imi amintesc de preşedinte 1. el SCBIJTZIBB CAJIOL.-

In urma inf orma ţl1lor primi te dela .1 lu .. alellri ~ 
filare a persoanelor semnalate stabilind astfel .... nlll18l.l. 
leg!lturi al lor şi ident1ficând şi alţii mombrii,coapl.cta. CIl 
aceste date dosarele lor personale.-Clderi directe in IU'II& 

infomaţillor date de el am evitat s!l a .... am pentrl1 a 1111-1 4.11&1 

ca ei numai indirecte.-
Informaţiile despre cei din Bucureşti l.- a. a.lllllallll; 

la timp poliţiei capitale,ins!l nu cunosc rezllltatul deoarece 
nu se obişnuia s!l ceri s!l cOIIIunic • • -ln1'ormaţ1a in lAgltllrl 
cu timbrul Ajlltorul Roşll,am .... rificat-o şi printr'an alt lnfol'­
metor an"me BAlAS EUGEN ,şi s' a mai .... r1flcat şl prin giLB1rea 
unui astfel de timbru cu ocazia unei percbea1ţl1 doa1ell1are 
parcă la MATYAS.-

Informaţia referitor la persoanele care fac parte din 
Blocul pentru Apărarea 4bert!lţl1 Democratic. ,a'a .. rif1Gat 
prin confiscarea mai tU-du a intregii arbi.,.. a ac.nda.-8i-a 
mai semnalat la un moment dat o oarecare colaborare a coal1D1ştl 

I lor cu P . N.T. ceeace sa .... r1ficat prin Iat_utorul c.-l ne .. 
în cadrul P . N. T. adiel POP NICOARA .-In iarna 1933 aaa 19}4,ai-a 
fost aduşi la poliţie de cltre fostul agent de poliţl. rrRDi IQ 
pe CERlIICI CA OOlII TRU, NAGY CSABA , NAGl AIElAlIDFIIJ şl auroril. 
IlARI4ATIl,care au f os t surprinşi într 'o cas! a unui pldurar din 
apr opierea oraşului Sigbe t.-1Iumi ţi lor nu a 'au inc .elat ""tii 4. 
t r imi tere in Judecat! din c auza l ui CIRNICI CA OOlIITJIJ ,tu! sa 
verificat cercul din c are făcea parte CEBNICI CA tOIIlTRU.-

.11. 

, 



• 

-:> - L M 
In afară de acest fel de verificare a inRHiilil!;ilior 

date de el l-am mai verificat şi prin 1nformatprul EAIAS EUGEN 
pe care imi aduc aminte c~ in anul 1935 l-am pus s~ ia c ontact 
cu CERNI CI OA pentru a afla dela el ce instrucţiuni a tdus dela 
Bucure şti, de oarece CERNICI CA mi-a declarat c~ nu a adus nimic 
acelaş l ucru confirmându-mi-se şi prin BA~S.-

Dup~ ce am citit cuvânt cu c.vânt prezentul pro­
ces verbal de interogatoriu şi am constat c~ corespunde intocma 
c u cele declarate de mine susţin şi semnez nesilit de n1meni.-

AR&DTAT 
ss~pede Traian 

.&NCHETATCR 
LT DE SECURITATE 

TABARGEA mc. 

• 

• 
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Proces-Verbal de interogatoriu 

Arestatv/~ţ/C:I!(t<4'/{~~flz ~r' /I#/',;-~ . 

~':~;:~!kf/M~2~1::f~111;if~;c~-
, 

... ?~M"" ~ 195~ . 
/J-u~ ' Oraşul . . . . ... 

) 

Interogatoriul a inceput la ora ..................... ş i min ........ . 

Iscalitura, 

V~~ 
./ 



• 



• 

• ' . 

• 

~. , 

M od 185 

, 



• 

-- --. 



• 

M od. 183 

- --



• 
Urmare: ~ ~hH 'p,~ ~ -~ /~-.fo t..y-- ~ . 
~ ~'~ ~._t!4.~~':-4'. _~~!1:­
_~ .~ ", .f.: ,4 .'! ;:._([~ 4. ! .. :Lt:1..r?.L.1 L E-.Y ;._..?~_~ _-' 
6 A' O A/ 1(~?!.I:(1.j. t.<:::.~~ .!Zt.~d.(_~~~:, __ 

_ ~ .... ~ .... ~.!.~ ~/'.d'..~!'!..f.zt!.. . .t2.-:".~~~ .. 
AA~ ~'- ,p. ~~ ,,:,~ .f'et[~tf.<t ~4.~qe/ 
~ h ~/. .. __ ... _ ... ___ ... _._ .... _ ....................... _ ......... _ .... _ ................................................ _ .... _ 

.2<.r ~ /' / ,t ..J_.f..~ /~!r ~ .. d{ ~~~ .. . 

=~~~SE 
;k.' ~/.~l..c~m.<'!! .. ~. L .. :"': ..... ~~. : ... ~ ...•..... 

~~2:t:i~;;;~~?i~~-:;~ 
~~-~ . vl.y/~-e. . ~/~.~ ' -<'-L -.L_=: .. _._ ........................................................ .,.. .......................... ; ......................................................... ~ ................. _ 

~_.~ .. foz: .. ~.~ .... ~ ...... ~,...~~ .. 
~_~~~~.~~~ .. ./x.:'!.t!.({.<~~qi~t . 

~'.?<-..~ . 

...?<L Ji ./. ~ ~ ----,.r.-'!':':=_ ... _ .......... _._ ....................... __ .. __ ..................... __ _ ... _., ....... _ .............................. _ ........ _ ........... _ ..... _ ..................... _ ... _ ...... __ 

~..tf.-~~·····~4:· · ····~·····~····~···~ , 
J~. ~';6:~~"';~~.~.: ... ~ .. ~. 

SC"~r . 

(" 

r--------------------------_________ _ .-. 



• , 

• 



• 

PROCES VERBAL DE I NTEROOATORIU 
=================================== 

Are statul REPEDE TRAIAN , născut la 10 Aprilie 1909 in 

Com.Geoagiul de Sua, Rianul Huedin Reg . Hunedoara , fost poliţist , 

cu ultimul domiciliu in orasul Stalln Str. Maior Bronta ' No.17. 

Intrebare; 

9 Ianuarie 1954- Bucureşti 

Interogatoriul a inceput la ora 11. 

" s'a terminat la ora •••••• 

Referitor la căderea din Septemvrie 19}} din mişcarea 

llU:DCitoreaacă la Sighet, faţă de cele declarate Dta mai ai oeva 

de adăugat? 
Răs'PWISI 

Imi aduc aminte de un caz , insă nu ştiu precis daci 

este in legătură CU FODOR STEFAN sau nu. In cursul anului 19}} 

sau 19}4 am fost anunţat de către OPRIS ILIE că ElIAS EUGBB i-a 

comunicat că in aceaşi zi seara urmează să se ţină o intâlnire 

oomunistă la el acasă şi după părerea lui BAIAS la această 

întâlnire urmează să ia parte şi o persoană străină sau in orioe 

oaz necunoscută de el până atunci şi ceva" mai mare ", adioă 

cnnduc!tor. 
Intrucât voiam să identificăm cine sunt persoanele care 

asistă la această intâlnire, in aceeaşi zi am studiat terenul 

cu OFRIS şi BAIAS, unde ne-am putea aşeza pentruca să vedem 

persoanele care intră aaasă la BAIAS şi sJ DU fim văzuţi.Imi 

aduc aminte c ă de după masă eu m'!lJl postet iDtr'o casă vis-a-vis 

de casa lui BAIAS, de unde credeam că voiu putea vedea toate 

persoanele. 
Seara la ora stabilită au inceput să vină persoanele,1naă 

nu ..... i amintesc pe cine am recunoscut din e le, după adunare la 

plecare am foet din nou atent asupra persoanelor care eşeau , 

insă fiindu-le acoperită in parte faţa cu reverul bainei nu am 

putut să-i indentific. După plecarea lor, mai târziu am avut 

o nouă intâlnire cu BAIAS care mi-a comunicat ce au discutat, 

exprimându-şi din nou părerea că unul dintre asistenţi era un 

conducător, necunoscut de el, probabi l străin • 

• 11. 
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Mergând la poliţie şi r aportând cazul şe fului ( nu ştiu 
carc a fost din noi; MESESAN sau CONSTENSKI , s'a hotă~ât facerea 
unei razii pent ru af larea acelei per soane zis străine ale cărui 

semnalmente mi le dăduse BAIAS. 
La r azie cred c ă a participat intreg personalul poli ­

ţiei, comunicând şe filor de echipe semnalmentele persoanei pe 
care o căutăm. 

Razia a avut rezultat negativ. 
Nu-mi amintesc dacă identificarea sau prinderea lui 

FODOR STEFAN de către ZANCU a doua zi dimineaţa , a fost în urma 
semnalării acelei persoane străine . 

Altceva nu mai am de arătat i n legătură cu căderea din 
Septemvrie 1933 la Sighet in cadrul mişcării muncitoreşti . 

Intrebare i 

In cursul cercetărilor efectuate in cazul din Sept .1933 
s' a ivit vre-o nelămurire au privire la KATZ MARTIN? 

Răspunsj 

Eu nu ştiu despre ce e sta vorba . 
Intrebare i 
Atunci arată Dta de unde ai avut indicii că numitul llTZ 

I4ARTIN ar fi informator ? 
Răspuns j 

Precizez că nu am avut niciodată vr e- o bănuială sau in-
dicii că numitul KATZ AIARTI N ar fi fost informatorul cuiva. 

Intrebare I 

Ai vreun interes să ascun zi acest lucru? 
RAspunsi 
Nu amnlD1-un interes . 
Intr ebare i 
Atunci pentru ce nu declari adevărul ? 
Răspunsi 

Adevărul este acela pe care l-<iJll declarat ma i S UB. 

Intrebare ; 
Anche t a iţi at rage ate nţia că Dta insuţ i a i să negi 

" adevi1.ru.l" dec l arat mai sus? 
Răspuhsj 

Eu susţin deoace am declarat mai DUS . 
Intrebare • I 

Ancheta iţi prezintă un document in foto-copie,arată 

Dta al cui scris il repre zintă acest document? 

. 11 . 
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Răspuns; 

Acest do cument în fo t o-copie care mi-a fost prezentat de 
anchetă reprezintă scrisul meu. 

Intrebare i 

Ancheta îţi prezintă întregul document şi arată ce anume 
conţine el. 

RAspuns; 
Acest document conţine următoarea Dotă telefonică Nr . 

'>26/933 .. Chestura poliţiei Cluj " . Vă rugăm a ne comunica 
telegrafic antecedentele studentului KATZ MARTIN, fost în acel 
oraş şi afirmative informatorul No . 13 care este arestat ş i bănu~ 

pentrQcomunism. Sighet 2'> Septembrie 1933 , semnează şeful poli­
ţiei CONSTENSKI . Predat - nu semnează . Preluat TRISCOS DUMITRU 
telefonist . Bu nu sunt sigur dan parcă scrisul t el efonistului 
care a luat nota este scrisul lui OPRIS ILIE. 

Intrebare j 

După ce ţ1 sta prellentat acest document" adevărul It 

declarat de Dta cu privire l a KATZ MARTIN , mai stă î n picioare ? 
Răspunsi 

După ce mi sta prezentat ace st documens n adevărul" 

decl arat de mine nu mai stă în picioare. 
Ancheta s 'a întrerupt la ora 12 ,30 azi 9.1.195'>. 
Ancheta a fost reluată azi Il I anuarie 195" orele 16. 

ss . REPEDE TRAIAN 
In trebare j 

Acum arată Dta care a fost răspunsul chesturii de· poliţie 
Cluj , l a această notă telefonic ă? 

Răspuns; 

Nu-mi amintesc nimic nici de textul notei telefonice în 
ce împrejurări a fost făcută şi de eventualul r ăspuns al Cl ujulm 

Intrebare i 

Au mai fost situaţii când Dta sub masca lui "nu- mi amin­
t e sc" ai căutat să ascunzi r eali tatea în faţa organe lor de 

Securitate? 
Răspunsi 

Da, este adevărat î n cazul lui CERNICICA DUMITRU. Eu dela 
început am ascuns faptul că el a fost recrutat de mine ca infor­
mator al Siguranţei . 

După ce am citit cuvânt cu cuvânt preze·ntul proces 
verbal de interogatoriu şi am constatat că corespunde î~ tocmai 
cu cele declarate de mihe semnez şi susţin propriu nesilit de 
nimeni .Ancheta s'a încheiat la ora 16 , 25 azi . ll . I . 195'> 
LT . MAJ .- T . Tăbârcea , ss . REPEDE TRAIAN 

., 
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PROCES VERBAL DE INTEROGATORIU 
========================== ========= 

Arestatul REPEDE TRAIAN , născut la 10 Aprilie 1909 
com. Geoagiul de Jos , raionul Huedin , Regiunea Hunedoara,fost 
poliţist , cu ultimul domiciliu in oraşul Stalin, Str . Maior 
Cranta No . l? 

Intrebare i 

14 Ianuari e 1954- Bucureşti 

Interogatoriul a inceput la ora 16. 
11 s ta terminat la ora •••••• • 

Ancheta iţi prezint, un document in fot o-copie pe 
care se află două iscălituri . Dta recunoşti ale cui sunt 
aceste iscălituri şi pe ce document sunt puse? 

Răspuns ; 

Cele două iscălituri , depe documentul in fotocopie 
ce mi - a fost prezentat de anchetă , recunosc că sunt ale mal. 
Aceste semnături eu le-am pus pe o f oai e personală. Foile 
personale pentru cei cercetaţi sau suspectaţu pentru fapte 
contra Siguranţei Statului . 

Intrebare i 
Ancheta iţi mai prezintă un docume nt in foto-copie 

pe care se află o fotografie în faţă şi profil şi unei 
persoane. Dta recunoşti această persoană? 

Răspuns ; 

Fotoorafia depe documentul în foto-copie î l repre­
zintă pe numitul FODOR STb'FAll . 

Intrebare i 

Arată Dta , al cui este scrisul şi ce anume este scria 
in drep~ul rubricelor din partea do sus a acestui document? 

Răspuns ; 

Recunosc scrisul meu la complec~ările următoarelor 
rubrici; Porecla- "Pista tl

, felul infracţiunii " curier 
comun'st lt şi It 17 ". Nr . foii personale . Semnătura este a 
lui FODOR STEFAN , i ar restul scrisului cred că este a 
fo stului agent de poli ţie IVAlICIUC IOAN , care in mod 
obişnuit l ua ampretele degetale • . // . 
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Intrebare 
Ti se prezintă întreaga pagină a acestui document . 

Al cui este scrisul dela celelalte rubrici? 
Răspuns; 

Toate complectările dela restul de rubrici sunt 
făcute de mine . 

Intrebare i 

Arată Dta ce anume ai scris în rubrica It expunerea 

rezumativă a infracţiunii"? 
Răspuns i 

La această rubrică eu am scris următoarele; It A 
venit dela Braşov pentru a lua contact cu comunişt ii din 
acest oraş şi a le da directive verbale în vederea propa­
gande i ". 

Intrebare i 

Arată Dta care sunt elementele ce constitue infrac~ 
ţiunea menţionată în această rubrică în cazul lui FODOR 
STEFAl'I? 

Răspuns! 

Textul compl.ctat de mine reprezintă declaraţiile 
făcute de el cu ocaziunea aacgetei. Astfel , el ne-a decla­
rat că a primit d elegaţia de a lua contact cu organizaţiile 
comuniste din Oradi a , Satu-Mare , Si ghet şi mi se pare că 
şi Cluj , pentru a da directive şi îndrumări . Cu această 
ocazie ne-a spus dela cine a primit această însărcinare însă 
nu mai reţin numele deoarece persoanele nu erau din Sighet . 

Intrebare i 
Câte zile a fost cercetat FODOR STEFAl'I l a Sighet şi 

apoi ce s ' a făcut cu el? 
Răspuns ; 

FODOR ST">FAN a fost oercetat l a 3ighet timp de peste 
5 zile după care a fost trimis la polit i a Satu Mare . 

Intrebare 
Arat Dta c~nd şi în ce împrejurări a fost arestat 

FODOR S~~AN , de a-i întocmi Dta această foaie personală? 
Băspuns i 

Intr ' o dimineaţă a lunei Septemvrie 1933 ne - a fost 
adus l a poli ţie numitul BODOR STEFAN cu CSISZER LIIA , de 
către comisarul ajutor ZANCU IUSTIN , găsiţi într 'o situaţie 
suspectă l a periferia oraşului • 

. // . 
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FODOR STEFAN, f iind intrebat ce caut~ dela oraşoVW () • 

la Si ~het ne-a r~6puns că fiind muncitor a venit să caute 

de lucru. Răspunsul nu a fost satisf~cător pentru noi şi 

am intrebat imediat chestura Braşov asupra antecedente l or 

lui , de unde ni sta comunicat cred că a doua zi că este 

suspect comunist , ceeace ne-a intărit părerea noastr~ c~ 

este curier cocunist . Cerce tat îndeaproape mai multe zile, 

la urmă a făcut mărturisiri , care pe noi ne-a satisfăcător . 

Intrebare i 

Inainte da a fi arestat FODOR STEFAN , Sigur an ţa a 

posedat anumite informaţi i in privinţa lui? 

Răspuns i 

Inainte de a fi arestat FODOR STEFAN , eu personal nu 

am avut nici o informaţie despre el . 

Deasemeni nu ştiu dacă re stul personalului de l a 

Siguranţă a avut sau nu ceva informaţii despre FODOR STEFAN. 

Ancheta s ' a intrerupt azi 14 Ianuarie 1954 orele 19 , jD 

sB . R",ffiDL TRAIAN 

Ancheta a reincpput azi 15 Ianuarie orele 11. 

Intrebare i 

Dtn eşti dispus să fii sincer in declaraţia ce o dai 

in faţa anchetei in privinţa lui FODOR STEFAN? 

Răspuns; 

Tot ce cunosc in privinţa lui FODOR STEFAN eu voiu 

declara sincer şi fără menajamente . 

Intfebare ; 
Atunci arată Dta dela cine şi ce informnţii ai avut 

a supra lui ;·ODOR dT .. ']<' N, înainte de a se înt â.lni cu LUA 

CSISZEll ? 
RAspuns ; 

Eu susţin că nu am avut nici-un fe l da informaţii 

despre ODOR ST~TAN , înainte de arestarea lui . 

Intrebare i 

Ancheta insistă să arăţi realitatea şi să nu mai 

umblii cu afirmaţii mincinoase . Dela cine ai avut Dta info~­

maţii asupra lui FODOR STEFAN inainte de a fi alJestat? 

Răspuns ; 

Repet , eu nu am avut de l a nimeni nici- un rel de i nfor­

maţii . 

Intrebare ; 

Ancheta posedă documente din care rezultă că Dta ai 

avut informaţii asupra lui FODO ., EFA" înainte de a fi 

arestat . Cu ce scop ascunzi Dta acest lucru? 
.11. 

r--- --______ _ 

, 
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Răspunsl 

Eu DU am nici - un interes de a ascunde adevărul . 

Susţin mai departe că eu nu am avut nici un fe l de i nfor­
maţii despre FODOR STEFAN înai nte de a f i are st at . Imi dau 
seama de afirmaţia pe care ~ făcut-o în ancheta , dar r ea­
litatea este aceasta pe care o cunosc • 

• 
ss • REPEDE TRAIAN 

- Intrebare j 

Ancheta te demască şi de astă dată , că pe un duşman 
inver~at ce ascunde realitatea. 

-

In acest scop ţi se prezintă un documen t în f oto­
copi e di n care să c iteşte fraza î n legătură cu FODOR STEFAN. 
I ţi re cunoşti scrisul? Arată ce ai citi t ? 

Răspuns j 

Scrisul este a l meu . Fraza pe care eu am c i t it- o 
di n docUDentul în foto-c opi e este următoareaa ; "individul 

FODOR STEFAN şofeur , origi nar din -ZaIău , ult i mul domicili u 
î n Braşov ş i care ne - a fost semnal a t de i nformatorii noştr i 
ca cur i er comunist lt

• 

ss • REPEDE TRAIAN 
Intrebare j 

Ancheta te- a preveni t că nu mai are nici - un rost să 

n~g l real i tatea? 
Rlispuns j 
Da , ancheta m' a prevenit că nu mai are nici - un rost 

ca eu să neg realitatea. 
ss . dEPEDE TRAIAU 

Intrebare i 
Atanci când Dta ai fost pri ns cu miciuna , ţi-ai luat 

angajamentul că ai sll fii sincer? 
Răspuns j 

Da , când 
an ajamentul de 

eu ~ fost prins cu minciuna eu mi-am luat 
• a fi sincer . 

Intrebare i 
Răspunde , cât timp ai de gând să ~ai umblii cu afir­

maţii tendenţioase în scopul do a induce î n eroare anche ta? 
Răspuns ; 

Nu am avut şi nici nu am intenţia de a induce în 
eroare anch:3 ta . 

Intrebare j 

Dta acum în cazul lui F0DOR ST. "A~ , ai fost prins cu 
",incluna? 

, 
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Răspuns i 
422 . • 

In cazul lui FODOR STBFAN eu am fost prins aspectual 
cu minciun& D. 

Intrebare j 

Ce vrei să spui Dta prin afirmaţia c ă ai foet pr ina 
numai It aspectual cu minciuna It ? 

Răspuns i 

Prin aceastl afirmaţie eu vreau să spun că aparent 
am spus I.i nc iuni , însă adevărul pe care- l susţin eu este 

acela că nu am avut informaţii asupra lui FODOR SfEFAN 
înainte de a fi arestat . Afară de cazul când i ntâlnirea dela 
BAIAS de acasă , despre care am făcut deja declaraţii nu 
esta în legătură cu RODOR STEFAN. Eu aşa îmi ami ntesc c ă 

această întâlnire a fost în legătură cu FODOR STEFAN. 
Intrebare i 
Dta precizează unde anume ai ninţit , atunci când 

ai scris acest document sau acum in anchetă , în privinţa 
lui FODOR SdFA"1? 

Răspuns ; 

Faţă de acest document afirnaţiile mele sunt minci-
noase . 

Insă eu susţin că realitatea eate următoarea ; Ce l e 
scrise de mine în domument sunt minciuni . Eu obi şnuiam să 

mint f orurile super ioare şi numai în anchetă spun adevărul . 

Deci eu nu am avut informaţii asupra lui FODOR STEFAN 
înainte de arestarea sa. 

Eu nu vreau să semnez peentrucă susţin că DU acesta 
este răspunsul dat de mine . 

Intrebare i 
Ancheta îţi cere aă arăţi c ine erau informatori i 

care ţi-au dat informaţii cu privire la FODOR STEFAN 
înainte de arestarea ace'stuia . 

Răspuns ; 

Eu nu pot să precizeze ace st lucru . Refuz din nou 
să semnez . 

Intrebare ; 
Pentruce refug i din nou să semnezi? 
Răspuns i 

Pentrucă nu este complect răspunsul meu . 
Intrebare ; 

Care este răspunsul Dtale? 



, 
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ă 
, ')., 

R spuna i Lj 1.., t.J • 

Eu nu pot să precizez acest lucru . In cazul că se 
dovedeşte că l a BAIAS acasă că nu a avut loc nici-o intâl­

nire în legătură cu ~ODOR STEFAN , preci zez că documentul 

prezentat mi e este minc inos . 

In cazu l că se dovedeşte faptul că acasă la ~AS 

a avut l oc o întâ l nire c u FODOR STEFAN este. o exagerare • . 

ss . REPEDE TRA:uN 

Intrebare i 
Ancheta insistă să răspunzi, Dta precizezi BaD .. 

precizezi cine anume ţi-a dat informaţii referitor 1& 
FODOR STEFAlI , inainte de arestarea acestuia? 

Rhpuns; 

Nu pt da alt rhpuns decât cele de mai eus . 

Intrebare i 
Arată Dta în ce organizaţie politică era introdus 

nAIAS EUGE in Septemvrie 1~3? 

Răspuns ; 

AIn Septemvrie 1933 , BAIAS EU:EN era introdus ln 

U. T. P .-Sighet . 

Intre bare ; 

C~ funcţie avea BAIAS in Septemvr ie 1933 in cadrul 

U. T. P . ? 
Rlspuns j 
I>'u nu ştiu ce funcţie avea JlUAS in SeptellVrie 1933 

in cadrul U. T . P . Si ghet . 

Intrebare j 

01 ,d ţi-a f'st prezentat BAIAS de cltre O RIS ? 

Răspuns ; 

:1u pot 8 vre c1zer. IDest lucru. 
Intrebare j 

(;are au ost persoanele cu care a luat legAtura 'ODOR 
ST"'EA·1 inainte de a fi areatat? 

Ri!.spuns i 
In ziua i n care a fost arestat la cercet!lri ,,'!lOR 

STE~AN nu a arătat persoanele cu care a luat contact . 

Intrebare i 

O§.nd a fost arestat ~ :lICIO DUl!!Tl.U? 

n spuns ! 

~u ştiu c nu a fost arestat O~RIICICA . 

Intrebare 

O R~IOIC W1!ITllU a fost arestat inaintaa lui 
PODOR STEFAN sau dupl!.? 

.11 . 

• 
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Răspuns i 
Nu-mi amintesc acest lucru. 
Intrebare; 
Ba ce bază şi cum a acceptat 

deveni informator al Siguranţei? 
Răspuns; 

FODOR S~7AN de a 

In cursul cercetărilor FODOR STEFAN a declarat 
anchetatorului CO STEllSKI că dacă va fi lăsat in pace el 
va face mărturisiri . 

Imi aduc aminte că a spus că nu poate să 
multe informaţii din Sighe t , deoarece nu a avut 

daa prea 
t1JDpul 

matorialmente necesar să se documenteze , în schimb are si 
dea informaţi i din alte localităţi . 

Ancheta s'a intrerupt la ora 19 , 35 azi 15. 1. 1954 
ss . !lEPEDE TRAIAN 

Ancheta a reînceput la ora 9 ,45 azi 16 . 1 . 1954 
Intrebare ; 
Continuaţi răspunsul . 

Răspuns; 

Astfel , FODOR STEFAN ne-a dat informaţia că est. 
curier comunist cu misiunea de a indruma organizaţiile 

comuniste din aradia , Satu-Uare , Sighet şi a amintit ceva 
şi despre Cluj însă nu ştiu ce . 

Ne - a spus dela cine a primit însărcinarea de a face 
acest lucru îns~ Du-mi amintesc numele . 

Despre Sighet n.- 8 spus cu cine aluat contact ,iD8i 
nu-mi amintesc persoanele. 

După ce am raportat inspectoratului declaraţiile 
(mai bine zis informaţiile obţinute dela el , l - am tr1JDis 
la Satu Mare pentru a verifica cu el informaţiile dat. din 
acel oraş , urmând a fi trimis mai departe , raportând in 
acelaş timp inspectoratnlui de poliţie Cluj? 

Intrebare i 
Referitor l a CERNICICA DUMITRU ai ceva de arătat? 
Răspuns ; 

Tot ce am declarat în legătură cu recrutarea 
informator al Siguranţei a lui CERNICICA DUMITRU de 
mine nu este adevărat . 

ca 
către 

CJ::RNICICA DUMITRU nu mi - a fost niciodată informator 
personal , cât am fost în cadrul siguranţe i din Si ftet . 
Deasemeni eu nU ştiu şi nici nu am ştiut vreodată că ~i CERNICICA DUMI :RU ar fi fost informatorul vreunui fUDC y ODlU' din poliţia din Sighet . 

, 
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Intrebare i 

Dta ai negab vreodată că CERNICICA DULiITRU ar fi 
fost cercetat de Dta la Sighet? 

Răspuns ; 

Eu nu_mi anlntesc dacă eu am negat sau nu daci 
CERNICICA DUMI"RU a fost sau nu cercetat de mine la Sighet . 

Revin şi spun că orice declaraţie făcută anterior 
eu o recunosc . 

Intrebare i 
Dta explică care a fost motivul percheziţiei ce 

s ' a făcut l a CERNICICA DUMITRU ? 

Răspuns i 

Nu pot preciza acest lucru L iindcă nu i amintesc . 
Intrebare ; 
Explică pentru ce Dta ai refuzat de ~i culte or i să 

re cunoşti c ă CERilICICA DUt!I ' J<lJ a fost arestat în acelaş timp 
cu persoanele arestate -n căderea tehnicei P. C. R. Sighet 
în Septemvrie 1933? 

Răspuns i 

Am făcut acest lucru pon~rucă nu mi - am amintit 
niciodată exact data arestării lui . 

Intrebare; 
Cu ce poliţişti din Jighet ai discutat şi ai ajuns 

l a înţelegerea de a tăinui în faţa organelor de Securitate 
pe informatori i ce i-a avut Si . Sighet7 

Răspuns ; 

Susţin categoric că nu az discutat şi nu am ajuns 
la vre-o înţelegere cu poliţiştii din Sighet de a acunde 
informatorii şi de a-i tăinui în faţa or anelor de Securi­
tate . 

Intrebare i 
Dta eşti dispus să rsvii şi să arăţi ln mod sincer 

în faţa organelor do anchetă , cum l-ai recrutst ca informa­
tor pe CERNICICA DUUITRU între zile de 23- 24 Septemvrio 
19337 Ancheta îţi atrage atenţia ci în afară da aceasta 
ştie precis c D R a fost arestat în ziua de 23 3 ptamvria 

Răspuns i 

Eu nu 1-8.111 recunoscut niciodat pe C.;lUiIClCA. DmlITIill 
ca informator al ~i ursnţoi . 

După ce am citit prezentul pr~c~s verbal cuv nt cu 
cuvânt ,1 am conatat t că , oorespun1e intoc~al cu ~.l. 
declarata de mine semnez şi susţin propriu nesilit n en 

88 . .. 1: j 

, 
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Oraşul .. _ .. 
• 

In ttrogatoriul a inceput la ora .d~ . min 

" 
's 'a terminat la ora şi _ min. 
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PROCESUL VERBAL DE INTEROGATORW 

-' ') 1 
'tu ...:.. ' <j 

Arestatul 'REPEDE TRAIAN , născut la 10 Aprilie 
1909 în com. Ge oagiul de Sus , Raionul Alba , Reg , 'unedoara , fost 
poliţist , cu ultimul domici liu în oraşul Stali n Str .Maior 
Cronta No . 17 

12 Februari e 1954- Bucureşti 

Interogatoriul a început la ora 10. 
II s ' a terminat la ora •.•.... 

Intrebare ; 

Ce ştiai Dta cu prlvlre la CERNICICA DUMI~RU 
înainte ca el să fi fost arestat în Sopte~vrie 19337 

Răspuns ; 

Imi amintesc că în Septemvrie 1933 , CERNICICA 
DIDJITRU figura ca suspect c~m~n isţ în actele siguranţei . losă 

nu- mi amintesc precis ce a dat naştere aceste i suspc i uni din 
partea Siguranţe i . 

Revin şi spun că nu pot preciza ce anume a dat , 
naştere aceste i suspiciuni deoarece cred- numai că a fost şi al 
i dentificat în anul 1932 cu ocazia descoperirii unui nucleu 
comunist l a liceul de băeţi din oraşMl Sighet . 

Intrebare ; 

Când şi în ce împrejurări ai vani t pentru 
pr i ma oară în contact cu CERNICICA DUMITRO 7 

Răspuns ; 

Nu pot preciza -dacă am vorbit cu CERNICICA mn,lI ­
TRU înainte de arestarea l~i , adică în Septemvr i e 1933 . 

Intrebare; 

In ce .relaţii ai fost Dta cu CERNICICA DUMITRu 
după ce a fost pus în libertate ? 

Răspuns ; 

După ce CERNICICA DU~rrTRU a fost pus în libertate 
în Septemvrie 1933 , cu el nu am avut nici- un f.el de relaţii • 

. // . 
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Intrebare ; 

Când şi în ce împrejurări ai mai vorbit Dta . 
cu CERIITCIVA DUMITRU după ce a fost pus în libertate în 
Septemvrie 1933? 

Răspuns ; 

In anul 1934 sau 1935 CERNICICA DUMITRU a fost 
afus l a poliţie de către f ostul agent de poliţie URDEA 
IOAN, împreună cu ~lţi tiner i în timpul sărbătorilor de 
iarnă , b ănuiţi că au ţinut o întrunire clande stină în casa 
unui pădurar depe munţii din apropierea Sighetul ui . 

In afară de această ocazie Du~m1'amintesc să 
mai fi vorbi t cu CE'lNICICA DUMITRU . • 

Intrebare i • 

Când şi 'ce discuţii ai avut 
cu CERIUCIC DUMI'I'RU ? 

pentru ultima oară 

Răspuns i 

I n afară de discuţiile avute cu el in cadrul 
cercetărilor de mai sus nu ştiu aă fi avut altă dată 
discuţii c, el . 

Intrebare i 

Cu ce persoane ce- l cunoşteau pe CE31:ICIIJA DUIIITRU 
a1 venit Dta în contact , după 23 AU' ust 1944 până să f ii are. tat 
de organele de Stet? 

Răspuns i 

După 23 August 1344 , Îl:li amintesc că ", ' 8.JI i atUnit 
cu următoareld persoane care el cunoşteau pe CE!L~CIG.t. DUK:,RU I 
OPRIS ILIE . BARUTIU II 'F. IU . LI~"" ' • ro ' lJIlflZ'şi m:. l>LDVICI 
fostul şef 1 Si",ranţei 'n S.",llst dupl 23 ;''J... ast 11'>4. 

Intre~ r. i 

Arată Dta ce iscuţii ai Q''llt cu acsate persoane 
referitor la CERNICICA DUMlm~u ? 

R nUDS i 

Cu B:...'ltJTIU (i,,'{8ILA " i LIBL; .. ' , RIT:: nu am vorbit 
ni~ic despre CKR:rCIru OU 'ITRU . 

• Pe MEIDZLOVICI L-am întrebat diferite noutlţi din 
Si&Jet , însă nu-mi amintesc ca el s i fi vorbit despre 
CJ>RNICICA DUIII RU . 

Cu OPRIS ILIE m ' ~ iat ait la Bre ov , uade ae-am 
întrebat f i ecare ce tiu despre diferite per cane e ~oscute de 

• =bii din 3i let , 'u care oe sie prob bll a fost vorba ş1 
d~ .. pr8 CER II ~" . 

.11 . 

---

, 
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Intrebare j 

Ai vreun mJt i v ca Dta să ascunzi ln anchetă ce 
discuţii a i avut cu ~:E ' DELOVICI EUGEN şi OPRIS ILIE referi-

tor 1 , CSR:, I CICA DU. lI "RU ? 

Răspuns j 

Eu DU am nici - un i nteres ca să a scund în anchetă 
ce discuţii am avut cu hlEND3LOVIC I EtJGEN ş i OPRIS ILIE refe­

r i tor l a CERNICICA DUMHR . 

Intrebare ; 

Dacă Dta susţii c ă nu a ni c i-un mot iv să ascunz i 
a ce s t e discuţii pentru ce DU le arăţi? 

Răspuns ; 

Eu nu l e arăt fi indcă Du- mi amintesc despre ce persoa­
ne am discutat cu acest e oca zi i şi nici dacă s i a discutat sau 
nu despre CERNI CICA . 

Int rebare j 

Când a i avut di scuţ i i cu 1lENDELOVICI EUGEN? 

Răspuns ; 

Cu AlENDELOVICI eu m' am î ntâlni t oca zional pe stradă -l a Braşov în anii 1946 -1948 , i ar cu OPRIB în 1946 sau 1947. 
'Intrebare . , , 

Cu ce se 3cupau aceste per soane în a cel timp? 
Răspuns ; 

!.lENDELOVICI susţinea că e ste come-rciant în Cluj . 

i ar OPRIS sus ţ inea c ă este comprimat , cu care oca zie ~u i-am 
spus c ă dacă dore şte să mai l ucre ze în poli.ţie să depună O 
cerere l a mi ne pe care eu o vo iu îna inta Dir . Gen . a pOliţie1 , 

cu avi z favorabil , ceeace 
f ost respinsă . 

Int re bare j 

e l a şi 
r 

făcut , î nsă cererea i-a 

De câ nd î l cunoşteai Dta p~ t!E~~ELCVICI? 

Răspun si 

Pe ~~NDELOVICI l - am cunoscut din S~et , tată l lui 

era ce l mai mare camere iant de s t ofe di n Sighet , de-la care sa 
l uat de c ât e va ori pe creait măr~ur i ş i ch iar ban i . 

Int re bare j 

De c ine şi despr e ce anume ai fos t întrebat după 
23 Augus t 1944 până a ~i arestat , referitor l a CERNICICA 

DUMITRU? 

.11. 

.. -t 
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Răspuns i 

Nu- mi amintesc să fi discutat cu nimeni 
altc<ineva despre persoana lui CERNICICA D:n.~ITRU după 

23 AllSust 1944 până a fi arestat , în afară de bănue lile 
arătate mai sus . 

Intrebare 1 

Când ş i în ce împrejurări te -ai întâlnit Dta 
cu CERNICICA DUMITRU după 23 August 1944 până a fi 
ar estat? 

Răspuns ; 
. 

Susţin categor ic că după 23 August 1944 până a 
f i arestat eu nu ne - am întâl nit niciodată cu e~RNICIC~ 
DUMITRU. 

Intrebare i 
La întrebările puse faţă de răspunsurile ce l e- a i 

dat mai ai de adus ceva complectăr i? 
Răspuns ; 

Da, mai am de adus următoarele complectări . La 

domiciliul lui !.\IV ELOVICI EUGEN prin anul 1937 sau 1 38 
am făcut o percheziţie domiciliară cu acopul de a găs i 

material subversiv coounist ~DS~ DU am ăsit nimic . 
Altce va nu mai am da spus . 
Intrebare ; 
Dta eşti dispus să arăţi cu cine şi ce discuţii 

ai avut referi tor la CERNIOICA DID.;I 'RU , .după 23 Au,;ust 
1944 pună a f i arestat? 

RAspuns ; 
Eu s unt 1ispus s~ arăt tot ce-~i amintesc în 

legă.ură cu pers oana lui CE:WICICA ;)Ul.!ITRU . 
Precizez insii c 

cu cineva după 23 Auust 
C:;;RNICICA D1 :L'RU. 

Intrebare i 

nu-mi amintesc ca eu să fi vorbit 
1944 ~ână a fi arestat daspre 

., 

Ancheta iţi pune in,rabarea ; Dta crezi că sub , 
masca lui" nu-mi amintesc" poţi sll oproşti de=sc ea complitit!iţii' 
lui CER ICICA DID.'I U cu Dta şi Siguranţa în general? • 

DUllIl'RU nu ",i - a ,tit niciodaU colabo­
rator şi deci .u ~ ce dastăin~i • 

• • . // . 

, 
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Intrc.bare i 
f. " ') • 
':1 tJ u • 

Atun0i cu ce ;c~p ar căutat să ascunzi în faţa 
anchetei că CZ: 'IeleA :>ur..:IJ.~U a -f'ost arestat şi cercetat de ta 

în timpul c'nd ai fost în poliţia Si~let? 
RăspunS i 

Fiindcă eu DU mi- am amintit . 
Ancheta s ' a înorerupt azi 12 Februarie 1954 "" ele 14 . 
Ancheta a început azi 12 Feb~uarie 1954. orele 1, • 

Intrebare i 

Când Dta eşti întrebat asupra unui lucru poţi preciza 
în contradictoriu? 

Răspuns i 

;Ju înţele, intrebarea. 

Intrebare 
Când ancheta ţi -a pus întrebarea ce informatori ai 

recrutat ş.i ai avut în cadrul si,guranţe i Si,,;het Dta a i proc i zat 
" . 

ce în afara de ~AIAS şi câţiva ce-s morţi DU ai avut ca ulterior 
SV iasă şi a lţii la iveală . 

matori i? 
Cu ce scop ai ascuns şi aSCUD7i ~i ne ţi -au fJst i nfor -

Răspuns ; 

Eu DU ascund pc. nimeni . 

In0rebare ; 

Si oici nu ai ascuns? 
Răspuns ; 

In cadrul anc~ 'tei actuale nu ac ascuns pe nimeni. 

Intrebare i 
Dar înainte de a fi cercetat de anchetă ce i nforma­

tori ai ascuns faţă ae organele de Stat? 
• 

R'l.spuns i 
Inainte de a f i cercetat de ancre;ă actuală eu am 

ascuns că BAIAS mi- a fost in ·~rnator . După ce m' am gândit asupra 
r ăspunsului dat rog să f i e f3rmată fraza aşa cum spun eu acum; 
La Sighet cu ocazia anchetei mele personal e am fost întD~bat 
în eneral ce informatori ac avut , cu care ocazie eu nu am aec l a ­
rat că mi-a fost informator şi ::aAIAS -,uEN , în85. tot eu din 
iniţiativă proprie în anul 1952 îU timp ce eram la Benitenciaru 
Cluj m' am cerut la raportul SecuriGăţii şi am denunţat ca 
informator pe .,AlJi Et r;EN , arătând şi problemele pe care îmi 
bllza afirmaţia . 

Int:robare i 

Ai ascun~ Gau nu ai ~sc'J.Y] faţ>C de o ~ganele e st ..... t 
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in ormatorii ce i - a i avut? Răspunde la întrJba:be , IU 

umbla cu fofi1e1i? 
Răspuns ; 

Este adevărat că nu 1-a~ arătat pe BAIAS ca 

informator din p~imul m~ment . 

Intrebare i 
Cu ce sc~p nu l - ai arătat din primul moment 

Răspuns ; 

Eu DU 1- 0... d.enunţat e :SAIAS l)entrucă mă 6ânde am 

că-l aşt6aptă ~ pedoapsă prea mare pentru servici ile ce mi 

le - a adus . 
Intrebare i 

Ce te - a detarminat să-I denunţi? 

Răspun s ; 

BAIAS ~~JEN m' a determinat ~ă -l denunţ fiindcă 

am văzut că minta aducând împotr i va mea acuzaţii mincinoase 
şi dânau- mi s eama c! DU merită nici- UD menajament şi este 
mai bin ' să-1 denunţ eu decât să fie descoper i t de securi tate 

că mi- a fost informator . 
Intrebare i 
Deci Dta ai denunţat numai pe acei informatori 

care au dat declaraţii mincinoase împotriva' ~tale , dar cu 
c i care DU au dat astia l ae lBclaraţii ce ai de gind să 

•• 
fac H 

Răspuns ; 

Afar le cei declaraţi p.n~ i n pre 'ent DU au avut 

alţi informa"o:' i . 
Im::;r( L 1'8 i 

D eşti ~i"pua să arăţi în Cl au constat afir-

maţiile ,}cale c ând oi ~~yinut nu l - ai cercetat pe 

CERmC:rC~ Dt, ~... ? 

rQpet~ c la ce eu 

Intrebare ; 
Dece nu loţi repeta? 

n~spun. i 

Fiinac· 8U-~i amintesc . 

I~trebare ; 

Bel at" 

In procesul VA ~ de int>ro "t~r~u in 5 Dece -

u: i e 1952 Dta Paci ~ voaroa declaraţie eu ~ivira la 

CJl I~rCA JUll " In anul 1933 nu fost arestat nici 
.;; . 
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cercetat ci după câte îmi amintesc a c.ăzut în toamna anul ui 

19~2 , în t imp ce era elev de liceu cu SOFINET IOAN şi BAIAS 
EUGEN , precum şi a lţi i . In acel timp eu au funcţionam în poli­
ţia Si ghet , însă cunosc problema din scripte ". 

Dta când ai făcut această declaraţie ai spus reali­
tatea faţă de or;; nele de Securi tate în privinţa lui C .. RNICICA 
DUl.lIrRU ? 

• 

Ră~punSi 

Aşa i - am an. i nti t atunci cum am de clarat • 
Intrebare 
Dece DU vrei Dta să răspunzi la $ntrebarea pusă? 
Răspuns j 

Răspunsul este acelaş , aşa am şttut , aşa am răspuns . 

Intrebare ; 
Noi îţi cerem să răspunzi la între barea pusă nu face 

Dta alte afirmaţii? 
Anche~a îţi pUE9 întrebare din ce motiv te eschive z i 

să răspunzi la această întrebare ? 

Răspuns ; 

Aceasta era realitatea t-€ care eu o ştiam atunc i . 

Intrebare ; 

In proceBul verbal din 25 Septemvr i e 1953 , Dta a i 
susţinut următoarele 

11 Prima arestare a lui CERNICICA DUMITRU a avut l :JC 

înainte de trecerea mea cu serviciul la Bir~ul de Sig , Si ghet 

dec i pl in anul 1932" . 
Aid ai arătat realitatea cu privire l a CERIHCICA 

Sau nu? 
Răspuns ; 

Eu nici azi nu ştiu pre.c is când a fost prima arest are 

a l ui CERNICICA DUMIrRU şi ce a determjnat organele de Si gu­
ranţă să-I suspecteze . Aşa mi - am amintit atunci , aşa am 

declarat . 
I ntrebare i 
Ancheta tot în acest P . V. de interogato:iu ţi -a 

atras atenţia că Dta ascunzi realitatea cu ~rivire la DUMITRU 
C_RNICIA şi apoi ţi -a arătat c'i martorul SZ!.30 ZOIl;'AN în 
Procesul Vebbal din 27 .XII . 1952 a declarat că odată cu 
arestarea sa 'n 1933 a mai fost ares,tat şi CERlIICIC DU1II 'raU . 

, Dta, îţi mai aminteşti ca ai de declarat faţă de ce le 

susţinute de martorul SZA'O ZOLTAN? 
.11 • 

• 

---- .. --+ 
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Răspuns ; 

Eu ştiu c ă am negat că a fost arestat şi 
CERlHCICA rm'!""j 

Intrebare 
Pentru ce ai negat? 
Răspuns ; 

~- ~. , , ,~ : ~ .. 

Eu am negat fiindcă ştiam că CERNICICA 
nu a fost dat în judecată cu această ocazie şi hu mi - am an in­
tit că ~~tuşi a fost şi el cercetat în această cauză . 

Intrebare ; 
Ce este mai uşor pentru Dta să-ţi amin-

teşti de o pers~ană care ar fi fost suspectată din diferite 
mo t ive de Siguranţă inainte ca Dta să fi fost în Sighet sau 

de o pers~aDă care fusese arestată şi cercetată de Dta per­
s0nal cât timp lua r ai în Sighet? 

Răspuns ; 

Gu pot prec i za ce anume a fost mai uşor pentru 
mine să ţiu minte . 

Intrebare 
Anc:1.eta revine la această întrebare şi îţi 

cere să precizezi . Pentru Dta a fost mai uşor,să ţiu minte că 
înainte de a te f i încadrat în Siguranţă Si 'he t ai aflat 
apoi că CERNICICA fusese suspectat pentru activitate comunistă 
(adică ai aflat din scripte) sau că CER! ICA a fost arestat şi 

cercetat de Dta personal pentru activi tate comun istă? 

Răspuns; 

Rezultă că eu ~ reţinut mai bine faptul că 

C3RNICICA a fost suspectat de siguranţă încă înainte de tre~e ­

rea mea la biroul de sie;uranţă decât faptu l că C"l<NICICA a fost 
arestat ~dată cu colaboratorii tehnicei şi cercetat de mine . 

Intrebare i 

Bine asta rezultă din cele ce ai declarat dar 
realitatea care este? 

Răspunsj 

Tot aceasta este şi realitatea. 
Intrebare; 
Dta nu ţi se pare că eşti puţin cam caraghios 

când susţii un asemenea lucru? 
RăsPUDS i 

Eu nu pot să-mi dau nic i - o calificare . 
Intrebare ; 

Dar totuş i eum te simţi când susţii asemenea lucrur i? 
. /1 . 

) 



• 

- 9 -

RăopUDS ; 
Nu pot da nici - un răspuns . 

Intrebare 
Când Dta ai negat faţă de cele decrate de martorul 

SZA<O ZOLTLN , ancgeta a venit şi ţi-a arătat că ce l e susţ inute 

de el se confirmă prin alţi doi martori adică A~RICOLA LIDIA 
şi KATZ FERDINAND . Dta îţi mai aminteşti ce ai declarat şi 

faţă de cele susţinute de aceşt i doi martor i? 
Răspuns i 

Eu am negat în continuare . 
I ntrebare i 

Când ancheta a venit şi ţi-a pus î n faţă f oaia 
personală ce ai întac"i t -o Dta l ui C:':R:ITCICA D\nJ~RU , ai mai 
putut nega că CERBICICA nu a fost ce r cetat de Dta personal? 

Răspuns ; 

Eu nu ştiu dacă atunc i ~ negat sau nu ~ negat că 
l - am cercetat pe CER,UCICA . 

Intrebare i 
De cînd ai început Dta s~ recunoşti că l-ai cercetat 

pe CliR ICICA DUUTRU ? 
Răspuns ; 

Eu am încput s~ recanosc c 
cercetat de "ine , p obabil de c nct mi 
personală întocmită de mine . 

Intrebare i 

CERliI' :lCA mJ 'l"'RU a fost 
s ' a pr' entat foaia l ui 

• 

Ti se cit yte o parte din relul cum a decurs ancheta 
între 19- 21 Sepbemvtie 1955 , c nd ţi s ' a rezentat foai a 

personală . 

Ao.. c s. us , ai Inceput să recun,şti numai cl-d 
nu 1 avut incotro sau DU? 

RXspuns ; 
"'oceput al reCUDO c ci CBRNI CA a 

fost cercetat ~e ine ~upl prezentarea foii personale , cI nd 
mi-am r S' intit mai bine , clod In aceastl r 'blemA eu am 
ne , st adicA am negat cI şi CSaNICICA a fost aoc le<a~ 10 ~ro­
blema tehnicei) eu i- amintit gre it . 

Intrebare i 
Al m i fost cazuri cind Dta filnj Intrebat In c dr.l 

referitor la CER IeICI< ai susţin t tot unele _n mintiri 
gre 1te " ? 

. // . 

-

, 
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Răspuns ; 

Am declarat atâtea lucruri cu privire 
la CERNic1CA , c a nici eu nu mai $iu ce am 

decla:rat . 
După ce am citit c~v~nt cu c uvânt 

prezentul proces verbal de interogatoriu şi ao 
constatat că c~respuDd8 întocmai cu ce le declarate 
de mi ne semnez şi susţin propriu nesilit de nimeni . 

Ancheta s ' a înche iat azi 12 . 1I . 1954 
orele 19 , 20, 

ANCHETATOR , 
LT . MAJ . 

N . Tăbârcea 

3 ex . /E . M. 

ssREPEDE TRAIAN 

• 

r---~--------------____________ . __ _ 
-- ---t 
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':PROCES VERIlI<L DE INTERffiATORIU 
================================== 

Are statul REP.IlDE TRAIAN , născut la 10 aprili'e 1909 , 

in cam . Geoagiul de Sus , raionul Alba , Reg .Unedoara , fost poliţist , 

cu ultimul domicil i u în oraşul Stalin Str .Maior Cronta 17 . 
8 iunie 1954- Bucureşti 

• Interogatori~l a inceput la ora B, 30 

" s - a termi nat la ora 10. 

Intrebare; Ti se prezintă un document în fato 

copie . Arată Dta al cui este scrisul , cine este informatorul ş i 

despre cine este vorba? 
Răspuns ; Documentul ce mi-a fost prezentat este 

scris d~ mine l a 27 . 1 . 1936 ş i reprezintă o notă informativă despre 

sistemul de lucru al U.T. C. Sighet . Informaţiile din această notă 

sunt obţinute dela infor~atarul BAIAS EUCEN . 

DQcumentul se înche i e cu nişte semne care repre ­

z intă diferite semm convenţionale ce se scriau pe notele ce le 

luau nembrii d;n comi tetul de con4ucere al u.m.c. cu ocaziunea di­

feritelor şedinţe unde se făceau dări de seamă. In cadrul notei 

f igurează două nume conspirative STEFAN ş~ BELA, însă nu- mi amintesc 

numele reale al e acestor persoane . Ulter i or co~stat că este şi 

numele conspirtati"f D:El'IETER , al cărui Dume real deasemen i nu- l ştiu. 

I ntrebare j\Ancheta îţ i dă să c iteşt i în continuare 

cîteva rînduri depe acest document care fuseseră acoperite . Arată 

cuv nt cu cuvînt şa ai citit din aceste rînduri? 

. , Răspuns ; Eu am ci,tit. Ufmjîtoarele ; " In zile l e , 
trecute 
retului 

s - a ţ inut prima adunare de cons,tituire a organizaţiei tine­

comunist din acest oraş în urma arestărilor di n sept . 1935 . 

schimbat . 

tiv" STEFAN" . 

II BELA ". 

MOZES . 

Ca organizare s- a ptabilit ur~ătoarele ; 

Preşedinte este conspirativul JENO , însă va fi 

Secretarul este '~S EUGEN , conspirati v , DEMETER 

Seful resortului premili tar ~ste !,. OCANU 1 . conspira-

Seful sindicatelor , este BAUl!i I OSIF , conspirativ 

Sef ul propagandei l a sate lIDBER SAL'.UEL, conspirativ 

.11 . 

. .. -+ 
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Intrebare; Ce- atribuţii reese că avea EAIAS EUGL .. 1 din 

acest document? 

Răspuns ; Din acest document reese că BArAS EUGEN , era 
secretarul U. T. C. Sighet , iD care calitate avea misiunea de a îng~iji 
dG bunul mers al organizaţiei , a cunoaşte me~brii lui a-i instrui , 
f a ce controlul Cjl.l ulelOr ş i asiştă la şedinţele comitetului Parti ­
dului , ses izînd la timpul său comitetului t i neretului . 

Se îngr ijeşte de locuinţă conspirativă şi mater i al . 
Intreba:rei Care este persoana cu numele consp·i.rativ 

Răspuns ; Nu ştiu deoarece Du- mi amintesc . 
I ntrebare ; Ce a l te amănunte poţi da Dta in plus in urma 

prezentării ace s tui document? 

să dau. 

19557 

Răspuns ; Nu....,i aminte sc ş i nu ştiu ce amănunte aş putea 

Intrebare ; Ce arestări au avut loc în Septemvrie 19,57 
RRSpuhs j Nu- mi amintesc ce arestări au fost î n Sept . 

Intrebare ; In acest document se vorbeşte şi despre âe­
legatul din partid. Cine este acesta 7 

Răspuns ; Nu-mi amintesc cine a fost delegatul din Partid . 
Intrebare ; In acest docunen1 se arată 'că BAIAS asistă la 

şedinţele comitetului ' partidului . La ce astfel de şedinţe a participat 
BAUS 7 

r Răspuns ; Nu- mi amintesc şi n~ ştiu dacă a part i cipat la 
şedinţe 3AIAS EUGEN . 

• Intrebare ; In 
te de locuinţă conepiratlvă 
bIe"'? 

cest ~ocument se arată 'că B~S se in rijoş­
şi naterial . Oe cunoşti Dta î n această pro-

• 

R ~ ~ ; Stiu c la locuinţa lui E IfiS c-au ţinut ~i culte 
~edinţe conspirative al . ' . C., iar at, rialul de ' propagandii. pe care 
îl pr i moa şi din care p~imeru.. şi noi , ne s[,ugea' la ti pul s!iu că e9te 
pl'imit, prin inJrij~ ea rartidulu1. • u t.ai ţ iu minta persoana dela 
care pri~ea BAIAS acedt material . 

Intrebare ! In acent doeu;oent Be arat cl1 I!S avea sl1 

se intilneasca c ~ ole~at dela Centru. 
A avu~ loc aceas intîlnire? 

• Răspuns ; Au nu- . i auinto IC dacă a venit sau nu delegatul 
cIlla Contru la întîln1.'ea cu " .. IAS . • 

Introbare i In aCB,qt tJ.or:ument ' se spune II I n curind ne a.şteaptl 
iar un de_e 'at dela centru" . D ci îns aună cl!. a ! Odt unul , 'ce informaţii 
ţi-a dat 

a fost . 

.Jaias O. pl'e 
Răspuns ; 

aceuta ? 

:e poate s ii 'f i 'fos t 
. // . 

d~ eu nu 

--

i III' inte ac cine 
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Intrebare; Ce măsuri ai luat Dta în UI'llia acestor 

infon;;aţ1i date de BAIAS EUGJill? <1;:; 8 
Rilspuna ; Am dat dispoziţii lui BAIAS EUGE" 

să ne ţină şi :!pa mai departe l a curent cu toata evenimentele 
ce se vor mai petrece . Am dat dispoziţi i personalului 
siburanţei pentru s upravegherea persoane l or despre care se 

face menţ iunea în notă. Probabil l - am semnalat pe HUBER la 

leg iunea de janJarmi pentru a fi supravegheat şi even~~l 
chiat arestat . 

Alte măsuri nu am l uat deoarece nu era cazul . 
Intrebare; Dta pentru ce spui că It probabil" 

l - ai semnalat pe HUBER? 

Răspunsj Pentrucă nu pot preciza dacă l - am semna­
lat sau DU. 

Intrebare j Totuşi îţi aminteşti ceva în aceastâ 
problemă? 

Răspuns i Altceva decît ceeace am spus Du- mi amin-
tese • 

. 
Dupăce am citit cuvînt cu cuvînt prezentul proces 

verbal de i nterogator iu şi am constatat că , îDto~ai Cores­
punde cu cele declarate de mine susţ in şi s emnez propriu . 

Ancheta tor , ss . REffiDE TRAIAN 
LT .~aj . - N .Tăbîrcea 

• 

3 ex . / E. l.I . 
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• PROCES VERBAL DE INTEROGATORIU 

Arestatul REPEDE TRAIAN , născut la 10 aprilie 1909 în 
com . Gioagiul de Sus , ~aionul Alba , Reg . Hunedoara , fost poliţist , 

cu ultimul domiciliu în oraşul Stalin Btr .1jaior Cronta No . I? 
9 iunie 1954- Bucureşti 

Interogatoriul a inceput l a ora 9. -
II s - a terminat la ora 10. 

Intrebare j Din documentul care ţi-a fost prezentat 
in fotocopie in ziua de 8 iunie a . C. ţi se dă in continuare să 
citeşti un alt text . Arată Dta ce text ai citit? 

Răspuns j Din a cest document eu ao ma i citit urmă­
torul pasagiu. Un punct d in discuţiune a fost şi căutarea de local 
conspirativ, întrucit au fonduri , 2. 700 l ei , pe care i-a adunat 
Ajutorul Roşu să-i trimită la Dermata ş i i-a dus CER~ICICA , însă 

cind a ajuns cu bani i deja muncitorii au fost reluat lucrul şi 
le-a. rămas banii" . 

Intrebare j Despre care CE&~ICICA este vorba aci? 
Răspuns j După cunoştinţele mels în Sighet nu a existat 

• decit un singur C RNiCIOA şi anume CERlUCICA DUlHTRU . 
Intrebaro j Dta ce poţi arăta in plus faţâ de cele 

cuprinse în docuoent in acest caz cu privire la CLRNICICA D~IrRU? 
RăspunS j Eu nu am ce arllta în plus. lu ştiu ce să 

, ' 

arăt . 
• 

Intrebare'f Atunci .ot ancheta te va întreba . Ce s- a 
făcut pina la urmă CU aceşti bani? 

Răspuno j Eu nu tiu dac am tiut vreodată ce s 
fllcut cu aceşti ban i? 

1 ,trebaro j Cine a min~it aceşti bani? 
Răspuns j 1 u tiu cine a minuit aceşti bani . Dacă 

C NICIC! mi-ar Ii .ost infoI'l!lator ar fi putut răspunde la aceas­
tă întrebare . 

Intrebare j 00 masuri au fost 1 ate in rivinţa între­
buinţării sau neintrebuinţării acestor bani? 

Răspuns j tu se putea lua nici - o ăsurl in acest ca • 
lBtrebare ; iSntruce nu se pitaa lua n1c1- o Isur • 

. //.. 

I 

~=========-=~--- • 

, 



- 2 -

Rasp' ns ; Pentrucă dac~ găseam la cineva bani nu pute~ 
dovedi ori~inea banil or ş i scopul pentru care au foet strinşi . 

I ntrebare ; Dacă UD asemenea răspuns dădeai în t~pul 
burghezie i , Dta nu ai fost nici măcar părt~ la poliţie decum şef 
de sig uranţă. 

Ai putea să f i i ~ai 3incer . 
Arată Dta cum strîngea Ajutorul Roşu , asemenea bani . 

Credem că măcar atit cunoşti? 
Răspuns j Di n informaţiile ce l e avut in acel 

timp , Ajutorul Roşu cOl e?ta bani l r~n timbre Ajutorul Roşu ş i 
pr in cot izaţii • 

• Int rebare j Atunci CULl poţ i Lt .. a!l =i susţii că in 
acont caz nu mai puteai lua ni ci-o măoură din ~ouent ce a~ocenea 
bani se stringe a pri n timbre şi prin coti~aţii . 

R\BpunS j Ră3Punsul m.u eate ace~ , adică dac 
la cineva ban i noi nu l'ute8.l:l dovu11 cli. banii nu sunt ai lui , 

.. ăseam 
prin ce 

• • 
mij+oaco au fost cvlectaţ i ş i c destinaţ ie au • 

• 
Intreb~e ; In cazul cind oe colecta ban i ce l ce fă­

cea aCJst lucru ce avea i nti i banii Dau timbrele? 
Raspuns j Doa;gur ca acel care se ocupe. cu acest l ucru 

avea inti i timbrele? , 
I ntrebue ; 

• 
tUlbrs şi c ot izaţ11 erai 

Dac 
ciator 

Dta tiai eli. o persoană are ban i da 

sli. verifici ce ,timbre ~i are? 
Răg~unS j Eu in cazul cln1 vti~ precis c bani sunt 

proveniţ i din t bre yi co~izaţii uram obli at legal al inchei acte 
de timbre ţn judecată , bineinţeles ciael puteam face aceast5 dova 
Vr eau s!l. nai r.enţ iono. in plus claurile de I DDc~e~iţionare tre"uiau 
pase i n concor,lar ţ cu BUrsa informaţiai pentru a nu ne descoperi 
i nf orutorul , o i in ceat caz , de,i nu _,ti proei la cine sunt 
ban11 putean ''lce per : eziţie la toţi '.i ca au luat parte la acaa -
tă şedin~a şi ~~ă log la cineva ~e . ~ lei , asigur că ae 
pct ea afla e cAtro oi c cineva din II "lo"ul lo!' i - dllădst şi dec i 
imi d03coper e in ormatorul . In acest caz intere8ele 8ta~~ui 
burghe z er au mai grav lovita decit descoperirea a 2.700 lei , a cAror 
or i in5 era extro de reu de a o putoa ceove i . 

I ntreb re i Pentru co ora extrell de sreu • a ovedi 
• 

or i g i nea acestor bani? 
ll!\spuns j Era ex r e dooarece timbrele atll 

cu pl !\t i roa contravalorii erau diat' e , ne~tw!nlnd nicio urml. 
Introb e i Ce era pe ~ e~ nu e glseau bani şi 

nu erau dovezi sau dscli. 80 g5a.au tL...~.e a.upl.'a unei persoane? 
Il spun. 

. / . 

, , 
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penat era fapt ul că se găseau timbre la o perooană 
ş i chiar ş i bani dacă puteam f ace dovadă că provin din timpre . 

Intrebare i Dacă Dta ştiai că o persoană are bani 
proveniţi din t i mbre erai dator să vezi ce timbre mai are? 

Răspuns j Legal eram obligat . 46.2 ~ 
I ntrebare ; Cum ţi-ai dus la îndeplinire această o~li­

gaţ ie in cazul lui CERNICICA DUMITRU ? 
Răspuns j Lui CERNICICA DUY.ITRU eu nu i - am făcut 

perchez iţie fiindcă nu gaseam oportum. Din nota informativă 
re zultă că CERNICICA a fost delegat numai de a duce banii l a 
Cluj ş i i-a predat la Dermatt> însă ne mai fi ind cazul de a 
mai f i predaţ i i-a adus înapoi şi rest ituit , probabil şefului 
resortului Aj . Roşu , care a dec larat cu ocazia şedinăe i c ă- i 

pune la dispoziţia l ui BAIAS pentru casă consp irativă. Deci 
la CERNICICA nu mai rămăasese nimic , papt pentru Care am crezut 
că DU avea nici un rost să-i fac percheziţ iei . 

Pe lîngă acest fapt mai era ş i împrejurar e a că pre zen­
tînd această informaţ ie şefului de poliţie nu mi- a dat ordin 
să fac perchezi ţ ie la CERNICICA . 

Intrebare ; Dacă s - ar fi făcut perche zi ţie la CERNICICA 
pentru a se căuta "" i1!:bre sa mai poate susţ ine că ar f i fost 
descoDspirat informatorulBAIAS ? 

Răspuns j _ Niciodată nu am pus problema c ă la C~RNICICA 
DUMITRU aş găs i timbre . 

Intrebare ; Cum vine acest lucru , Dta poţi să-I explic i 
deci CERNICICA are bani depe timbre , insă nu interesează sigu­
ranţa dacă el are sau nu are timbrele datorită cărora au preveDE 
aceşti bani . 

Răspuns j Din informaţiile avute în acel t imp şi arătată 
în nota informativă rezultă că CERNICICA a făcut Dumai pe curie ­
rul , adică de a duce aceşti bani l a Cluj , nu şi de a transforma 
timbrele în bani . 

Intrebare; In cazul cînd Dta era informat că DUMITRU 
CERNI CICA posedă timbre ce trebuia să fac i? 

Răspuns ; In mod normal eu trebuia să-i fac percheziţ ie 

pen t ru băsirea timbrelor . 
rnsă vreau să se men ţioneze di n nou că în cazul cînd 

măsurile l uate de no i puteau duce la concluzia percneziţienatulu 
asupra ortinei informaţiei care ne - a determ i nat să-i facem 
percheziţia la acest lucru . De ex . dacă în aijunul 
zile i perche ziţiei CERNICICA ar f i dat timbre Ajutorului Roşu 
mame i l u i BAIAS , 

După ce am citit cuvînt cu cuvînt prezentul proces 
verbal de inter ogator iu şi am constatat că , corespunde întocmai . 
c'iliceh dec l arate de mine susţin şi semnez ll!:.Q riu n6;;.ilit de 

menl. ss , REPED..;;I 'l'HAlAN 
LT . TAB RCEA LIICOLAE 
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PROCES V,.;RBAL DE INTEROGATORIU 

Arestatul REPEDE TRAIAN , născut la 10 aprilie 1909 în 
com . Geoagiul d~ Sus , ra±onul Al ba , ra g . Hunedoara , fost poliţist , 

cu ultimul dom-iciliu .loD 'oraşul Stalin Str'. !/Iaior Cracta No . 17 . 
9 iunie 195~- Buculeşti 

I nterogatoriul a început la ora 10 . 
U s -a term iijat ·la ora 14. 

, Introbare ; Ancheta îţ i prezintă un document în foto-
cop ie . Arată Dta al cui este scrisul , c i ne este informatorul 
ş i 'des pre ce anume este vorba? 

Răspuns ; Eu Du- mi aduc aminte de acest document . Acest 
document -r€l'prez'int ă o" notă informativă scrisă de către ~ostul 
agent al poliţiei - OPRIS ILIE , iar cupr i nsul notei . adică infor­
maţiile sunt obţ inute cred c ă dela informatorul comun BAIAS 
EUGEN . 

Nota inforffiar ivă CUprindea informaţii despre intenţiu­

nile Bl ocul u i Democrat i c în ~egătură cu s0sirea ~ui LAZAR ILIE 
la Si ghet , căruia urmează să-i facă o man ifestaţ~d e simpatie , 
ş i în noaptea de 16- 17 apr ilie 1936 să şe scri e lozinci anti-
fase i ate pr in oraş . . . . 

Lomncile urmau să f ie scrise de către U. T. C. 
Aceasta hotărîr i s- a luat la întemeer,ea ' comitetul u i 

U. T. C. s - a ţinut în locuinţa lui BA~ IOSIF la 12 apr ilie 19,0. 
precum şi l a întemeerea Bl ocului Democratic ce a- a ţinut la 
blubul P. N. T. la l~ a prilie 1936. 

Intrebare ; Pentruce Dta nu poţ i preciza cine e ste b­
formatorul $n acest caz? 

Răsuun~ ; Nu pot preciza în acest caz cine este 
informat orul fiindcă nu eu 'am făcut nota informativă . 

Intrebare; Din alt 'motiv DU? " 

Răspuns ; Nu di n alt motiv fiindcă nu sunt sigur. 
Intrebare ;~Dtruce DU eşti s incer? 
Răspuns ; Pentrucă aceste i nformaţii puteau f i obţ inute 

ş i dela vreun membru ,din Blocul ~emocratic . unde nu ştiu dacă 
. 'OPRIS avea -sau nu 'i nformatori . 

Intrebare ; Dar despre şedina comitetul u i U. T. C. infor-
, 

maţia putea fi luată tot dela un membru din Bl ocul Democratic? 

.. -. 
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Răspuns ; Informaţia despre şedinţa comitetului U. T. C. 

putea f i luată de l a o persoană din Bl ocul Democratic , numai în 
cazul cînd ea ar f i f ost membru în comitet ul U. T. C. şi în acelaş 

timp ş i inf ormatorul lui OP.RI S. Convi ngerea mea e s te totuş i că 

informaţia este provenită dela BAIAS , care era membru şi în comi­
tetul U. T. C. ş i inf ormatorul lui OP.RIS. 

Intrebare ; 
vingere a Etala ? 

Pe ' ce altceva se mai bazează[această COD-

Răspuns ; Pe. nimic altceva . 

• Intrebare; In comitetul U. T. C. în afară de BAIAS mai 
era şi oaltă persoană 

Răspuns ; 

comit~tul U. T. C. nu a 
In t r ebare i 

informator al s iguranţe i ? 

După , cunoştinţele mele în afară de BAIAS in 
exi stat altul în afară de BAIAS EUGEN? 

Atunci poţi prec i za cine a dat informaţia 

cu privire la şedinţa ace,asta a Comitetul u i U. T. C. ? 

Răspuns ; Da , precizez această informaţie este de la 
BAI.AS EUGEN . 

Intrebare ; Ce funcţie i ndeplinea in U. T. C. BAIAB în 
acel timp? { 

Răspun s ; B lAS UEG,,1l a îndeplin i t în ace l timp funcţia 
de secretar al U. T. C. 

Intrebare ; In această notă BAIAS este cel ce invită 

comitetul U. T. C. să participe în număr cît mai mare la man ifestaţia 
00 primire a lui ILIE LAZAR ,sau 'o altă persoană? 

Răspuns ;- Bu Du- mi aminteso ctoe a condus şedinţa , pre­
şedintele U. T. C. sau secretarul • 

. • ,Intrebare ; Cine era pre şedintele U. T. C. ? 
Răspuns ; Nu ştiu cine e"a atunci prpşedintele U. T. C. 
Intrebare ; Ce măsuri a,luat siguranţa faţă de ~ceste 

informaţii date da BliAB EUGEN? , 
Răspuns ; ;;n afa:c}. m t 

EJlGEN llti. O IS ILIE, eu BJ'jl mai fo,!t i,nformat de l a POP NlCOAllJ. Qă 
~nduc4tDrii P. I . ~ . - Si het i din public ce se va putea striDGt vo~ 
pleca la gal!ă în întîmpinarea 'J,. l u i ILIE l,A ZAR . 

Qli1;iene sc eJ!I ple cat l a ară pentru ",en inerea 2rd1!!~ 
iIl..cazul că. ar f i turburat!i rin manifdstatiile cel r c 

Ut.e.Jrww....~...J.:~~t' .loI~u~ ~j;@+ ~~en ii le ionari . Du 1\ cUte 
~ amin~c st.la,de'rtii l e i onar i nu u venit cu acest tren i • 
t otul ~-o. p,rCt.r3 ;;:.ut ÎD 11.nişte . 

Di~oa te de l G- 17 s ~au făcut pinde în oraş şi probabil 
razi e i~ sco ul de a suryr inde pe ce i care scirau lozinci , însă dup!i 
c.i;te.. îm1. aIlintc6c !!icon i !!U a f os t prins daşi ~-au cris . c ~ 

au fos ţ 9ter se . .11 . 

~----------------------~_.-
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Intrebare ; BAIAS a participat la scrierea aC~Y~l( • 

lozinci? 
Răspuns ; . Eu nu pot preciza. dacă el a participa.t 

_sau Du.la sorierea acestor lozinci . In cazul că'el voia să 
participe , el ne spunea inainte unde ·urma să scrie şi în acel 
sector DU trimiteam poliţişti nau era trimis 0PH13 . 

Intrebare ; In continuare ancheta îţi dă să citeşti 
depe acest docu- ant în fo~ocopie , un rînd şi jumătate care 
fusese acoperit . Arată Uta care este această pers:>ană ş i ce 

măsuri a- au luat? 
. Răspuns; Aci este vorba de studentul C RNICICA DUMI­

TRU care duo cuprinsul notei reeso că era me~bru în cOffii~etul 
U. T. C. Nici contra lui Qi nici faţă de ceilalţi care au parti-

- cipat la această înbrunire DU s - aU luat măsuri , da represiune . 
Intrebare; Deci LAIAS şi cu Cl>RNICICA DUI.,ITRU au 

luat parte împreună la aceleaşi şedinţe , Dta ce spui? 
Răspuns i Din notă şi din imEa 'urări le cum ~ 

obţ1<lUt această notă rezultă că BAlAS şi CER.>llCICA DUI"ITRU au ------artici at la acea şedinţă . 

IntrebaH9j Cele ce rezultă din notă şi imprejură­

r iIe în care s - a obţ inut această notă , D~a ce spui , co i ncind cu 
realitatea? -

Răspuns j Eu cred că comnc i de cu realitatea , deoarece 
noi aveam încrenere în informaţiile obţ inute del a BAlAS EUGEN 

ş i ~ -a verificat ulterior orin-participarea la gară aşa cum sa 
ş.rătat în notă a unor membri i U . ~· . C . şi ai brocului democrat ic . 

Mai întă:reşte aKBst fapt şi ·lozincile care au.. fost scrise . 
Intrebarej In acest caz se mai poate afirma că BAIAS 

nu era în relaţii cu CERNICIVA DUl"I'l'RU? 
Răs'Duns j In 8tCest caz -după părerea mea nu se poate 

afirma că nu s-au cunoscut şi nu au colaborat . 
In5rebare j Ce cunoşti Dta din relaţii~e care au , 

fost între 6 :R'ICICA şi 3AIAS ? 
Răspuns j ~u nu ştiu altceva nimic despre raporturile 

dintre B.U"S EUGEN ş i C."rlNIGICA • După pă.l:~rea mea , este impo­

nibil ca AIAS cu CER~~CICA , adică reciproc să nu se fi cunos­
cut , deoarece ar~îDdoi au fost colegi în ace1aş liceu chi ar dacă 

nu au fost c01e61 de clasă . 

Intrebare j La întrebările puse Dta oai ai de adăugat 
ceva ? 

Răspuns ; ~u DU ştiu cu ce anume aş mai putea să 

complectez sau c a ; interesa ancheta • 

. // . 

.. 
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Intrebaro j In continuare aepe acest dOCUOeD& de~a 

partea l u i de sus îţi ,unt prezentate n işte r ezolut ii • Ale cui 
sunt rezoluţ iile? 

, Răspuns ; p" e l se eJ:lă rezoluţ ia şefului de poliţie 
\Ii ,;;ESAN TRAIAN , ·cu următorul, cupr ins ; " 16. IV . l:!36 , Sig . ş i. det . vor 
lua .mA-sur i în consecinţăII. 

In stînga este ocrisul meu au urr.ătorul curp1ns ; " Luat 

măsur i , vezi 110 . 4992/ 936. 
Intrebare ; Dta ai aratat că eşti dizpua să ara,i ce 

anume ar intoro5a ancheta . 
Este adevărat acest lucru? 
Răspuns ; Tot ceeace ~tiu şi intere6eat l an~.eta eu o sl 

declar , rOb să fiu întrebat . 
Introbaro ; Arată uta do cînd cunoşti faptul. el nAlA~ 

Qi C",RNICICA sau. cunoscut , J3.U au a1'lat reciproc 01 sunt infor:a-

to"i? • 
RusEunS j l;U , C~ ,ICICA nu mi- fost inf~~tor , iar 

ceeaco au ştiut ei , w. 1 eopre altul nu al' ştiut nicio .. t . • 

Intrebaro j Dta ai !ost confrunt t cu AS. I',i adllci 

aminte în ce problem ai ost confr\Ultat? 
Răspuns ; Da , eu 1cl 1nteeo. Eu am ln.o ,~ 1 

pus pe B~lA3 o~ se intere"eze el nout!ţl sau 
nu dela centru , caro oca_ie X3 a eclarat ci n~--l a ce .,inte .. 
aceastl mlsiune dati de mlne şi de rJspUDaul pe care ml l - a dae .... 1 
tîrziu, declarînd totodată cII pîni in 1944 el nu a vorbit nlclodatl 
cu Cb'RNICICA i)iJ!. 1 RU. 10 Cu lU1 1- dat aau cu ce oca.te 1 • d t 
fl:ooaetll misiune nu- .l "",iotese; • . • 

Intre bere ; 
rat cA pîni ln 194 nu 

~~ ce 1 lAS. toat "incor oînd • dacla-
vorbh ni.,lodati! eu C3lL""ICI D 1. ? 

B ~ lm" i urer am ... taţiI • j\lJltificare. tic" •• da ioe 

",ai QUS cr.d 
ti cunoac'Jt . 

• 
toat s1ncer , repet •• to 1Jopoalbll si au a. 

Intrebare ; D a li eunooti pc ndol , care .ate cauza 

te nArAS In ac Dt ca~ n oat. inoar', 

ounOl!cut p1nA 

tn' nC at ca:? 

r ţin" 1 1 
pe 01. 

t u 

IHl.amn ; Eu nu tiu co-1 ate 101 • 1lA1.At> e nu -dU 

• • 
Introbar Dta eo ai I>e e tl1nţ lno 00 •• tlloult 

Intr har", 
C" olnd ai f 

• 
ntr ln" .ete absolut indii rant a dac:la -

o u cunoaeut aau au 11 pri ve o o 

Dncl utn au ,11 c 
COnfruntat 

.1/ . 

ce. ca •• 
1 l'a 

1 1 It 
r etat 

1 

, 

• 



• 

• 

retractat declaraţia 
BAIAS ţi-a spus că a 
ţnstrucţiunilor . 

Răspuns ; 

cred de a irmaţia lui 

- :> - , 
Dtale dată anterior , undo susţineai că 

luat legătura cu CERNICICA în privinţa 

?S s . 
Ulterior primei declaraţi i şi influenţat 

BAIAS că nu s- au cunoscut pînă în 1944 , 
eu am declarat l a confruntare numai că BAIAS mi - a comunicat că 
CERNICIC nu mi- a adus nimic , avînd încă odată încredere că 
BAIAS poate să spună adevărul , deoarece nu-mi aminteam nimic 
despre colaborarea politică a acestora . 

După ce am citit~cuvîDt cu cuvînt prezentu l proces 
verbal de interogatoriu ş i am constatat că , core spunde întocmai 
cu cele declarate de mine , susţ in şi semnez . 
Ancheta tor , 
LT .t.laj . - N.Tăbîrcea 

ss . REl-'EDE TRAIAN 

3 ax . IE .M. 

I 
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PROOES VERBAL DE INTEBOJATORIU 
==========r======================== 

Arestatul REPEDE THADU1 , născut la 10 april ie 1904 în 
Oom. Ge oagiul de Sus , Reg . Hunedoara , fost poliţist , cu ultimul 

• 
domiciliu în oraşul Stalin Str .l.aior Cronta _0 . 17 . 

16 iunee 19~4- Buc~re~ti 

Interogatoriul a început l a ora 12. 
It o- a terminat la ·:Jra 14 . 

Intrebare ; Ce funcţie aveai Dta în curaul anului 1933? 
Răspuns ; In nul 1933 funcţion3m la biroul de oigur~ă 

ca ofiţer de poliţie , fiind totodată ş i ajutorul l ui JO:;"'~ •• SKI 

GEZA , şeful biroul ui de siguranţă , nin Iulie 1933. I n această 
cali tate am ~unc~ionat împreună cu OO~rLITSKI O~uA pîna spre 
sfirşitu~ anului 1934 cînd acesta îmbolnăvindu-se ac rămas şeful 
biroului de siguranţă . 

Intrebare ;In această perioadă (1933- 1934) a fost urm _ 
r ită activitatea orGani zaţiilor comuniste di n oraşul Sighet? 

Raspun ... ; 
ţiilor comuniste 

Da , a ~oşt ar ărită . ctivitate~ organ i za­
din oraşul Si het a :ost urmărită da c'1tr e 

mine şi între~ personal ul biroului de siguranţă. 

Introbare ; Arată Dta care erau orban izaţiile comuniste 
urmărite de Dta în această perioadă (193/- 1934)? 

Răspuns ; Orga~izaţiile Pxti dUlui Oomunist - • • • 0 . 
sindicatele şi oro;an1;..a;i11e sionlste de extreI .. a st!ngă. 

Intrebn e ; In anul 1~33 , ce arestări a- au făcut di n 
rîndul ,r~anizayiilor sus arătate? 

R' ş uns ; In ziua de 28/~9 iUlie 1933 s -au r'spindit 
pe teritori.~ oraşului Sighet , ~aQ1te~te cocuniste cu care ocaz ~ 
au fost zurp~inşi în ~lar.rant delic~ ~i arestaţi , cîţiva tineri 
din care îmi run1ntesc de ADLER A:! iOl_ , • JOVnS • u:sL şi mi 
ae pare cI 'ii BOu ~ F... iC ..... SC :;,1 c ,1 că '(nc),' lou': -~!'ei pers~­
ne de al căror nume în prezent nu- ::l.i .r .. B.!;. in'C80C . 

După această descoperire a fost descope~ită tehnica 
P.C.R. Si~het , cu care oca ie am font axastaţi wai mulţi cet~-
ţoni şi antun9i .:JL..AnO ZOLTAN , Kn.xz h.A~IN , FOJ..iOR ST:SF , CSISZZR 
UZA , A~Hl(;OLA LIDIA. 

.11 . 
• 

, 
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- 2 -

In afară Je aC6 ytia to~ în cursul cercet~ilor au 

fost percheziţionaţi domicil1ar şi aduşi la poliţie ; CERHICICA 

Dtn 1 'RU , KATZ FERDlNAND , RO~I BELA . I n afară de aceştia s - au mai 

făcut un număr de percheziţii domiciliare di ntre care îm i amintesc 

de HOLDIS GRIGORE , FwJL GRUN ROZALIA şi NAGY CSABA. Tot în t i mpul 

ace tor cerc9t~i au fost aduşi dela închisoarea Tribunalului din 

oraşul Si het ; KA.~'Z L:.OlSE şi FrlEISLER LUDOVIC , care fuseseră condruy­

naţi ~eDtru activitate comunista şi despre care 58 bănuia ca sunt 

ş i e i în legătură cu tehnica . 

Intrebare ; Ce a stabilit cercetările , cîţi dintre 

ei au fost trimişi în justiţie şi ca ~-a făcut cu restul? 

Răspuns i C~rcetările au stabilit vinovăţia penala a 

lui SZABO ZOIll'AN , ':"TZ cAHTIN , CSIZER LICA , AGRIGOLA LDIDIA şi KATZ 

M 1"", . 
Aceş~ia au fost înaintaţ i parchetului împreună cu TZ 

hlOI~ şi probabi l PREISLER . 

Parchetul ne-a trimis din nou pe cele ~uă fete pentru 

a fi plasate"la ur~a întrucît faţă de ele a- clasat cauza , iar ce i ­

lalţi au fost înaintaţi justiţiei ş i judecaţi . 

Cu celelalte persoane care au fost arestate ş i perche­

z iţionate sau continuate cercetăr i le însă DU s - a stabil i t nici - q le ­

gătUră cu tehnica fapt pentru care au fost puse în libertate , i ar la 

RruICICA DU[ITRU , cu ocazi a percnez iţie i ce s - a făcut s- au găs it 

două cărţi cu caracter marxist şi în baza cărora a fost arestat ş i 

bănuit că ar avea legătură cu tehn i ca . 

Din cercetările făcute 'constatîndu- se că nu are legătură • 

cu tehnica ş i cartelele găsite nu constituiau un copr delic~ pentru a 

putea fi condaniDat a fost pus in libertate . 

Această hotărire a fost luată de mine şi de COSTENSKI 

CEZA , care gi ra şi pentru şeful poliţie i c.ESESIUI , care era pl ecat în 

concedi u . 
I ntrebare ; Ce alte discuţi i ai purtat Dta cu ceilalţi 

poliţişti cu privire la punerea în liber"ate a l ui CERNICICA D~ITRU? 

Răspuns ; Am discutat cu COSTENSiU GEZA dacă este sau 

nu cazul ca GERNICICA să f ie trimis în judeeată şi am ajuns de acor d 

că nu este cazul de tr~is în 'udecată şi am hotărît de comun acord ca 

Doi l - aIL făcut . 
• 

să fie pus în libertate , lucru pe care 

-Cu al ţii nu-mi amintesc 

rii in libertate a lui C~."rrCICA . 

să mai f i discutat cazul pune - ~ 

După ce eF. citit CUV~Dt cu cuvînt prezentdl 'p~oces 

.verbal 4e interogato:>r~u şi ar.. consţatat că , înto:>cmai corEispunde ~u 

cele declarate de t.ina susţ in şi serr.nez pr:)priu. 

Anche ta tor , ss . lBPEDE TRAIAN 

~t . aj . N. TLbîrGea 
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Proc~s.Verhal de interogatoriu 
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, 1tJt- ~ &., 195 ,ţ 
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nra:._ .. .t.l... şi /0 minute. . 

Eu, ( C..!JQt.6JlU.r:lLI .. B.M{f.}. t.._ .. ___ ~ 
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12. Situalia fam i liară ~ z;,,-.;c u.... Ch'-t.... AWL.,~ ""'- 53 _"":r. c4..~ . , .. . ~ .e ... 1101", copti, Dum~ '" lor, \.B(' 
l~", '-"-..... '-<- .... ~ .,L.,.,.... c ....... t...,.. ...... ~ -<..~~ 
~ domiciliu ,1 ~;UIM)I."j • - - - - V -
.!'''-« <-<- J~_ , lL, .lS a..-... ",~';<-: ~~':""": t.:- t .. : -~ , ~ rl<~ 

• 
.l! ............. .if' ....... l.- <4. .1 (1 ~ ~~;.....cL-.;: ....... "'--2~ ,-~t..:-L ~,4- "'-r 

• 

• 

V~...... )'.4, .41 ~ 14-~, ''1'",:ux.!.t".r .... - ..l..-..-, '-c';';'" .. ~- "-.,fo 
13. Origina socială {~z:;."",r " ......... , ___ tt; - Lr-~«--f 4 k(L~.lZ.v_~t 

" - '."'u u ~rhllno, p.t.6J .. .!.' I\UQVJI 
.;;. Pf'"t+ c..,..[ .,l."",!.-..i."j; _ . _ 
I '>U ,1 10 prut"') 

14. Activitatea 'politicA până in 1947 .. - J t )~~I't _ __ _ 
10 ce perU.t~ polluu • 1" ... 

~ .4.. p -. .. :L~ i....'; ...... 
• 

Semnatura. 
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~ \A ,~0 ~ Mot. r-;, lat> 

• 
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15. Decoraţii , distinctii şi premii guvernamentale . __ .. ~_~ + u...... 
iJo. lnle şi dupA 23 Aug ust 19"') 

1-~.~ • 
16. In ce arma tă a făcut serviciu, grad, functie _.€Y'~.t;(.~ ___ ' '''';' !..! ... I ' ~~T 

.1""1' z..... rfJc..4.-. ti""' ..... -/:, <A.-..l"~-~ ... !f.Y-?-""'.J? ~4~ 
.. ~~.~k<~~ _ _ _ 
17. Dacă a fost prizonier - _._~ .. ~.#. -'-- ._-

(unde 11 c.1Dd) 

18 . Dacă a fost in străinătate, unde, cănd şi in legătură cu ce_ ... _ ...... __ ..... _. __ . __ 

. ~u... 4--r~ ... ---.-----.------. 
• 

19. Dacă a participat în bande, în organizaţii contra-revoluţionare _ ........... _ ..... ____ _ 

-_._._---- 6Y+- ~-f1.'!!.!.. ţ.~~.t.-- .. -.-.. .. -.- .... -. 
-_ ••. _ •.•.. _ .• __ .... __ ....• .....•........ ..• ....•...... ........... . ...........•.•... - .....................• -

20. Dacă a fost judecat, când, din ce cauze, de cine şi la. ce pedepse a fa.t 

condamnat ..... . .~'""'_.~ .. # ._. __ ... _. 
--.---- ... -...... -.... . ............... -.. - 7' .... -................. -...................................................................... -

, 
..-... ...... - _ .. - ._. . .. -:........... -/ ........... ~ .. .. . ...............................................................................-

__ o __ •• _. ____ ._.. • ••• _ _ _ •••••••••• • - _ •••• •••• •••••• •••• _ •• _ • • _. __ ._._ •••••••••• 

Intrebare: . .:t...~_ t&-_ 4.H-k. ... ,.;/~~.4r:/~/?!>..4/;.j," _.~ 
tiI. ~. ""'~_~.~. ~ .~.!/;_ ~'_f,,,= I.~.~~'-' .~_b~~4:.. :&" , {7'. ' 

tk1-..",1~.~-J"'= . ....ţ;""'.P...t. A.pt..<I.. /?<>:f;.ţ.&.,It,,,?_~~::-. 
~~~Aţ;....Y..fh.4. k?(" ~{",: /f'U .. fr.: ;t?~,; .~~,, .df€.. 
uz.. J'tY~~6t.; .. _;,.".;i.'f'.4""':, . f.f.f.~=~."~.,.,ţ,,.~ .~'!~_ .r:~ 

4:t.."{:. """";Pe.ţ,,,..., . t.d.,.,;, .. 4 ty'«l<c"'t:. ... f.-~<4 ..... ... _ _ _ _' --
- - ...... )i.. ţ J..-v t--; .. ..d~;;""~~!,",:4:.~ """,-:~~L 
~:Y~_'.P.::-I'-y.~i..~._~d'=:._4_C.~B.I1U:'.l~C.I1. .... 11.!!.~lT.1lJLI 
. __ .,_ Jlokţ2~2:_~ ./k-< ; . t:.~.~~._~ ... t.~ .. """".~/!.~ 
~~;,J:; ·:4:·-1'~rI~~.,ţ ~-p·~~·!2~·&.:.~,.·~,;.;-~ 
.~~ţ.<>'Y.y.:. <C.j?-~.<Y. ... ~ .. .:.~~d.'=:::.~_f{/{.JI!!j,J·!: .. !f.. .. R v!yIT 

J1E!.-i--""''<':. ~~ .~ .. ~ _~ ._...t. .. """'~~ .~;; ,'~ ... ~ __ 
ţI,~.,fY::: .. "". ~y~.4 .... ~.~~ ... #" .... ~~ ..... ~ ... ~."""'..;.m.~~ . .:.,,~_ 

Sţm~tura, 

--A~ A;L; 



• 

• 

, , 
, 

;1;::~:: ;:~~~Z~~?~(=~~'~9 o 1 
"",~.""" .. ~/~ţ" ... fd'Y.~~.~ __ ~€!:.._k~t: _~ ~<­

/1-~~~ /':<'::~'~ "" -?"-~'-~"'-(;Ti';,,~"~-?:c-~t ~ u. -~ 
_k";~/1?4;?",,,k.~·.t,;ţ{Lk_~e.L c.. ~_<d,.._. __ 

__ ........ _ ....... (l1j.j4 ... . l ,.~ __ .~ .. !"l.~ (;.-~.~-""""'.~~r-~,eY--
~ L - c .. ~- . '. . ... __ .. ~.~_---=-~_..y...cft..~~'=(A. t....,. <h. /&AU- /kt.4; . - .....,..... L. , 
d:..~.~ .. ţ.~ .. _.d: . .; I-k._.~. -T+-~ ,..,.,-c..- . o--~~ G.o- ~_ 

l-4-~~;"" ..:c ~.U3." ... _J-~~ 4 -j2-rl.:.,t.:... d..:.... 
IJ.'.., I . ~ • ~ • . - , t;.. - , 
2-"-=r~~--4&.~-r-.5c:··- , ~.-f!:,.rf: .. 7'-"'"--~~ 
~~"' .. # .. "~_ ... ~"""' .. I'-.~~ =='-',1>-p~';: ....... a..l',/d. .... 

~~(...:_~ .t.4.c...~ P-vLa...u-~ ~ ~ .",.~~~ ~ , , . .. 
.~~-f!-"' -b:.~~_.-_._._ .... _ ... 
_ .. _ ... ___ ._)""'t-:.~ ; ."'--~~ ...:.~._~ <4.. .. k~ '_ 

....... _. _ __ f.!-!hţ, .... ~'2:.-~~~""...-"" -!!!""",,---,,~,,,,,~-,d.....~-,,,,-

'~Q' '''-<t:. _-i.-.". ~!3.J;..:C!i,_ t..- ~....t_...-. . ______ _ 
.. ______ . _/r.!::1- ...,...t"'.t. ... -r0t-4 .. ". ... t-.L de.. .i.....~ ..... ~.;. 

..... 4M+ <&i.:.t.._~~L ...... ~ ~ ~ ~yb..t" • a -, 

• 

------
• 

--
• 

. -- ------
~mnltura. 

-



• 

RsrUBUCA POPULARĂ R01U,sA 

MINISTERUL AFACEKILOR INTERNE 

D1RECTIUNEA GENERALA A SECURITĂTII STATULUI 

PROCES- VERBAL DE INTEROGATORIU 

/ I J-u<...~ 5 <f J L ___________ ___________________ ._______ 19 __ 
/;<-< t:A.</2..<-A ' 

Q r aş ul. ___ . __ . __ . __ .. __ . ____ .. _____________ ., ______________________ _ 

Interogatoriul a inceput la ora.~.ţ ._şi ....... :: ..... _.minute. Interogatoriul s'a tenninat )a 

ora .. _ ... ~... şL._==-_ minute. 

Eu, -!1:f.ttJ .:,-- &.~ .lJ:tf!! -.- .. ------.------ .. ---.--.--.------- .. --------------.- -------------------.----__ 
am interogat in calitate de ......... ~.~ ....................... _ ................. ___ . __ ...... _. ___ ........ _ ..... _ ...... __ ... __ . __ ._ 

V A ~ ~ O (pe •• " !:!,,I , U!IAI1'ul , ffiarlorul ) ;4 tt..- J(' JI..!(/ d K {/ 
1. Numele _____ ._~_ .. __ .... _._. __ ._ ....... __ 2. Pronumele ......... . ......... 0 ............... _ ••••••••• 

3. Anul, luna şi ziua naşterji_ . .!..~_~.!:':-~-"<-!_.~/:...r.,:L .. __ A. Locul naşterii 
fh.<-t-~- - - -

._-_ .......... _._ .......................... __ ._ ...................•. _-_ .... __ ....... _ .....•........... -...... -... _-_._ .. _ .. _--_... _. __ .. _ ..... -
. ~ 

. . 
5. Cetăţenia ___ ~~~:!:'::"::::m~ Naţio.:;~t---~-=---

7. Apartenenţa po lhCă_.~-..... ---_.-.-~--... _._-... -.-. __ din ce an ................. _ .......... _ 

8. Studii !:..~-y(-1:<~~ '!:' .. ~~~~-i-h:.~~~~ 
(cllnd , ll~ ce şcoala a IIbsolvlt) 

9_ Profesia ___ ~~ ____ . __ ~f __________________________ 10. Ultimul loc de muncă şi 

funcţia .. ~~~b:.~~'::'L~.m .. ~#_~-.:. ... ~ .. ~ .. _:~~_~f 

11 . Ultimul domiciliu /.4 ,_&C:c:~ (.0~ _ ! __ -:1::::_~_: ___ _ 

12. Situaţia familiară _~&.:~~[i§4:!..._ ~_~~ __ _ 

iOr·~·o:·Îc~i;;P4~î···~···~-~~~·_~··~~:~~!~·~~~~· 
~~---~-------~:_-----------_._-------------------------------------------------------------------------------------------------------

-_ .. _----_._- _ ... _ ... _ ..... _ ..... _ ............................................ _ ............................... __ ............................. _ .............. -_._ ........ _._._-----

13. Qrigina sOciaIă n t~:l'n_~n~ ':':'::..~ ~ __ ~h{.k' ~ 
(// _ "" (ilverea pti~~s' III 23 AUgllSI 

~~ ~ 'A ,.AI" ""'" a.,......... ~ ~ . - . 

~9;~-~~~~·f:~~~;~~-~:·~~·~~~···~·~·~~··~···~·~~~~:::::::~:~:.:Zi::~:;=::~;:;·;::·:::~·.·.;;Z~~ 

p~"'~~-t.::.4..:!:~.~~-~~ ... ~ ..... ?j?~:(I'5:5f':h:ct 
w ~~ ...... A~ t"~ ~~~~ l.-.:' _'r ...... G .~ ..... '" 

___ . __ _ ... _ ... _._._._._ ••• _ •• _ .. _c..'!':".:::.::.: ....................................••...... :p:._ ... _ ....................... _ ......... _ .. _..... ..._ .... __ .. _ ..... _._ 

dt.;t c.-.o:" . -
----J'r! ------------------------------------------------------------------.-------- -------------------------------- --------------.------.------------------------- .--- .---.-------.. -----------

emnătura, 
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.... _ .. _ ............................................•... _._--_.~----_.)~-_._-- .-
. ~ , 

16. In ce armată a făcut serviciu, grad, funcţie ..... ~ .. _ .. _. __ ................. _ ... _ .... _ ... ~~ 

k&p .. ?3 .. b./ :o : .. I. ~.;{ . ,,~.b~ ~_.'1 K...........ti.....;:; . 

18. Dacă a fost in străinătate, unde, când şi in legături cu ce _____ ._ ... __ 

.......... ~ .... ~-U.~ .. ~ ... ~~-~"--=~~=-----

19. Dacă a participat în bande, in organizat" contra-revoluţionare ~ 

__ ~~ _ ~c..Af· -----_._._._._--_ ... __ .. __ ._--
- -_ ... _ ... _-... _ .. _ ..• - _._---

20. Dacă a fost judecat. când, din ce cauze, de cine şi la ce pedepse a fost 

condamna! , ... L.~ __ ~. #;/-~~ ~ __ ~ . . __ 

_ . __ .. ---=~-====--

, 
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• PROCES VERBAL DE I!1T" .. ROGATOIliU 
===================================== 

Mart~rul VARRO ALEXANDRU , născut la "-3 ianuarie 1893 
în Bucure şt i , în prezent pensionar militar , cu domiciliul în 
Bucureşti Str . N. Filipescu No .7 . 

21 iunie 1954- Bucureşt i 

Inte~ogatoriul a început la ora 17 . 

" 11 s-a terci inat l a ora 18 , .30 . 
Intrebare ; In procesul verbal de interogatoriu din 

18 iunie a . c . Dvs . aţi cerut ca în privinţa răspunsului în legă­
tură cu cele ce aţ i primit dela şeful poliţiei înainte de pleca-

• 
rea lui din Sighet , să vi se dea un răgaz pîn~ astăzi . 

Ce anume v-aţi am invLt în legătură ~u acest caz? 
Răspuns ; I mi aduc aminte că la plecarea şefului 

poliţiei din Sighet , acesta mi- a' .predat· cu proces verbal con..L :lrDl 

dispoziţiunilor care erau atunci , arhiva biroului de ai~uranţă t 

. care se c~mpunea din două cifruri şi do;<are de corespondenţi 
secretă , plus nişte arme de vînătoare . 

După aceasta în conformitate cu a ispoziţiunile de 
atunc i am expediat la Baia Mare toate resturi·le oe le avem Inolu­
s i v arhiva obişnuită păstrînd numai arh iva secretă şi oifrurile 
atît a l e j a ndarmerie' c,t şi aLe pOHi"el . După pleoarea noutrl 
din Sighe t nu-mi amintesc precis , dacă în Baia Mare sau în FăgI­
raş , am primit dispoz iţiunea ca personal ul poliţiei care rlmăseae 
cu mine să-şi ia arh iva respectivă adică a poliţiei ş i să o duol 
mai departe să o p"ed a i!1p9storului de poliţie respectiv, cred 
că la Cluj . 

Primind această dispoziţie eu au predat arhJ,va pe care 
o luasem dela şeful poliţ ie i Sibhet . unui comisar ajutor , al 
cărui D1.Jr.l9 îmi scapă însă cu care aP ers o parte din drUIil îm­
preună . r .. enţione, că lui eu i l e - am predat tot pe bază de 
proca v"rbal. 

Procesele verbale ce au fJst încheiate cu aceste 
ocazii atît cu şeful pol iţiei cît şi cu c:)J:isarul ajut::>r au 

fost predate de mine î~preună cu arh iva ~ai icportantă a 

jandarmeriei , inspectoratului de jandarrr i Alba Iulia. 
Arhiva de mai lI' i că importan ~ă a ijandarmeriai eu aJIl 

predat- o la Făgfuaş lae;iunii da jandarL.i • . // . 



• 

Intrebare; Jin ce se c:>Irpuoea ar~.dva .:;ecreată ce v-a fost 

?redata e 'J'e.~ul poli ţiei si~het . 

Răspuns; Arhiva secrotă ce mi- a f:lst preclată de şeful 
poliţiei .3ighet , 1.1! i a.rr.intesc Cu.. ::ia c:JIC.punea din ; două cifruri , dosa­

rele de corespondenţă secretă şi cifrată , dosarele diferitelor curente 
aQa zis subversive, note i~forruat ive şi buleti ne informative . 

Intreb. re i Dar dosc..re l s· per::waai1:.e ale i nformatorilor 
l-'oliţiei Qi si(uranţe i, cui au fost predate? , 

Răspuns ; Eu DU- Li aointesc ca şeful poliţiei , la ~leca­
rea sa din Si~het dă-m i fi predat mie dosarele ~ersonale a infO.I'lliato-. . . 
Dilar poli ţie i ş i siguranţei , deşi este posibil ca în arhiva ce ~i-a 
predat - o pă fi existat şi aceste dosare . 

Intrebare ; Cum au Îo~t constituite procesele verbale de j1 
prim~re şi predare cu pr ile jul pre luării şi apoi a predării arhivei 
secrete a poliţiei 3i ghe t? 

Răspuns ; In pr.ilejurile de ru.ai su:... de f iecaxe dată 
în proceselp veţbale s - au trecut fiecare d~sar în parte şi ce anume , 
conţine în rezumat . Ele au fost î btocmite în două exemplare din care 
prima dată UDul a rămas în arhiva "ea iar celălalt a fost luat de şeful 

pol iţiei sau pus la arhiva poliţiei care a rămas tot la mine . A doua 
oară un proces verbal a rămas l a arhiva ijan~meriei iar cel~lalt a 

fost luat de co: isarul ajut~r împreună cu arhiva ce i-aQ predat- o. 
Intrebare; I .n procesul verbal din l cl iunie a . c . aţi 

declarat că o parte din arh iva justiţiei Sibbet a-ţi predat- ~ legiunii 
de jandarmi FăgăLaş . ACum spuneţ i c~ aţi preda~-o unui cOkisab ajut~r . 

Care este realitatea? 
Răspuns; Rt:alitatea este ceeace ar:";.t acum , atunci cu 

nu- mi ~intesc bine cum ti-au petrecut lucrurile . 
După ce B,.[i. iti.; cuvint cu cuvînt prezentul 

de int.erogatoriu ş i am COD$:-azaz ca , întocmai corespunde 
ratQ de mine , susţin ş i seIDnez propriu. 

proces verbal , 
cu cE>le dec la-

An~hetator , ss . VARRO .U.EXA[;DRU 
Lt . l •• aj . N .Tăbîrcea 

3 ex. /E .L . 

• 
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:~ VAfi/l.O ALi3MNM{)L_~ / 3 ......... . / 1 '1$ .:... 

~:_ti-}-u~/~ ~4/._ u.. A-..... -c-~ '=--
IJ.,.",..~I' ..ce. ~~.L ;:d~ §.0p. de M" re (1\11;1, ulhmul dQrnl('lII~ 

, 

Oraşul • 
Interogatoriul a început la ora _.d j:. şi .. ::- !TIin 

., s'a term inat la ora j I şi Jo min . 

In trebare • .... ~f~---..J -~ ~~::!j~~~/ __ ~ 

fL.~/L~C:~ . "'~L, _a7~~~···~~ ~­
~ ... ~ *,~ . ~ _ e,~ .'? _ . ., _ţ.~ ~~_~.~d~ __ 0r:-~ 

~~ __ 4 ~.<':'!~~ ._~ -~-r;~' . --

.1 ..... ,.;.. ~4> . ...... _ ~7' ~'._,,4.;r.._ . ____ .. - .--
if ... a« .. ~ t7"-"':.t~ a.~.d<..4r u:.. T~' «-« # ~ ~ $O 

··Z~;J;;~-:~;4 ,=,~=~i: _-~:: ~ •.• ~~::~:j;L::. . 
_~:.. .. ".e.'_~!~L ... ~. ~.:-::!':_;fJ ' .!!.:~~~_~~~=. 

_.{...1_' ~h &fr~&:~-:L<c_~· ~'!::'.:·, ·<1/l~ -

-~~ . d!.t'?5J~:/ ~~_~~.~.,.~", <>4~ ___ .-

_~' ..... ~·L!"!.'.~ .... pg .... ~'_~~~/ __ _ 

._~ ~ ""~~0~K~,- = ... __ . .... __ _ 

.-~"H· A.~ .... ~ .... ~A~ ~~~_r1 

._~_.""~<f/' ~_~~./ -4 4't:>~ -~ .. ~ 

~. C!< . f:t._ ~~ . ~~~~~_~m~ ~;;.~ 

~~~.~~ .~~~'~~ . 

_~"'~/,.Â7........L~"",~ ~::":!:::t-::;~~ ~.-u.-: .... . 
. st~·.ft ~ ~m_~ ~~~~-- "':.':::;':.~ri -:::':::':::'= u... :~~ 

#f;e'(,~ 
1.l od 18ti 
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